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Αθήνα, σήµερα στις 6 Ιουλίου, ηµέρα Τετάρτη και ώρα 12.11’
συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η
Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του
Προέδρου αυτής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΤΑΣΟΥΛΑ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Συζήτηση, κατόπιν αιτήµατος του Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου
Μητσοτάκη, σύµφωνα µε το άρθρο 142Α του Κανονισµού της
Βουλής, µε αντικείµενο την ενηµέρωση του Σώµατος σχετικά µε
τις κοινωνικές πολιτικές της Κυβέρνησης. 

Συνεδριάζουµε σήµερα, µετά από σχετικό αίτηµα του Πρωθυ-
πουργού που απεστάλη την Τρίτη 28 Ιουνίου 2022 και γνωστο-
ποιήθηκε στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Οµάδων της
Αντιπολιτεύσεως, όπως ορίζει το άρθρο 142Α του Κανονισµού.
Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κανονισµό της Βουλής, η ανα-
κοίνωση γίνεται αυτοπροσώπως από τον Πρωθυπουργό. 

Για την καλύτερη οργάνωση της συζήτησης, εν σχέσει µε τους
προβλεπόµενους στον Κανονισµό χρόνους, προτείνω σύµφωνα
µε την κοινοβουλευτική πρακτική και την αντίστοιχη οµόφωνη
απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων, οι χρόνοι οµιλίας του
Πρωθυπουργού και των Προέδρων των Κοινοβουλευτικών Οµά-
δων της Αντιπολίτευσης να διευρυνθούν εις τρόπον ώστε ο Πρω-
θυπουργός να µιλήσει στην πρωτολογία του για σαράντα λεπτά,
στη δευτερολογία του για είκοσι λεπτά και στην τριτολογία του,
επίσης, για είκοσι λεπτά και οι Πρόεδροι των λοιπών Κοινοβου-
λευτικών Οµάδων να λάβουν τον λόγο στην πρωτολογία τους για
είκοσι λεπτά και στη δευτερολογία τους για δώδεκα λεπτά. Η
προβλεπόµενοι χρόνοι κατά τον Κανονισµό έχουν διευρυνθεί αι-
σθητά γι’ αυτό και παρακαλώ για την τήρησή τους.

Δέχεται το Σώµα αυτή την πρόταση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.  
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Η πρόταση έγινε

οµοφώνως δεκτή. 
Κατόπιν αυτού καλείται στο Βήµα ο Πρωθυπουργός κ. Κυριά-

κος Μητσοτάκης. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κυ-

ρίες και κύριοι Βουλευτές, προκάλεσα τη σηµερινή συζήτηση µε
το συγκεκριµένο περιεχόµενο, µένοντας πιστός στη δέσµευσή
µου να ενηµερώνω τη Βουλή των Ελλήνων για όλα τα κρίσιµα ζη-
τήµατα, αλλά και για έναν λόγο ακόµη, διότι αύριο συµπληρώ-

νονται τρία χρόνια από την ηµέρα που οι πολίτες εµπιστεύτηκαν
στη Νέα Δηµοκρατία τη διακυβέρνηση και σε εµένα το τιµόνι της
χώρας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είναι, συνεπώς, µία ακόµα ευκαιρία απολογισµού αλλά και

προγραµµατισµού της πορείας µας. Και δεν νοµίζω ότι υπάρχει
καλύτερο πεδίο από αυτό, όπου η πορεία αυτή αποτυπώνεται
από την πολιτική της Κυβέρνησής µας για την κοινωνία. Από την
αρχή άλλωστε, από τις προγραµµατικές µας δηλώσεις, έχω δια-
κηρύξει ότι στο επίκεντρο όλων των δράσεών µας είναι ο πολί-
της, όχι γενικά και αόριστα ο λαός -η λέξη που χρησιµοποιούν
συχνά όσοι θέλουν να θολώνουν την κατεύθυνση των επιλογών
τους-, αλλά κάθε Ελληνίδα και κάθε Έλληνας ως ξεχωριστές
προσωπικότητες και πιο στοχευµένα η µεσαία τάξη και πρωτί-
στως οι πιο ευάλωτοι συµπολίτες µας. 

Επίσης, εξαρχής έχω διατυπώσει συνοπτικά τη βασική προτε-
ραιότητα της Κυβέρνησής µας, που διατρέχει τις πιο πολλές κυ-
βερνητικές πρωτοβουλίες που έχουµε αναλάβει αυτά τα τρία
χρόνια: να αναταχθεί γρήγορα η εθνική οικονοµία µε πολλές
επενδύσεις, για καλύτερους µισθούς και πολλές νέες δουλειές.
Γιατί ας µην ξεχνάµε τι είχε προηγηθεί µέχρι το καλοκαίρι του
2019: µια τετραετία ψεύδους και ψευδαισθήσεων που ξεκίνησε
µε κλειστές τράπεζες και ένα δηµοψήφισµα, φέρνοντας τη χώρα
ένα βήµα πριν από τον γκρεµό. 

Ήταν σαν χθες πριν από επτά χρόνια, κύριε Τσίπρα, όσο κι αν
κάποιοι από εσάς θέλετε να το ξεχάσουµε. 

Συνεχίστηκε µε µία διαρκή καταιγίδα φόρων και τελικά
«έσβησε» αφήνοντας πίσω ένα ανεξόφλητο γραµµάτιο 100 δισε-
κατοµµυρίων από το αχρείαστο τρίτο µνηµόνιο, το οποίο εσείς
προκαλέσαµε και εσείς υπογράψατε. 

Ευτυχώς, όµως, όλα αυτά ανήκουν σήµερα στο παρελθόν. Σή-
µερα η Ελλάδα είναι µια άλλη Ελλάδα. Ανήκει στα κράτη µε τη
δυναµικότερη ανάπτυξη και τη µεγαλύτερη µείωση της ανεργίας
στην Ευρώπη. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είναι από τις πρώτες χώρες του ΟΟΣΑ στη µείωση των φόρων.

Αποπλήρωσε δύο χρόνια νωρίτερα από ότι προβλεπόταν τον δα-
νεισµό της στο Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο, ενώ σε έναν µήνα,
τον Αύγουστο, απελευθερώνεται και από την ενισχυµένη επο-
πτεία, διεκδικώντας πλέον την ανάκτηση της πολυπόθητης επεν-
δυτικής βαθµίδας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Πρόκειται, πράγµατι, για µία εθνική επιτυχία, πολύ περισσό-

τερο καθώς όσα είπα δεν ήταν ούτε αυτονόητα ούτε εύκολα,
αλλά και γιατί δεν επιτεύχθηκαν σε συνθήκες οµαλές. Αντίθετα
εδώ και τριάντα έξι µήνες η χώρα προχωρά ξεπερνώντας αλλε-
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πάλληλες εισαγόµενες κρίσεις, από την παράνοµη µεταναστευ-
τική εισβολή στον Έβρο στις αρχές του 2020, µέχρι τη διετή παν-
δηµία και από τη διαρκή εθνική απειλή της Τουρκίας έως την
πρόσφατη ενεργειακή έκρηξη και τις παγκόσµιες ανατιµήσεις. 

Κι, όµως, όλες αυτές οι δοκιµασίες έδιναν -µε τον τρόπο τους-
ευκαιρίες. Χωρίς να χαθεί στιγµή, ο κυβερνητικός προσανατολι-
σµός ήταν στον εργαζόµενο, στον άνεργο, στον συνταξιούχο,
γιατί αυτούς αφορούν και τα παράλληλα µέτρα που λαµβάνονται
στο οικονοµικό επίπεδο, είτε µιλάµε για την αύξηση του αφορο-
λόγητου είτε µιλάµε για τη µείωση του ΕΝΦΙΑ είτε για τη µείωση
των εισφορών είτε µιλάµε για την αναστολή της εισφοράς αλλη-
λεγγύης στους επαγγελµατίες και, φυσικά, τα έκτακτα επιδόµατα
στους χαµηλοσυνταξιούχους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, «κοινωνική» θα µπορούσε να
ονοµαστεί κάθε πολιτική µας, καθώς όλες απευθύνονται τελικά
στον πολίτη. Σε αυτόν κατατείνουν και οι προσλήψεις που κάναµε
για πρώτη φορά µετά από µία δεκαετία στην εκπαίδευση, η ση-
µαντική στήριξη του Εθνικού Συστήµατος Υγείας, η στροφή της
παιδείας σε πιο ποιοτικά, αναβαθµισµένα πανεπιστήµια, η στή-
ριξη της τεχνικής κατάρτισης και πάνω απ’ όλα οι επενδύσεις
που έφεραν, για πρώτη φορά εδώ και πολλά χρόνια, τη χώρα
πάνω από το φράγµα των τεσσάρων εκατοµµυρίων εργαζόµε-
νων. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αιχµή, ωστόσο, της πολιτικής µας αποτελούν οι ειδικότερες

τολµηρές αλλαγές που συντελούνται στο περιβάλλον της απα-
σχόλησης. Θα ήθελα σήµερα, εν συντοµία, να αξιοποιήσω αυτή
την ευκαιρία για να µιλήσω για τέσσερα µεγάλα κεφάλαια της
κοινωνικής µας πολιτικής: Πρώτον, την εργασία, τη φροντίδα,
δηλαδή, για καλύτερες αµοιβές αλλά και καλύτερες συνθήκες
δουλειάς όσων απασχολούνται. Δεύτερον, την καταπολέµηση
της ανεργίας, της πιο στυγνής αδικίας. Τρίτον, τις παρεµβάσεις
που έχουµε κάνει στον τοµέα της κοινωνικής ασφάλισης, στην
αποκατάσταση, επιτέλους, ενός συστήµατος που θα παρέχει
γρήγορα και δίκαια τους κόπους του στον εργαζόµενο, όταν
αυτός αποσύρεται. Θέλω, επίσης, να αφιερώσω λίγο χρόνο για
να µιλήσω για τις πολιτικές µας για την προστασία των πιο αδύ-
ναµων, γιατί κανείς δεν πρέπει να µένει πίσω.

Σε ό,τι αφορά το πρώτο κοµµάτι, τα ζητήµατα που αφορούν
την εργασία αυτή καθαυτή, κοµβική τοµή είναι η διπλή αύξηση
του κατώτατου µισθού στη χώρα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τον παραλάβαµε στα 650 ευρώ και είναι σήµερα στα 713

ευρώ. Αν συνυπολογίσουµε µάλιστα και την ταυτόχρονη µείωση
των εισφορών, το συνολικό ετήσιο όφελος ξεπερνά τα 1.000
ευρώ για κάθε εργαζόµενο που αµείβεται µε τον κατώτατο µισθό.
Είναι ένας επιπλέον µισθός για κάθε εργαζόµενο. Αυτό δίνει, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα στην πατρίδα µας την ένατη
-επαναλαµβάνω, την ένατη- θέση στην Ευρωπαϊκή Ένωση, πάνω
και από την Πορτογαλία την οποία συχνά προβάλλετε ως πρό-
τυπο. Και βέβαια, η αύξηση αυτή συνεπάγεται και αύξηση στις
τριετίες και στα επιδόµατα. Το είπαµε και το κάναµε! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Δεν πρόκειται µόνο για συνέπεια στις δεσµεύσεις µας, αλλά

και για ένα χρήσιµο ανάχωµα στις δυσκολίες της συγκυρίας.
Γιατί αυτός ο πρόσθετος µισθός µπορεί να µην αντισταθµίζει
πλήρως την ακρίβεια της ενεργειακής κρίσης και του πολέµου
στην Ουκρανία, όµως, είναι σε συνδυασµό µε πολλές άλλες πρω-
τοβουλίες, όπως η µείωση του ΕΝΦΙΑ. Θυµίζω τη µείωση του
ΕΝΦΙΑ αθροιστικά κατά 35%, πάνω από τις προεκλογικές µας δε-
σµεύσεις.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Σε συνδυασµό, λοιπόν, µε πρωτοβουλίες στήριξης του διαθέ-

σιµου εισοδήµατος, αυτή η αύξηση προσφέρει µια ασπίδα στους
χαµηλότερα αµειβόµενους απέναντι στις ανατιµήσεις. Πρώτα και
πάνω απ’ όλα, όµως, δείχνει για ποιους ενδιαφέρεται πρωτίστως
αυτή η Κυβέρνηση. 

Μια άλλη µεγάλη αλλαγή για την οποία θέλω να µιλήσω έρχε-
ται µε την ψηφιακή κάρτα εργασίας, η οποία ήδη ξεκίνησε από
τις αρχές αυτής της εβδοµάδος να εφαρµόζεται για εκατόν εί-
κοσι χιλιάδες απασχολούµενους σε τράπεζες και σουπερµάρκετ.

Για όσους µας άσκησαν κριτική από τον χώρο της Αριστεράς,
θέλω να θυµίσω ότι αποτελούσε ένα διαχρονικό αίτηµα της
ΓΣΕΕ, το οποίο τώρα γίνεται πράξη. Είναι ένα πρόσθετο χρήσιµο
εργαλείο το οποίο καταπολεµά τη µαύρη εργασία και την εργο-
δοτική αυθαιρεσία. Γιατί στο εξής ο κάθε υπάλληλος θα µπορεί
να ελέγχει ο ίδιος το ωράριο και την καταβολή των υπερωριών
και τα στοιχεία αυτά τίθενται αυτόµατα στη διάθεση όλων των
ελεγκτικών αρχών. 

Σύντοµα το µέτρο αυτό θα επεκταθεί και στη βιοµηχανία, στις
ασφαλιστικές επιχειρήσεις, στις εταιρείες φύλαξης και του χρό-
νου θα εφαρµοστεί πια και στον τουρισµό και στην εστίαση, δια-
σφαλίζοντας έτσι µία για πάντα ότι ο εργαζόµενος δεν θα
δουλεύει ούτε µία ώρα χωρίς να πληρωθεί γι’ αυτή, όπως και ότι
το σύνολο των πολιτών δεν θα καλείται πια να πληρώσει τα σπα-
σµένα όσων επιτήδειων εισφοροδιαφεύγουν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μιλάµε, συνεπώς, για µία ριζική µεταβολή που πράγµατι, κύριε

Κουτσούµπα, εδώ είναι «ο νόµος του εργάτη», όπως λέει και το
δικό σας σύνθηµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Η µεταρρύθµιση αυτή διευκολύνει το έργο της Επιθεώρησης

Εργασίας. Γνωρίζετε ότι µε απόφαση της Κυβέρνησης και του
αρµόδιου Υπουργείου αυτή έχει ήδη αναβαθµιστεί σε ανεξάρ-
τητη αρχή. Τα στελέχη της θα έχουν πια αυτόµατη πρόσβαση
στα δεδοµένα του «ΕΡΓΑΝΗ 2», ενός καινοτόµου πληροφορια-
κού συστήµατος που δίνει καθηµερινά real time µία αξονική το-
µογραφία της αγοράς εργασίας, προστατεύοντας όχι µόνο τους
εργαζόµενους, αλλά και τον ανταγωνισµό, καθώς αυτός συχνά
διαστρέφεται από κακόβουλους εργοδότες οι οποίοι καταπατούν
τα εργασιακά δικαιώµατα των εργαζοµένων τους. 

Ακριβώς γι’ αυτό και µε τον νέο νόµο -αυτό αποτελούσε πάγιο
αίτηµά σας, κύριε Κουτσούµπα, οι εργατοτεχνίτες απέκτησαν
επιτέλους τα ίδια δικαιώµατα µε τους υπαλλήλους. Έτσι δεν
είναι; Έπρεπε να έρθει Κεντροδεξιά κυβέρνηση να το κάνει!
Εσείς τέσσερα χρόνια τι κάνατε, κύριε Τσίπρα, που γελάτε τώρα
στα πρώτα έδρανα;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είδατε κάτι παράδοξα, πώς τελικά αυτό το περιβόητο µονο-

πώλιο της «κοινωνικής ευαισθησίας» άλλοι µπορεί να το έχουν,
άλλοι µπορεί να το διαλαλούν κι άλλοι µπορεί τελικά να το υπη-
ρετούν στην πράξη. 

Και, βέβαια, από αυτή την Κυβέρνηση καθιερώθηκε η γονική
άδεια για τον πατέρα και αυξήθηκαν οι µέριµνες στις νέες µητέ-
ρες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Δίνονται κίνητρα σε επιχειρήσεις, εκατόν είκοσι µεγάλες επι-

χειρήσεις και µεσαίες επιχειρήσεις, να µπορούν πια µε χρήµατα
από το RRF να διαµορφώσουν παιδικούς σταθµούς στους χώ-
ρους τους. 

Γιατί δεν τα κάνατε όλα αυτά τέσσερα χρόνια; Δεν προφτά-
σατε ή µήπως δεν ενδιαφερόσασταν; 

Σε συµφωνία πια µε τους εργοδότες, οι εργαζόµενοι µπορούν
να ορίζουν οι ίδιοι τον χρόνο της απασχόλησης και των διακοπών
τους. Είναι µία εκδοχή της τετραήµερης δουλειάς την εβδοµάδα.

Τέλος, το νέο περιβάλλον ρυθµίζει όλα τα νέα δεδοµένα τα
οποία εµφανίζονται στην απασχόληση. Η χώρα διαθέτει πλέον
ένα ολοκληρωµένο πλαίσιο λειτουργίας αλλά και προστασίας
των παιδιών που δουλεύουν στα delivery, των αυτοαπασχολού-
µενων ταχυδιανοµέων στις ηλεκτρονικές πλατφόρµες. Έπρεπε
να έρθει µία κεντροδεξιά κυβέρνηση να το κάνει! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τέσσερα χρόνια τι κάνατε γι’ αυτό, κύριοι της Αριστεράς; Τί-

ποτα! Μηδέν! Δεν προλάβατε. Ήσασταν πολύ απασχοληµένοι µε
το να βγάλετε τη χώρα από τα µνηµόνια. 

Το νέο περιβάλλον, τέλος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ρυθ-
µίζει κρίσιµα ζητήµατα, όπως την τηλεργασία και το δικαίωµα
αποσύνδεσης του εργαζόµενου, αλλά ταυτόχρονα εισάγει και
ρήτρες που τιµωρούν την παρενόχληση και τις διακρίσεις. Γι’
αυτό και η Ελλάδα ανέβηκε στη δωδέκατη θέση στον κόσµο όσον
αφορά την πλήρη νοµική ισότητα ανδρών και γυναικών. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, παρά τις µεγάλες διεθνείς αντι-
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ξοότητες, προφανώς και δεν µας αρκεί το γεγονός ότι τονώνεται
το διαθέσιµο εισόδηµα των εργαζόµενων, ούτε µόνο µας αρκεί
να καλυτερεύουν οι συνθήκες εργασίας στους χώρους δουλειάς. 

Γνωρίζουµε ότι στην αγορά εργασίας υπάρχουν ακόµη αρκε-
τές στρεβλώσεις, οι οποίες πρέπει να αντιµετωπιστούν, αλλά θε-
ωρούµε ότι τώρα έχουµε πια στη διάθεσή µας εκείνα τα
εργαλεία, για να µπορούµε να τις αντιµετωπίσουµε αποτελεσµα-
τικά.

Το µεγάλο στοίχηµα, όµως, αυτής της Κυβέρνησης, από την
πρώτη στιγµή που εξελέγη πριν από τρία χρόνια, ήταν ένα. Η µεί-
ωση της ανεργίας. Γιατί η απουσία από την εργασία είναι, ουσια-
στικά, εξορία από την ίδια την κοινωνική ζωή. Είναι µία µεγάλη
απώλεια για το κοινωνικό σύνολο, είναι ένα µεγάλο τραύµα για
τον πολίτη που ζει τον κίνδυνο, όχι µόνο της ανέχειας και του πε-
ριθωρίου αλλά και της ψυχολογικής αποξένωσης από την ικανο-
ποίηση που παρέχει η αξιοπρέπεια της εργασίας. 

Ναι, αν για κάτι µπορούµε να είµαστε υπερήφανοι σε αυτή την
Κυβέρνηση, είναι γιατί µέσα στην πανδηµία η Ελλάδα µπόρεσε
να µειώσει κατά, σχεδόν, πέντε µονάδες την ανεργία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Έχουµε σήµερα τα χαµηλότερα ποσοστά ανεργίας που είχαµε

εδώ και δώδεκα χρόνια, παραπάνω από τέσσερα εκατοµµύρια
εκατόν είκοσι τρεις χιλιάδες εργαζόµενους. Αυτό ήταν το απο-
τέλεσµα και των 13 δισεκατοµµυρίων ευρώ που δαπάνησε, στο-
χευµένα, η πολιτεία κατά τη διάρκεια της πανδηµίας για να
θωρακίσει τις υφιστάµενες θέσεις εργασίας αλλά και να εντάξει
σε νέες θέσεις επάνω από διακόσιους χιλιάδες ανέργους συµ-
πολίτες µας. Είναι ένα παράδειγµα θετικής απάντησης σε αρνη-
τική πρόκληση.

Να µη θυµίσω εδώ τις προβλέψεις της Αξιωµατικής Αντιπολί-
τευσης για την εκτόξευση της ανεργίας, όταν η πανδηµία χτύ-
πησε και την πόρτα της πατρίδας µας. Ευτυχώς αυτές οι
δυσοίωνες προβλέψεις, αυτές οι «Κασσάνδρες», δεν επιβεβαι-
ώθηκαν. Και χαιρόµαστε που σήµερα µπορούµε να κάνουµε µία
θετική αξιολόγηση των σηµαντικών παρεµβάσεων που κάναµε
στην αγορά εργασίας καθ’ όλη τη διάρκεια της πανδηµίας, έχον-
τας πια δροµολογήσει µία αποκλιµάκωση της ανεργίας, που
εκτιµώ ότι θα συνεχιστεί µε γρήγορους ρυθµούς και τα επόµενα
χρόνια.

Ο µοχλός της ενεργητικής πολιτικής κατά της ανεργίας παρα-
µένει ο τέως Οργανισµός Απασχόλησης Εργατικού Δυναµικού,
µετονοµασθείς πια σε Δηµόσια Υπηρεσία Απασχόλησης, µε τα
πολύπλευρα προγράµµατά του. Ήταν αυτά µέσα από τα οποία
µέσα σε τρία χρόνια άνοιξαν και ανοίγουν εκατόν τριάντα έξι χι-
λιάδες νέες θέσεις εργασίας, έναντι, µόλις, σαράντα δύο χιλιά-
δων, ολόκληρης της προηγούµενης τετραετίας και, µάλιστα, µε
πόρους που δεν γίνονται, όπως στο παρελθόν, παθητικά επιδό-
µατα που κάνουν τον πολίτη διπλά όµηρο της ανεργίας από τη
µία και της εκάστοτε κυβέρνησης από την άλλη. 

Οι πόροι πρέπει να αξιοποιούνται για να χρηµατοδοτήσουν την
κατάρτιση και την εξειδίκευση. Δικός µας στόχος είναι ο άνεργος
να µπορεί να αποκτά δεξιότητες που θα τον κρατήσουν µόνιµα
στην εργασία, σε θέσεις που θα ζητάει η αγορά. 

Μισό εκατοµµύριο άνδρες και γυναίκες, κάθε ηλικίας, θα πα-
ρακολουθούν στο εξής κύκλους ψηφιακών µαθηµάτων και ειδι-
κοτήτων που αφορούν την προστασία του περιβάλλοντος. Είναι
ένα από τα εµβληµατικά προγράµµατα κατάρτισης που θα χρη-
µατοδοτήσει το Ταµείο Ανάκαµψης. Και αυτές τις δεξιότητες θα
τις πιστοποιούν, πια, πανεπιστήµια ή επιχειρήσεις, όπως η
«GOOGLE», η «MICROSOFT», που συµπράττουν σε αυτή την
προσπάθεια. Δεν αρκεί απλά κάποιος να έχει καταρτιστεί, πρέπει
να µπορεί να αποδεικνύει και τις γνώσεις τις οποίες έχει αποκτή-
σει στον µελλοντικό του εργοδότη.

Τέλος, δύο ξεχωριστά κεφάλαια αποτελούν η ενεργοποίηση
των ιδίων των ανέργων για να βρουν δουλειά, αλλά και η απα-
σχόληση των συµπολιτών µας που είναι άνω των πενήντα πέντε
ετών, µία εξαιρετικά δύσκολη άσκηση.

Σε ό,τι αφορά το πρώτο πώς θα ενθαρρύνουµε τους ανέργους
να αναλάβουν οι ίδιοι πρωτοβουλίες για να βρουν δουλειά, η πο-
λιτεία επιδοτεί ήδη µε 300 ευρώ τον κάθε άνεργο ο οποίος θα
καταρτίσει το ατοµικό του σχέδιο για την κατάρτισή του, για τον

χώρο στον οποίο θα µπορούσε να βρει απασχόληση και µε το ξε-
κίνηµα στην αµοιβή του θα προστίθεται το µισό του επιδόµατος
ανεργίας, για όσο θα το λάµβανε.

Τέλος, για τους µεγαλύτερους συµπολίτες µας, είχα την ευ-
καιρία την περασµένη Παρασκευή µαζί µε τον Υπουργό, ο οποίος
-δυστυχώς- δεν είναι µαζί µας -του ευχόµαστε περαστικά- να συ-
ναντήσω συµπολίτες µας οι οποίοι συµµετέχουν σε ένα πρό-
γραµµα κατάρτισης της Δηµόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης για
συµµετοχή του στην αγορά εργασίας στοχευµένο σε ανέργους
συµπολίτες µας άνω των πενήντα πέντε ετών. 

Τα αποτελέσµατα είναι εξαιρετικά ενθαρρυντικά. Τόσο ενθαρ-
ρυντικά που πρόθεσή µας είναι να επεκτείνουµε το πρόγραµµα
από τις οκτώµισι χιλιάδες θέσεις σε δεκαπέντε χιλιάδες συµπο-
λίτες µας άνω των πενήντα πέντε ετών, οι οποίοι µπορούν να
απασχοληθούν σε δηµόσιες υπηρεσίες, σε δηµόσιους φορείς
στους οποίους µπορούν να µεταλαµπαδεύσουν την εµπειρία
τους από τον ιδιωτικό τοµέα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ταυτόχρονα, να συµπληρώσουν πολύτιµα χρόνια για τα έν-

σηµά τους αλλά να µπορέσουν να δηµιουργήσουν και το υπόβα-
θρο, για να ενταχθούν και πάλι µε την ολοκλήρωση του προ-
γράµµατος αυτού στην αγορά εργασίας, καθώς πολλοί από αυ-
τούς θέλουν να εξακολουθούν να δουλεύουν, να αισθάνονται
χρήσιµοι, δηµιουργικοί, νέοι ως προς τη δυνατότητά τους να
συµµετέχουν στην αγορά εργασίας. 

Έρχοµαι τώρα στα ζητήµατα των συντάξεων. Τέτοιες µέρες,
το 2015, ο κόσµος συνωστιζόταν έξω από τις τράπεζες για να
σηκώσει τα λίγα ευρώ που µπορούσε. 

Μιλώντας, λοιπόν, για τους συνταξιούχους θα µπορούσα απλά
να ξεκινήσω θυµίζοντας τις εικόνες των ηλικιωµένων να κλαίνε
στα πεζοδρόµια. Ευτυχώς, όµως, εκείνες οι σκηνές είναι πλέον
µνήµες. Προσοχή, λέω µνήµες, όχι αναµνήσεις, γιατί οι δεύτερες
είναι παθητικές και ίσως πιο ανώδυνες. Οι πρώτες, όµως, µένουν
ζωντανές και γίνονται δράσεις αφύπνισης όταν τώρα, ο κ. Τσα-
καλώτος ζητά µε τον κ. Βαρουφάκη να επιστρέψουν µαζί στο
προσκήνιο!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ειδικά σε αυτόν τον τοµέα, λοιπόν, αυτό το έργο που έπρεπε

να γίνει ήταν πράγµατι τιτάνιο. Έτσι, λοιπόν, στην αρχή και µε
συνετά βήµατα ακυρώθηκε το αντισυνταγµατικό σύστηµα Κα-
τρούγκαλου που δήµευε το εισόδηµα των ελεύθερων επαγγελ-
µατιών.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ταυτόχρονα, η πτώση του φορολογικού συντελεστή -του πρώ-

του εισαγωγικού φορολογικού συντελεστή- από το 22% στο 9%
αύξησε το διαθέσιµο εισόδηµα πολλών συνταξιούχων. Καθιερώ-
σαµε στη συνέχεια µόνιµες αυξήσεις έως 7,2% στις κύριες συν-
τάξεις για τουλάχιστον διακόσιες είκοσι πέντε χιλιάδες
συνταξιούχους, οι οποίοι είχαν πάνω από τριάντα χρόνια ασφά-
λισης.

Ακυρώσαµε τις περικοπές για άλλους διακόσιους πενήντα χι-
λιάδες που λάµβαναν άνω των 1.300 ευρώ σε κύρια και επικου-
ρική ασφάλιση.

Ελαττώσαµε, επίσης, αισθητά την προσωπική διαφορά για πε-
ρισσότερους από πεντακόσιους χιλιάδες δικαιούχους και 1,4
εκατοµµύριο ευρώ επιστράφηκε αναδροµικά σε πάνω από ένα
εκατοµµύριο διακόσιες χιλιάδες συνταξιούχους, τους οποίους
εσείς είχατε στοχοποιήσει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Στον ίδιο χρόνο λύσαµε εκκρεµότητες, όπως συντάξεις χη-

ρείας, συντάξεις που λαµβάνουν ορφανά τέκνα, ενώ µειώθηκε
δραστικά η περικοπή που είχε επιβληθεί στις συντάξεις όσων
εξακολουθούν να εργάζονται. 

Mε λίγα λόγια και παρά τις µεγάλες δυσκολίες που υπήρξαν,
ο απόµαχος της δουλειάς ξεκίνησε και πάλι να ανακτά την αξιο-
πρέπειά του. Προφανώς δεν έλυσε όλα τα προβλήµατα, βλέπει
όµως ένα κράτος το οποίο τον νοιάζεται και βρίσκεται δίπλα του
σε όλα τα µέτωπα. Και από αυτό ξεχωρίζω ένα: τις εκκρεµείς
συντάξεις, για τις οποίες νοµίζω ότι αρκεί ένα µόνο στοιχείο.
Μέσα στους πρώτους πέντε µήνες του 2022 εκδόθηκαν όσες
συντάξεις είχαν βγει ολόκληρο το 2019. 
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτό λέγεται, κύριε Τσίπρα, αύξηση 140%. Και µάλιστα µε λι-

γότερους υπαλλήλους, εννιακόσιους για την ακρίβεια, για να
αποδειχθεί έτσι ότι η γραφειοκρατία δεν ταλαιπωρεί µόνο τους
πολίτες αλλά συχνά και τη διοίκηση. Στόχος τώρα είναι µέχρι τα
τέλη του καλοκαιριού να έχουν επεξεργαστεί όλες οι αιτήσεις
που κατατέθηκαν το 2021, ώστε σύντοµα να εκλείψει οριστικά
αυτή η απαράδεκτη οµηρία των συνταξιούχων. Δώσαµε έµφαση
σε αυτή την παθογένεια, γιατί πράγµατι αποτελούσε µια ντροπή
δεκαετιών για το σύγχρονο κράτος. Δεν νοείται να περιµένει κά-
ποιος δύο, τρία, πέντε πολλές φορές χρόνια για τη σύνταξή του.
Είναι ένα ζήτηµα δικαιοσύνης και πολιτισµού, ένα ζήτηµα το
οποίο αυτή η Κυβέρνηση κατάφερε επιτέλους να λύσει. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κάναµε σηµαντικές παρεµβάσεις στον ΕΦΚΑ, ο οποίος προ-

σφέρει πια πολλές ψηφιακές υπηρεσίες. Έχει διεκπεραιώσει πα-
ραπάνω από εκατόν είκοσι έξι εκατοµµύρια συναλλαγές µε τους
πολίτες µέσω internet, έχει δροµολογήσει τέσσερα εκατοµµύρια
ηλεκτρονικά ραντεβού µε ασφαλισµένους οι οποίοι κατοικούν σε
αποµακρυσµένες περιοχές. Και όσο πια για τους συνταξιούχους
του µέλλοντος, η χώρα µας συντονίζεται, επιτέλους, µε την Ευ-
ρώπη, καθιερώνοντας ένα καινοτόµο σύστηµα επικουρικής
ασφάλισης, σύµφωνα µε το οποίο η πολιτεία εγγυάται στο ακέ-
ραιο την επιστροφή των εισφορών των ασφαλισµένων µετά την
ολοκλήρωση του εργασιακού τους βίου. Στο µεταξύ όµως οι ίδιοι
θα µπορούν να επιλέγουν πώς θα επενδύσουν αυτές τις αποτα-
µιεύσεις, διαχειριζόµενοι οι ίδιοι τον ατοµικό τους κουµπαρά.
Είναι ένα σύστηµα το οποίο παντού στην Ευρώπη έχει δείξει ότι
υπό τη σωστή εποπτεία του κράτους µπορεί να οδηγήσει στα-
θερά σε καλύτερες, σε υψηλότερες συντάξεις.

Κοινωνική πολιτική όµως σηµαίνει και πολιτική της καθηµερι-
νότητας, απλές αλλά απολύτως καθοριστικές παρεµβάσεις,
όπως το 1555, ο αριθµός του ΕΦΚΑ, το οποίο επιτέλους ξεκίνησε
τη δουλειά του. Λειτουργεί είκοσι τέσσερις ώρες το εικοσιτετρά-
ωρο, επτά µέρες την εβδοµάδα. Λύνει γρήγορα προβλήµατα,
απαντώνται µε ακρίβεια τα ερωτήµατα των ενδιαφεροµένων.
Οκτώ στους δέκα που τηλεφώνησαν δηλώνουν µεγάλη ικανοποί-
ηση από την εξυπηρέτηση και από την αντιµετώπιση των υπαλ-
λήλων που χειρίστηκαν τα αιτήµατά τους. 

Θέλω να θυµίσω ότι σταθερά στον Συνήγορο του Πολίτη ένα
στα δύο παράπονα ως προς τη λειτουργία της δηµόσιας διοίκη-
σης συνολικά αφορούσε τον ΕΦΚΑ. Σκύψαµε, λοιπόν, πάνω σε
αυτό το πρόβληµα και έχουµε σήµερα ένα εργαλείο το οποίο
µπορεί να δίνει γρήγορες απαντήσεις στους πολίτες και να µει-
ώνει σηµαντικά την ταλαιπωρία την οποία δυστυχώς είχαν συνη-
θίσει, που αποτελούσε τον κανόνα πριν αυτή η Κυβέρνηση
παρέµβει δραστικά για να λύσει το πρόβληµα.

Αυτά µέχρι τώρα, διότι οι ελαφρύνσεις των πολιτών προφανώς
και θα συνεχιστούν. Τις επόµενες εβδοµάδες όσοι οφείλουν στον
ΕΦΚΑ θα ενταχθούν - όπου αυτό δεν έχει συµβεί ακόµα- στο ευ-
νοϊκότερο καθεστώς περισσότερων δόσεων του Υπουργείου Οι-
κονοµικών και παράλληλα εξορθολογίζεται και η διαδικασία
παραγραφής. Αυτή θα γίνεται στη δεκαετία, στη συνέχεια στην
πενταετία µε συµµόρφωση στις αποφάσεις του ανωτάτου δικα-
στηρίου που έκρινε αντισυνταγµατικές και αυτές τις ρυθµίσεις
του νόµου Κατρούγκαλου.

Σήµερα, τέλος, και µε βάση το ιδιαίτερο θέµα της συζήτησης
µπορούµε πια να πούµε µε πολύ µεγαλύτερη βεβαιότητα ότι
αυτή η Κυβέρνηση την 1-1-2023 θα καταργήσει την εισφορά αλ-
ληλεγγύης για όλους, για συνταξιούχους και για δηµόσιους
υπαλλήλους…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
…ενώ την ίδια µέρα θα ξεπαγώσουν και οι συντάξεις για πρώτη

φορά µετά από δώδεκα χρόνια. Και τίθενται επιτέλους σε µια
τροχιά τακτικών και µόνιµων αυξήσεων. Πρόκειται για ένα διπλό
ηχηρό σήµα ότι η ανάπτυξη της χώρας πρέπει τελικά να ωφελεί
όλους, χωρίς όµως ταυτόχρονα να απειλείται η δηµοσιονοµική
ισορροπία, ούτε προφανώς και η ανταγωνιστικότητα της εθνικής
οικονοµίας. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µετά τους εργαζόµενους, τους
παλιούς και νέους συνταξιούχους, τους ανέργους, θα ήθελα να

ολοκληρώσω αυτή τη συνοπτική περιγραφή της κοινωνικής µας
πολιτικής µιλώντας για τον τέταρτο και ίσως τον πιο σηµαντικό
πυλώνα της και αναφέροµαι στην προστασία των πιο ευάλωτων.
Γιατί η πρόοδος µιας χώρας δεν κρίνεται µόνο από τον κοινό βη-
µατισµό της κοινωνίας και της οικονοµίας, κρίνεται κυρίως από
τη συλλογική µας δύναµη να µην αφήσουµε πίσω κανένα µέλος
της και στο πεδίο αυτό, παρά τις αλλεπάλληλες δυσκολίες, έχει
γίνει σηµαντική δουλειά. 

Αναφέρθηκα ήδη στους χαµηλοσυνταξιούχους, τα επιδόµατα
των οποίων απλώθηκαν σε ανασφάλιστους υπερήλικες, σε ΑΜΕΑ
συµπολίτες µας. Θέλω να θυµίσω ότι µόνο εντός του 2021 δα-
πανήθηκαν 4,8 δισεκατοµµύρια. Επαναλαµβάνω 4,8 δισεκατοµ-
µύρια σε επιδόµατα µε πρώτη κίνηση το διπλό εγγυηµένο
εισόδηµα το οποίο καταβλήθηκε τον Δεκέµβριο του 2021.
Υπήρξε µια σειρά από έκτακτες ενισχύσεις ως άµυνα απέναντι
στην ακρίβεια. Θυµίζω τα επιπλέον 250 ευρώ σε σχεδόν εξακό-
σιες πενήντα χιλιάδες χαµηλοσυνταξιούχους, τα 200 ευρώ σε
εξακόσιες εβδοµήντα επτά χιλιάδες πιο ευάλωτους που δώσαµε
τον Απρίλιο του 2022 και φυσικά το αυξηµένο επίδοµα τέκνου. 

Βεβαίως, δεν θα πάψω να λέω πως ό,τι και να κάνουµε θα µοι-
άζει πάντα µικρό, θα µοιάζει λίγο, καθώς οι ανάγκες είναι µεγά-
λες και δυστυχώς αυξάνονται. Αυτό όµως δεν αλλάζει ούτε την
ένταση ούτε την πορεία αυτής της προσπάθειας. Όσο µακριά,
λοιπόν, πρέπει να µένουµε από πανηγυρισµούς, άλλο τόσο πρέ-
πει να αποφεύγουµε τους ανέξοδους µηδενισµούς. Και αυτό
ισχύει πολύ περισσότερο όταν η µέριµνα για τους πιο αδύναµους
συνδυάζεται µε τη διαρκή διεύρυνση των ατοµικών δικαιωµάτων. 

Η Ελλάδα ξεδιπλώνει σήµερα µια εθνική στρατηγική για την
ένταξη των Ροµά, ένα πρόγραµµα στέγασης και εργασίας ειδικά
για τους αστέγους. Αυξήσαµε κατά σαράντα χιλιάδες τα γεύµατα
σε διακόσια εβδοµήντα έξι σχολεία, ενώ η κάρτα αναπηρίας θα
διευκολύνει εκατόν ογδόντα χιλιάδες συνανθρώπους µας και ο
θεσµός του «Προσωπικού Βοηθού», ένα προσωπικό µου στοί-
χηµα τολµώ να πω, θα επιτρέψει σε δύο χιλιάδες δικαιούχους να
βγουν επιτέλους από το σπίτι. 

Αναρωτιέµαι γιατί χαµογελάτε έτσι. Το θεωρείτε αδιάφορο
µάλλον αυτό, έτσι δεν είναι; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Το θεωρείτε αδιάφορο ένας τετραπληγικός άνθρωπος να έχει

έναν προσωπικό βοηθό, να µην επιβαρύνει την οικογένειά του,
να µπορεί ο ίδιος να ανακτήσει την αυτονοµία του και να µπορέ-
σει το κράτος να του παρέχει αυτή την ελάχιστη στήριξη σε
αυτόν και στην οικογένειά του; Αν όλα αυτά θεωρείτε ότι σας
είναι αδιάφορα, είστε πολύ µακριά από τις πραγµατικές ανάγκες
της κοινωνίας. 

Και µιας και µιλάµε και για τα δικαιώµατα, για τα οποία τόσο
συχνά θέλετε να αναφέρεστε, αυτή η Κυβέρνηση αυστηροποίησε
τις ποινές για τον βιασµό, την κακοποίηση και την παρενόχληση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτή η Κυβέρνηση λειτουργεί σαράντα τρία κέντρα και δε-

καεννέα ξενώνες για κακοποιηµένες γυναίκες. Αυτή η Κυβέρνηση
-η ανάλγητη Κυβέρνηση, χωρίς κοινωνικές ευαισθησίες!- εγκαι-
νιάζει καινοτόµα συστήµατα, όπως το Panic Button.

Και, βέβαια, έπρεπε να έρθει αυτή η Κυβέρνηση για να καταρ-
γήσει τη ρατσιστική απαγόρευση της αιµοδοσίας από οµοφυλό-
φιλους. Ούτε αυτό προφτάσατε να το κάνετε φαντάζοµαι!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Έπρεπε να έρθει αυτή η Κυβέρνηση για να δώσει πρόσβαση

στους διεµφυλικούς στα προγράµµατα εργασίας του ΟΑΕΔ. 
Βλέποντας και τον χρόνο, κύριε Πρόεδρε, δεν έχω το περιθώ-

ριο να αναπτύξω τα πολλά ειδικά ή οριζόντια µέτρα που διαπερ-
νούν τις κυβερνητικές µας επιλογές. Όπως είπα στην αρχή, όλες
επί της ουσίας έχουν ένα κοινωνικό πρόσηµο: «Οι νταντάδες της
γειτονιάς» για τις εργαζόµενες µητέρες, τα µεγάλα έργα που δί-
νουν δουλειά στους ανέργους, οι δωρεάν προληπτικές εξετάσεις
που θωρακίζουν την υγεία µας. Για πρώτη φορά γυναίκες άνω
των πενήντα θα λάβουν όλες -όλες!- ένα µήνυµα οι ίδιες για να
πάνε να κάνουν µαστογραφία και πολλές από αυτές για πρώτη
φορά θα βρεθούν σε µια ιδιωτική δοµή, στην οποία δεν είχαν
ποτέ πρόσβαση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
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Γελάτε και µε αυτά. Γιατί δεν τα κάνατε, αντί να γελάτε και να
ειρωνεύεστε; Γιατί δεν τα κάνατε;

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Δεν το κάνατε. Είναι άλλο να παρέχετε τη δυνατότητα της δω-
ρεάν µαστογραφίας και άλλο να κάνετε ένα µαζικό πρόγραµµα
µαστογραφιών µε πρωτοβουλία του κράτους. Μιλάµε για δύο τε-
λείως διαφορετικά πράγµατα. Κι αν δεν το καταλαβαίνετε, λυπά-
µαι πραγµατικά. Λυπάµαι πραγµατικά. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Όσοι θέλουν να συ-
ζητήσουν, έχουµε air-condition στο εντευκτήριο καταπληκτικό,
καινούργιο! Παρακαλώ!

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Λυ-
πάµαι για έναν λόγο ακόµα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Λυπά-
µαι πραγµατικά, διότι πολλές από αυτές τις αλλαγές που
περιέγραψα τις θεωρώ αυτονόητες. Θα µπορούσαµε πάρα πολύ
εύκολα να συµφωνήσουµε σε αυτή την Αίθουσα και να υπάρχει
µια διακοµµατική στήριξη, η οποία θα έστελνε και ένα µήνυµα
ενότητας του Κοινοβουλίου σε πολιτικές οι οποίες τελικά έχουν
όλες ένα κοινωνικό πρόσηµο. 

Αναρωτιέµαι, όµως, γιατί ουσιαστικά καµµία από τις αλλαγές
τις οποίες περιέγραψα, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, δεν τις ψη-
φίσατε. Άρα οι συγκρίσεις ανάµεσα στο χθες και ανάµεσα στο
σήµερα, ναι, είναι συντριπτικές σε κάθε επίπεδο, από την πτώση
της ανεργίας µέχρι τις αξιοπρεπείς συντάξεις και από τις νέες
δουλειές µέχρι ένα πιο σύγχρονο πλαίσιο εργασίας.

Ανακεφαλαιώνω, λοιπόν. Παραδώσατε την ανεργία στο 17,2%
και τη ρίξαµε στο 12,5%. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Πα-
ραδώσατε κατώτατο µισθό στα 650 ευρώ…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Τι είναι αυτό τώρα
ξαφνικά; Σας παρακαλώ.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Η
αλήθεια είναι αυτό, κύριε Πρόεδρε, ξαφνικά. Η αλήθεια είναι, δυ-
στυχώς, αλλά η αλήθεια πονάει! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Παραδώσατε κατώτατο µισθό 650 ευρώ και σήµερα είναι 713

ευρώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

Την εποχή σας ο ΟΑΕΔ άνοιγε µε το ζόρι δέκα χιλιάδες θέσεις
ετησίως. Σήµερα δηµιουργεί πάνω από τριάντα χιλιάδες νέες
δουλειές κάθε χρόνο. Ο ΣΥΡΙΖΑ υπερφορολόγησε τη µεσαία
τάξη για να καταργήσουµε ή να µειώσουµε εµείς µετά πάνω από
τριάντα φόρους. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και µέχρι το τέλος του 2019, επειδή τώρα ανακαλύψατε και το

ενδιαφέρον σας για τους συνταξιούχους, είχαµε δεκαεπτά περι-
κοπές συντάξεων. Μετά το καλοκαίρι του 2019, όµως, είχαµε
µόνο αυξήσεις.

Και κάτι ακόµα: Ποιος νοµοθέτησε τις επιπλέον γονικές άδειες;
Ποιος νοµοθέτησε τα 2.000 ευρώ για κάθε παιδί που γεννιέται
στην Ελλάδα;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ποιος εισήγαγε την ψηφιακή κάρτα εργασίας; Ποιος επενδύει

παραπάνω από ένα δισεκατοµµύριο ευρώ συνολικά σε προγράµ-
µατα κατάρτισης; Ποιος µας γνώρισε τελικά µε όρους, όπως «Οι
νταντάδες της γειτονιάς» και «Ο Προσωπικός Βοηθός των
ΑΜΕΑ»;

Όλα αυτά τα έχετε αποκαλέσει, αν δεν κάνω λάθος, κοινωνικό
οδοστρωτήρα. Φαντάζοµαι τα ίδια θα µας πείτε και σήµερα. Κοι-
νωνικό οδοστρωτήρα για τους εργαζόµενους, τους εργαζόµε-
νους που µπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να τους επικαλείται συνεχώς, αλλά
δεν τον ενδιέφεραν ποτέ πραγµατικά, όπως δεν τον ενδιέφεραν
ούτε οι απόµαχοι της δουλειάς, αφού επιµένετε να ζείτε ακόµα
στον αστερισµό των συντάξεων Κατρούγκαλου. 

Δεν περιµένω, συνεπώς, ούτε και ετεροχρονισµένα κάποια αυ-

τοκριτική από τον ΣΥΡΙΖΑ. Άλλωστε όποιος προβάλλει στο παρόν
το παρελθόν του, δεσµεύει και το µέλλον του, αδυνατεί παντε-
λώς να εξελιχθεί. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, κλείνω λέγοντας ότι τα όσα περιέ-
γραψα δίνουν –νοµίζω- µια ανάγλυφη εικόνα της σηµαντικής
δουλειάς που έχει κάνει η Κυβέρνηση σε πολλά επίπεδα της κοι-
νωνικής πολιτικής, για την εργασία, για την ασφάλιση, για την
απασχόληση, για την προστασία των πιο αδύναµων. Είναι µια αν-
τίληψη η οποία θα εξακολουθήσει να µεταφράζεται σε καθηµε-
ρινά µέτρα µε επίκεντρο τον πολίτη, γιατί αυτά αποδεικνύουν
τελικά στην πράξη ποιος είναι αληθινά προοδευτικός και ποιος
απλά δηλώνει στα λόγια κοινωνικά ευαίσθητος. Εκεί εξάλλου δο-
κιµαζόµαστε όλοι. 

Σε έναν κόσµο διαρκών αλλαγών, αλλεπάλληλων και πολλα-
πλών κρίσεων, προϋπόθεση για την κοινωνική ευηµερία είναι
πάντα η οικονοµική ανάπτυξη, ενώ θεµέλιο της οικονοµικής προ-
όδου είναι η σταθερότητα. Θα το ξαναπώ: Στις µέρες µας ισχυρό
κράτος είναι το σταθερό κράτος, αυτό που εξασφαλίζει σιγουριά
και συνέχεια στις επιλογές του και το οποίο µπορεί να αποδει-
κνύει ότι δεν στηρίζει τον πολίτη ευκαιριακά, περιστασιακά, αλλά
µε τη δράση του µετατρέπει την αλληλεγγύη σε ένα διαχρονικό
σταθερό κανόνα που διέπει τις κοινωνικές σχέσεις. 

Μια σηµαντική Αµερικανίδα κοινωνιολόγος έλεγε πως η αλλη-
λεγγύη διαφέρει από την απλή υποστήριξη. Η πρώτη αναπτύσ-
σεται, η αλληλεγγύη δηλαδή, σε µια κοινότητα κοινών συµφερό-
ντων, πεποιθήσεων και στόχων που µας ενώνουν σε µια µόνιµη
βάση. Η υποστήριξη ενδέχεται να είναι περιστασιακή, να µπορεί
να χορηγείται εύκολα και το ίδιο εύκολα µετά να αποσυρθεί. Η
κοινωνική αλληλεγγύη, όµως, απαιτεί µια διαρκή και διαχρονική
δέσµευση. 

Αυτή τη διαχρονική διαρκή δέσµευση εµείς την αναλαµβά-
νουµε, την αναλαµβάνω προσωπικά, και η Νέα Δηµοκρατία θα
εξακολουθεί ως µεγάλο λαϊκό κόµµα να στέκεται πρώτα και πάνω
απ’ όλα µε το µέρος αυτών που έχουν τη µεγαλύτερη ανάγκη
από την κρατική αρωγή. 

Σας ευχαριστώ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ευχαριστούµε πολύ,

κύριε Πρωθυπουργέ. Τηρήθηκε και ο χρόνος. 
Και τώρα καλώ στο Βήµα τον κ. Αλέξη Τσίπρα, Αρχηγό της

Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής
Οµάδος του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Βλέπω ότι η Κοινοβουλευτική σας Οµάδα, κύριε Μητσοτάκη,

σας χειροκρότησε θερµά σήµερα. Σηκώθηκαν και όρθιοι οι Βου-
λευτές.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ναι, ναι, το χρειαζόσασταν. Μετά τη χθεσινή σας εµφάνιση στο

Ευρωκοινοβούλιο, είναι αλήθεια ότι χρειαζόσασταν µία τόνωση
του ηθικού, έστω και από τους αµήχανους Βουλευτές σας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τουλάχιστον αυτοί δεν σας γύρισαν την πλάτη, όπως η συν-

τριπτική πλειοψηφία των Ευρωβουλευτών χθες στο Στρα-
σβούργο.

Σας άκουσα να µιλάτε επί σαράντα έξι λεπτά για τα κρίσιµα
θέµατα της κοινωνικής πολιτικής. Ξεχάσατε να αναφέρετε πέντε
τουλάχιστον λέξεις, δεν τις άκουσα: Δεν είπατε τη λέξη «ακρί-
βεια», δεν είπατε τη λέξη «πληθωρισµός», δεν είπατε τη λέξη
«βενζίνη», δεν είπατε την λέξη «πανδηµία» και δεν άκουσα τις λέ-
ξεις «σκευωρία» και «Novartis». Δεν τις άκουσα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Άκουσα όµως πάρα πολλά επί σαράντα έξι λεπτά και ειλικρινά

δεν ξέρω από πού να ξεκινήσω και πού να τελειώσω, διότι η οµι-
λία σας σήµερα θα πρέπει πράγµατι…

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία είπαµε. Δεν

ακούγεστε έτσι κι αλλιώς. Ησυχία.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
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κής Αριστεράς): Σας άκουσα µε προσοχή. Ακούστε µε και εσείς,
αν έχετε την καλοσύνη και την αντοχή.

Έλεγα, λοιπόν, ότι η οµιλία σας σήµερα θα είναι πράγµατι,
όπως θα έλεγε ο Τσακαλώτος, «case study», δηλαδή θα το πά-
ρουν οι επιστήµονες οι πολιτικοί και θα κάτσουν να δουν πώς
µπορεί κανείς µέσα σε σαράντα έξι λεπτά να κάνει το άσπρο
µαύρο και εν προκειµένω το µαύρο άσπρο και το πώς µπορεί να
πει τόσα, µα τόσα πολλά ψέµατα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και είναι η πραγµατικότητα που σας διαψεύδει, δεν είµαστε

εµείς. 
Ντυθήκατε σήµερα, κύριε Μητσοτάκη, για να µιλήσετε για την

κοινωνική πολιτική όχι σοσιαλδηµοκράτης, ΚΚΕ ντυθήκατε!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Μας είπατε εσείς ότι νόµος είναι το δίκιο του εργάτη, εσείς
που φέρατε νοµοσχέδια εδώ µε το «καληµέρα» για να καταργή-
σετε όλο το πλαίσιο το νοµοθετικό που διέπει τις εργασιακές
σχέσεις, που καταργήσατε στην ουσία το οκτάωρο, που έχετε
δηµιουργήσει µια κατάσταση ζούγκλας για τους εργαζόµενους.
Το 35% των εργαζοµένων σήµερα είναι µε µερική και επισφαλή
απασχόληση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μας είπατε ότι νόµος είναι το δίκιο του εργάτη και µας είπατε

και άλλα πολλά που θα τα καταγράψω και θα µιλήσω για ένα-ένα.
Ακούγοντάς τα όλα αυτά, να παρουσιάζεστε ως φιλεργατικός,
ως ένας Πρωθυπουργός µε κοινωνικό πρόσωπο, µου ήρθαν στο
µυαλό τα σαρκαστικά λόγια του Τζωρτζ Όργουελ από το «1984»:
«Ο πόλεµος είναι ειρήνη. Η ελευθερία αποτελεί σκλαβιά. Η
άγνοια είναι δύναµη». 

Επενδύετε, κύριε Μητσοτάκη, σε ένα κοινό που θεωρείτε ότι
έχει άγνοια. Δεν έχει άγνοια, λοιπόν, το κοινό στο οποίο απευθύ-
νεστε και δεν είναι η Κοινοβουλευτική σας Οµάδα που θα σας
χειροκροτεί, είναι οι πολίτες και είναι ο λαός. Ναι, εµάς µας αρέ-
σει να χρησιµοποιούµε αυτή τη λέξη, που έχει ισχυρό πρόσηµο
και φορτίο σε τούτη εδώ τη χώρα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτός ο λαός ήταν που ανέδειξε κυβερνήσεις, που έδιωξε τυ-

ράννους, που κατοχύρωσε την ελευθερία, που έχτισε τα θεµέλια
της προόδου γι’ αυτόν τον τόπο. Μην τον υποτιµάτε έτσι τον λαό.

Θα σας κάνω, όµως, τη χάρη να µιλήσω και για τον κάθε πο-
λίτη ξεχωριστά. Ναι, ο κάθε πολίτης ξεχωριστά σήµερα βιώνει
µια πραγµατικότητα, που γνωρίζει πάρα πολύ καλά, διότι τη βιώ-
νει ο ίδιος στη ζωή του. Δεν χρειάζεται να τα λέτε εσείς και οι
προπαγανδιστές σας, τα µέσα ενηµέρωσης, που βρεθήκαµε στην
εκατοστή όγδοη θέση στον κόσµο και στην τελευταία στην Ευ-
ρώπη. Τα ζει ο κόσµος.

Τι ήρθατε να µας πείτε, λοιπόν, σήµερα; Πολλοί χαρακτηρί-
ζουν τη σηµερινή συζήτηση ως την πρώτη προεκλογική αναµέ-
τρηση πριν από τις κάλπες, που όλοι λένε ότι έχετε αποφασίσει,
αναγκαζόµενος προφανώς από τις εξελίξεις, να τις ανακοινώσετε
µετά τον Δεκαπενταύγουστο. Δεν ξέρω αν έχουν δίκιο. Αυτό που
ξέρω πάντως, κύριε Μητσοτάκη, είναι ότι εδώ και πολύ καιρό παί-
ζετε εν ου παικτοίς µε τα πάντα, µε τα εθνικά θέµατα, µε τους
θεσµούς, µε τη δικαιοσύνη, µε την κοινωνία και την αλήθεια. Και,
βέβαια, παίζετε και µε το κρίσιµο θέµα των εκλογών. Η κορυφαία
δηµοκρατική διαδικασία έχει γίνει αντικείµενο στοιχηµάτων στο
καζίνο του καθεστώτος σας, στο οποίο φυσικά µονίµως κερδι-
σµένοι είναι οι γνωστοί και µη εξαιρετέοι σπόνσορες του καθε-
στώτος. 

Θέλω, λοιπόν, πριν ξεκινήσω την παρέµβασή µου σήµερα εδώ
στη Βουλή να σας πω ότι αυτό το παιχνίδι κάποια στιγµή πρέπει
να τελειώνει και σήµερα είναι µια πρώτης τάξεως ευκαιρία να
αφήσετε τα «ήξεις, αφήξεις» και να δώσετε επιτέλους συγκεκρι-
µένες απαντήσεις, γιατί µε τα πολλά «ήξεις, αφήξεις» θαρρώ πως
είστε ο πρώτος Πρωθυπουργός στη Μεταπολίτευση που κατα-
φέρνει από µόνος του να αποτελεί παράγοντα πολιτικής αστά-
θειας στον τόπο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και θέλω να ξεκαθαρίσω ότι εµείς ζητάµε εδώ και έξι µήνες

εκλογές και τις ζητάµε διότι η χώρα οδηγείται σε βαθύ αδιέξοδο
από τις πολιτικές σας, γιατί αποδεικνύεστε µεγεθυντής και πολ-

λαπλασιαστής της κρίσης, διότι δεν είστε σε θέση να διαχειρι-
στείτε τις δραµατικές συνέπειες των πολιτικών σας επιλογών και
κάθε µέρα που περνάει φορτώνετε µε ολοένα και περισσότερα
βάρη και τη χώρα και την επόµενη κυβέρνηση. 

Σας ζητώ, λοιπόν, σήµερα να σταµατήσετε να «µαδάτε τη µαρ-
γαρίτα» και να δώσετε µια απάντηση.

Αλήθεια, δεν το βλέπετε και εσείς ότι δεν προχωράει έτσι η
Κυβέρνηση; Έχετε δει τους Υπουργούς σας; Έχουν σηκώσει τα
µολύβια, δεν ασχολούνται. Ασχολούνται µονάχα µε τις προεκλο-
γικές τους εξορµήσεις. Δεν βλέπετε τους Βουλευτές σας που
γνωρίζουν οι άµοιροι ότι ένας στους δύο µε την απλή αναλογική
δεν θα επανεκλεγεί; Το γνωρίζουν πάρα πολύ καλά και έχουν
βάλει µαύρες πλερέζες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πώς θα προχωράτε έτσι; Εσείς το ανοίξατε το θέµα µε τις

διαρροές, µε τις δηλώσεις σας. Πάρτε µία θέση.
Αν τα βλέπετε, λοιπόν, όλα αυτά, σας καλώ να µιλήσετε τη

γλώσσα της αλήθειας. 
Πράγµατι έρχεστε µε δική σας πρωτοβουλία σήµερα στη

Βουλή, αλλά ήταν αλλεπάλληλες οι ερωτήσεις που σας είχα κα-
ταθέσει για τα ζητήµατα της ακρίβειας και ιδίως της ενεργειακής
κρίσης και ήταν µια πρωτοβουλία που πήρατε πριν από δέκα ηµέ-
ρες και την ανακοινώσατε. Έλα όµως που η ζωή τα φέρνει πε-
ρίεργα τα πράγµατα! Ποιος θα περίµενε ότι µέσα σε τόσο
σύντοµο χρονικό διάστηµα, µέσα σε αυτές τις δέκα µέρες, θα
µπορούσατε να είχατε υποστεί τρεις απανωτές ήττες, τρία απα-
νωτά στραπάτσα σε τόσο σύντοµο χρονικό διάστηµα. 

Η µία ήττα δυστυχώς δεν ήταν δική σας, ήταν όλων µας. Ήταν
η διπλωµατική ήττα της χώρας στη Μαδρίτη στη Σύνοδο Κορυ-
φής του ΝΑΤΟ.

Η δεύτερη δεν ήταν απλά ήττα, ήταν ένα απίστευτο βατερλό
που αποδυναµώνει, απογυµνώνει όλο σας το αφήγηµα το προ-
εκλογικό και το µετεκλογικό. Ήταν το βατερλό από την απόφαση,
από το βούλευµα της δικαιοσύνης, του δικαστικού συµβουλίου,
που διέλυσε µε πάταγο όλο το κατασκευασµένο σας αφήγηµα
περί σκευωρίας στην προσπάθειά σας να λασπώσετε και να πλή-
ξετε τους πολιτικούς σας αντιπάλους. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και βεβαίως ήταν και το χθεσινό στραπάτσο στο Ευρωκοινο-

βούλιο, όπου βρεθήκατε απολογούµενος, σε άδεια έδρανα βε-
βαίως, για τις ντροπιαστικές επιδόσεις της πατρίδας µας επί της
διακυβέρνησής σας στα ζητήµατα του κράτους δικαίου και της
ελευθεροτυπίας. 

Και για τα τρία αυτά θέµατα, κύριε Μητσοτάκη, σήµερα θα
αναγκαστείτε να δώσετε εξηγήσεις και απαντήσεις. Και όσο και
αν ανατρέξετε από µεγάλη αδυναµία στο χθες, οφείλετε να δώ-
σετε απαντήσεις για το σήµερα και το αύριο. Δεν θα ξεφύγετε
από αυτό. 

Δεν θα καταφέρετε να ξεφύγετε από την πραγµατική εικόνα
της ελληνικής κοινωνίας σήµερα. Είναι άραγε αυτή που περιγρά-
ψατε εσείς; Είναι η εικόνα της γαλήνης και της ευτυχίας και της
ασφάλειας; Ζούµε στον θαυµαστό κόσµο που περιγράψατε πριν
από λίγο; Όχι βέβαια και το ξέρετε πολύ καλά.

Μπορεί εσείς να ζείτε στον δικό σας κόσµο, στον οποίο η ανι-
σότητα είναι φυσικό φαινόµενο -έτσι είχατε πει προεκλογικά-, τα
κέρδη των λίγων µπορεί να είναι για εσάς στοιχείο προόδου, η
υπονόµευση των θεσµών καθεστωτική ανάγκη και το δηµόσιο
χρήµα λάφυρο της εξουσίας, αλλά η κοινωνία είναι αλλού.

Και ξέρετε ποιο είναι το κυρίαρχο συναίσθηµα τούτη την ώρα
για όλους τους πολίτες που µας παρακολουθούν, δεξιούς και
αριστερούς; Η ανασφάλεια. Η ανασφάλεια είναι το κυρίαρχο συ-
ναίσθηµα. Ανασφάλεια για το σήµερα και για το αύριο, ανασφά-
λεια που γίνεται ακόµα µεγαλύτερη όταν κανείς διαπιστώνει το
χάσµα ανάµεσα στην εικόνα που παρουσιάσατε σήµερα και στην
πραγµατικότητα. Διότι, επαναλαµβάνω, ό,τι και να λέτε κι εσείς
και η προπαγάνδα σας, η πραγµατικότητα είναι αυτή που σας
διαψεύδει. 

Επιτρέψτε µου να ξεκινήσω την κριτική από αυτό που θεωρώ
πιο κρίσιµο απ’ όλα: τα εθνικά µας θέµατα. Ποιος, αλήθεια, αι-
σθάνεται ασφαλής µε τη στάση και την εξωτερική πολιτική της
Κυβέρνησης σε έναν κόσµο όπου πράγµατι συντελούνται τεκτο-
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νικές αλλαγές, µε την πορεία των εθνικών µας θεµάτων και την
αντιµετώπιση του προκλητικού γείτονα, της Τουρκίας;

Προχθές το «BBC» έβγαλε πίνακα. Εµείς δεν έχουµε στοιχεία.
Και όταν ζητάµε στοιχεία, αφήνει υπονοούµενα στις επιτροπές ο
Υπουργός Άµυνας ότι είµαστε προδότες. Και είναι ντροπή να λέ-
γονται αυτά για Βουλευτές του ελληνικού Κοινοβουλίου! 

Προχθές το «BBC» ανακοίνωσε ότι η Ελλάδα είναι η τέταρτη
στην Ευρωπαϊκή Ένωση και η όγδοη στον κόσµο στη σειρά των
χωρών που έχουν δώσει τα περισσότερα όπλα στην Ουκρανία.
Τέταρτη στην Ευρωπαϊκή Ένωση! 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Μπράβο!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Μπράβο, ε; Χειροκροτήστε! 
Τέταρτη στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Συναγωνιζόµαστε µε την

Τσεχία, την Πολωνία, τις βαλτικές χώρες που έχουν παραδο-
σιακά πολύ µεγάλη αντιπαλότητα µε τη Ρωσία. Έχουµε δώσει
πολύ περισσότερα από τη Γαλλία που είναι και παραγωγός
όπλων, πολύ περισσότερα από την Ιταλία. 

Και σας ρωτώ: Γιατί βάζετε τη χώρα σε αυτή την περιπέτεια;
Γιατί κάνετε τη χώρα από µέρος της λύσης, που ήταν παραδο-
σιακά, µέρος της κρίσης; Γιατί µας εµπλέκετε έτσι; Δεν µπορού-
σατε να κρατήσετε µια σθεναρή στάση εναντίον της εισβολής,
εναντίον του Πούτιν και της πολιτικής του, χωρίς να γίνει η Ελ-
λάδα µέρος της κρίσης;

Ο Υπουργός Άµυνας, αφού είχατε δώσει την πρώτη δόση του
οπλισµού και σας κάναµε κριτική, ήρθε εδώ στη Βουλή και είπε:
«Τέλος. Δεν δίνουµε άλλα όπλα» και λίγες µέρες µετά µάθαµε
από τρίτους, από τον καγκελάριο Σολτς -όχι από εσάς- ότι θα
στείλουµε βαρέα οχήµατα που βρίσκονται σήµερα στα σύνορά
µας, στα νησιά και τον Έβρο. 

Και, αλήθεια, αναρωτιέµαι: Αυτό δεν αποτελεί σαφέστατη έν-
δειξη ΙΧ εξωτερικής πολιτικής; Πότε ενηµερώσατε τη Βουλή;
Πότε ενηµερώσατε τα κόµµατα; Αποφασίσατε µόνος σας να αλ-
λάξετε το δόγµα στην εξωτερική πολιτική, ένα δόγµα που ακο-
λουθούσαν όλες οι κυβερνήσεις από τη Μεταπολίτευση και µετά,
από τον Κωνσταντίνο Καραµανλή µέχρι σήµερα. Το δόγµα της
Ελλάδας: χώρα πυλώνας ειρήνης, σταθερότητας και ασφάλειας. 

Ενδεχοµένως να είπατε, αφού ο κόσµος µας επιστρέφει στον
Ψυχρό Πόλεµο, και εµείς να επιστρέψουµε στη λογική του ψυ-
χροπολεµικού ελληνικού κράτους της δεκαετίας του 1950 και
φεύγετε από τον βασικό άξονα της εξωτερικής πολιτικής και γί-
νεστε ένας νέος Παπάγος. 

Το δόγµα Παπάγου, του πιστού και δεδοµένου συµµάχου που
δεν διεκδικεί εγγυήσεις και στήριξη αλλά παραχωρεί δικαιώµατα,
χωρίς να διεκδικεί, µε τη λογική ότι κάποια στιγµή αυτή η υπακοή
θα εκτιµηθεί. Του συµµάχου, δηλαδή, που δίνει χωρίς ανταλλάγ-
µατα στις Ηνωµένες Πολιτείες έξι ελληνικές στρατιωτικές εγκα-
ταστάσεις και το λιµάνι της Αλεξανδρούπολης επ’ αόριστον.

Του συµµάχου που εµπλέκει την Ελλάδα στον πόλεµο στην
Ουκρανία, του συµµάχου που δίνει 14-15 δισεκατοµµύρια ως
τώρα εξοπλιστικά σε τρία χρόνια στις Ηνωµένες Πολιτείες και τη
Γαλλία, χωρίς προγραµµατισµό και χωρίς να εξασφαλίζει την πα-
ραγωγή ούτε έστω µιας βίδας από την ελληνική αµυντική βιοµη-
χανία, η οποία απαξιώνεται. Δεκατέσσερα δισεκατοµµύρια για
να έχουν θέσεις εργασίας στη Γαλλία και τις Ηνωµένες Πολι-
τείες! Αυτό κάνετε. 

Του συµµάχου που τα παραχωρεί όλα αυτά και την ίδια στιγµή
παρακολουθεί την Τουρκία να αναβαθµίζει ραγδαία τον ρόλο
της, παρακολουθεί τις Ηνωµένες Πολιτείες πριν καλά-καλά στε-
γνώσει το µελάνι της αµυντικής συµφωνίας να ακυρώνουν τη
στήριξή τους στον αγωγό EastMed, παρακολουθεί στη Μαδρίτη
την Τουρκία, που κατέχει παρανόµως το ένα τρίτο της Κύπρου,
να δέχεται «συγχαρητήρια» για τον διαµεσολαβητικό της ρόλο
στο ουκρανικό και για τη συµβολή της στην επίλυση της παγκό-
σµιας επισιτιστικής κρίσης. 

Και παρακολουθεί ο κ. Μητσοτάκης και, µάλιστα, δηλώνει και
ικανοποιηµένος -όχι µόνο παρακολουθεί- τη Σουηδία και τη Φιν-
λανδία, τις σκανδιναβικές χώρες που παραδοσιακά συνδέουν την
πώληση όπλων µε τον σεβασµό στο Διεθνές Δίκαιο, να δεσµεύον-
ται ότι θα άρουν οποιονδήποτε περιορισµό εναντίον της πώλη-
σης όπλων στην Τουρκία και να δεσµεύονται να στηρίξουν και τη

συµµετοχή της Τουρκίας στις δοµές ευρωπαϊκής άµυνας. Μία
εξέλιξη, που παρά τον συντονισµό που λέτε ότι έχετε µε τη Λευ-
κωσία, ο ίδιος ο Υπουργός Εξωτερικών της Λευκωσίας χαρακτή-
ρισε σοβαρή αρνητική εξέλιξη.

Όλα αυτά, κύριε Μητσοτάκη, συνέβησαν στη Μαδρίτη, αν δεν
το καταλάβατε. Όσο εσείς φωτογραφίζατε ωραίους πίνακες στο
βασιλικό παλάτι συνέβησαν αυτά. Και αναρωτιέµαι αν το κατα-
λάβατε, γιατί φύγατε πανευτυχής και µε δηλώσεις θριάµβου από
τη Σύνοδο της Μαδρίτης. 

Αλλά δεν πρόλαβε να προσγειωθεί το αεροπλάνο σας στην
Αθήνα και ακούσαµε τον Πρόεδρο Μπάιντεν να ανακοινώνει ότι
θα υπάρξει και πώληση και εκσυγχρονισµός αεροσκαφών F-16
στην Τουρκία. 

Δηλαδή, για να το κάνω κατανοητό, εµείς στέλνουµε βαρέα
όπλα στην Ουκρανία -τέταρτη χώρα στην Ευρώπη-, ικανοποιών-
τας την απαίτηση των Αµερικανών συµµάχων µας και εκείνοι θα
δίνουν αεροπλάνα στην Τουρκία για να κάνει παράνοµες υπερ-
πτήσεις πάνω από τα ελληνικά νησιά. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και όχι µόνο δεν καταδικάζουν τις υπερπτήσεις αυτές, αλλά

µας συνιστούν και να τα βρούµε. Ωραία αποτελέσµατα έχει η
στρατηγική σας. Έχετε κάθε λόγο να δηλώνετε ικανοποιηµένος.
Συγχαρητήρια, αλλά εµείς και ο ελληνικός λαός έχουµε κάθε
λόγο να δηλώνουµε βαθύτατα ανήσυχοι από αυτά τα επιτεύγ-
µατα.

Και για να µην το ξεχάσω, ακόµα περισσότερα συγχαρητήρια
αξίζουν βέβαια στη διαχειριστική ικανότητα των άριστων Υπουρ-
γών και στελεχών της Κυβέρνησής σας. Ειλικρινά πώς το κατα-
φέρατε αυτό µε το «Turkaegean»; Πώς το καταφέρατε; Θέλει
πραγµατικά πολύ µεγάλο κόπο για να το καταφέρετε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πραγµατικά µόνο µια Κυβέρνηση µε τόσο σοβαρό σχέδιο στο

επιτελικό κράτος, τόσο άριστα στελέχη που δεν αφήνουν τίποτα
να πέσει κάτω, θα το είχε πετύχει αυτό, να έχει κατατεθεί το αί-
τηµα -προσέξτε- από τον Ιούλιο του 2021, να βρίσκεται έξι µήνες
στο συρτάρι και να µην υπάρχει µια δοµή στα Υπουργεία σας,
ένα στέλεχος, ένας γενικός γραµµατέας, ένας Υφυπουργός να
το σταµατήσει. Πραγµατικά σηκώνουµε τα χέρια ψηλά.

Και ξέρετε κάτι; Εµείς δεν σας κατηγορούµε για προδοσία.
Δεν πέφτουµε στο δικό σας έσχατο επίπεδο του λαϊκισµού, όταν
θέλατε τις ψήφους της ακροδεξιάς και της Χρυσής Αυγής και
µου λέγατε εδώ σε αυτό το Βήµα «Πούλησες τις συντάξεις για
το Μακεδονικό» και έχετε το θράσος να µιλάτε και για λαϊκισµό,
όταν πηγαίνετε στο Στρασβούργο!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εµείς, κύριε Μητσοτάκη, για το θέµα αυτό δεν σας κατηγο-

ρούµε για προδοσία. Σας κατηγορούµε για διαχειριστική ανικα-
νότητα, για επικίνδυνη ανικανότητα, επικίνδυνη ακόµα και για τα
εθνικά µας συµφέροντα.

Θέλω, όµως, κλείνοντας αυτόν τον κύκλο της κριτικής µου στα
εθνικά, να ξεκαθαρίσω κάτι. Αισθάνοµαι ότι έχω εθνική ευθύνη
να αµφισβητώ την πολιτική σας, γιατί τη θεωρώ εθνικά επιζήµια.
Έχω εθνική ευθύνη να καυτηριάζω τις διπλωµατικές ήττες της
χώρας. Έχω εθνική ευθύνη να εκφράζω τις ανησυχίες µου και να
διαβεβαιώνω ότι αυτή η επιζήµια στρατηγική πρέπει να αλλάξει
και θα αλλάξει µετά τις εκλογές. 

Ταυτόχρονα, όµως, δηλώνω -και να το ακούσουν καλά αυτό
µέσα και έξω από τη χώρα- ότι παρά τις πολύ µεγάλες διαφορές
µας απέναντι στις προκλήσεις της Τουρκίας και του Ερντογάν,
είµαστε ενωµένοι.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Απέναντι στις απόπειρές του να παρέµβει στα εσωτερικά µας

πολιτικά πράγµατα είµαστε ενωµένοι! Απέναντι σε κάθε αµφισβή-
τηση της εθνικής µας κυριαρχίας και των κυριαρχικών µας δι-
καιωµάτων θα είµαστε όλοι οι Έλληνες ενωµένοι. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Η χώρα, όµως, πρέπει γρήγορα να γυρίσει σε πιο ασφαλή µο-

νοπάτια στην εξωτερική πολιτική. Και αυτό, πιστέψτε µε, το επι-
ζητεί η συντριπτική πλειοψηφία των συµπολιτών µας. 

Η ανασφάλεια, όµως, δεν έχει να κάνει µόνο µε τα εθνικά µας
θέµατα. Έχει να κάνει και µε τη δύσκολη καθηµερινότητα, µε την
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αναξιοπιστία της Κυβέρνησης, µε την κακοµεταχείριση θεσµών
και ανθρώπων, µε την κακοµεταχείριση της αλήθειας που έχει
γίνει κυβερνητική κανονικότητα, µε την κακοµεταχείριση της δι-
καιοσύνης που θα έπρεπε να αποτελεί το πιο ασφαλές καταφύ-
γιο του πολίτη. Και απόδειξη τρανή γι’ αυτό είναι οι απαράδεκτοι
κυβερνητικοί χειρισµοί που αφορούν στο συγκλονιστικό σκάν-
δαλο της «NOVARTIS». 

Αλήθεια, κύριε Μητσοτάκη, ο Υπουργός σας, ο κ. Γεωργιάδης,
αν και είναι εις εκ των ερευνώµενων για την υπόθεση, είχε του-
λάχιστον το σθένος -προχθές το άκουσα- να ζητήσει µια συγ-
γνώµη. Εσείς; 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ: Τι συγγνώµη;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Δεν σας ενηµέρωσαν; Ζήτησε συγγνώµη. 
Εσείς θα ζητήσετε µια συγγνώµη από όλους αυτούς που στο-

χοποιήσατε, απ’ αυτούς που απ’ αυτό εδώ το Βήµα τους αποκα-
λέσατε «συµµορίτες», απ’ αυτούς που απ’ αυτό εδώ το Βήµα
αποκαλέσατε «υπόκοσµο»…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…απ’ αυτούς που απ’ αυτό εδώ το Βήµα αποκαλέσατε «ελευ-

θεροδολοφόνους»;
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Μια συγγνώµη θα ζητήσετε; Σας περιµένουµε!
Ηγηθήκατε µιας απίστευτης για δηµοκρατική και πολιτισµένη

χώρα προσπάθειας όχι απλά να συγκαλύψετε το σκάνδαλο µε
κάθε τρόπο, αλλά να καταδιώξετε όσους τόλµησαν να συµβά-
λουν στην αποκάλυψή του, να εξοντώσετε ηθικά και πολιτικά ει-
σαγγελείς, µάρτυρες, δηµοσιογράφους, ως συµµορίτες και
σκευωρούς. Προκαταλάβατε την κρίση της δικαιοσύνης και απε-
δείχθη µε το βούλευµα του δικαστικού συµβουλίου, το οποίο
αποκαλύπτει αµετάκλητα και πέραν πάσης αµφιβολίας ότι καµµία
σκευωρία δεν υπήρξε, καµµία συµµορία δεν συντόνισε ότι οι
προστατευόµενοι µάρτυρες ήταν αξιόπιστοι, λέει, το βούλευµα,
διότι αυτοί καθοδήγησαν το πόρισµα του FBI, από το οποίο η
Αµερική, οι Ηνωµένες Πολιτείες, πήραν αποζηµίωση από τη «NO-
VARTIS». 

Θα ζητήσετε µια συγγνώµη για όλα αυτά ή θα συνεχίσετε να
κρύβεστε πίσω από την τεχνητή σύγχυση και το ψέµα, µε τη συν-
δροµή βεβαίως των περισσοτέρων µέσων ενηµέρωσης της εκα-
τοστής όγδοης παγκόσµιας θέσης.

Εγώ ένα έχω να δηλώσω για το ζήτηµα αυτό. Σκευωρία δεν
υπάρχει και µε τη βούλα της δικαιοσύνης. Άρα, είµαστε πάλι στο
σηµείο «µηδέν». Και τι υπάρχει; Υπάρχει η αποτυχηµένη από-
πειρά σας να κουκουλώσετε το σκάνδαλο µιλώντας για σκευωρία
και να στήσετε ανεπιτυχώς ειδικά δικαστήρια για να φυλακίσετε
τους πολιτικούς σας αντιπάλους και τους δηµοσιογράφους που
αποκάλυψαν το σκάνδαλο. 

Και τι άλλο υπάρχει; Τι άλλο υπάρχει και ζητάει απαντήσεις;
Υπάρχουν τα ερωτήµατα του σκανδάλου: Ποιοι δωροδοκήθηκαν;
Ποιοι εµπόδισαν τους δικαστές;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ποιοι και γιατί κρύβουν την αλήθεια; Πώς και από πού αποκτή-

θηκαν αυτά τα τεράστια αδιευκρίνιστα ποσά;
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Το µόνο που έχω να δηλώσω -και να δεσµευτώ γι’ αυτό- είναι
ότι το σκάνδαλο που επιχειρήσατε να κουκουλώσετε ζητάει
απαντήσεις. 

Εµείς, κύριε Μητσοτάκη -όχι εσείς, αλλά εµείς- πείτε στον κ.
Σαµαρά τον φίλο σας ότι θα το πάµε µέχρι τέλους το ζήτηµα
αυτό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τίποτα δεν θα µείνει πια στο σκοτάδι, γιατί στη δικαιοσύνη και

τη διαφάνεια δεν χωρούν συµβιβασµοί!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Και να ξέρετε, η διαφθορά δεν είναι µονάχα ζήτηµα ηθικής τά-
ξεως. Είναι και ζήτηµα κρίσιµο για την ανάπτυξη της οικονοµίας,
όταν το πάρτι κατατρώει τους πόρους του ελληνικού λαού. Είναι
κρίσιµο ζήτηµα για µας. 

Και δεν αναφέροµαι σήµερα στην απουσία του κ. Τσιάρα. Νο-

µίζω ότι δεν έχει κορωνοϊό ο κ. Τσιάρας, έτσι δεν είναι; Γιατί δεν
είναι εδώ; Τι έπαθε και δεν ήρθε σήµερα ο κ. Τσιάρας;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Δουλεύει.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Δουλεύει! Εργάζεται! Αφού εργάζεται τόσο
σκληρά, ας µας απαντήσει τι έγινε και µε αυτή την περίφηµη
διαρροή που βγήκε η συντάκτης κ. Μάνδρου και είπε ότι ανώτα-
τοι δικαστικοί παραπλάνησαν σκοπίµως την κοινή γνώµη καλύ-
πτοντας πολιτικές σκοπιµότητες! Ας έρθει να µας απαντήσει!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Σήµερα, κύριε Μητσοτάκη, θα µιλήσουµε τη γλώσσα της αλή-

θειας και αν κανείς δεν µπορεί να ισχυριστεί ότι κατέχει αυτή τη
γλώσσα απόλυτα, να το δεχθώ και να γυρίσουµε πίσω στα κρί-
σιµα θέµατα που απασχολούν την πλειοψηφία των νοικοκυριών
που δεν έχουν να βγάλουν τον µήνα. Ας µιλήσουµε µε αριθµούς.
Η EUROSTAT προχθές κατέγραψε ένα νέο άλµα του πληθωρι-
σµού στη χώρα µας στο 12% τον Ιούνιο, δηλαδή 3,4 µονάδες
υψηλότερος από τον µέσο όρο της Ευρωζώνης!

Η αλήθεια, λοιπόν, είναι ότι η λέξη που ξεχάσατε να πείτε, η
λέξη «ακρίβεια» -την ακρίβεια δεν την ξεχάσατε τυχαία- σαρώνει
τα πάντα στη χώρα. Η αλήθεια είναι ότι η ενεργειακή φτώχεια
µαστίζει ξανά τη χώρα, όπως στην προηγούµενη θητεία της Νέας
Δηµοκρατίας µε τον κ. Σαµαρά. Αυτή τη φορά δεν ευθύνεται η
ανεργία και η κατάρρευση των εισοδηµάτων, αλλά το τεράστιο
κόστος αφού ο ενεργειακός πληθωρισµός σκαρφάλωσε από τον
Μάιο του 2021 στον Μάιο του 2022 στο 61% στη χώρα µας. 

Η αλήθεια είναι, επίσης, ότι πολύ µεγάλο µέρος αυτού του
ενεργειακού πληθωρισµού δεν είναι εισαγόµενο, αλλά είναι δικό
σας, έχει την υπογραφή σας, αφού ο µέσος όρος του ενεργει-
ακού πληθωρισµού στην Ευρωπαϊκή Ένωση είναι στο 39%, ενώ
εδώ είναι στο 61%. 

Αυτό το 22% παραπάνω είναι η «ακρίβεια Μητσοτάκη» στο
ρεύµα, έχει τη σφραγίδα σας ή αλλιώς είναι τα υπερκέρδη των
παραγωγών ενέργειας που τα αφήσατε, αν δεν τα καθοδηγήσατε
µε τη ΔΕΗ και τον ρόλο της. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Η αλήθεια είναι, επίσης, ότι τα εισοδήµατα δεν αρκούν πια για

να καλυφθεί το κόστος ζωής για την πλειοψηφία των συµπολιτών
µας. Τα νοικοκυριά βιώνουν το σύνδροµο της τρίτης εβδοµάδας.
Περισσότερα από τέσσερα στα δέκα, δηλαδή το 43,6% σύµφωνα
µε το ΙΜΕ της ΓΣΕΒΕΕ, δηλώνουν ότι το µηνιαίο εισόδηµα δεν
επαρκεί για να βγει ο µήνας και ότι στη δέκατη ένατη ηµέρα σώ-
νεται το µηνιαίο εισόδηµα. Και η κατάσταση αυτή επιδεινώνεται. 

Η αλήθεια είναι, επίσης, ότι η χώρα βρίσκεται µακράν µε τη µε-
γαλύτερη στεγαστική κρίση εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
αφού το 40% του πληθυσµού -ποσοστό που αναµένεται να µε-
γαλώσει κι άλλο αν συνεχίσουµε έτσι- δαπανά σήµερα πάνω από
το 50% του εισοδήµατός του για τα έξοδα στέγασης. Για να
έχετε µια εικόνα, µία τάξη µεγέθους, η αµέσως επόµενη χειρό-
τερη στην Ευρωπαϊκή Ένωση είναι η Βουλγαρία µε 17,5% του
πληθυσµού. Εµείς, µε 40%!

Η αλήθεια είναι, επίσης, ότι η πανδηµία βρίσκεται ξανά σε
έξαρση, µε τον προϋπολογισµό των νοσοκοµείων να είναι µει-
ωµένος κατά 800 εκατοµµύρια. 

Η αλήθεια είναι, επίσης, ότι σε όλους τους τοµείς του κοινωνι-
κού κράτους δεν τα πάτε καθόλου, µα καθόλου καλά. Στην παι-
δεία ολοκληρώθηκε η µεγάλη εκκαθάριση για χάρη των
κολεγίων, µε εικοσιπέντε χιλιάδες πέρυσι και άλλους τόσους
φέτος να µένουν έξω από τα ΑΕΙ. Σε αυτές τις συνθήκες της κρί-
σης θα ψάχνουν οι οικογένειες τους στα κολέγια για να σπουδά-
σουν τα παιδιά τους.

Στην ασφάλιση -καλά, δεν ντρέπεστε λιγάκι;- µας είπατε πριν
από λίγο ότι δώσατε τα αναδροµικά στους συνταξιούχους που
τους εξαπατήσατε διπλά και τριπλά, που τους πήρατε το 1 δισε-
κατοµµύριο που δίναµε εµείς για δέκατη τρίτη σύνταξη, για να
καλύψετε την τρύπα που δηµιουργείτε από την ιδιωτικοποίηση
της επικουρικής ασφάλισης!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εξαπατήσατε τους ανθρώπους, βάζοντας τον κ. Πέτσα, όταν

δεν έδινε λίστες στα ΜΜΕ για χρηµατοδότηση, να τους λέει «µην
κάνετε προσφυγές, όλοι τα ίδια θα πάρετε». Και έκαναν τριακό-
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σιες χιλιάδες προσφυγές µόνο σε ό,τι αφορά τα αναδροµικά. Και
έρχεστε τώρα εσείς και λέτε ότι µόνο όσοι έκαναν προσφυγή θα
πάρουν χρήµατα.

Δεν ντρέπεστε να έρχεστε εδώ, ενώ έχετε εξαπατήσει τόσο
τους συνταξιούχους, να τα ρίχνετε στον ΣΥΡΙΖΑ και να λέτε και
το µεγάλο ψέµα, ότι τα αναδροµικά οφείλονται σε εµάς, ενώ είναι
η απόφαση του Συµβουλίου της Επικρατείας που αφορά στα
κλεµµένα της κυβέρνησης Σαµαρά του 2012; Δεν ντρέπεστε λι-
γάκι;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ήρθατε εδώ και µας είπατε ότι λύσατε το θέµα µε τις εκκρε-

µείς συντάξεις, όταν εµείς είχαµε τετρακόσιες χιλιάδες εκκρε-
µείς συντάξεις και σας παραδώσαµε εκατόν σαράντα χιλιάδες
εκκρεµείς συντάξεις. Τι έλεγε τότε ο κ. Βρούτσης, ενδεχοµένως
καλοπροαίρετα; Ήταν στο πρόγραµµά σας. Έλεγε: «Στόχος µας
είναι η σύνταξη να βγαίνει την ίδια µέρα». Αυτό έλεγε το πρό-
γραµµά σας και τις πήγατε από εκατόν σαράντα χιλιάδες εκκρε-
µείς συντάξεις και τις φτάσατε τετρακόσιες χιλιάδες εκκρεµείς
συντάξεις. Και βάλατε τον κ. Χατζηδάκη -που κάνει τις βρώµικες
δουλειές- και προσέλαβε διακόσια πενήντα έξι µετακλητά στε-
λέχη µε µισθούς 4.000 ευρώ και 8.000 ευρώ στον ΕΦΚΑ και σή-
µερα έχετε ακόµα τριακόσιες σαράντα χιλιάδες εκκρεµείς
συντάξεις και όσες βγάζετε τις βγάζετε µε λάθη!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πού βρίσκεστε; Σε ποια χώρα βρίσκεστε; Δεν τα ξέρετε αυτά;
Βεβαίως, όµως, έχετε την κάλυψη. Είµαστε στην εκατοστή

όγδοη θέση. Μπορεί να µην τα µάθουν άλλοι πολίτες. Μόνο οι
συνταξιούχοι τα ξέρουν, αυτοί που τους αφορά.

Και έρχοµαι σε ένα θέµα, κύριε Μητσοτάκη, που θεωρώ ότι
βγάζει από εσάς µεγάλη ηττοπάθεια. Και αναφέροµαι στην επι-
µονή της προπαγάνδας σας να γυρίζει διαρκώς στο 2015. Γιατί;
Διότι, προφανώς, δεν έχετε τίποτα πειστικό να πείτε πια στις Ελ-
ληνίδες και τους Έλληνες για το σήµερα και το αύριο, γι’ αυτό
καταφεύγετε στο χθες.

Όµως, ακόµη και για το χθες, αλήθεια, έρχεστε εσείς, η παρά-
ταξή σας, να παριστάνετε εδώ τους τιµητές; Εσείς δεν είστε που
παραδώσατε το 2009 µε έλλειµµα 15% και οδηγήσατε την πα-
τρίδα στο ικρίωµα των µνηµονίων;

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εσείς δεν είστε που αφήσατε την πατρίδα µε άδεια ταµεία το

2014, για να καταστρέψετε µαζί µε ό,τι έµεινε από την κοινωνική
συνοχή, την πολιτική αλλαγή και την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ τότε;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εσείς δεν είστε που κυβερνούσατε, όταν διαλύονταν τα πάντα,

που ρηµάξατε εκατοµµύρια ζωές µε την ανθρωπιστική κρίση,
που καταργήσατε τότε τη δέκατη τρίτη και δέκατη τέταρτη σύν-
ταξη; Υπουργός δεν ήσασταν, που επιβάλατε τον ντροπιαστικό
υποκατώτατο µισθό για τους νέους, που εκτινάξατε στο 28% την
ανεργία, που ξεχαρβαλώσατε το Εθνικό Σύστηµα Υγείας και βά-
λατε χαράτσι για την είσοδο στα νοσοκοµεία; Εσείς δεν είστε
που καταστρέψατε σε µια τετραετία τότε το 25% του εθνικού
πλούτου, του ΑΕΠ -τόσο το µειώσατε- και το 37% των διαθέσιµων
εισοδηµάτων; Και τώρα, αντί να µιλάτε για αυτό που µας παρα-
δώσατε το 2015 και να ντρέπεστε, ζητάτε και τα ρέστα!

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Θα τα σκίζατε τα µνηµόνια!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Να σας τα δώσω, λοιπόν, τα ρέστα, κυρία Βούλ-
τεψη!

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Θα τα σκίζατε τα µνηµόνια!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία, παρακαλώ!
Μη διακόπτετε!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Να σας τα δώσουµε τα ρέστα! Αφήσατε τη
χώρα δύο φορές χρεοκοπηµένη, µία το 2009 και µία, στο τέλος
του 2014 µε αρχές του 2015.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εµείς τη χώρα που παραδώσατε εσείς δύο φορές χρεοκοπη-

µένη, σας την παραδώσαµε στα χεράκια σας εκτός µνηµονίων.
Τη χώρα που έπνιγε το χρέος, εµείς την παραδώσαµε το 2019

µε ρυθµισµένο χρέος. Και αυτή η ρύθµιση αποδεικνύεται καθο-
ριστική όχι για το 2019, αλλά για σήµερα, για το 2022, το 2023,
το 2024, το 2028, το 2030. Είναι καθοριστική αυτή η ρύθµιση στο
ασταθές διεθνές περιβάλλον, γιατί έχουµε καθαρό διάδροµο
χάρη σε αυτή τη ρύθµιση, καθαρό διάδροµο δεκαετίας, µε χα-
µηλές αποπληρωµές και το 90% του χρέους για τα επόµενα δέκα
χρόνια κλειδωµένο σε χαµηλά επιτόκια 1%. Γι’ αυτό και δεν ανη-
συχούµε τόσο σήµερα, όταν ακόµα και η Ιταλία κλυδωνίζεται από
τις αγορές.

Αυτό σας αφήσαµε, κύριε Μητσοτάκη και δεν ντρέπεστε να
έρχεστε εδώ να κάνετε τους τιµητές! Κοιµάστε ήσυχοι, γιατί
τρώτε από τα έτοιµα εδώ και τρία χρόνια και έχετε το θράσος να
µιλάτε και από πάνω!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τη χώρα που εσείς οδηγήσατε σε ράλι ύφεσης το 2012 - 2014,

εµείς καταφέραµε να την οδηγήσουµε σε έντεκα συνεχόµενα τρί-
µηνα ανάπτυξης. Μας παραδώσατε το 2015 συνολικό προϋπο-
λογισµό πρόνοιας 789 εκατοµµύρια ευρώ. Σας παραδώσαµε 3,5
δισεκατοµµύρια ευρώ. Παραλάβαµε κίνδυνο φτώχειας στο
22,5% και το µειώσαµε στα 17%.

Εµείς, παρά τις δυσκολίες, θεσπίσαµε τη δέκατη τρίτη σύν-
ταξη µόνιµη. Εσείς την καταργήσατε. Και το κυριότερο: Αποκα-
ταστήσαµε το αίσθηµα ασφάλειας του κάθε πολίτη.

Είστε η µοναδική Κυβέρνηση, πιστεύω -τουλάχιστον σε αυτόν
τον αιώνα, δεν ξέρω σε προηγούµενους, µπορεί να υπήρχαν- που
δεν µπορεί να ισχυριστεί ότι παρέλαβε χάος, κύριε Μητσοτάκη
και αυτό είναι πανθοµολογούµενο. Και τι κάνατε τρία χρόνια; Τι
κάνατε εδώ και τρία χρόνια; Μοιράσατε 7,5 δισεκατοµµύρια
ευρώ µε απευθείας αναθέσεις, πράγµατι, σε κολλητούς και σε
φίλους. Μοιράσατε εκατοµµύρια κρατικού χρήµατος για να εξα-
γοράσετε την υποταγή των µέσων ενηµέρωσης, την ώρα που
αφήνατε το ΕΣΥ εν µέσω πανδηµίας δίχως προσλήψεις, δίχως
αναλώσιµα, µε απλήρωτες υπερωρίες.

Υπεξαιρέσατε, όπως είπα πιο πριν, αυτό το 1 δισεκατοµµύριο
της δέκατης τρίτης σύνταξης, για να κλείσετε τρύπες από την
ιδιωτικοποίηση του ασφαλιστικού. Πουλήσατε το 17% της ΔΕΗ
εν µέσω ενεργειακής κρίσης. Θυµάστε; Ούτε ένα ευρώ δεν αυ-
ξήθηκαν οι λογαριασµοί του ρεύµατος επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ
τεσσεράµισι χρόνια. Ούτε ένα ευρώ!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ήρθατε εσείς και ξετινάξατε τα νοικοκυριά για να κάνετε πλά-

τες στα καρτέλ της αισχροκέρδειας. Και σαν να µην έφτανε αυτό,
κάνατε το ίδιο το κράτος συµµέτοχο -στο πάρτι εννοώ- µε τους
πολίτες να είναι πια αντιµέτωποι µε µια διπλή αισχροκέρδεια: Η
αισχροκέρδεια των παραγωγών ενέργειας και η αισχροκέρδεια
του κράτους. Διάβαζα προχθές ότι 3,8 δισεκατοµµύρια ευρώ
είναι τα πλεονάζοντα φορολογικά έσοδα. Διότι σε αυτές τις τρο-
µακτικές συνθήκες ακρίβειας, που έχει φτάσει η βενζίνη να είναι
στα 2,5 ευρώ, εσείς δεν αποφασίζετε να µειώσετε, έστω ισό-
ποσα, για να µείνουν σε καθαρό ισοζύγιο τα έσοδα, να µην αυ-
ξηθούν 3,8 δισεκατοµµύρια. Κρατάτε τον ειδικό φόρο
κατανάλωσης ψηλά, τον ΦΠΑ ψηλά. Γιατί; Λέτε για να µην ευνοη-
θούν οι πλούσιοι.

Αλήθεια; Ποιος δεν ξέρει ότι οι άµεσοι φόροι είναι αυτοί που
χτυπάνε τους πλούσιους και οι έµµεσοι φόροι είναι αυτοί οι
οποίοι διευκολύνουν τους πλούσιους και χτυπάνε τους φτωχούς;
Είναι ληστεία αυτό που κάνετε σήµερα! Μας κατηγορούσατε
εµάς ότι δίνουµε τα πλεονάσµατα. Προσέξτε τη διαφορά. Μιλού-
σατε για υπερφορολόγηση. Πράγµατι, η τρόικα πάνω από το κε-
φάλι µας ήταν τότε. Τώρα που δεν υπάρχει καµµιά τρόικα. Όµως,
τότε τα πλεονάσµατα δεν ήταν από το χρέος της χώρας.

Εσείς τι κάνετε; Συσσωρεύετε από το χρέος και τι κάνετε; Μα-
ζεύετε χρήµα στο Δηµόσιο Ταµείο για να έρθετε κάποια στιγµή
να δώσετε κάποια επιδόµατα προεκλογικά.

Γι’ αυτό, λοιπόν, γυρνάτε στο παρελθόν, κύριε Μητσοτάκη,
γιατί δεν αντέχετε αυτή τη συζήτηση.

Θέλω να προσπαθήσω να ολοκληρώσω την πρώτη µου παρέµ-
βαση, λέγοντας δυο λόγια και για αυτό που θεωρώ τη µεγάλη,
αν θέλετε, ιδεολογική µας διαφορά.

Η δική µας λογική, η δική µας ηθική αν θέλετε, δεν αντιλαµβά-
νεται την κοινωνική πολιτική ως µια πολιτική η οποία αφορά µόνο
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τα χαµηλότερα στρώµατα. Αφορά τη µεγάλη κοινωνική πλειοψη-
φία, αφορά την εργατική τάξη, αλλά και τη µεσαία τάξη, τους
νέους, αλλά και τους συνταξιούχους. Αφορά την αντίληψη του
κράτους ως εγγυητή, όµως, της κοινωνικής συνοχής, ως εχέγγυο
για την οµαλή λειτουργία του κύκλου της οικονοµικής και παρα-
γωγικής δραστηριότητας και µιας ανάπτυξης που αγκαλιάζει
όλους και όχι µόνο τους λίγους και ισχυρούς, µιας ανάπτυξης
που δεν θα αναπαράγει τον πλούτο, την εξουσία και τον εαυτό
της.

Με λίγα λόγια, η κοινωνική πολιτική για µας δεν είναι υποση-
µείωση, ούτε ένα κεφάλαιο που θα το ξεπετάξουµε έτσι εύκολα
σε µια συζήτηση στη Βουλή. Για εµάς, είναι ο τίτλος του βιβλίου
της πολιτικής µας, δεν είναι κεφάλαιο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Φοβάµαι ότι ο τίτλος του βιβλίου που αφήνετε πίσω σας εσείς

είναι η ανασφάλεια και η απόγνωση. Μέσα σε τρία χρόνια οι ιδε-
οληψίες, η διαχειριστική σας ανικανότητα και πάνω από όλα η
σπουδή σας να υπηρετήσετε συµφέροντα αφήνουν πίσω µια κοι-
νωνία βαθιά πληγωµένη.

Αυτή η συνθήκη, όµως, δεν µπορεί να κρατήσει για πολύ. Το
«πάρτι», όπως συνηθίζω να λέω, δέκα -ίσως λέω και πολλούς-
επιχειρηµατικών οµίλων, δυο - τριών fund και δεκάδων εκατον-
τάδων κοµµατικών αξιωµατούχων, των golden boys, θα τελει-
ώσει. Αυτή είναι η δέσµευσή µας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Στη χώρα και στην κοινωνία πρέπει να επιστρέψει η δικαιοσύνη

και κυρίως η ασφάλεια. Και αυτή είναι µια διαδικασία πολυεπί-
πεδη που αγγίζει όλες τις πτυχές της κυβερνητικής πολιτικής.
Ασφάλεια σηµαίνει κατάργηση των νόµων που γέννησαν την ανα-
σφάλεια. Ασφάλεια σηµαίνει σταθερότητα στην εθνική εξωτερική
πολιτική, τέλος της εµπλοκής της Ελλάδας στον πόλεµο της Ου-
κρανίας. Ασφάλεια σηµαίνει διάλογος και τέλος της τουρκικής
προκλητικότητας, όχι µε λεονταρισµούς που καταλήγουν σε τα-
πεινώσεις, αλλά µε ουσιαστική προστασία των εθνικών συµφε-
ρόντων. Σηµαίνει ουσιαστική καταπολέµηση του εγκλήµατος, όχι
του αόρατου εχθρού που υπάρχει στις διαδηλώσεις, τις κινητο-
ποιήσεις και τα φοιτητικά αµφιθέατρα. Σηµαίνει µέτωπο στο ορ-
γανωµένο έγκληµα και όχι αστυνοµικούς στα πανεπιστήµια, αλλά
αστυνοµικούς στις γειτονιές, εκεί όπου κάθε µέρα έχουµε και
από µια δολοφονία του οργανωµένου εγκλήµατος.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ασφάλεια σηµαίνει η επαναφορά του αισθήµατος δικαίου,

τέλος των απευθείας αναθέσεων, διασφάλιση της ανεξαρτησίας
της δικαιοσύνης. Σηµαίνει επαναφορά του «δέλτα», του «δηµο-
σίου», στη Δηµόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισµού. Σηµαίνει φραγµός
του κράτους απέναντι στην αισχροκέρδεια. Σηµαίνει µείωση του
ΦΠΑ και του ειδικού φόρου κατανάλωσης σ’ αυτές τις συνθήκες.
Σηµαίνει ενίσχυση των ελεγκτικών µηχανισµών και «ξήλωµα» των
καρτέλ. Σηµαίνει ενίσχυση του Εθνικού Συστήµατος Υγείας. Ση-
µαίνει καλύτερα σχολεία και πανεπιστήµια. Σηµαίνει, τέλος, ένα
αξιόπιστο συνταξιοδοτικό σύστηµα µακριά από τον τζόγο των
αρπακτικών που φέρατε από την πίσω πόρτα.

Θέλω να κλείσω, κύριε Πρόεδρε, µ’ αυτό που ξεκίνησα.
Η κοινωνία, κύριε Μητσοτάκη, και θα σας το πω πολύ σχηµα-

τικά -λυπάµαι που θα αναγκαστώ να το πω αγοραία, θα το πω
όπως ακούγεται στα καφενεία- η κοινωνία δεν σας αντέχει άλλο.
Ο ελληνικός λαός δεν σας αντέχει άλλο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τα τρία χρόνια είναι αρκετά, κύριε Μητσοτάκη, δεν θα γίνουν

επτά. Πάρτε το χαµπάρι. Τα τρία χρόνια είναι υπεραρκετά.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Το δίληµµα της κάλπης, λοιπόν, όποτε κι αν τη στήσετε, θα
είναι πολύ απλό: Πολιτική αλλαγή και ο εφιάλτης τέλος ή εφιάλ-
της δίχως τέλος;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και είµαι απολύτως βέβαιος για το ποια θα είναι απάντηση. Δεν

νοµίζω, όµως, ότι έχετε επιλογή. Ήρθε η ώρα να σταµατήσετε
να µαδάτε τη µαργαρίτα, όπως σας είπα αρχικά, και να δηλώσετε
σήµερα, έντιµα, δηµοκρατικά και πολιτισµένα, ότι η χώρα θα οδη-
γηθεί σε εκλογές τον Σεπτέµβρη. Και ελάτε να συνεννοηθούµε,
όπως αρµόζει σε κάθε δηµοκρατική πολιτεία, για τους όρους και

τους δηµοκρατικούς κανόνες της εκλογικής αναµέτρησης. Όχι
άλλες φήµες, όχι άλλα παιχνίδια εντυπώσεων, όχι άλλες διαρ-
ροές που πυροδοτούν µονάχα την αστάθεια.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Με καθαρό το πεδίο και µε τη µίνιµουµ συνεννόηση που χρει-

άζεται σε µια περίοδο που είναι εξαιρετικά κρίσιµη για τα εθνικά
µας θέµατα, δώστε σήµερα καθαρές απαντήσεις, έντιµες και δη-
µοκρατικές. Σταµατήστε να αποτελείτε για πολύ παράγοντα
αστάθειας του πολιτικού συστήµατος, της κοινωνίας και της οι-
κονοµίας. Δώστε δηµοκρατική διέξοδο.

(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ χειροκροτούν ζωηρά και πα-
ρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ακολουθεί στο Βήµα
ο κ. Μιχαήλ Κατρίνης, Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δος του Κινήµατος Αλλαγής.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, το ερώτηµα στο οποίο καλούµαστε να απαντήσουµε σήµερα
δεν είναι µόνο αν η πολιτική της Κυβέρνησης στο κοινωνικό πεδίο
ανταποκρίνεται στις πιεστικές ανάγκες των πολιτών που δοκιµά-
ζονται από την ακρίβεια, την ανεργία, τα υψηλά ενοίκια, τους
πλειστηριασµούς, τους χαµηλούς µισθούς και τις συντάξεις και
ιδιαίτερα των ασθενέστερων οικονοµικά, αλλά και των νέων αν-
θρώπων που πραγµατικά αδυνατούν να τα βγάλουν πέρα. Το
ερώτηµα είναι αν θέλει η Κυβέρνηση, εάν πιστεύει στην κοινωνική
πολιτική, εάν πιστεύει στην ανάπτυξη του κοινωνικού κράτους.
Και η απάντηση είναι: «Όχι, σε καµµία περίπτωση». Ιδεολογικά,
οικονοµικά και κοινωνικά ο κ. Μητσοτάκης και η Κυβέρνησή του
είναι στην αντίπερα όχθη αυτής της πολιτικής.

Όσο κι αν µερικές φορές αναγκάζεται υπό την πίεση της κοι-
νωνίας ή και της λαϊκής Δεξιάς να µοιράζει επικοινωνιακά ψί-
χουλα, η ταξική και ιδεολογική του ταυτότητα είναι σαφέστατη
και ευδιάκριτη στις πολιτικές του ενέργειες, στο πώς κυβερνά,
ποιους υπολογίζει και ποιους υποστηρίζει.  

Κύριε Μητσοτάκη, κυβερνάτε τρία χρόνια τώρα µε µια βαθιά,
συντηρητική πολιτική. Πρόκειται για µια πολιτική που ως κύριο
στόχο έχει τη στήριξη των µεγάλων και των ισχυρών. Ναι, δεν θα
σταµατήσουµε να σας το λέµε γιατί το βλέπουµε καθηµερινά.
Πρόκειται για µια πολιτική που εγκαταλείπει τον µικροµεσαίο, τον
αγρότη, την παραγωγική επιχείρηση, την αµυντική µας βιοµηχα-
νία. Πρόκειται για µια πολιτική που οδηγεί στη διεύρυνση των
ανισοτήτων και αφαιρεί δικαιώµατα από τους εργαζόµενους, που
συστηµατικά υποβαθµίζει το κοινωνικό κράτος και τις υποδοµές
του. Πρόκειται για µια πολιτική που συνειδητά οικοδοµεί ένα πε-
λατειακό κράτος επιχειρώντας τον έλεγχο των µέσων µαζικής
ενηµέρωσης.

Με τα αδιέξοδα αυτά που δηµιουργούνται και µε την Κυβέρ-
νησή σας να έχει κατεβάσει στην κυριολεξία ταχύτητα και τους
Υπουργούς να βρίσκονται σε προεκλογική δραστηριότητα, είναι
σαφές ότι οι εκλογές θα γίνουν γρήγορα. Και µάλλον όσο πιο
γρήγορα γίνουν, τόσο το καλύτερο για τον λαό και τη χώρα, γιατί
η χώρα χρειάζεται µια νέα αλλαγή, ένα νέο ξεκίνηµα µε το
ΠΑΣΟΚ πρωταγωνιστή.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εδώ και καιρό η χώρα έχει µπει
σε προεκλογική περίοδο µε την Κυβέρνηση να θέλει να αποφύγει
κάθε δυσάρεστη για την ίδια συζήτηση. Οι διαβεβαιώσεις που
αφειδώς µοίρασε ο  κύριος Πρωθυπουργός ότι θα εξαντλήσει
την τετραετία, έχουν εξαντλήσει προ πολλού και τη δυναµική
αλλά και την αξιοπιστία τους. 

Κι αν στις προθέσεις της Νέας Δηµοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ
είναι σήµερα να στήσουν µια παράσταση δικοµµατισµού και άγο-
νης αντιπαράθεσης, µια παράσταση πόλωσης, όπου θα κυριαρ-
χήσουν το παρελθόν, οι αλληλοκατηγορίες, οι χαρακτηρισµοί και
οι προσωπικές επιθέσεις, εµείς σας λέµε ξεκάθαρα ότι δεν θα
σας ακολουθήσουµε. Διότι, οι πολίτες, που αντιµετωπίζουν σο-
βαρά και αµείλικτα προβλήµατα, απαιτούν να ακούσουν προτά-
σεις για αυτά τα προβλήµατα, απαιτούν να ακούσουν λύσεις και
απαντήσεις που αφορούν τη ζωή τους.

Γι’ αυτό και θα µιλήσουµε για τα συγκεκριµένα ζητήµατα της
κοινωνικής πολιτικής, µε µία µόνο ουσιαστική παρέκβαση η οποία
αφορά στα εθνικά µας θέµατα. Αναφέροµαι βεβαίως στα αποτε-
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λέσµατα της Συνόδου Κορυφής του ΝΑΤΟ που σίγουρα δεν είναι
αυτά τα οποία θέλει να παρουσιάζει και να εµφανίζει η Κυβέρ-
νηση. Στη λογική της Κυβέρνησης κυριαρχεί η έννοια του κατευ-
νασµού, όπως φάνηκε από την επιλογή να µην τεθεί το ζήτηµα
της τουρκικής επιθετικότητας στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ.

Όπως, κύριε Πρωθυπουργέ, αποφεύγετε να το θέσετε και στο
επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αποφεύγετε να ζητήσετε οικονο-
µικές κυρώσεις. Αποφεύγετε να ζητήσετε εµπάργκο όπλων στην
Τουρκιά. 

Επιλέξατε, λοιπόν, να µην θέσετε το ζήτηµα της τουρκικής επι-
θετικότητας στη Σύνοδο Κορυφής στη Μαδρίτη. Μάλιστα στη συ-
νέντευξη τύπου χρησιµοποιήσατε -και το λέω αυτολεξεί- το
επιχείρηµα ότι «δεν µπορεί συµµαχία, δηλαδή, το ΝΑΤΟ, να είναι
πεδίο επίλυσης διµερών διαφορών µεταξύ κρατών-µελών». Είναι
µια δήλωση που κάλλιστα θα µπορούσε να την κάνει ο κ. Στόλ-
τενµπεργκ, όχι όµως, ο Έλληνας Πρωθυπουργός. 

Και τι πετύχατε, κύριε Πρωθυπουργέ, µε αυτή τη δήλωση;
Αποδεχτήκατε ότι το ΝΑΤΟ δεν µπορεί και δεν πρέπει να ασχο-
ληθεί µε την αµφισβήτηση της ελληνικής εδαφικής κυριαρχίας,
την αµφισβήτηση του Διεθνούς Δικαίου και των συνθηκών από
την πλευρά της Τουρκίας.

Θα σας δυσαρεστήσω ακόµα περισσότερο θυµίζοντάς σας τον
Ανδρέα Παπανδρέου, η οποιαδήποτε αναφορά στον οποίο ξέρω
ότι σας ενοχλεί. Ο Ανδρέας Παπανδρέου είχε διαµηνύσει στη
συµµαχία κι αυτό αποτελούσε τότε εθνική θέση ότι σε περίπτωση
που η Τουρκία επιτεθεί στην Ελλάδα και το ΝΑΤΟ µείνει αδιά-
φορο, τότε αυτό θα σηµαίνει ότι από το επόµενο λεπτό δεν θα
υπάρχει νοτιοανατολική πτέρυγα του ΝΑΤΟ. Και αυτό το µήνυµα
είναι επίκαιρο όσο ποτέ σήµερα.

Επιχειρήσατε την ανασύσταση των διαύλων επικοινωνίας και
διαλόγου µε την Άγκυρα, γεγονός για το οποίο βέβαια δεν µπο-
ρούµε να σας κατηγορήσουµε. Μιλήσατε, όµως, για επίλυση
όλων των προβληµάτων και όλων των διαφορών που υπάρχουν
µεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας και η διατύπωση αυτή, όπως έγινε,
αφήνει ανοιχτό το πεδίο για να ενταχθούν στο πλαίσιο του δια-
λόγου όλες οι ανιστόρητες τουρκικές διεκδικήσεις, δηλαδή όλα
όσα ορίζει ως διαφορές η Τουρκία και όχι η µοναδική διαφορά
που υπάρχει και είναι οριοθέτηση της υφαλοκρηπίδας και της
ΑΟΖ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι γνωστή εδώ και δεκαετίες
η µεγάλη απόσταση που χωρίζει τη συντηρητική παράταξη από
την κοινωνική πολιτική. Για τη Δεξιά παράταξη η κοινωνική πολι-
τική περιορίζεται στη λογική του φιλοδωρήµατος. Για την ακραία
νεοφιλελεύθερη αντίληψη που εκπροσωπεί η Κυβέρνηση, το κοι-
νωνικό κράτος είναι απλά ένα βαρίδι στην οικονοµική ανάπτυξη.
Για όλους εµάς στο ΠΑΣΟΚ, η κοινωνική πολιτική αποτελεί δο-
µικό στοιχείο τόσο της πολιτικής όσο και της ιδεολογίας µας, µε
µεγάλες τοµές, όπως το Εθνικό Σύστηµα Υγείας, η κοινωνική
πρόνοια για τους ηλικιωµένους, τους αδύναµους και τα άτοµα
µε αναπηρία, όπως το ελάχιστο εγγυηµένο εισόδηµα και η προ-
στασία της κύριας κατοικίας, µε την ανάγκη για ένα σύγχρονο
και αποτελεσµατικό κοινωνικό κράτος, ανάγκη που έγινε εντονό-
τερη και βαθύτερη µετά την οικονοµική κρίση. 

Και στα δώδεκα σηµεία που έδωσε η Κυβέρνηση στη δηµοσιό-
τητα για τη δήθεν κοινωνική πολιτική που εκπροσωπεί και τα
οποία ανέλυσε πριν από λίγα λεπτά ο Πρωθυπουργός, απέναντι
στο δωδεκάλογο της συντήρησης, παραθέτουµε το δικό µας δω-
δεκάλογο για την κοινωνική πολιτική, την αντιµετώπιση των προ-
βληµάτων της ακρίβειας, αλλά και τις προοπτικές ανάπτυξης. 

Και βέβαια ο πρώτος άξονας αφορά τα άµεσα µέτρα κατά της
ακρίβειας. Με τον πληθωρισµό να κινείται στο 12% τον Ιούνιο και
τις αυξήσεις στα είδη διατροφής και στα καύσιµα να είναι διαρ-
κείς, η εµµονή της Κυβέρνησης στις επιδοµατική πολιτικές, που
µετά µόνο από λίγες µέρες αποδεικνύονται αναποτελεσµατικές,
συντηρεί απλά τον φαύλο κύκλο της ακρίβειας. 

Πάρτε επιτέλους µέτρα µε ουσιαστικό αποτέλεσµα και κάντε
επιτέλους πραγµατικούς και ουσιαστικούς ελέγχους στην αγορά.
Γιατί τη στιγµή που µόνο τον Ιούνιο, τον µήνα που µας πέρασε,
είχαµε ανατιµήσεις πάνω από 10% στα τρόφιµα, µε τη δεύτερη
µεγαλύτερη αύξηση σε µηνιαία βάση στον δείκτη τιµών κατανα-
λωτή στην Ευρώπη, το τελευταίο πρόστιµο που έχει επιβληθεί

για αισχροκέρδεια στην αγορά τροφίµων είναι τρεις µήνες πριν.
Τα πάντα ανεβαίνουν στην αγορά τροφίµων και η Κυβέρνηση
απλά παρακολουθεί. 

Η ετήσια επιβάρυνση για ένα µικροµεσαίο νοικοκυριό ξεπερ-
νάει τα 2.200 ευρώ και η κατάσταση αυτή αναµένεται να επιδει-
νωθεί περισσότερο. Το λέω αυτό διότι ο Πρωθυπουργός µίλησε
για έναν επιπλέον µισθό σε κάθε εργαζόµενο, ο οποίος όχι µόνο
έχει εξανεµιστεί, αλλά έχει διπλά εξανεµιστεί από την ακρίβεια
και τον πληθωρισµό. 

Η µείωση της φορολογίας στα καύσιµα και στα βασικά είδη
διατροφής, που από τον Δεκέµβριο φωνάζουµε να εφαρµοστεί,
είναι όσο ποτέ επιβεβληµένη. Γιατί όχι µόνο θα ανακουφίσει τα
νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις, αλλά θα έχει και σταθερά απο-
τελέσµατα στο εισόδηµά τους µειώνοντας τον πληθωρισµό,
όπως έχει γίνει ήδη στη Γερµανία, στην Ιταλία, στην Ισπανία και
όπως έχει ήδη εξαγγελθεί στις Ηνωµένες Πολιτείες. 

Δεύτερος άξονας: η ανάσχεση των αυξήσεων στην ενέργεια,
ενώ οι τιµές στην ενέργεια αυξήθηκαν πάνω από 60% τον Ιούνιο,
µε την Ελλάδα να εµφανίζει τον δεύτερο µεγαλύτερο ενεργειακό
πληθωρισµό στην Ευρώπη, η Κυβέρνηση προσπαθεί συνεχόµενα
να πείσει τους πολίτες ότι η απλή ενσωµάτωση της ρήτρας ανα-
προσαρµογής στις τιµές της ενέργειας, θα µειώσει τους τελικούς
λογαριασµούς ρεύµατος. Και θα δούµε σε λίγο διάστηµα ποιος
λέει την αλήθεια και ποιος όχι. 

Το χειρότερο είναι ότι την ώρα που τα νοικοκυριά, οι παραγω-
γοί, οι επιχειρήσεις και η βιοµηχανία υφίστανται τις διαρκείς, τις
αυξήσεις που πλέον δεν είναι ανεκτές και τις συνέπειες αυτών
των αυξήσεων, οι ηλεκτροπαραγωγοί µένουν αλώβητοι. Γιατί για
ένα πράγµα έχει πείσει µέχρι σήµερα η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας: Ότι έκανε συνειδητά και θα κάνει τα πάντα για να κα-
θυστερήσει όσο µπορεί από τη µία και να µειώσει σε απίστευτα
χαµηλά επίπεδα από την άλλη, τη φορολόγηση κερδών και πα-
ραγωγών ενέργειας. 

Είδαµε, επίσης, το πρωτοφανές, η Κυβέρνηση να επιτίθεται
στις ανεξάρτητες αρχές και στη Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας,
αλλά και στην Επιτροπή Ανταγωνισµού, όταν οι αρχές αυτές εγ-
καλούν την Κυβέρνηση για τις πρακτικές της. 

Εµείς έχουµε καταθέσει µία πρόταση τριών σηµείων που πε-
ριλαµβάνει πλαφόν στη λιανική τιµή της ενέργειας, άµεση φορο-
λόγηση των πραγµατικών υπερκερδών των παραγωγών και όχι
αυτών που το τέλος θα αποφασίσει η Κυβέρνηση, όπως έχει γίνει
στην Ιταλία, και εφαρµογή κανόνων διαφάνειας στην τιµολόγηση
της ενέργειας µε αυστηρούς ελέγχους στην αγορά της ενέρ-
γειας. 

Τρίτος άξονας: η στήριξη των χαµηλόµισθων. Σύµφωνα µε τα
στοιχεία της ΓΣΕΕ οι χαµηλόµισθοι εργαζόµενοι τον Απρίλιο ήδη
έχουν χάσει λόγω της ακρίβειας του πληθωρισµού το 18% της
αγοραστικής τους δύναµης, ενώ για τους µερικώς απασχολού-
µενους η µείωση αυτή είναι ακόµα µεγαλύτερη, είναι 28%. Απο-
δεικνύεται έτσι ότι οι ισχυρισµοί του κ. Μητσοτάκη για την
επάρκεια των αυξήσεων στον κατώτατο µισθό, δεν έχουν σχέση
ούτε µε την πραγµατικότητα ούτε βεβαίως µε τις προεκλογικές
του δεσµεύσεις. Κι αυτό είναι κάτι που το ξέρουν πολύ καλά οι
χαµηλόµισθοι εργαζόµενοι. 

Εµείς επιµένουµε, το είπαµε, το λέµε και θα το επαναλαµβά-
νουµε, ότι επιβάλλεται η άµεση αύξηση του µισθού στα 751 ευρώ
και στη συνέχεια ο καθορισµός του από τους κοινωνικούς εταί-
ρους, µέσα από την Εθνική Γενική Συλλογική Σύµβαση Εργασίας. 

Τέταρτος άξονας: οι πολιτικές ένταξης και προστασίας των
ανέργων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα συνιστούσα στην Κυβέρνηση
να βάλει ένα φρένο στους πανηγυρισµούς για τη µείωση της
ανεργίας, γιατί αυτοί οι πανηγυρισµοί εξελίσσονται στην από-
λυτη πρόκληση από τη στιγµή που η ανεργία στην Ελλάδα πα-
ραµένει σταθερά στις υψηλότερες θέσεις στην Ευρώπη.
Μάλιστα για τους νέους φτάνει κοντά στο 37% και στις γυναίκες
ξεπερνά το 16%, δίνοντας στη χώρα µας δύο θλιβερές πρωτιές
σε πανευρωπαϊκό επίπεδο και όχι µόνο.

Αναφέρθηκε πριν ο Πρωθυπουργός σε τριάντα έξι χιλιάδες
νέες θέσεις εργασίας που δηµιουργήθηκαν, µε τη διαφορά ότι
πιο πολλές από αυτές είναι χαµηλά αµειβόµενες και συνδέονται
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µε ελαστικές µορφές απασχόλησης. Σύµφωνα µάλιστα µε τα
στοιχεία του ΕΦΚΑ στο τέλος του 2021 πάνω από επτακόσιες πε-
νήντα µία χιλιάδες εργαζόµενοι αµείβονται µηνιαίως µε 340 ευρώ
καθαρά. Αυτό είναι το µέλλον το οποίο επιφυλάσσει η Κυβέρ-
νηση για τους εργαζόµενους;

Εµείς έχουµε προτείνει ρήτρα απασχόλησης σε κάθε νόµο που
αφορά επενδύσεις και βεβαίως κίνητρα για νέες προσλήψεις στις
επιχειρήσεις µε απλό και αντιγραφειοκρατικό τρόπο. Ένα παρά-
δειγµα για κάθε 1.000 ευρώ αυξηµένο κόστος σε µία επιχείρηση
λόγω νέων προσλήψεων σε θέσεις πλήρους, όµως, απασχόλη-
σης. Λέµε να υπάρχει µια αντίστοιχη φοροαπαλλαγή για δύο έως
τρία χρόνια. Και βεβαίως να υπάρχουν στοχευµένες δράσεις
απόκτησης και αναβάθµισης δεξιοτήτων µε βάση τις πραγµατι-
κές ανάγκες των επιχειρήσεων και όχι προγράµµατα κατάρτισης
που δεν συνδέονται µε την αγορά εργασίας, αφού δεν περιλαµ-
βάνουν καν πρακτική άσκηση. 

Άξονας πέµπτος, η αποκατάσταση των εργασιακών δικαιωµά-
των και οι έλεγχοι στην αγορά εργασίας. Γιατί οι αρνητικές συ-
νέπειες εφαρµογής του νόµου Χατζηδάκη στις εργασιακές
σχέσεις και τα δικαιώµατα είναι ήδη ορατές. Σε όλα όσα συµβαί-
νουν µε την εκµετάλλευση των εργαζοµένων στα ξενοδοχεία στις
τουριστικές περιοχές, όπως καταγγέλλουν τα σωµατεία και η
οµοσπονδία τους, ο Πρωθυπουργός αρκείται σε παραινέσεις
προς τους ξενοδόχους, αντί να δει την ουσία του προβλήµατος. 

Η Κυβέρνηση πανηγυρίζει για την πιλοτική εφαρµογή της ψη-
φιακής κάρτας εργασίας, την οποία θυµήθηκε, όλως τυχαίως,
έναν χρόνο πριν και σε προεκλογική περίοδο και η οποία αφορά
σε ένα µονοψήφιο ποσοστό εργαζοµένων και µάλιστα στους πιο
εύκολα ελεγχόµενους χώρους εργασίας. Η ψηφιακή κάρτα είναι
σωστό µέτρο, αλλά θα πρέπει να συνδεθεί µε την ισχυροποίηση
του ΣΕΠΕ, την επαναφορά του Σώµατος Επιθεωρητών στο
Υπουργείο Εργασίας και όχι τη λειτουργία του ως µία δήθεν ανε-
ξάρτητη αρχή και βεβαίως, τη διενέργεια σαρωτικών ελέγχων. 

Άξονας έκτος -ο οποίος καίει την Κυβέρνηση- η καταβολή των
εκκρεµών συντάξεων και η στήριξη χαµηλοσυνταξιούχων. Θα
µου επιτρέψετε, όµως, να ξεκινήσω από το ζήτηµα των αναδρο-
µικών και την απροκάλυπτη απόπειρα εξαπάτησης των συνταξι-
ούχων. Η Κυβέρνηση αφού απέδωσε τα αναδροµικά µόνο για τις
κύριες συντάξεις, αφήνοντας εκτός τους χαµηλοσυνταξιούχους,
σε κάποιους από τους οποίους έδωσε πασχαλιάτικο επίδοµα,
διαβεβαίωσε τους συνταξιούχους ότι δεν χρειάζεται να κάνουν
προσφυγές για να κατοχυρώσουν τα υπόλοιπα αναδροµικά. Με
τον δόλιο, όµως, αυτό τρόπο -και το εννοώ, τον δόλιο αυτόν
τρόπο- έµειναν εκτός διεκδίκησης όσοι εµπιστεύτηκαν αυτά που
έλεγε η Κυβέρνηση και δεν έκαναν προσφυγές. Αλήθεια, δεν
ακούσαµε καµµία κουβέντα σήµερα από τον Πρωθυπουργό, τι
θα κάνει µε τα αναδροµικά για τις περικοπές σε επικουρικές και
δώρα; Θα τα πάρουν µόνο οι τριακόσιες πενήντα χιλιάδες µε
βάση τη δικαστική απόφαση ή θα δοθούν στο σύνολο των συν-
ταξιούχων;

Όσον αφορά το θέµα των εκκρεµών συντάξεων, που ακού-
σαµε διθυραµβικές εξαγγελίες και ανακοινώσεις ότι το πρώτο
πεντάµηνο του 2022 έχουν δοθεί περισσότερες απ’ ό,τι δόθηκαν
όλο το 2019 και ότι εκκρεµούν µόνο εβδοµήντα τρεις χιλιάδες
κύριες συντάξεις, η αλήθεια είναι και µε βάση τα στοιχεία του e-
ΕΦΚΑ τον Μάιο εκκρεµούν εκατόν πενήντα µία χιλιάδες κύριες
συντάξεις, εκατόν είκοσι έξι χιλιάδες επικουρικές συντάξεις και
εξήντα χιλιάδες εφάπαξ, αριθµοί µεγαλύτεροι ακόµα και από αυ-
τούς παραλάβατε από την προηγούµενη κυβέρνηση, µε την
οποία είναι σαφές ότι διαγκωνίζεστε σε αναποτελεσµατικότητα. 

Νέα Δηµοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ βρήκαν κοινό έδαφος που επικυ-
ρώθηκε µε τους κοινής κατεύθυνσης νόµους Κατρούγκαλου και
Βρούτση οι οποίοι καταργούν το ΕΚΑΣ που η κυβέρνηση του
ΠΑΣΟΚ δεν διανοήθηκε να καταργήσει ακόµα και στην πιο
σκληρή εποχή των µνηµονίων, καταργούν τα κατώτατα όρια συν-
τάξεων, ενώ προβλέπουν αισθητά µειωµένες κύριες και επικου-
ρικές συντάξεις. 

Όσον αφορά τις αυξήσεις στις συντάξεις που εξήγγειλε ο
Πρωθυπουργός, αυτό δεν είναι πολιτική απόφαση, είναι απλά
εφαρµογή της υφιστάµενης νοµοθεσίας. 

Εµείς πιστεύουµε ότι πρέπει να γίνει ένας σοβαρός διάλογος

για το ασφαλιστικό που θα αποκαταστήσει τη δικαιοσύνη και θα
εγγυηθεί το µέλλον για τις νέες γενιές. Όπως χρειάζεται και
άµεση χορήγηση του ΕΚΑΣ σε τριακόσιες πενήντα χιλιάδες χα-
µηλοσυνταξιούχους οι οποίοι αντιµετωπίζουν πραγµατικά πρό-
βληµα επιβίωσης και επιτέλους να πάµε σε ένα σύστηµα
απονοµής συντάξεων που δεν θα εξαθλιώνει περαιτέρω χιλιάδες
συνταξιούχους και τις οικογένειές τους, αφού όλα τα µέτρα που
εξαγγείλατε απέτυχαν το ένα µετά το άλλο. 

Έβδοµος άξονας, η κοινωνική κατοικία και η στήριξη στα νέα
ζευγάρια. Είναι ένα θέµα που πρώτο το ΠΑΣΟΚ και ο Πρόεδρός
µας, ο Νίκος Ανδρουλάκης, άνοιξαν, ένα θέµα που στην κυριο-
λεξία καίει τα νέα ζευγάρια της χώρας που αδυνατούν να αντα-
ποκριθούν στεγαστικές υποχρεώσεις, αφού τα ενοίκια από τη µία
βρίσκονται στα ύψη, ενώ ο δανεισµός από τις τράπεζες για τους
µισθωτούς αποτελεί άπιαστο όνειρο. 

Τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ δείχνουν ότι το κόστος στέγασης για
τους πολίτες αυξήθηκε µόλις µέσα σε έναν χρόνο κατά 35%, µε
ένα στα τρία νοικοκυριά να δαπανά το 40% των εισοδηµάτων για
έξοδα σπιτιού, έξι φορές πάνω από τον πανευρωπαϊκό µέσο όρο.
Η κατάσταση δε για τους ενοικιαστές είναι πραγµατικά δραµα-
τική. Και την ίδια στιγµή που στην Πορτογαλία για στεγαστικά
προγράµµατα κατευθύνεται το 16% των πόρων του Ταµείου Ανά-
καµψης και θα κατασκευαστούν είκοσι έξι χιλιάδες κατοικίες,
δέκα χιλιάδες στην Ισπανία και στην Ιταλία από το Ταµείο Ανά-
καµψης, 1 δισεκατοµµύριο στη Σουηδία για κοινωνικές κατοικίες,
την ίδια στιγµή η ελληνική Κυβέρνηση δαπανά µόλις 1,3 εκατοµ-
µύριο για µόλις εκατό κατοικίες που θα ανεγερθούν σε Αθήνα
και Θεσσαλονίκη. 

Η αδράνεια στο θέµα της κοινωνικής κατοικίας δεν αφήνει
εκτός κριτικής και τον ΣΥΡΙΖΑ που όψιµα θυµήθηκε το θέµα της
κοινωνικής κατοικίας, ενώ το 2019 παρέδωσε την κατάσταση
ακριβώς εκεί που την παρέλαβε, αρνούµενη µάλιστα η Κυβέρ-
νηση να αξιοποιήσει και σχετική µελέτη που είχε παραδοθεί από
το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών. 

Μιλώ για το 2015 όχι για να γυρίσω το χρόνο στο δηµοψήφι-
σµα, στα capital control και το αχρείαστο τρίτο µνηµόνιο που µας
κληροδότησε τότε η κυβέρνηση, αλλά γιατί το 2015 επιδεινώθηκε
το πρόβληµα της στέγασης εξαιτίας της έξαρσης της βραχυχρό-
νιας µίσθωσης, µε αρκετές ευρωπαϊκές χώρες να εφαρµόζουν
τότε πολιτικές και να παίρνουν αποφάσεις, όχι όµως και στη
χώρα µας. Γιατί αντίθετα µε ό,τι συµβαίνει στην Ελλάδα, στην
Ευρώπη η στεγαστική πολιτική αποτελεί πραγµατικό εργαλείο
δηµογραφικής πολιτικής. 

Εµείς προτείνουµε την κατασκευή µε πόρους του Ταµείου Ανά-
καµψης τριάντα πέντε χιλιάδων συνολικά νέων κατοικιών οι
οποίες θα διατεθούν σε νέα ζευγάρια και οικονοµικά ασθενέστε-
ρους έναντι µικρού ενοικίου, το οποίο µάλιστα για τους νέους
ανθρώπους θα µπορούσε να επιδοτείται για ένα ως πέντε χρόνια,
θέσπιση φοροαπαλλαγών για ιδιοκτήτες που δέχονται µακρο-
πρόθεσµα συµβόλαια ενοικίασης µε τιµή χαµηλότερη της αγο-
ράς και βεβαίως, θεσµοθέτηση ουσιαστικών κινήτρων στα νέα
ζευγάρια για να αποκτήσουν παιδιά µε µηνιαίο επίδοµα, στεγα-
στική συνδροµή για δύο έτη ή εναλλακτικά δυνατότητα απασχό-
λησης σε κοινωνικές υπηρεσίες για τις µητέρες που έχουν τρία
παιδιά. 

Όγδοος άξονας, η προστασία της πρώτης κατοικίας από τους
πλειστηριασµούς. Γιατί οι πλειστηριασµοί πρώτης κατοικίας χα-
µηλόµισθων και χαµηλοσυνταξιούχων είναι πλέον πραγµατικό-
τητα. Το είδαµε και στην περίπτωση της χαµηλοσυνταξιούχου
στα Άνω Ιλίσια και δυστυχώς θα ακολουθήσουν δεκάδες χιλιάδες
πλειστηριασµοί κατοικιών αφού τα fund έχουν αφεθεί ασύδοτα
και η προστασία πρώτης κατοικίας µε τη βούλα της Κυβέρνησης
της Νέας Δηµοκρατίας έχει καταργηθεί και τυπικά εδώ και δύο
χρόνια.

Παράλληλα, η ραγδαία αύξηση ιδιωτικού χρέους και η δηµι-
ουργία νέας γενιάς κόκκινων δανείων µέσα στην κρίση δηµιουρ-
γούν ένα εκρηκτικό µείγµα αφού ο Πτωχευτικός Κώδικας
απέτυχε. Μόλις εκατόν είκοσι πέντε ρυθµίσεις έχουν συµφωνηθεί
στο πλαίσιο του εξωδικαστικού, ενώ απέτυχε και η περιβόητη
υπόσχεσή σας ότι θα µείνουν ως ενοικιαστές στα σπίτια τους οι
αδύναµοι δανειολήπτες, αφού µόλις εκατόν πενήντα άτοµα
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έχουν πιστοποιηθεί από τη σχετική πλατφόρµα. 
Ένατος άξονας, οι προνοιακές πολιτικές και η στήριξη των

ατόµων µε αναπηρία. Τρεις παρατηρήσεις στο συγκεκριµένο ζή-
τηµα: Παρατήρηση πρώτη: Η Κυβέρνηση αρκείται στη χορήγηση
του ελάχιστου εγγυηµένου εισοδήµατος, χωρίς όµως να το ενι-
σχύσει θεσµικά και οικονοµικά και χωρίς να το συνδέσει όπως
προβλέπεται µε την εργασιακή ένταξη δικαιούχων και την πρό-
σβασή τους σε κοινωνικές υπηρεσίες. Αυτό το κενό, λοιπόν, επι-
βάλλεται να καλυφθεί άµεσα, όπως και να αυξηθεί το ποσό
τουλάχιστον κατ’ αναλογία µε το κατώτατο ηµεροµίσθιο.

Παρατήρηση δεύτερη: Ο θεσµός του «Προσωπικού Βοηθού»
για τα άτοµα µε αναπηρία δεν µπορεί να περιορίζεται στο πιλο-
τικό πρόγραµµα των χιλίων ή δύο χιλιάδων θέσεων. 

Και παρατήρηση τρίτη: Επιβάλλεται µέσα σε αυτές τις συνθή-
κες να υπάρχει οικονοµική στήριξη των ατόµων µε αναπηρία και
διασφάλιση της καθολικής προσβασιµότητάς τους σε υπηρεσίες
υγείας, αλλά και των µαθητών και φοιτητών µε αναπηρία στο εκ-
παιδευτικό σύστηµα της χώρας, µε πρόνοια για κάλυψη όλων
των θέσεων στους βρεφονηπιακούς σταθµούς και βεβαίως, ου-
σιαστική λειτουργία του ολοήµερου νηπιαγωγείου και δηµοτικού.

Δέκατος άξονας, η στήριξη του Εθνικού Συστήµατος Υγείας.
Γιατί η πανδηµία είναι εδώ, επιµένει, παρά το γεγονός ότι η Κυ-
βέρνηση δεν κάνει τίποτα και δυστυχώς προσποιείται ότι δεν
συµβαίνει τίποτα. Το νέο ΕΣΥ που εξήγγειλε ο κ. Μητσοτάκης πα-
ρέµεινε απλά στα χαρτιά, ενώ οι προκλητικά χαµηλές προβλέ-
ψεις για την αξιοποίηση των πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης
ενισχύουν την απαισιοδοξία. Άλλωστε, η συντηρητική παράταξη
ποτέ δεν πίστεψε σε ένα δηµόσιο σύστηµα υγείας µε υψηλής ποι-
ότητας, δωρεάν και καθολικές υπηρεσίες, όπως ήταν το όραµα
του ΠΑΣΟΚ για το Εθνικό Σύστηµα Υγείας. 

Το ΠΑΣΟΚ θέτει ως προτεραιότητα την αναγέννηση του ΕΣΥ
µε βάση τις έντεκα συν µία προτάσεις που έχουµε ήδη καταθέσει
και µε πρώτο άµεσο βήµα την έµπρακτη αναγνώριση της συνει-
σφοράς των υγειονοµικών και εργαζοµένων σε δοµές υγείας και
µονάδες κοινωνικής φροντίδας µε την ένταξή τους στα βαρέα
και ανθυγιεινά, κάτι για το οποίο το ΠΑΣΟΚ έχει καταθέσει δεκα-
πέντε φορές τροπολογία και συνηγορεί και η αρµόδια Επιτροπή
Μπεχράκη.

Ενδέκατος άξονας, οι πολιτικές αντιµετώπισης των διαχωρι-
σµών. Εδώ θα πρέπει να πούµε ότι εµείς δεν ασκούµε ισοπεδω-
τική κριτική. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ)

Δεν υποτιµούµε ούτε το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ισό-
τητα, ούτε την αύξηση των κέντρων υποδοχής κακοποιηµένων
στους δήµους που άλλωστε αποτελούν πολιτική του ΠΑΣΟΚ από
το 2010. Όµως, το γεγονός ότι δεν υπάρχουν αποτελεσµατικές
προβλέψεις προστασίας για τη µητέρα στην τηλεργασία, όπως
επίσης πολλαπλασιάζονται ανεξέλεγκτα οι απολύσεις εγκύων,
µας προβληµατίζει. 

Δωδέκατος και τελευταίος άξονας είναι ανάπτυξη µε οφέλη
για όλους. Γιατί η αποτελεσµατική εφαρµογή των κοινωνικών πο-
λιτικών είναι άρρηκτα και στενά συνδεδεµένη µε την ανάπτυξη
της οικονοµίας. Για ποια όµως αναπτυξιακή προσπάθεια µιλάµε,
όταν η Κυβέρνηση µέσα από τον σχεδιασµό της αξιοποίησης των
πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης έδειξε τις διαθέσεις της για το
µοντέλο ανάπτυξης που θέλει να επιβάλει στη χώρα; Ένα µον-
τέλο ανάπτυξης που αφορά λίγους, ένα µοντέλο ανάπτυξης που
αφορά τους ισχυρούς. 

Για εµάς είναι προτεραιότητα η ριζική ανακατεύθυνση των
πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης µε στροφή στην ενίσχυση της
εγχώριας παραγωγής, των µικροµεσαίων, της σύγχρονης αγρο-
τικής παραγωγής και µεταποίησης, της αµυντικής βιοµηχανίας,
των δικτύων της ενέργειας, µε ενίσχυση της εξωστρέφειας αντί
των εισαγωγών, που αυξάνονται στους τελευταίους δύο προϋπο-
λογισµούς της Κυβέρνησης, µε αξιοποίηση και όχι απλά απορ-
ρόφηση των πόρων όπως αρέσκεται να λέει η Κυβέρνηση µε
στόχο τη δηµιουργία πολλών και καλά αµειβόµενων θέσεων ερ-
γασίας, µείωση κοινωνικών ανισοτήτων ώστε να υπάρχουν ίσες
ευκαιρίες για όλους. 

Γιατί κανένα ευρώ δεν πρέπει να διατίθεται χωρίς στόχο και

κοινωνική αποδοτικότητα. Γιατί αυτή είναι η τελευταία µεγάλη
ευκαιρία για τη χώρα, η οποία δεν πρέπει να χαθεί. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν και πολλές από τις προτά-
σεις µας έχουν θεσµικό χαρακτήρα, είναι βέβαιο ότι κάποιοι θα
φροντίσουν να τις απαξιώσουν µιλώντας και πάλι για λεφτόδεν-
τρα. Το κάνει κατά κόρον η Κυβέρνηση σε όποια πρόταση κατα-
θέτουµε. Μια Κυβέρνηση, όµως, που έχει µια µοναδική ικανότητα
να ανακαλύπτει λεφτόδεντρα όταν βλέπει ότι έχει µεγάλο πολι-
τικό κόστος. 

Δεν µπορεί όµως η κοινωνική πολιτική να αντιµετωπίζεται ως
µία εκλογικά προσανατολισµένη δράση, όπως έγινε σήµερα από
τη Νέα Δηµοκρατία και τον ΣΥΡΙΖΑ. Γιατί η κοινωνική πολιτική
που ασκεί µια κυβέρνηση καθορίζεται από τις επιλογές της. Και
µε τη µείωση των φόρων στους έχοντες η σηµερινή Κυβέρνηση
έδειξε τον προσανατολισµό της. Η Ελλάδα µε τις επιλογές της
Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας έχει το δεύτερο χαµηλότερο
συντελεστή φορολογίας µεταξύ των χωρών του ΟΟΣΑ στα εισο-
δήµατα από µερίσµατα και τον τέταρτο χαµηλότερο συντελεστή
στη φορολόγηση των κερδών. Την ίδια στιγµή τα εισοδήµατα
από µισθούς και συντάξεις υπερφορολογούνται, ο µέσος εργα-
ζόµενος φορολογείται µε 28%-30%, το µέρισµα µε 5%. 

Και αν υπάρχει µια προτεραιότητα, αυτή είναι το σχεδιασµός
µιας κοινωνικά δίκαιης φορολογικής πολιτικής µε αλλαγή της
σχέσης έµµεσων προς άµεσων φόρων, η οποία δυστυχώς χρόνο
µε το χρόνο αυξάνεται, και µε άµεση αύξηση του ποσοστού φο-
ρολογίας των µερισµάτων από τα κέρδη, γιατί η φορολόγηση του
πλούτου και όχι φορολόγηση των εργαζοµένων και των µικροµε-
σαίων επιχειρήσεων είναι η δική µας επιλογή. Αυτή είναι η δική
µας προτεραιότητα, γιατί αποτελεί βασικό και ισχυρά συµβολικό
όρο της νέας σοσιαλδηµοκρατικής πρότασης και πολιτικής που
επαγγελλόµαστε. Γιατί είναι µια επιλογή που εγγυάται τη µείωση
των ανισοτήτων, την κοινωνική συνοχή και δικαιοσύνη, τη στή-
ριξη των πραγµατικών παραγωγών, τη βελτίωση της ζωής των
πολιτών.

Και οι στόχοι αυτοί για το ΠΑΣΟΚ είναι οι στόχοι του κυβερνη-
τικού προγράµµατος, είναι οι στόχοι του αυριανού περιεχοµένου
που πρέπει να έχει η διακυβέρνηση της χώρας. Και οι στόχοι
αυτοί από µόνοι τους θέτουν τη διαχωριστική γραµµή ανάµεσα
στην πρόοδο και στη συντήρηση. Θέτουν διαχωριστική γραµµή
ανάµεσα στις ιδέες της σύγχρονης σοσιαλδηµοκρατίας και τον
λαϊκισµό. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Ελλάδα βρίσκεται σήµερα αν-
τιµέτωπη µε ένα τσουνάµι σηµαντικών προβληµάτων. Ο ελληνι-
κός λαός για δώδεκα συνεχή έτη περνά από τη µία περιπέτεια
στην άλλη και βιώνει τη µία κρίση µετά την επόµενη. Αγωνιά, ψά-
χνει να βρει λύσεις, ζητάει λύσεις και αλήθειες. Ζητάει να ξέρει
τι ακριβώς συµβαίνει σε αυτή τη χώρα και η χώρα δεν ορθοποδεί.
Ζητάει να ακούσει τι ακριβώς λέει το κάθε κόµµα για την πατρίδα
του, για την περιοχή του, για το σπίτι του, για την οικογένειά του,
για τους δικούς του ανθρώπους. Εκεί θέτει ο κάθε πολίτης τη
διαχωριστική γραµµή ανάµεσα στην πρόοδο και τη συντήρηση,
ανάµεσα στα συµφέροντα των λίγων και δυνατών από τη µία και
των πολλών και µη προνοµιούχων από την άλλη. 

Εµείς στο ΠΑΣΟΚ και τώρα και πάντα µε αυτούς είµαστε. Με
αυτούς πορευτήκαµε και αυτούς θέλουµε να εκπροσωπούµε,
τους πολλούς και µη προνοµιούχους Έλληνες που µε αγώνα και
δουλειά θέλουν να φτιάξουν τη ζωή τους και την Ελλάδα και πι-
στεύουν στην πολιτική αλλαγή που χρειάζεται η χώρα. αυτούς,
λοιπόν, εκπροσωπεί το ΠΑΣΟΚ. Αυτό ήταν, αυτό είναι και αυτό
θα είναι το ΠΑΣΟΚ. 

Βαδίζουµε στις εκλογές έχοντας πλήρη συνείδηση των δυσκο-
λιών που θα συναντήσουµε µπροστά µας, ένα τοξικό πολιτικό πε-
ριβάλλον, ένα υπονοµευµένο επικοινωνιακό περιβάλλον,
εκλογικές συνθήκες άνισες αλλά και πολωµένες. Βαδίζουµε,
όµως, µε ισχυρά όπλα τις αρχές και τις αξίες µας, καθώς και την
εµπιστοσύνη των πολιτών που κάθε µέρα που περνάει χτίζεται
και πάλι και δυναµώνει. Αυτή, λοιπόν, η εµπιστοσύνη είναι που
θα δώσει δύναµη στο ΠΑΣΟΚ. Αυτή η εµπιστοσύνη είναι που θα
δώσει τη δυνατότητα στο ΠΑΣΟΚ να παίξει πρωταγωνιστικό ρόλο
την επόµενη µέρα των εκλογών. Και αυτό είναι το µήνυµά µας
και είναι ένα µήνυµα για όλους.
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Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ, κύριε Κατρίνη.

Καλείται στο Βήµα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Δηµήτρης Κουτσούµ-
πας. 

Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραµµατέας της Κεν-

τρικής Επιτροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας):
Εκεί που µας χρωστάγανε, µας πήραν και το βόδι! Τι άλλο να πει
κανείς, όταν ακούει τον κ. Μητσοτάκη στη σηµερινή συζήτηση
να κάνει απολογισµό του κυβερνητικού έργου για την κοινωνική
πολιτική; 

Προκαλεί η κοροϊδία σας να ονοµάζετε κοινωνική πολιτική τα
ψίχουλα του κατώτατου µισθού. Το ίδιο ισχύει και για ό,τι µπορεί
να βαφτίσατε φιλεργατικό, όµως, στην πραγµατικότητα επιδεινώ-
νει τη θέση των εργαζοµένων, ευρύτερα των λαϊκών στρωµάτων.
Αναφέροµαι και στο αντεργατικό έκτρωµα του Χατζηδάκη και στην
ιδιωτικοποίηση του ασφαλιστικού και σε άλλα δήθεν κοινωνικά. 

Ακούγοντας κάποιος τη σηµερινή συζήτηση, αναρωτιέται αν
έχετε και συναίσθηση της κατάστασης, γιατί σήµερα δεν είµαστε
στο 2012 στην αρχή της κρίσης που επιδείνωσε απότοµα τη ζωή
των εργαζοµένων. Είµαστε στο 2022 και πάνω στα βάρη εκείνης
της κρίσης έχουν φορτωθεί και αυτά της πανδηµίας και της νέας
οικονοµικής κρίσης και τώρα έχουµε και τις επιπτώσεις του πο-
λέµου. Και αν οι εργαζόµενοι δυσκολεύονταν µια φορά να επι-
βιώσουν µε τις περικοπές, τους φόρους που παγιώθηκαν,
φανταστείτε τι γίνεται τώρα που το πενιχρό εισόδηµα εξανεµίζε-
ται από το τσουνάµι της ακρίβειας.

Ορισµένοι µεγαλοπαράγοντες του τουρισµού και Υπουργοί
της Κυβέρνησης διαµαρτύρονται ότι λείπουν από την τουριστική
βιοµηχανία πενήντα χιλιάδες εργαζόµενοι. Ρωτάµε ευθέως: Πη-
γαίνετε εσείς να δουλέψετε σεζόν σε ένα νησί για τρεις, τέσσερις
µήνες χωρίς κανένα ρεπό για δέκα µε δώδεκα ώρες συνεχόµενες
και στην καλύτερη να έχετε εισόδηµα 700 άντε 800 ευρώ το µήνα
και να µην έχετε δικαίωµα µετά ούτε καν για το ταµείο ανεργίας;
Και δεν συζητάµε για τις συνθήκες διαβίωσης. 

Ξαναρωτάµε: Έχετε συναίσθηση πώς ζει καθηµερινά µια λαϊκή
οικογένεια; Απλοί εργαζόµενοι κλήθηκαν να πληρώσουν 1.000
ευρώ για λογαριασµό ηλεκτρικού ρεύµατος. Με απλά λόγια η
ακρίβεια δεν είναι ένας δείκτης τιµών που αρκεί να τον παρακο-
λουθείτε, όπως µας λέτε. Το πραγµατικό κόστος ζωής για την
εργατική, τη λαϊκή οικογένεια έχει φτάσει σε σηµεία όπου οι ερ-
γαζόµενοι κυριολεκτικά σφίγγουν το ζωνάρι, όπως έλεγαν και οι
πιο παλιοί. Τα ενοίκια µέρα µε τη µέρα σκαρφαλώνουν. Το 60%
των εργαζοµένων κάνει περικοπές σε στοιχειώδεις ανάγκες για
να πληρώνει το ενοίκιο, ενώ σχεδόν το 50% δεν µπορεί να το κα-
λύψει. Τα υψηλά ενοίκια είναι µεταξύ άλλων αποτέλεσµα και της
επέκτασης του τουρισµού στα κέντρα των πόλεων και της κυ-
ριαρχίας των Airbnb που εξωθούν όλες τις υπόλοιπες χρήσεις. 

Αποδεικνύεται για µια ακόµη φορά ότι η οικονοµία της αγοράς,
η κατοικία - εµπόρευµα, η καπιταλιστική σας ανάπτυξη δεν µπο-
ρεί να λύσει ούτε τα στοιχειώδη, όπως είναι η στέγαση για όλους.
Ένα ζήτηµα που ακόµα και ο σοσιαλισµός που γνωρίσαµε µε
όλες τις αδυναµίες του το έλυνε ήδη από τη δεκαετία του 1930.
Λύση σήµερα µπορεί να δώσει η πρόταση που έχουµε καταθέσει
για πρόγραµµα λαϊκής στέγης. Πάνω από ενάµισι εκατοµµύριο
νοικοκυριά δεν µπορούν να πληρώσουν τους φόρους που έχετε
επιβάλλει και έρχεστε εδώ σήµερα να πείτε στον ελληνικό λαό
ότι µεριµνάτε για το εισόδηµά του.

Το σουβλάκι µε πίτα, το γνωστό πιτόγυρο έχει πάει 3 και 3,5
ευρώ, η βενζίνη 2,5 ευρώ το λίτρο, το σουπερµάρκετ έχει εκτι-
ναχθεί. Καταλαβαίνουµε ότι εσείς δεν τρώτε σουβλάκια συνή-
θως, αλλά ούτε βενζίνη βάζετε; Για να έχετε, λοιπόν, µια κλίµακα,
δύο Σαββατοκύριακα µέσα στην Αθήνα και τα πενήντα λίτρα γί-
νονται καπνός. Και αυτά µε τη χαµηλή τιµή των 2 ευρώ. Λέτε µετά
για µέτρα αντιµετώπισης της ακρίβειας, τα διάφορα Pass κ.λπ..
Μα πραγµατικά πιστεύει κανείς ότι χτυπάτε τις ανατιµήσεις της
βενζίνης, όταν µειώνετε την τιµή της στα 2 ευρώ ανά λίτρο για
πενήντα λίτρα;

Για το ηλεκτρικό ρεύµα η εξίσωση όντως είναι πιο πολύπλοκη.
Εκ πρώτης όψεως φαίνεται σαν εκεί να κάνετε κάποια πιο ουσια-
στική µείωση. Όµως αν δει κανείς τις λεπτοµέρειες, θα καταλά-
βει. Η ουσία είναι ότι οι ενεργειακοί όµιλοι που παράγουν
πανάκριβο ρεύµα από ανανεώσιµες πηγές ενέργειας και από φυ-
σικό αέριο και κυρίως οι εφοπλιστές που µεταφέρουν το υγρο-
ποιηµένο φυσικό αέριο, θα συνεχίσουν να καταγράφουν
τεράστια κέρδη µόνο από τις τσέπες του ελληνικού λαού. Θα αλ-
λάξει µόνο ο τρόπος, δηλαδή, φόροι και όχι ρήτρα αναπροσαρ-
µογής. Και όχι µόνο αυτό, τελικά µεταφέρετε στους εργαζό-
µενους που πληρώνουν τους φόρους και τις εκπτώσεις που πα-
ρέχετε στη βιοµηχανία και στον τουρισµό. 

Με απλά λόγια οι εργαζόµενοι για το εισόδηµα των οποίων
όπως λέτε µεριµνάτε, θα πληρώσουν περισσότερα από πριν, όχι
λιγότερα. Μετά µας λέτε ότι εφαρµόζετε πολιτικές µε έντονο κοι-
νωνικό πρόσηµο. Να συµφωνήσουµε στο πρόσηµο. Μπορείτε
όµως να µας πείτε, η ανεργία τι πρόσηµο έχει; Και µην µας πείτε
πάλι ότι την µειώσατε από εκεί που σας την άφησε ο ΣΥΡΙΖΑ.
Εµείς δεν θα βγάλουµε τώρα τα κοµπιουτεράκια, ξέρουµε πως
έχετε τα εργαλεία. Σας τα έχει δώσει η Ευρωπαϊκή Ένωση, τα
ενσωµατώσατε στο νόµο για τον ΟΑΕΔ. Ξέρουµε πως έτσι µπο-
ρείτε να εξαφανίζετε τους ανέργους από τα επίσηµα στοιχεία
σας. 

Επίσηµα πάντως η Ελλάδα βρίσκεται στις πρώτες θέσεις ανερ-
γίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στόχος σας είναι επίσηµα οι
άνεργοι να εµφανίζονται πεσµένοι στο µισό από το ένα εκατοµ-
µύριο που είναι σήµερα. Με αλχηµείες ναι, µπορείτε να τα κατα-
φέρετε αναµφίβολα. Δεν µπορείτε όµως να εξαφανίσετε αυτούς
που πια δεν αναζητούν εργασία, που αναγκάστηκαν να φύγουν
µετανάστες, τις εκατοντάδες χιλιάδες που ηµιαπασχολούνται,
αλλά καταγράφονται γενικά ως εργαζόµενοι. 

Ξέρετε πως µε το νόµο που ψηφίσατε και µια ώρα τη µέρα να
δουλεύει κάποιος αρκεί για να καταγράφεται ως εργαζόµενος.
Όµως ούτε την ανεργία των νέων µπορείτε να εξαφανίσετε που
προσεγγίζει το 40%, ούτε τη µακροχρόνια ανεργία που τσακίζει
κόκαλα. 

Εµείς κύριοι της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας αλλά και
του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, των υπολοίπων, δεν αντιµετωπίζουµε
την ανεργία ως αριθµητικό δηµοσιονοµικό στοιχείο, αλλά ως κρί-
σιµο ζήτηµα που αφορά χιλιάδες συνανθρώπους µας οι οποίοι
δεν έχουν εισόδηµα και δεν µπορούν να ζήσουν. Αυτό ισχύει και
για όσους µόλις το 10% των ανέργων έχουν ως εισόδηµα το επί-
δοµα ανεργίας. Ποιος από εσάς εδώ µέσα µπορεί να ζήσει µε το
εξευτελιστικό ποσό των 437 ευρώ τον µήνα; 

Εµφανίζετε ως λύση τα διάφορα προγράµµατα επιδότησης
των επιχειρήσεων, να προσλάβουν ανέργους για συγκεκριµένο
µικρό χρονικό διάστηµα. Παλιά, γνωστή πρακτική µε διαφορετικά
κάθε φορά ονόµατα, όµως λύση δεν δίνει. Αφού κάνετε απολο-
γισµό, πείτε µας: Πόσες θέσεις από αυτά τα δήθεν προγράµµατα
στήριξης µετατρέπονται σε σταθερή εργασία; Γιατί συνήθως ο
άνεργος γυρίζει πίσω από εκεί που ξεκίνησε, δηλαδή στις λίστες
ανεργίας του ΟΑΕΔ. 

Τα στοιχεία από τα προγράµµατα δεν αποτυπώνουν την πραγ-
µατικότητα της ανεργίας. Είναι µια εικόνα της στιγµής. Όµως
όταν ο χρόνος κυλάει αυτό που αποκαλύπτεται είναι η ανακύ-
κλωση της ανεργίας. «Φύγε εσύ, έλα εσύ». Φτάσατε µάλιστα στο
σηµείο να µιλάτε για δήθεν προνόµια στους ανέργους. Από πού
και ως πού θεωρείται προνόµιο ο άνεργος να πρέπει διαρκώς να
αποδεικνύει ότι είναι άνεργος και πως αναζητά εργασία, διαθέ-
σιµος να παρακολουθήσει αµφιβόλου ποιότητας και περιεχοµέ-
νου προγράµµατα κατάρτισης, υποχρεωµένος να δεχτεί κάθε
εργασία ακόµα και µακριά από το σπίτι του, το αντικείµενό του
και µε οποιουσδήποτε αισχρούς όρους. 

Κάπως έτσι µια σερβιτόρα στη Γερµανία κλήθηκε να δουλέψει
σε οίκο ανοχής. Είναι γνωστό το ακραίο αυτό παράδειγµα, αλλά
είναι µέρος των πολιτικών επιλογών σας και για την Ελλάδα. Και
µη µας απαντήσετε πάλι ότι η όποια δουλειά δεν είναι ντροπή.

Και συνεχίζουµε. Μιλάτε για κοινωνική πολιτική όταν µε ευκαι-
ρία την πανδηµία υλοποιήσατε µε τους διάφορους επιχειρηµατι-
κούς οµίλους ό,τι πιο αντεργατικό ήταν σε εκκρεµότητα. Και
αναφέροµαι στην απελευθέρωση των απολύσεων. Κανένα όριο,
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καµµία προστασία της εργασίας. Χιλιάδες εργαζόµενοι απολύ-
θηκαν παρά τις υποτιθέµενες ρήτρες προστασίας. Πιο κραυγα-
λέα είναι τα παραδείγµατα των οµαδικών απολύσεων στα
«Πετρέλαια Καβάλας», στα «Λιπάσµατα Καβάλας». Και τώρα
προχωράτε και στο νέο έγκληµα κατά των εργαζοµένων της
«ΛΑΡΚΟ» µε το σταµάτηµα της παραγωγικής της δραστηριότη-
τας από 1η Αυγούστου, όπως ενηµέρωσε ο διαχειριστής, σαν
αποτέλεσµα της τροπολογίας, της ντροπολογίας που ψηφίσατε
σε µια περίοδο που οι τιµές του νικελίου βρίσκονται στα ύψη.
Καλά δεν θα το γλιτώσετε βέβαια το σκαµνί σε αυτή την περί-
πτωση. Κυρίως, όµως, δεν θα γλιτώσετε από την οργή των ερ-
γαζοµένων και των οικογενειών τους. Σκέφτονται ήδη να σας
µαυρίσουν στη Φθιώτιδα, στην Εύβοια, στην Κοζάνη, παντού. 

Αλήθεια ονοµάζετε κοινωνική πολιτική τα προνόµια, που δίνετε
αβέρτα σε διάφορους επιχειρηµατίες, το πάγωµα των ασφαλι-
στικών εισφορών τους, τις φοροαπαλλαγές τους, τις µειώσεις µι-
σθών που κάνουν, τη µη καταβολή της µισθοδοσίας στους
εργαζοµένους τους, την πλήρη απορρύθµιση των εργασιακών
σχέσεων και τόσα άλλα; Δεν τα ξέρετε αυτά; Έχουµε και λέµε:
Εκ περιτροπής εργασία, απλήρωτες υπερωρίες, χωρίς όριο µε-
τακίνηση των εργαζοµένων, αναγκαστικές άδειες, αναστολές
συµβάσεων, ένταση της τηλεργασίας µε εργασία χωρίς ωράριο,
χωρίς δικαιώµατα και άλλα πολλά. 

Εσείς όλα αυτά πώς τα λέτε κοινωνική προστασία; Προφανώς
όπως ονοµάζετε προστασία και την άρση κάθε περιορισµού για
την πολιτική επιστράτευση, για την επίταξη απεργών, προκειµέ-
νου να νοµιµοποιηθεί η καταστολή, να µπουν οι πολιτικές και συν-
δικαλιστικές ελευθερίες στο γύψο. 

Προσπαθείτε να εκπαιδευτείτε και στην κοινωνική πολιτική µε
ξένα κόλλυβα. Στηρίξατε µεγάλες επιχειρήσεις και µάλιστα τις
πάρα πολύ µεγάλες που έχουν µπουκώσει τόσα χρόνια από τα
κέρδη µε επιπλέον 10 δισεκατοµµύρια. Και λέτε ότι τα δώσατε
στους εργαζόµενους! Πραγµατικά ξένα κόλλυβα όµως! Προ-
γράµµατα κατάρτισης, δωράκια σε σχολάρχες και λοιπά τρω-
κτικά των ευρωπαϊκών προγραµµάτων, που µε το αζηµίωτο
πλουτίζουν στο όνοµα δήθεν της εξειδίκευσης και της συνεχιζό-
µενης κατάρτισης των εργαζοµένων. Ξεχνιέται το φιάσκο του
«σκόιλ ελικικού», για να ξεχάσουµε και τα ελληνικά που ξέρουµε
δηλαδή; 

Αλήθεια, κοινωνική πολιτική είναι και η ψηφιακή κάρτα; Αυτό
δεν είναι τίποτε άλλο, παρά το σύγχρονο εργαλείο µέτρησης του
χρόνου εργασίας προς όφελος της µεγαλοεργοδοσίας, που κα-
ταγράφει τη συνολική δραστηριότητα του εργαζόµενου, ακόµη
και πότε πάει τουαλέτα.

Πάγωσαν τα χαµόγελα ακόµη και στα τηλεοπτικά σποτάκια και
εδώ στην Ελλάδα από την πρώτη µέρα εφαρµογής της ψηφιακής
κάρτας ή πιο σωστά του ψηφιακού µετρητή της εργασιακής
εξόντωσης. Βροχή οι καταγγελίες των εργαζοµένων από τα σω-
µατεία! Δεν τις έχετε υπ’ όψιν σας; Να σας πούµε µερικές εµείς. 

Είναι πάρα πολλές. Κάποιες από το Σύλλογο Εµποροϋπαλλή-
λων Αθήνας. Σε σουπερµάρκετ -να µην πω ποιο είναι- δόθηκαν
οδηγίες σε εργαζοµένους που πιάνουν δουλειά στις 5 προ µε-
σηµβρίας να χτυπάνε την κάρτα τους στις 6 προ µεσηµβρίας, για
να µη φανεί η µία ώρα νυχτερινής απασχόλησης. Προϊστάµενοι
ταµείων ζητούσαν από τους ταµίες να χτυπήσουν την κάρτα τους
ακριβώς στις 21.00’, δηλαδή στις 9 το βράδυ, ενώ ακόµη ήταν
στο πόστο τους και εξυπηρετούσαν πελάτες. Και ύστερα, µιλάτε
απ’ αυτό εδώ το Βήµα, κύριε Μητσοτάκη, και λέτε πως υλοποιείτε
ότι «νόµος είναι το δίκαιο του εργάτη», που στηρίζει το ΚΚΕ;
Όµως, αυτοί είστε! 

Αυτή τη µεγάλη φιλεργατική καινοτοµία, την ψηφίσατε και
εσείς, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, και εσείς του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ, που
απουσιάζετε οµαδικά αυτή τη στιγµή, όταν ψηφίζατε πάνω από
τα µισά άρθρα του νόµου Χατζηδάκη.

Και µη µας πείτε, κύριοι της Κυβέρνησης, πως αυτές οι καταγ-
γελίες των εργαζοµένων είναι υπερβολές και δεν γίνονται, γιατί
θα σας απαντήσουµε: Ποιος θα το ελέγξει; Μήπως το Σώµα Επι-
θεώρησης Εργασίας, το οποίο, λες και δεν του έφταναν οι τερά-
στιες ελλείψεις, το µετατρέψατε και σε ανεξάρτητη αρχή, για να
απαλλάξετε το κράτος από κάθε ευθύνη και τις πιέσεις βεβαίως,
που ασκούν, κυρίως, οι εργαζόµενοι και τα σωµατεία τους, για

εντατικοποίηση των ελέγχων, για µέτρα ασφάλειας και υγείας;
Βαφτίζετε κοινωνική πολιτική µέτρα µόνο κατ’ όνοµα φιλεργα-

τικά, όπως αυτό της εξίσωσης της αποζηµίωσης απόλυσης
στους εργατοτεχνίτες µε εκείνη των υπολοίπων υπαλλήλων.
Φθηνό το κόλπο της δήθεν ισοτιµίας και ισονοµίας που τάχα προ-
ωθείτε, γιατί κρύβετε πως µε τους νόµους των τριών µνηµονίων
οι µισθοί, µε βάση τους οποίους υπολογίζονται οι αποζηµιώσεις,
έχουν µειωθεί στο µισό και βάλε. Οι αποζηµιώσεις έχουν ήδη εξι-
σωθεί προς τα κάτω, ενώ µε τους νόµους για την απελευθέρωση
των απολύσεων η εργοδοσία µπορεί να πληρώνει ακόµα µικρό-
τερες αποζηµιώσεις και να πέφτουν στο µισό.

Μετά από όλα αυτά, µας λέτε ότι δείχνετε σεβασµό στον ερ-
γαζόµενο και µέριµνα για την αύξηση του εισοδήµατος;

Σέβεστε τόσο πολύ το εισόδηµα των εργαζοµένων, που µε τον
κατώτατο µισθό συµπεριφέρεστε ως γενικός δερβέναγας, ακυ-
ρώνοντας τις ελεύθερες συλλογικές διαπραγµατεύσεις. Το ίδιο
και ο ΣΥΡΙΖΑ. Ποιον κοροϊδεύετε; 

Η αύξηση στον κατώτερο µισθό πραγµατοποιήθηκε, για να
βάλει φρένο στις γενικότερες εργατικές διεκδικήσεις για αυξή-
σεις στους µισθούς, να ορίσει δηλαδή «ταβάνι». Τα 713 ευρώ µει-
κτά παραµένουν, µετά από δεκατρία χρόνια, κάτω όχι µόνο από
τα 751 ευρώ του 2012, αλλά και από τα επίπεδα του 2009. 

Από το µεγάλο σεβασµό σας για το εισόδηµα των εργαζοµέ-
νων φθάσαµε δήθεν στο µεγάλο σεβασµό σας για την τρίτη ηλι-
κία. Εδώ υπάρχει τεράστιο πολιτικό ζήτηµα και µην παριστάνετε
τους ανήξερους. Εσείς λέγατε τον Ιούλιο του 2020 στους συν-
ταξιούχους πως δεν χρειάζεται να ασκούν προσφυγές, να τρέ-
χουν σε δικηγόρους για τα αναδροµικά, ότι χρειάζεται µόνο λίγη
υποµονή, καθώς δεν τίθεται κανένα θέµα παραγραφής και έρχε-
ται σήµερα το Συµβούλιο της Επικρατείας, το οποίο έκρινε ως
άκυρες τις µειώσεις των συντάξεων, και δικαιώνει µόνο όσους
προσέφυγαν στη δικαιοσύνη. Δεν ντρέπεστε; Έχετε την πολιτική
ευθύνη για την παραγραφή, ουσιαστικά, των αναδροµικών όσων
συνταξιούχων, ύστερα από δικές σας προτροπές, δεν προσέφυ-
γαν στα δικαστήρια. 

Γι’ αυτό σας λέµε καθαρά: Προχωρήστε τώρα σε νοµοθετική
ρύθµιση, προκειµένου να αποδοθούν τα αναδροµικά σε όλους
τους συνταξιούχους. Τίποτε άλλο, τίποτε λιγότερο δεν µπορεί να
γίνει ανεκτό.

Για ποιο σεβασµό, λοιπόν, µιλάτε προς την τρίτη ηλικία; Όχι
µόνο δεν καταργήσατε το νόµο Κατρούγκαλου, αντιθέτως τον
ισχυροποιήσατε παραπέρα µε τον νόµο Βρούτση. Τί σηµαίνει
αυτό; Σηµαίνει ότι παραµένουν σε ισχύ οι τεράστιες περικοπές
στις συντάξεις. Δεν υπάρχει καµµία στήριξη των χαµηλοσυντα-
ξιούχων. Δεν υπάρχουν κατώτερα όρια. Το κράτος εγγυάται
µόνο ένα φιλοδώρηµα το πολύ 384 ευρώ στους απόµαχους της
δουλειάς. 

Με τους συντελεστές αναπλήρωσης και τις προσωπικές δια-
φορές έχουµε συντάξεις πείνας και µικρές αυξήσεις, εάν και
εφόσον. Την ίδια στιγµή, ιδιωτικοποιήσατε την επικουρική ασφά-
λιση. Όµως, η µείωση της προσωπικής διαφοράς αποδεικνύει ότι
δεν καταργήθηκε ο νόµος Κατρούγκαλου που πετσόκοβε τις
συντάξεις.

Μία άλλη κοινωνική παροχή, η περικοπή -όπως λέτε- από 60%
στο 30% στις συντάξεις όσων συνεχίζουν να εργάζονται, αυτό
είναι κίνητρο παραµονής στην εργασία, ώστε να συνεχίσουν να
καταβάλλονται οι εισφορές. Αντί να ντρέπεστε που ένα τµήµα
των συνταξιούχων συνεχίζει να δουλεύει και µάλιστα σε πολύ µε-
γάλη ηλικία γιατί η χαµηλή του σύνταξη δεν του επιτρέπει να
ζήσει, µιλάτε για κοινωνική πολιτική. 

Ντροπή πρέπει να νιώθετε και για το αίσχος των συντάξεων
που εκκρεµεί η έκδοσή τους. Μιλάµε περίπου για εκατόν σα-
ράντα χιλιάδες κύριες και παράλληλες συντάξεις, για εκατόν εί-
κοσι χιλιάδες επικουρικές και για τριάντα χιλιάδες εφάπαξ.
Ουσιαστικά, µιλάµε για εκατόν σαράντα χιλιάδες οικογένειες
χωρίς εισόδηµα, που πρέπει να καλύψουν έξοδα για φάρµακα,
για γιατρούς, που µε την εργασία τους όµως όλα τα προηγού-
µενα χρόνια έχουν προπληρώσει τις συντάξεις τους και σήµερα
δεν τις παίρνουν.

Και όµως, χωρίς τη συµβολή των εργαζοµένων του ΕΦΚΑ,
τους οποίους η Κυβέρνηση δια στόµατος Χατζηδάκη καθυβρίζει
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πρωί, µεσηµέρι, βράδυ, τίποτε απολύτως δεν θα είχε γίνει. Δύο
φορές έχετε εγκαινιάσει την ηλεκτρονική έκδοση «µε το πάτηµα
ενός κουµπιού». Και το πάτηµα ήταν για να βάλετε, αντί για ερ-
γαζόµενους, µεγαλοδικηγορικά γραφεία στον ΕΦΚΑ. 

Συνειδητά απογυµνώσατε τις υπηρεσίες συντάξεων, για να
γίνει πιο εύκολη η επέλαση των ιδιωτικών συµφερόντων. Και
όµως, εάν γινόταν πλήρης εκσυγχρονισµός των πληροφοριακών
συστηµάτων του ΕΦΚΑ και εάν προσλαµβανόταν προσωπικό
επαρκές, ο χρόνος αναµονής έκδοσης των συντάξεων θα είχε
µηδενιστεί και το ξέρετε αυτό πάρα πολύ καλά.

Ο εµπαιγµός σας, όµως, συνεχίζεται. Η µετατροπή της ασφά-
λισης σε χρηµατιστηριακό προϊόν δεν είναι κοινωνική πολιτική,
είναι ρίσκο και τζόγος. Τόσο οι παλιοί αλλά περισσότερο οι νέοι
ασφαλισµένοι θα δουν τον λεγόµενο ατοµικό κουµπαρά τους µι-
σοάδειο σίγουρα ή και τελείως άδειο µε βάση και τη διεθνή και
την ελληνική εµπειρία. Τα ποσοστά αναπλήρωσης µε βάση τα
έτη εργασίας προσθέτουν ψίχουλα στον ατοµικό κουµπαρά και
στις µελλοντικές συντάξεις των σηµερινών νέων εργαζοµένων,
ενώ το κράτος αποσύρεται πλήρως από την εγγύηση των συν-
τάξεων.

Μιλάτε για κοινωνική πολιτική και οι εργαζόµενοι στις προβλή-
τες 2 και 3 του Πειραιά, παρά το νοµικό πλαίσιο που είναι σαφές,
δεν έχουν ενταχθεί στα βαρέα και ανθυγιεινά. Μάλιστα, ο Υπουρ-
γός σας δεν απαντά στο αίτηµα συνάντησής του µε το σωµατείο
των εργαζοµένων, την ΕΝΕΔΕΠ, για να µπει τέρµα σ’ αυτή την
παρανοµία της εργοδότριας εταιρείας. Ουσιαστικά, βάζετε
πλάτη στο κινέζικο µονοπώλιο.

Πάµε τώρα σε ό,τι έχετε το θράσος να παρουσιάζετε ως κοι-
νωνική προστασία. Θα µπορούσαµε να µιλάµε βέβαια για ώρες.
Από πού έως πού είναι κοινωνική προστασία η µείωση των κρα-
τικών δαπανών για την πρόνοια κατά 50%, το κλείσιµο ειδικών
σχολείων και ιδρυµάτων πρόνοιας, οι περικοπές σε επιδόµατα,
σε θεραπείες, σε συντάξεις µε εργαλείο τη λειτουργικότητα, όλα
αυτά δηλαδή που περιλαµβάνονται στο περιβόητο σχέδιό σας
για την αναπηρία;

Και ενώ ξέρετε πως τα άτοµα µε ειδικές ανάγκες χτυπήθηκαν
πολλαπλά από την πανδηµία και τώρα από την ακρίβεια, τα
µέτρα που επικαλείστε δεν µπορούν ούτε στο ελάχιστο να αντι-
σταθµίσουν τις απώλειες από την ακρίβεια, την περικοπή των επι-
δοµάτων, από την πληρωµή για φάρµακα, θεραπείες, εξετάσεις,
τεχνολογικά βοηθήµατα, από τη συρρίκνωση πρώτα και κύρια
δηµόσιων δοµών, είτε αυτές αφορούν την παιδική προστασία,
είτε την πρώιµη διάγνωση και έγκαιρη παρέµβαση, την ειδική
αγωγή, αλλά και την τρίτη ηλικία, την αποκατάσταση. 

Από πού και ως πού είναι κοινωνική προστασία τα σχολικά γεύ-
µατα να δίνονται µόνο στο 20,2% των µαθητών στην πρωτοβάθ-
µια εκπαίδευση, λες και τα παιδιά πεινάνε µόνο µέχρι την ηλικία
των δώδεκα χρόνων; Χώρια που εξαιρείτε από το πρόγραµµα τα
παιδιά στα ειδικά σχολεία. Διαφηµίζετε νέες θέσεις στους παιδι-
κούς σταθµούς και στα ΚΔΑΠ που καλύπτουν µόνο ένα πολύ
µικρό µέρος των αυξηµένων αναγκών. Στα µεν ΚΔΑΠ το πολυπό-
θητο κουπόνι πήρε µόλις 8,1% των παιδιών, ενώ στους παιδικούς
σταθµούς το ποσοστό κάλυψης των αναγκών έφτασε µόλις στο
30%. Αλλά ξέρουµε, το πρόβληµα θα το λύσετε λέτε -ακούσαµε
ξανά τον κύριο Πρωθυπουργό- µε τις «νταντάδες της γειτονιάς».
Όµως, καµµία µορφή αποσπασµατικής και υποβαθµισµένης υπη-
ρεσίας, που µπορεί να στηρίζεται σε ένα άτοµο µε κάποιες πι-
στοποιηµένες δεξιότητες για φύλαξη παιδιών, δεν µπορεί να
υποκαταστήσει µια επιστηµονικά οργανωµένη κοινωνική δοµή
όπως ο παιδικός σταθµός. 

Και µιας και µιλάµε για τη φροντίδα των παιδιών και σας έχει
πιάσει και ο πόνος για το δηµογραφικό πρόβληµα, σας καταθέ-
τουµε τα υποµνήµατα που µας έστειλαν τόσο η Ανώτατη Συνο-
µοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδας, όσο και η Πανελλαδική
Οµοσπονδία Τριτέκνων µε τις θέσεις τους, τα αιτήµατά τους, που
είναι δίκαια. Απαιτούµε να υλοποιήσετε τα δίκαια αιτήµατά τους
άµεσα. Τα καταθέτουµε στα Πρακτικά προς γνώση και συµµόρ-
φωση και για τα περαιτέρω φυσικά, µε πρακτικές ενέργειες. Εδώ
θα είµαστε να το ελέγξουµε.

(Στο σηµείο αυτό ο Γενικός Γραµµατέας της Κεντρικής Επι-
τροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Δηµήτριος

Κουτσούµπας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγ-
γραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Προβάλλετε ως επίτευγµα τους δεκαέξι χιλιάδες επίσης µόνι-
µους διορισµούς στην εκπαίδευση, ενώ από το 2010 έως σήµερα
έχουν αποχωρήσει από τα σχολεία περίπου πενήντα χιλιάδες εκ-
παιδευτικοί. Πώς θα καλυφθούν αυτά τα κενά; Πολύ απλά δεν θα
καλυφθούν σας λέµε. 

Και µιας που µιλάµε για κοινωνική πολιτική, κύριοι της Κυβέρ-
νησης, -λείπει η κ. Κεραµέως, η κυρία Υπουργός Παιδείας- φέρ-
νετε έναν νόµο-πλαίσιο για τα πανεπιστήµια κυριολεκτικά µέσα
στο κατακαλόκαιρο, υποτίθεται για να αιφνιδιάσετε τους φοιτη-
τές, τους πανεπιστηµιακούς καθηγητές όλους τους εργαζόµε-
νους σε αυτά. Αλλά δεν θα σας περάσει, γιατί τον έχουν
καταδικάσει όλοι τους µε πολύ µεγάλα ποσοστά, και οι φοιτητές
και οι πανεπιστηµιακοί καθηγητές και οι διοικητικοί υπάλληλοι.
Γιατί κάνει κουρελόχαρτα τα πτυχία, υποβαθµίζει τις σπουδές,
τις εργασιακές τους σχέσεις και γι’ αυτό θα το αντιπαλέψουµε
και για να µείνει στα χαρτιά, αν τελικά περάσει µε τη σαθρή πλει-
οψηφία σας. 

Εκεί όµως που το απογειώνετε είναι στα υποτίθεται µέτρα πρό-
ληψης και αντιµετώπισης της βίας κατά των γυναικών. Παρου-
σιάζετε ως κοσµογονία τους µόλις δεκαεννέα ξενώνες
φιλοξενίας κακοποιηµένων γυναικών και παιδιών και τα σαράντα
τρία συµβουλευτικά κέντρα στα οποία η χρηµατοδότηση εξαρ-
τάται κατά πολύ από τα προγράµµατα της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και το προσωπικό δουλεύει µε συµβάσεις, που έχουν ηµεροµηνία
λήξης. Αφήστε τα µεγάλα λόγια. Για την προστασία των γυναικών
και την πολύµορφη βία χρειάζεται ολόπλευρη οικονοµική, νοµική
συµβουλευτική, κοινωνική στήριξη των γυναικών που, εκτός των
άλλων, θα αποτρέπει τους δράστες να δρουν ανενόχλητοι και τέ-
τοια δεν υπάρχει. 

Κύριοι της Κυβέρνησης, ο απολογισµός του κυβερνητικού σας
έργου στην κοινωνική πολιτική παρουσιάζει σοβαρές ελλείψεις.
Εξηγείται αυτό, κατά τη γνώµη µας. Αποδεικνύει την αντίληψή
σας για το τι ορίζετε ως κοινωνική πολιτική. Πού είναι, για παρά-
δειγµα, για να το εξηγήσω αυτό που λέω, ο απολογισµός σας
στον τοµέα της υγείας; Ή µήπως δεν έχετε πάρει χαµπάρι ότι
υπάρχει αναζωπύρωση της πανδηµίας; Απίθανο. Απλά συνεχίζετε
να αρνείστε τη στήριξη των δηµοσίων νοσοκοµείων, των δοµών
υγείας, των κέντρων υγείας. Καθησυχάζετε τον κόσµο για να µην
χάσει κανένα ευρώ το µεγάλο τουριστικό κεφάλαιο. Ακολουθείτε
την ίδια συνταγή που έφτασε τις δηµόσιες δοµές υγείας στο
απροχώρητο. 

Έχετε καταλάβει ότι αυτή τη στιγµή όποιος δεν «έχει µπάρµπα
στην Κορώνη» ή γεµάτο πορτοφόλι δεν έχει πρόσβαση σε στοι-
χειώδεις υπηρεσίες υγείας; Ξέρετε ότι όποιος πάρει στο «1535»
για να κλείσει ραντεβού δεν του δίνουν ούτε τον Σεπτέµβρη; Ότι
υπάρχει αδυναµία εκτέλεσης ακόµα και ενός απλού παραπεµπτι-
κού; Έχετε πάρει χαµπάρι τι γίνεται στο «Καραµανδάνειο» στην
Πάτρα µε την έλλειψη των αναισθησιολόγων; Στη Χίο ή στην Καρ-
δίτσα που έµειναν χωρίς ακτινολογικό τµήµα ή χωρίς αξονικό το-
µογράφο; Τι γίνεται στα νησιά λόγω αύξησης του φόρτου
εργασίας, σε όλες τις περιοχές της Ελλάδας; 

Ξέρετε πολύ καλά. Γι’ αυτό και τους υγειονοµικούς, που τους
λεηλατήσατε τόσα χρόνια και ούτε φέτος θα πάρουν τις άδειές
τους, τους µετακινείτε σε νησιά ή στην περιφέρεια για να σώ-
σουν ό,τι σώζεται, αφήνοντας όµως πίσω µεγάλα κενά. Μήπως
δεν έχετε ακούσει ότι πριν λίγες µέρες το Συµβούλιο της Επικρα-
τείας έκρινε αντισυνταγµατικές τις περικοπές που κάνατε και
εσείς και ο ΣΥΡΙΖΑ στους µισθούς των νοσοκοµειακών γιατρών;
Ορίστε πεδίο κοινωνικής πολιτικής, κύριοι της Κυβέρνησης της
Νέας Δηµοκρατίας. Συµµορφωθείτε µε τις αποφάσεις του Συµ-
βουλίου της Επικρατείας και επαναφέρετε τους µισθούς των νο-
σοκοµειακών γιατρών στα επίπεδα πριν τις περικοπές. 

Τι ονοµάζετε δηλαδή κοινωνική πολιτική στην υγεία; Τον «προ-
σωπικό γιατρό»; Δηλαδή ένα τηλέφωνο και ένα ραντεβού για ένα
βασικό πακέτο εξετάσεων και αυτό όταν και αν; Γιατί µπορεί να
µη γίνει ούτε καν αυτό δηλαδή. Ο ασφαλισµένος θα πρέπει να
επιδοθεί σε σαφάρι για να βρει τώρα προσωπικό γιατρό, ώστε
να του εξασφαλίσει προτεραιότητα στα ραντεβού των τακτικών
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ιατρείων των νοσοκοµείων. Μάλιστα, αν δεν τα καταφέρει, τότε
όχι µόνο θα αυξηθεί η αναµονή για ένα πολυπόθητο ραντεβού
στα τακτικά ιατρεία νοσοκοµείου, αλλά και θα τιµωρηθεί επι-
πλέον πληρώνοντας ακριβότερα τις εξετάσεις και τις θεραπείες.
Φορτώνετε στον ασφαλισµένο άλλο ένα 10% που θα γίνει 20%
στη συµµετοχή στη φαρµακευτική δαπάνη. Εύγε σας λοιπόν!
Στην υγεία τα λύσατε τα ζητήµατα!

Αλλά ούτε για τη στήριξη των αγροτών, των κτηνοτρόφων, των
αυτοαπασχολούµενων επαγγελµατιών και εµπόρων ακούσαµε τί-
ποτα. Δεν χωράνε κάτω από την οµπρέλα της κοινωνικής σας πο-
λιτικής όλοι αυτοί; Δεν πλήττονται οι αγρότες οι κτηνοτρόφοι
από την εκτόξευση του πληθωρισµού; Τις όποιες αυξήσεις τις
βλέπουν οι αγρότες στην τιµή πώλησης της πλειοψηφίας των
προϊόντων τους που είναι κάτω από την τεράστια αύξηση του κό-
στους παραγωγής. 

Τα µέτρα που λαµβάνετε είναι πάρα πολύ πίσω από τις ανάγ-
κες. Οι κτηνοτρόφοι δεν µπορούν να κρατήσουν τα κοπάδια τους
λόγω του κόστους των ζωοτροφών. Αντί για µια γενναία επιδό-
τηση, δώσατε τα ψίχουλα των δύο περίπου ευρώ ανά ζώο. Εξαγ-
γείλατε για εξακόσιες χιλιάδες αγρότες ένα κονδύλι 60
εκατοµµυρίων, που δεν φτάνει ούτε για ζήτω, µε την τιµή του ντί-
ζελ κίνησης σχεδόν στα 2,50 ευρώ το λίτρο. Και από την άλλη,
συνεχίζεται ο εµπαιγµός µε τις αποζηµιώσεις από τον ΕΛΓΑ που
καθυστερούν, δεν καλύπτουν την αξία της χαµένης παραγωγής. 

Είναι µόνιµο πρόβληµα. Κάντε το εξής απλό: Ο ΕΛΓΑ να απο-
ζηµιώνει για όλες τις απώλειες στο 100%. 

Ίδια αδιέξοδη πολιτική κατάσταση είναι και στους επιχειρηµα-
τίες, τους µικρούς επιχειρηµατίες, επαγγελµατίες, βιοτέχνες, εµ-
πόρους. Τα µέτρα που πήρατε µέσα στην πανδηµία -το ξέρετε-
ήταν εντελώς ανεπαρκή, ήταν ηµίµετρα που δεν αντιµετώπισαν
τα προβλήµατα που οξύνθηκαν λόγω και της ίδιας της πολιτικής
που εφαρµόσατε, όπως τα εκτεταµένα lockdown και άλλα. 

Προτείναµε ως Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΚΚΕ συγκεκρι-
µένα µέτρα στήριξης, που αφορούν και στη φοροελάφρυνση µε
επαναφορά του αφορολόγητου ορίου και σε διαγραφές χρεών
και άλλα µέτρα, τέλος πάντων, ανακούφισης, τα οποία αρνηθή-
κατε πανηγυρικά. Δεν φέρατε καν στην Ολοµέλεια την ολοκλη-
ρωµένη πρόταση που καταθέσαµε για τέτοιες παρεµβάσεις
ανακούφισης των αυτοαπασχολούµενων της πόλης, των µικρο-
µεσαίων αγροτών και τώρα η κατάσταση έχει φτάσει στο απρο-
χώρητο. 

Τελικά, αποδεικνύεται πως κάτω από αυτή την οµπρέλα της
δήθεν κοινωνικής πολιτικής, στριµώχνετε µέτρα τα οποία µπορεί
να λέτε ότι ωφελούν την πλειοψηφία της κοινωνίας, αλλά κοιτά-
ζοντας προσεκτικά βλέπεις πως η σκιά της πέφτει και προστα-
τεύει µόνο τους µόνιµα και πολλαπλά ωφεληµένους, τους λίγους
επιχειρηµατικούς οµίλους. Αυτό ισχύει και για τα περισσότερα
από όσα παρουσιάσατε και σήµερα. 

Κύριοι της Κυβέρνησης, παρ’ όλα αυτά επιµένετε πως αυτά
που ζούµε είναι µια άτυχη στιγµή, µια κακή συγκυρία, κάποιοι
εξωγενείς κυρίως παράγοντες που εµφανίστηκαν ξαφνικά και
µας επηρεάζουν, οι οποίοι, όµως, αργά η γρήγορα θα ξεπερα-
στούν και σύντοµα θα επιστρέψουµε στην περιβόητη κανονικό-
τητα. 

Μα, αυτή είναι η κανονικότητα, κυρίες και κύριοι, του δρόµου
ανάπτυξης που επιλέξατε και που όλοι σας υπηρετείτε, του γνω-
στού και µη εξαιρετέου καπιταλιστικού δρόµου. Μια ζωή υπόσχε-
στε ότι θα ανοίξει µια χαραµάδα, κάτι θα δώσετε επιπλέον για
ανακούφιση, µια µικρή έστω βελτίωση για τη ζωή του λαού.
Όµως, αυτή τη χαραµάδα την κλείνει το ίδιο το σύστηµα της εκ-
µετάλλευσης µια µε τις οικονοµικές κρίσεις του, µια µε την παν-
δηµία, τώρα και µε έναν πόλεµο και µια νέα κρίση που βρίσκεται
προ των πυλών και είναι σε εξέλιξη.

Αν αυτή, που σύντοµα περιέγραψα, ήταν η περιβόητη κοινω-
νική πολιτική σας, για την οποία µε θράσος κοµπάζατε εδώ µέσα,
φανταζόµαστε τι έχει να περιµένει ο ελληνικός λαός από εδώ και
πέρα από όλους τους επίδοξους κυβερνητικούς µνηστήρες. 

Και αυτά δεν τα λέµε µόνο εµείς. Τα οµολογούν τα δικά σας
επιτελεία, ευρωπαϊκά και διεθνή, τα οποία µιλούν για ένα νέο Αρ-
µαγεδδώνα, γιατί οι οικονοµικές εξελίξεις δείχνουν πως ήδη η
Ευρωζώνη, η Ευρωπαϊκή Ένωση, βρίσκονται µπροστά σε νέα

κρίση, ενώ αυξάνεται η πιθανότητα σοβαρής επιβράδυνσης συ-
νολικά της διεθνούς οικονοµίας, γιατί βλέπουν πως στην πορεία
της οικονοµίας επιδρούν σηµαντικά οι κυρώσεις του πολέµου
που κανείς δεν ξέρει πότε θα τελειώσει κι αν δεν θα επεκταθεί.
Όσο κι αν προσπαθούν τα επιτελεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης να
εµφανίσουν µια εικόνα ενότητας, από παντού προβάλλουν οι
οξυµένες αντιθέσεις και µέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στην
Ευρωζώνη για το ποιες επιλογές πρέπει να ακολουθήσουν στην
ενεργειακή, στη δηµοσιονοµική, στη νοµισµατική τους πολιτική,
χώρια που τα περιθώρια για νέα πακέτα προσωρινής στήριξης
εδώ που τα λέµε, έχουν περιοριστεί σηµαντικά, έχουν περιορι-
στεί πάρα πολύ. 

Μέσα σε όλα αυτά η Κυβέρνησή σας και προσωπικά ο κ. Μη-
τσοτάκης καλλιεργείτε στον λαό ψεύτικες προσδοκίες για την
έξοδο από το καθεστώς της ενισχυµένης εποπτείας. Δίνετε ελ-
πίδες ψεύτικες για υψηλούς ρυθµούς ανάπτυξης, λες και η ελ-
ληνική οικονοµία είναι σε καµµία γυάλα αποµονωµένη. 

Βέβαια, όλα αυτά τα λέτε για να τα ακούσει το µεγάλο κεφά-
λαιο, γιατί ο λαός ξέρει πως τα δυσβάσταχτα βάρη, που του επι-
βλήθηκαν την τελευταία δεκαετία παραµένουν ακόµα στο
ακέραιο, ξέρει πως η περίφηµη ευρωπαϊκή κανονικότητα συνο-
δεύεται από µόνιµες δεσµεύσεις, από µηχανισµούς ελέγχου για
την απρόσκοπτη εφαρµογή της αντιλαϊκής πολιτικής, ξέρει και
µπορεί να δει πως ήδη έχουν τεθεί σε εφαρµογή οι δεσµεύσεις
και τα προαπαιτούµενα του Ταµείου Ανάκαµψης, που αποτελεί
και το νέο µεγάλο υπερµνηµόνιο σε βάρος των λαών της Ευρώ-
πης και της Ελλάδας µέσα σε αυτούς, τις συµβάσεις του οποίου
όλοι µαζί -Νέα Δηµοκρατία – ΣΥΡΙΖΑ – ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ- ψηφί-
σατε, άσχετα αν τσακώνεστε για το πού και πώς, σε ποιους οµί-
λους θα καταλήξει το «ζεστό» αυτό χρήµα. 

Ο λαός ξέρει πως ήδη πληρώνει ακριβά και θα συνεχίσει να
πληρώνει το κοινό σας όραµα για την περιβόητη «πράσινη» µε-
τάβαση για να µπορέσουν να κάνουν χρυσές δουλειές, δηλαδή,
τα µονοπώλια της ενέργειας µε πρόσχηµα τη δήθεν προστασία
του περιβάλλοντος. 

Κι όσοι δεν ξέρουν µπορούν να καταλάβουν πως για όλα αυτά
είστε δεσµευµένοι όλοι σας και εσείς της Νέας Δηµοκρατίας και
εσείς του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ παρά τις προεκλογικές
κορώνες και τους καβγάδες που επιβεβαιώνουν έτσι κι αλλιώς
τις µεγάλες συγκλίσεις σας.

Και µη µας πείτε πάλι για την προοδευτική σας διακυβέρνηση,
κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ. Την είδαµε και αυτή. Έλιωσε πια αυτή η κα-
ραµέλα. Ούτε τα µνηµόνια και τα παλιά και τα νέα είναι προοδευ-
τικά ούτε η λεγόµενη πράσινη -στην ουσία κατάµαυρη-
µετάβαση- την οποία υπερασπίζεστε και εσείς είναι προοδευτική
ούτε η απαξίωση των διαφόρων εγχώριων µορφών ενέργειας
είναι προοδευτική ούτε οι δεσµεύσεις όλων σας στις ΗΠΑ και
στο ΝΑΤΟ είναι πρόοδος. 

Μπορώ να σας πω πολλά, όχι µόνο εγώ, ολόκληρος ο ελληνι-
κός λαός µπορεί, γιατί όλα αυτά τα αντιλαϊκά έργα και τις ηµέρες
της διακυβέρνησής σας τα έχει ζήσει στο πετσί του. Και µη µας
ξεφουρνίσετε εδώ πάλι πως ό,τι εφαρµόσατε ήταν από υποχρέ-
ωση για να βγάλετε τη χώρα από τα µνηµόνια. Όλα από το
πρώτο µέχρι το τελευταίο που φέρατε ήταν όλη επιλογή δική
σας, καταδίκη σας, όπως, επίσης, τις επιλογές σας τις αποδεί-
ξατε εδώ και τρία χρόνια τώρα ως Αντιπολίτευση. Στηρίξατε όλες
τις στρατηγικές επιλογές της Κυβέρνησης πάνω από τα µισά της
νοµοσχέδια. 

Πριν λίγες µέρες όλοι µαζί -Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
- ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ- ψηφίσατε να δοθούν νέα προνόµια στους
εφοπλιστές, όπως είναι το αφορολόγητο πετρέλαιο. Την ώρα
που τα λαϊκά νοικοκυριά έχουν γονατίσει από την ακρίβεια και
τους φόρους, την ώρα που τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια έχουν γίνει
απλησίαστα και οι λαϊκές οικογένειες δεν µπορούν να σκεφτούν
καν να πάνε λίγες διακοπές, ψηφίσατε µαζί τα «δωράκια» στους
εφοπλιστές και µετά τσακωνόσαστε για το ποιος πρωτοκαθίσει
αύριο στην κυβερνητική καρέκλα και θα είναι ο εκλεκτός αυτών
των µεγάλων αφεντικών. 

Είναι κατανοητό. Ο ανταγωνισµός είναι µεγάλος. Γι’ αυτό ο κα-
θένας σας πουλάει ό,τι έχει. Η Νέα Δηµοκρατία πουλάει την
χωρίς καθυστερήσεις εφαρµογή της αντιλαϊκής πολιτικής µε
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κάθε κόστος, ο ΣΥΡΙΖΑ βγάζει στο παζάρι την εξασφάλιση της
κοινωνικής συναίνεσης σε πιθανές συνθήκες κοινωνικής ή άλλης
κρίσης και το ΠΑΣΟΚ την προθυµία του να στηρίξει οποιαδήποτε
κυβέρνηση εκ των δύο.

Απέναντι σε όλους εσάς υπάρχει το ΚΚΕ που είναι η µοναδική
δύναµη που µπορεί και δίνει απαντήσεις στα σηµερινά αδιέξοδα,
απαντήσεις, όµως, που απαιτούν και σύγκρουση µε αυτό τον ση-
µερινό δρόµο που όλοι σας ακολουθείτε και που θέλουν τον ίδιο
τον λαό πρωταγωνιστή των εξελίξεων και στη διεκδίκηση όλων
αυτών, γιατί καλοί οι κυβερνητικοί απολογισµοί και της σηµερι-
νής Κυβέρνησης και των προηγούµενων που κυβέρνησαν πριν,
αλλά τον πραγµατικό, τον τελικό απολογισµό θα τον κάνουν οι
ίδιοι οι εργαζόµενοι.

Τα υπόλοιπα, γιατί έχω και άλλα, θα τα πω στη δευτερολογία
µου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε. 

Καλείται στο Βήµα τώρα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας Ελληνική Λύση κ. Κυριάκος Βελόπουλος.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Θα ήθελα να ξεκινήσω κάπως διαφορετικά, διότι σε αυτό το
Κοινοβούλιο και σε αυτή τη χώρα πρέπει να µάθουµε ότι στο εξω-
τερικό πρέπει να είµαστε όλοι µία γροθιά.

Οι χθεσινές εικόνες από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο εµένα,
τουλάχιστον, µου προκάλεσαν αηδία. Δεν µπορεί µια χώρα η
οποία θέλει να λέει ότι έχει προβλήµατα, ότι είναι στο µνηµόνιο,
ότι κινδυνεύει από εξωτερικούς εχθρούς, να πηγαίνει στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο, κύριε Πρωθυπουργέ και οι υπόλοιποι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και των άλλων κοµµάτων, και να διαπληκτίζεστε δηµοσία
θέα, διότι «τα εν οίκω µη εν δήµω». Τραγική εικόνα, πραγµατικά
τραγική, µε λύπησε, δεν το περίµενα, όπως δεν περίµενα να αν-
τιληφθούν οι άνθρωποι που ήταν εκεί ότι, τουλάχιστον, έπρεπε
να κρατήσουν τα προσχήµατα και να µην εξάγουν τα όποια µι-
κροκοµµατικά τους προβλήµατα ή την όποια µικροκοµµατική αν-
τιπαράθεση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Απαράδεκτες εικόνες.
Και το λέω αυτό γιατί κάποια στιγµή πρέπει να καταλάβουµε ότι
όλους µάς ενώνει η Ελλάδα -τουλάχιστον όσοι θέλουν, µερικοί
µπορεί να µην θέλουν, δικαίωµά τους- και η λογική πρέπει να µας
ενώνει. 

Πάµε και στα υπόλοιπα. Αυτό που µου έµεινε εµένα -και απευ-
θύνοµαι στον κύριο Πρωθυπουργό- είναι η δήλωση του Αντιπρο-
έδρου των Φιλελευθέρων, του κ. Μακρόν: «Μας ανησυχεί η
καθοδική πορεία της ελευθερίας του Τύπου στην Ελλάδα». Και
ερωτώ: Πραγµατικά αυτό δεν µας προξένησε ιδιαίτερη εντύ-
πωση, η επίθεση όλων των Ευρωπαίων -και όταν λέω όλων,
εννοώ όλων των Ευρωπαίων- σε σχέση µε την ελευθερία του
τύπου στην Ελλάδα;

Θα δώσω ένα παράδειγµα για να καταλάβετε, κύριε Πρωθυ-
πουργέ και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, τι έγινε προχθές.
Προχθές από το απόγευµα καιγόταν όλη η Ελλάδα. Εκκενώθηκε
η Ιτέα, καιγόταν η Φωκίδα, καιγόταν το Άγιον Όρος, καιγόταν το
Κρανίδι, η Ζάκυνθος, το Σχηµατάρι, η Ηλεία και η Αχαΐα. Είχαµε
δυστυχώς πολλές φωτιές -εξήντα πέντε στον αριθµό- και εκκε-
νώνονταν γιατί κινδύνευαν ζωές χωριά, πόλεις και ξενοδοχεία.
Την άλλη µέρα το πρωί, που συνέχιζαν οι φωτιές, στο ένα κανάλι
είχε την Μελέτη για την Πισπιρίγκου, στο άλλο κανάλι είχε το
«Happy Day», στο άλλο κανάλι είχε «Οι ασκήσεις της Νατάσας
χαλαρώνουν», το άλλο κανάλι τρόπους καταπολέµησης του άγ-
χους, το άλλο κανάλι αφιέρωµα στο «Survivor» και βέβαια στο
έκτο κανάλι «Θέλει χρόνο ο Φιλιππίδης να καταλάβει ότι είναι
αθώος». Αυτά είναι τα ελληνικά µέσα σας -να τα χαίρεστε!-, µε
εκατοντάδες εκατοµµύρια ευρώ! Καλά, η ΕΡΤ στον κόσµο της!
Η ΕΡΤ ήταν αλλού για αλλού! 

Τα λέω αυτά γιατί δεν γίνεται να έχει εκτεθεί όλη η χώρα, να
είµαστε στην εκατοστή όγδοη θέση στη δηµοσιογραφία και στα
µέσα ενηµέρωσης και να έρχεστε εδώ και να λέτε πράγµατα τα
οποία δεν ισχύουν. Μες στην τρελή χαρά! Όλα πάνε καλά! Όλα
πηγαίνουν ωραία! 

Πριν έναν χρόνο είχα πει εδώ στον Πρωθυπουργό για πτητικά
µέσα. Δεν έχουµε πτητικά µέσα, τα Καναντέρ σκυλεύονται, του

είχα πει. Τι κάνατε; Να σας πω εγώ τι κάνατε ως Νέα Δηµοκρατία,
ο κύριος Πρωθυπουργός και οι Υπουργοί του. Έβαλαν κυρώσεις
στη Ρωσία και δεν µπορούµε να πάρουµε αεροσκάφη από τη
Ρωσία ούτε να τα νοικιάσουµε. Αυτά είναι πραγµατικά απίστευτα
πράγµατα και περίµενα σήµερα σοβαρότητα από όλους. 

Δυστυχώς το 2020 η Ελληνική Λύση προέβλεψε την επισιτι-
στική κρίση που έρχεται. Και λέω «δυστυχώς» γιατί δεν θα ήθελα
να επιβεβαιωθούµε. Βλέπω, όµως, ότι επιβεβαιωνόµαστε. Τώρα
στοιχήθηκαν όλοι στη γραµµή µας, και το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ
και το ΚΚΕ, όλοι µιλούν για επισιτιστική κρίση. 

Εάν ακούγατε την Ελληνική Λύση το 2020, κύριοι της Νέας Δη-
µοκρατίας, κύριε Πρωθυπουργέ, και προµηθευόταν η χώρα είτε
φυσικό αέριο στην χαµηλή τιµή των 30 ευρώ είτε πετρέλαιο στην
τιµή των 19 ευρώ το βαρέλι, σήµερα η Ελλάδα θα είχε περίπου
15 µε 20 δισεκατοµµύρια στην άκρη για να µπορεί να κάνει αυτό
που λέµε το «αµορτισέρ της οικονοµικής ανάπτυξης». Δυστυχώς
δεν ακούτε και δυστυχώς εγκληµατείτε εις βάρος της χώρας.

Σήµερα, λοιπόν, ενώ περίµενα να συζητήσουµε ένα σχέδιο από
όλες τις πλευρές, από όλα τα κόµµατα, σοβαρό, παραγωγικής
ανασυγκρότησης και επιστροφής στην οικονοµία, ώστε να µπο-
ρούµε να παράγουµε πλούτο, άκουσα παιδάκια να µαλώνουν
στην παραλία, παιδάκια να µαλώνουν για το «κουβαδάκι» τους
στην παραλία. Το «κουβαδάκι» είναι η εξουσία, η καρέκλα. Νό-
µισα ότι είµαι σε προεκλογική περίοδο. Εκατέρωθεν βολές απί-
στευτες, όταν δεν γνωρίζουµε, δεν βλέπουµε, δεν θέλουµε να
δούµε πραγµατικά τι περνάει ελληνικός λαός. Επίσης, είχαµε
απολογισµό πεπραγµένων από τη Νέα Δηµοκρατία από τον κύριο
Πρωθυπουργό. Απολογισµό κάνεις όταν κλείνεις τετραετία,
εκτός αν πας σε εκλογές τον Σεπτέµβριο όπως λένε κάποιοι και
σύρεσαι πίσω για να αποδράσεις. Σαν να ήταν η τελευταία οµιλία
του Πρωθυπουργού σήµερα, µας είπε τι έκαναν στα τρία χρόνια.
Ο απολογισµός γίνεται στο τέλος της τετραετίας, εκτός εάν στο
πίσω µέρος του µυαλού της η Νέα Δηµοκρατία και ο Πρωθυ-
πουργός έχουν, επαναλαµβάνω, το ενδεχόµενο εκλογών. Εµείς
θα το ξαναπούµε µε σοβαρότητα και µε µέτρο: Εάν δεν µπορείτε,
πηγαίνετε σε εκλογές, εάν δεν µπορείτε να κυβερνήσετε, οδη-
γήστε τη χώρα σε εκλογές για να τελειώνει αυτό το βάσανο των
Ελλήνων πολιτών. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Συνεχής αναφορά από τον κύριο Πρωθυπουργό στο χθες του

ΣΥΡΙΖΑ. Ο ΣΥΡΙΖΑ, κύριε Πρωθυπουργέ, είναι το χθες. Μην ανα-
φέρεστε σε αυτούς, διότι πολύ απλά όταν αναφέρεστε σε αυ-
τούς, µπαίνετε στη λογική «το µη χείρον βέλτιστον». Δεν µπορεί
η Νέα Δηµοκρατία, αυτή η παράταξη του Κωνσταντίνου Καρα-
µανλή, να οµιλεί για «το µη χείρον βέλτιστον». Είστε οι καλύτεροι;
Μην αναφέρεστε σε αυτούς.

Δυστυχώς όµως θα πω το εξής: Λέχθηκαν πράγµατα τα οποία,
κύριε Πρωθυπουργέ, δεν στέκουν κατά τη δική µου άποψη.

Κύριε Πρωθυπουργέ, µείωση της ανεργίας µε επτακόσιες χι-
λιάδες ελληνόπουλα στο εξωτερικό δεν µπορεί να υπάρχει. Έφυ-
γαν στο εξωτερικό επτακόσιες χιλιάδες ελληνόπουλα. Το λέω για
να καταλάβουµε ότι η µείωση της ανεργίας είναι πλασµατική:
Τρεις ώρες δουλεύεις την ηµέρα, δεν είσαι άνεργος. Πλήρωσε,
είπε ο Πρωθυπουργός, η Κυβέρνηση το ΔΝΤ και χειροκρότησαν
οι κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας. Δεν είπε όλη την πρόταση ο
Πρωθυπουργός: Πλήρωσαν το ΔΝΤ µε δανεικά που πήραµε για
να τα δώσουµε πίσω. Αυτή είναι η πραγµατικότητα δυστυχώς,
γιατί εδώ και χρόνια δεν παράγει πλούτο η Ελλάδα, εδώ και χρό-
νια δεν έχει παραγωγικές µηχανές η χώρα µας. 

Βγαίνουµε, λέει ο Πρωθυπουργός από την ενισχυµένη επο-
πτεία. Συµφωνώ απόλυτα µαζί του. Έτσι είναι. Μία λέξη, όµως,
δεν καθορίζει την ουσία του πράγµατος. Παραµένει η εποπτεία.
Για να ξέρουµε τι λέµε. 

Μίλησε ο πρωθυπουργός για τη στήριξη στο σύστηµα υγείας. 
Κύριε Πρωθυπουργέ, κάνω έκκληση στην ανθρωπιά σας, σας

εκλιπαρώ: Πάρτε πίσω τους επτά χιλιάδες νοσηλευτές και για-
τρούς, τους χρειάζεται το σύστηµα υγείας, τους χρειάζονται οι
Έλληνες, τους χρειάζονται οι ασθενείς, τους χρειάζονται τα νο-
σοκοµεία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κάνω έκκληση στην ανθρωπιά σας. Έχουµε όλοι ψήγµατα αν-
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θρωπιάς γιατί και η πολιτική καµµιά φορά χρειάζεται και µια άλλη
στάση ζωής. Πρέπει ο πολιτικός να είναι πάνω απ’ όλα άνθρωπος
για να µπορεί να διαφεντεύει, να κυβερνάει να εξουσιάζει την
όποια χώρα. 

Είπατε, κύριε Πρωθυπουργέ, διπλή αύξηση µισθού τα 713
ευρώ. Τα παιδιά αριστερά, τους νέους -φαντάζοµαι πρέπει να
είναι δικοί σας, από το κόµµα σας, δαπίτες, δεν ξέρω τι είναι- ρω-
τήστε τα, κύριε Πρωθυπουργέ, αν µπορούν να ζήσουν µε 700
ευρώ. Γυρίστε και ρωτήστε τους. 

Εσείς παιδιά -της ΔΑΠ, της Νέας Δηµοκρατίας, δεν ξέρω τι
είστε-, µπορείτε να ζήσετε µε 700 ευρώ τον µήνα; Γελάς. Δεν
µπορείς. Χαµογελάς. Δεν είναι κακό. Δεν µπορείς να ζήσεις µε
700 ευρώ τον µήνα, δεν γίνεται αν έχεις το ενοίκιό σου, το ρεύµα,
το τηλέφωνο, το κινητό σου. Δεν µπορείς. Ούτε εγώ µπορώ ούτε
η κόρη µου µπορεί.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θέλω, λοιπόν, πραγµατικά να δούµε σοβαρά τα πράγµατα. Δεν

υπάρχει «µη χείρον βέλτιστον». Οι Έλληνες αξίζουν το βέλτιστον,
ούτε το µη χείρον, ούτε τίποτα απ’ όλα αυτά. Για να τελειώνουµε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Με τον κ. Τσίπρα δεν θέλω να ασχοληθώ. Πραγµατικά. Έθεσε

και ένα δίληµµα στο τέλος. Κάτι για εφιάλτη είπε. Ο εφιάλτης
που έρχεται, ο εφιάλτης που έφυγε. Κάτι περίεργα διλήµµατα.
Ευχόµαστε να µην επιστρέψει ο εφιάλτης της διακυβέρνησής
τους, µε κλεισµένες τράπεζες, µε capital control, µε 100 δισεκα-
τοµµύρια που χάσαµε. Tο λέγατε και εσείς, κύριε Πρωθυπουργέ.
Κάνατε και µία πρόταση για εξεταστική επιτροπή ως Νέα Δηµο-
κρατία, το 2015, 2016 δεν θυµάµαι ακριβώς. Να την ξανακάνουµε
µαζί αν θέλετε. Την καταθέσαµε για να ελέγξουµε πού πήγαν τα
100 δισεκατοµµύρια και δεν µας υπογράψατε. Περιµένουµε
ακόµα εδώ να κάνουµε το αυτονόητο. Για τα 100 δισεκατοµµύρια
που λέγατε ως Νέα Δηµοκρατία εσείς, ως Αντιπολίτευση, ότι χά-
θηκαν από τα capital control και από τα ανόητα λάθη εκείνα των
επιπόλαιων κυβερνώντων πρέπει να απολογηθούν οι κύριοι
αυτοί, εκτός αν στο πίσω µέρος του µυαλού σας έχετε όλη σας
τη συγκυβέρνηση που έρχεται, την τρικοµµατική.

Επίσης δεν θέλω να µιλήσω για εφιάλτες. Το λέω αυτό γιατί
πραγµατικά στον ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να έχουν ερινύες, πρέπει να
έχουν τύψεις για όλα όσα έχουν κάνει, ειδικά µε το θέµα των Σκο-
πίων και τη συµφωνία την επαίσχυντη, την προδοσία της Μακε-
δονίας. Κι όµως έχουν το θράσος να οµιλούν. Και έχουν το
θράσος να οµιλούν διότι το επέτρεψε η Νέα Δηµοκρατία µε τα
συνεχή της λάθη. Αυτή είναι η αλήθεια. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και έχω να πω και το εξής: εδώ ξαφνικά ο κ. Τσίπρας θυµήθηκε

την Ουκρανία και είπε ότι κακώς εµπλακήκαµε. Όταν το λέγαµε
εµείς, πολλοί από αυτούς µάς λέγανε ρωσόφιλους. Εµείς λέγαµε
να κάνουµε τον EastMed πρώτα που είναι αντιρωσικός, να µην
επιβάλουµε κυρώσεις, να στείλουµε βοήθεια ανθρωπιστική, αλλά
όχι όπλα. Αυτό σηµαίνει σοβαρή πολιτική πρόταση, όχι λαϊκίστικη
όπως κάνουν κάποιοι άλλοι. Για εµάς ο λαϊκισµός, όπως τον εν-
νοούν κάποιοι, έχει και τα καλά του. Υπέρ Ελλήνων και λαού πρέ-
πει να λειτουργεί η πολιτική και οι πολιτικοί µας.

Και βέβαια ο κ. Τσίπρας δεν θυµήθηκε τους επτά χιλιάδες νο-
σηλευτές που είναι άνεργοι. Πραγµατικά εφιάλτες δεν έχουν τα
βράδια µερικοί άνθρωποι; Το πιο εφιαλτικό κατά τη δική µου
άποψη είναι η συγκυβέρνηση που ζυµώνεται στα παρασκήνια,
που ετοιµάζουν οι τρεις: ΣΥΡΙΖΑ, ΚΙΝΑΛ και Νέα Δηµοκρατία. 

Θα το δείτε. Εδώ είµαστε. Θα το δείτε. Θα οδηγηθείτε πισθάγ-
κωνα σε µια συγκυβέρνηση εκτρωµατικού «Φρανκενστάιν», πο-
λιτικού τύπου. Εδώ είµαστε.

Στον κύριο Πρωθυπουργό θέλω να πω το εξής. 
Κύριε Πρωθυπουργέ, γιατί σας ενοχλεί η λέξη «λαός»; Δεν

είναι κακή λέξη «ο λαός», κύριε Πρωθυπουργέ. Αν θέλετε να σας
βοηθήσω, επειδή θυµάµαι τον αείµνηστο πατέρα σας -και φαν-
τάζοµαι ότι πρέπει να θυµόµαστε όλους τους γονείς µας-, να
λέτε «Ελληνίδες και Έλληνες». Γιατί να λέτε «πολίτες» σώνει και
καλά; «Ελληνίδες και Έλληνες», όπως έλεγαν όλοι οι πρωθυ-
πουργοί. Γιατί πρέπει να λέµε αφηρηµένα «πολίτες»;

Δεν θέλω να µπω στη λογική της κακής σκέψεως ότι αναφέ-
ρεστε στους «µπολιαστές» που έρχονται, όπως οι ίδιοι λέτε εσείς

στη Νέα Δηµοκρατία ότι θα µας «µπολιάσουν». Θα µπορούσα να
πω πολλά πράγµατα, αλλά δεν είναι της παρούσης. 

Να πω κάτι στον ΣΥΡΙΖΑ, τη Νέα Δηµοκρατία και το ΚΙΝΑΛ:
Πού διαφωνείτε; Ας µου πουν πού διαφωνούν. Στην αντικατά-
σταση του πληθυσµού της χώρας; Στο όνοµα της Μακεδονίας;
Στο σύρσιµο της χώρας στη Χάγη για να λυθούν τα ελληνοτουρ-
κικά µε µοιρασιά στο Αιγαίο; Στην κατάργηση των λιγνιτών και
τα παραµύθια περί πράσινης ανάπτυξης; Στην κατάργηση των
εξορύξεων; 

Πού διαφωνεί ο ΣΥΡΙΖΑ, η Νέα Δηµοκρατία και το ΚΙΝΑΛ; Στην
εµπλοκή της χώρας µας στην Ουκρανία, που τώρα ο κ. Τσίπρας
κάνει πίσω για να εξυπηρετήσει το κοµµατικό ακροατήριο; Στις
εκτρώσεις και την αλλαγή φύλου σε ανήλικους; Μιλάτε για αυ-
τοδιάθεση του σώµατος, αλλά όταν είναι να επιβάλλετε το εµβό-
λιο, το επιβάλλετε διά νόµου. Εκεί δεν υπάρχει αυτοδιάθεση.
Στον έλεγχο των µέσων µαζικής ενηµέρωσης που επιχείρησαν οι
εδώ του ΣΥΡΙΖΑ να κάνουν, αλλά ως ανίκανοι απέτυχαν, ενώ οι
επαγγελµατίες της Νέας Δηµοκρατίας, παλιά «καραβάνα», την
ξέρουν καλά τη δουλειά, τα ελέγχουν όλα;

Φαίνεται λοιπόν ότι µερικά πράγµατα δεν κρύβονται. Είναι ίδιοι
ακριβώς και τα τρία κόµµατα. Σάρκα από τη σάρκα σας είστε,
ίδιοι. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Για να µην πω και στην υπόθεση «NOVARTIS» που µυρίζει

πραγµατικά συγκάλυψη. 
Όσο για το ΠΑΣΟΚ, θα τους πω κάτι πολύ απλό. Εάν ζούσε ο

Ανδρέας Παπανδρέου, µε την υπογραφή που έκανε µε τις αµε-
ρικανικές βάσεις, θα τους είχε διαγράψει όλους σε ένα βράδυ.
«Έξω οι βάσεις του θανάτου», «Έξω οι Αµερικάνοι» και υπέγρα-
ψαν την αµυντική συµφωνία! 

Κύριε Πρωθυπουργέ, πρέπει να σας πω όµως ότι σήµερα στην
οµιλία σας -φαντάζοµαι στη δευτερολογία σας θα το κάνετε- δεν
κάνατε αναφορά στον πρωτογενή τοµέα. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, έρχεται η επισιτιστική κρίση. Στην Ολ-
λανδία γίνονται απίστευτα επεισόδια µε αγρότες και κτηνοτρό-
φους, οι οποίοι µπαίνουν πραγµατικά σε κυβερνητικά κτήρια και
τα κάνουν λαµπόγυαλο. Γιατί; Διότι αποφάσισε η κυβέρνηση να
µειώσει το ζωικό βασίλειο κατά 50%. Ακούστε. Ενώ περιµένουµε
κρίση πείνας, η κυβέρνηση της Ολλανδίας λέει για την «πράσινη»
µετάβαση, κόβει το 50% του ζωικού βασιλείου. Οι αγρότες και οι
κτηνοτρόφοι είναι στα «κάγκελα», έχουν µπει σε µαγαζιά, στα
σουπερµάρκετ βάζουν αντικλεπτικά, δεν έχει προϊόντα µέσα.
Ψάξτε λίγο να δείτε τι γίνεται. 

Δεν άκουσα από τον Πρωθυπουργό λοιπόν τίποτα για τους
αγρότες. Περίµενα να ακούσω. Δηλαδή η κάρτα των αγροτών
και κτηνοτρόφων παραµένει χρεωστική τώρα που µιλάµε, κύριε
Πρωθυπουργέ. Έπρεπε να εξοφληθεί από τον Δεκέµβριο, δεν
έχουν πάρει το υπόλοιπο 20% των επιδοτήσεων. Κόπηκε η εξι-
σωτική και τα δικαιώµατα για άγνωστους λόγους ξαφνικά των
αγροτών. Οι επιδοτήσεις ζωοτροφών εκκρεµεί. Το 90% των πα-
ραγωγών είναι απλήρωτοι. 

Για εξήντα αγελάδες, κύριοι συνάδελφοι -από χωριά είµαστε
όλοι, στην Κρήτη µπορεί να µην είχαν αγελάδες, αλλά στα δικά
µου χωριά είχαµε αγελάδες- η επιδότηση είναι 150 ευρώ. Ξέρετε
τι σηµαίνει αυτό; Δεν αγοράζει ούτε εκατό κιλά καλαµπόκι. Για
εξήντα αγελάδες χρειάζεσαι τόνους καλαµποκιού. 

Αυτά είναι λάθη, είναι πραγµατικά λάθη και πρέπει όλοι µαζί,
όλα τα κόµµατα, ανεξαρτήτως τοποθέτησης του Πρωθυπουρ-
γού, να στηρίξουµε τον αγροτικό και κτηνοτροφικό τοµέα. Σας
το λέω χρόνια εδώ. Δεν θα πάψω να το λέω. Λαµαρίνα αυτοκινή-
του δεν µπορείς να φας, αν πεινάσεις, αλλά γάλα, τυρί και κρέας
θα χρειαστείς για να επιβιώσεις. 

Και τα λέω και στον Γιαννιώτη εκεί Πρόεδρο της Βουλής που
ξέρει και από τυρί, ξέρει και από γάλα. Ως Γιαννιώτης παγουράς
τα ξέρει καλά.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Και
από ξινόγαλο.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Και ξινόγαλο. Κάνει καλό στο έντερο, αν χρειάζεστε. Το
λέω γιατί γνωρίζω κι εγώ.

Πάµε όµως στην ουσία. Και ποια είναι ουσία; Έχουν πραγµα-
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τικά πρόβληµα οι πολιτικοί στη χώρα µας. Διότι αφού το βλέπουν
ότι έρχεται, πηγαίνουµε για ταχύτατη σύγκρουση µε το ντουβάρι.
Γιατί δεν κάνουµε µια στροφή δεξιά ή αριστερά, όχι ιδεολογικά,
αλλά µια κίνηση σηµαντική, να φωνάξουµε τους αγρότες, τους
κτηνοτρόφους στη Βουλή, να µιλήσουµε µαζί τους να δούµε τι
χρειάζονται; Δεν είναι απαραίτητο να τα ξέρουµε όλα εµείς.
Άλλος σπούδασε δικηγόρος, άλλος διεθνείς σχέσεις. Δεν είναι
απαραίτητο να ξέρει για την κτηνοτροφία. 

Εµείς έχουµε ένα ολοκληρωµένο πρόγραµµα. Έχω πει στον
Πρωθυπουργό ότι µπορούµε να του το δώσουµε. Ας το δώσουν
όλα µαζί τα κόµµατα, να κάτσουµε να µιλήσουµε σοβαρά.
Έχουµε πρόβληµα. Από Σεπτέµβριο θα έχουµε µεγάλο πρό-
βληµα, όχι µόνο ενεργειακής κρίσης, και πείνας και βέβαια σε
µια χώρα που έχουν ξεπουληθεί τα πάντα.

Η Ελλάδα δεν έχει περιουσιακά στοιχεία, φίλες και φίλοι. Κύ-
ριοι συνάδελφοι, η χώρα αυτή δεν έχει πλέον περιουσιακά στοι-
χεία: τρένα, αεροδρόµια, λιµάνια, γέφυρες, δρόµοι, ηλεκτρισµός,
φυσικό αέριο, όλα έχουν πουληθεί. Άρα πρέπει να ξεκινήσουµε
από το µηδέν. Δυστυχώς, τα τρία κόµµατα εξουσίας φτάσατε τη
χώρα στο µηδέν και τώρα πρέπει να κάνουµε restart. 

Ενωµένοι οι Έλληνες θα κάνουµε restart και θα δώσουµε τη
λύση που αξίζει στους Έλληνες: την Ελληνική Λύση. Δεν γίνεται
αλλιώς. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ρηµάζουν οι επαρχίες, η περιφέρεια. Δηµογραφικά πεθαί-

νουµε. Ο κόσµος δεν έχει χρήµατα. Η αγορά σε τέλµα. Η αγρο-
τική και βιοµηχανική παραγωγή πιέζονται και συνθλίβονται. Ο
πληθωρισµός, τα επιτόκια, η επιδείνωση προοπτικής. Όλα αυτά
είναι µηνύµατα που δεν τα βλέπετε. 

Η Ελλάδα ισοπεδώθηκε, φίλες και φίλοι. Εγώ θα πω την αλή-
θεια. Έχουµε πρόβληµα πλέον ως κράτος. Αν δεν οργανωθούµε,
έχουµε πρόβληµα ως κράτος. Αφού θυµάµαι επί ΠΑΣΟΚ, επί
ΚΙΝΑΛ -το ίδιο πράγµα είναι εν πάση περιπτώσει- έδιναν επιδο-
τήσεις σε ελληνικές επιχειρήσεις για να πάνε στα Βαλκάνια λέ-
γανε και έφευγαν από τη βόρεια Ελλάδα. Διαλύθηκε ο
βιοµηχανικός ιστός στη Θράκη, τη Μακεδονία. Άφησαν µόνο
ντουβάρια εγκαταλελειµµένα, ξηλωµένα παράθυρα. Αυτή είναι η
πραγµατικότητα, ο ζόφος που υποθήκευσαν το µέλλον της Ελ-
λάδας.

Και βέβαια υποθηκεύσαµε και την αγροτική οικονοµία. Και
τώρα έρχεται και η παρακµή στον τουρισµό. Θα το πω µε κοµψό
τρόπο, κύριε Πρωθυπουργέ. Δεν µπορεί να λες στον άλλο πή-
γαινε και δούλεψε µε 500 ευρώ τον µήνα για τρεις µήνες και
µείνε σε ένα υπόγειο µε είκοσι άτοµα. Αυτά συµβαίνουν στη Σαν-
τορίνη και τη Μύκονο και τη Χαλκιδική. Αυτή είναι η αλήθεια, όχι
σε όλους αλλά σε πολλούς.

Έχω ανιψιό που δουλεύει σε ξενοδοχειακή µονάδα στη Χαλκι-
δική µην τον πάρω στον λαιµό τον άνθρωπο- και µένει µε άλλους
δεκαπέντε σε έναν χώρο σαράντα πέντε τετραγωνικών και κοι-
µούνται εκ περιτροπής. Τι γίναµε; Γαλέρα έγινε η Ελλάδα; Αφρι-
κανοί είµαστε; Έτσι θέλουµε τον Έλληνα, εργαζόµενο σκλάβο.
Εµείς επαναστατήσαµε για να σπάσουµε τις αλυσίδες. Δεν θέ-
λουµε σκλάβους τους Έλληνες, τους θέλουµε ελεύθερους, τους
θέλουµε ζωντανούς, τους θέλουµε εργαζόµενους, να αµείβονται
καλά. Είναι λάθη αυτά που γίνονται.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και να δούµε για παράδειγµα. Για να έρθει από την Ιταλία κά-

ποιος, δίνει 600 ευρώ ακτοπλοϊκά εισιτήρια, για δύο άτοµα, αυ-
τοκίνητο και καµπίνα. Για να πάει Πειραιά - Πάρο, θέλει 700 ευρώ
ακτοπλοϊκά για δύο άτοµα και αυτοκίνητο. Πώς θα έχουµε του-
ρισµό έτσι;

Πού οφείλεται αυτό; Ενεργειακή κρίση. Γιατί δεν µας ακούγατε
το 2020; Γιατί δεν πήρατε πετρέλαιο και φυσικό αέριο να έχουµε
τώρα ενεργειακή αυτονοµία; Γιατί το κάνατε αυτό; Γιατί; Αναρω-
τιέµαι γιατί. Δεν µπορώ να καταλάβω. Ζητώ συγγνώµη για την
ένταση, αλλά δεν καταλαβαίνω γιατί γίνονται αυτά τα λάθη. Δεν
θέλω να αποδώσω ευθύνες άλλου τύπου και άλλου είδους. 

Θέλω να πιστεύω ότι είναι ακούσια τα λάθη, αλλά η επανάληψη
των ίδιων λαθών αρχίζει και µε προβληµατίζει. Ή έχουµε να κά-
νουµε µε ανόητους ή είναι κάτι άλλο. Πάµε και στην ουσία. 

Πόρισµα του Συνηγόρου του Πολίτη για τις µεγάλες ιδιωτικές

κλινικές. Το πόρισµά του είναι αυτό. Χρεώνουν τεράστια ποσά,
κατακλέβουν τις ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες, τους ασθε-
νείς, τον ΕΟΠΥΥ. Τα ΜΜΕ σιωπούν, η δικαιοσύνη ατάραχη, η Κυ-
βέρνηση υπνηλία. Το λέει ο Συνήγορος του Πολίτη. Δεν το λέω
εγώ. 

Δηλαδή τι πρέπει να κάνουµε; Να γίνουµε καταγγελτικοί µόνο
για να ξυπνήσει η Νέα Δηµοκρατία; Δεν υπάρχει τραπεζικό σύ-
στηµα. Πώς θα στηριχθεί η επιχείρηση; Ψάξε τις ελληνικές τρά-
πεζες. Ακούστε. Από τα 33,4 δισεκατοµµύρια ευρώ αξία το 2014,
τον Νοέµβριο του 2015 747 εκατοµµύρια. Χάθηκαν 33 δισεκα-
τοµµύρια. 

Αυτά τα 33 δισεκατοµµύρια, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας,
κύριε Πρωθυπουργέ, ας ψάξουµε πώς τα έχασε ο ΣΥΡΙΖΑ και τα
υπόλοιπα µε τα capital control. Σας εκλιπαρούµε να κάνουµε εξε-
ταστική. Αυτό σηµαίνει ότι τους δίνετε ασυλία, τους προστα-
τεύετε τους µελλοντικούς συγκυβερνήτες σας. Διότι θα
συγκυβερνήσετε. Εµείς όµως σας προειδοποιούµε. Δεν θα αφή-
σουµε έτσι την ιστορία αυτή. Θα την πάµε µέχρι τέλους. 

Ακούστε. Λάτσης, Ελληνικό. Εκεί που µας λέγανε µε µακέτες
ότι θα γίνουν ουρανοξύστες, θα γυρίζει γύρω γύρω ο ουρανός,
θα µαζεύονται όλοι οι τουρίστες παγκοσµίως, θα αγοράζουν οι-
κόπεδα, διαµερίσµατα κ.λπ., µαθαίνουµε ότι ο κ. Λάτσης πήρε
την έκταση χιλιάδων στρεµµάτων, την κάνει «φιλετάκια» -µου θυ-
µίζει τον Θανάση Βέγγο και τον αείµνηστο Μπάρκουλη που που-
λούσαν τα οικόπεδα στο βουνό- και τα πουλάει σε ιδιώτες. Δεν
µπορούσε να το κάνει το ελληνικό κράτος;

Γιατί έπρεπε να πάρει δάνειο µε εγγύηση του ελληνικού δηµο-
σίου ο Λάτσης, να δώσει τα 750 τα πήρε- και να κάνει «φιλέτα»
τα οικόπεδα; Δεν το κατάλαβα αυτό; Τόσο ανίκανοι είναι οι Έλ-
ληνες Υπουργοί να το κάνουν οι ίδιοι; Για ποιον λόγο;

Κι εδώ πάµε γιατί πιέζει και ο χρόνος. Δυστυχώς στη Νέα Δη-
µοκρατία έχουν αλλάξει ρότα. Είναι πιστοί στο ψευτο-ιδεολό-
γηµα και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός της παγκοσµιοποίησης, µια
παγκοσµιοποίηση που δεν προστατεύει τις ελληνικές επιχειρή-
σεις, κρατικές και ιδιωτικές. Το τέλος όµως της παγκοσµιοποί-
ησης είναι εδώ. 

Θέλει, δεν θέλει η Νέα Δηµοκρατία, ο ΣΥΡΙΖΑ ή το ΚΙΝΑΛ, αυτό
το εξάµβλωµα που λέγεται «παγκοσµιοποίηση» τελειώνει. Γιατί
τελειώνει;

Οι Γερµανοί τώρα που µιλάµε χρηµατοδοτούν δικές τους επι-
χειρήσεις, σύµφωνα µε τους «FINANCIAL TIMES». Όταν η Ελ-
λάδα πλήρωνε τα ναυπηγεία, της έβαζαν πρόστιµο. Θα πληρώσει
πρόστιµο η Γερµανία για τις παράνοµες επιδοτήσεις που δίνει
για να κρατήσει τις εταιρείες της όρθιες; Όχι. Όχι, γιατί δεν
υπάρχει ένας Πρωθυπουργός να πάει και να πει «µέχρι εδώ ήταν,
θα επιβάλει και η Γερµανία πρόστιµα στον εαυτό της, γιατί παίρ-
νει επιδοτήσεις παράνοµα και στηρίζει γερµανικές εταιρείες».

Ο Λάρι Φινκ, που δεν ξέρω πόσοι τον ξέρετε -τον Κινγκ µπορεί
να τον ξέρετε, τον Φινκ µπορεί να µην τον ξέρετε- είναι ο CEO
της µεγαλύτερης εταιρείας διαχείρισης ενεργητικού στον κόσµο
και ιδρυτής της «BLACKROCK». Σας διαβάζω αυτούσια τη δή-
λωση για την παγκοσµιοποίηση που λατρεύετε. Ανακοινώνει, ου-
σιαστικά, το τέλος της παγκοσµιοποιήσεως. Με επιστολή του
στους µετόχους, την οποία εκτιµά ο ίδιος, λέει τα εξής: «Περισ-
σότερες εταιρείες και κυβερνήσεις θα αρχίσουν να µετατοπίζουν
την παραγωγή και τις προµήθειες στην εγχώρια βιοµηχανία».
Ακούστε το, στην εγχώρια! «Δηλαδή, η παγκοσµιοποίηση, που
κράτησε σαράντα χρόνια και άλλαξε τον κόσµο, θα δώσει τη
θέση της στην περιθωριοποίηση. Θα δηµιουργηθούν, δηλαδή,
νέα γεωπολιτικά µπλοκς, που θα έχουν ως κοινό παρονοµαστή
ενεργειακή, διατροφική, τεχνολογική, αµυντική αυτάρκεια».

Εµείς τι κάνουµε; Το λέει ο άνθρωπος! Όταν λέµε «BLACK-
ROCK», ψάξτε να δείτε τι είναι. Ψάξτε τι σηµαίνει «BLACKROCK»,
πόσες µετοχές έχει σε διάφορες πολυεθνικές. Δεν είναι µια απλή
εταιρεία.

Λέει, λοιπόν, ότι επιστρέφουµε στη διατροφική και ενεργειακή
επιχείρηση. Το λέµε από το 2020. Σας το λέµε από το 2020 να
επιστρέψουµε πίσω, στον πρωτογενή τοµέα, διατροφή, να κά-
νουµε πραγµατικά βιοµηχανία τροφής-τροφίµων. Μπορούµε,
έχουµε το κλίµα, έχουµε το έδαφος, έχουµε τα νερά, τα έχουµε
όλα. Μυαλό δεν έχουµε, επιτέλους;

16286 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Ε, λοιπόν, τον Σεπτέµβριο που θα γίνουν εκλογές θα βάλει
µυαλό ο Έλληνας και θα ψηφίσει αυτούς που έχουν µυαλό για
να τα κάνουν αυτά, την Ελληνική Λύση! Δεν πάει αλλιώς, δεν
πάει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν έχετε σχέδιο. Κάνετε λάθη συνεχώς.
Ακούστε. Πρώτο λάθος. Τάξατε αυξήσεις µε δανεικά από το

Ταµείο Ανακάµψεως. Είπατε για αυξήσεις στους µισθούς στον
ιδιωτικό τοµέα, δίνετε επιδόµατα, αλλά είναι λεφτά δανεικά. Δεν
τα παράγει η Κυβέρνηση. Δεν είναι παραγωγή πλούτου. Τάξατε
χρηµατοδότηση σε µορφή δανείων που πρέπει να αποπληρώ-
σουµε. Πάλι δανεικά. Αποδεχτήκατε τη συµφωνία µε την κ. Φον
Ντερ Λάιεν για πράσινη ανάπτυξη και τεχνολογία, µε ανύπαρκτα
κονδύλια για την υγεία, την παιδεία, τον διατροφικό κλάδο και
τον πρωτογενή τοµέα.

Επιµένετε στις εισαγωγές. Αγνοείτε τη δυσµενή θέση στην
οποία έχει βρεθεί η Ελλάδα λόγω του Ουκρανικού. Ξέρετε τι τε-
ράστιο πρόβληµα έχουµε στο εµπορικό ισοζύγιο; Έχετε καταλά-
βει ότι ό,τι καταναλώνουµε είναι εισαγόµενο; Το έχουµε
αντιληφθεί; Και να σκάσει η φούσκα και γίνει η κανονική έκρηξη
και έχουµε µια κρίση πραγµατική και κλείσουν τα σύνορα, πώς
θα φάει ο Έλληνας; Τα παιδιά εκεί πάνω τι θα φάνε;

Πραγµατικά, δεν καταλαβαίνω γιατί τα κάνουµε αυτά. Χάσαµε
τρία χρόνια, σας λέω. Από τον Μάρτιο του 2020 σας το έχω πει.
Δείτε το βίντεο. Σας είπα τον Μάρτιο του 2020 να κάνουµε ένα
σχέδιο πρωτογενούς τοµέα. Τι άλλο να κάνω; Να σκίσω τα κου-
στούµια µου και να τρέχω στους δρόµους;

Πάτε και δίνετε δέκα χιλιάδες στρέµµατα στην Καρδίτσα γόνι-
µης γης και εδάφους για φωτοβολταϊκά πάρκα. Το ίδιο και στη
Λάρισα! Τι κάνετε; Τι κάνουµε; Τι θα πούµε σε αυτούς από εκεί
πάνω; Τι θα πω στην κόρη µου, στα παιδιά µας, στα εγγόνια µας;
Τι θα πούµε όλοι µας; Εξηγήστε µου, να καταλάβω και εγώ. Δυ-
στυχώς, χάσαµε;

Δεν χάσαµε. Χάσατε. Εσείς χάσατε την ιστορική ευκαιρία επί
τρία χρόνια η Ελλάς να πραγµατοποιήσει το άλµα προς τα πάνω.
Όµως, αυτή η ευκαιρία έρχεται τον Σεπτέµβριο και τον Σεπτέµ-
βριο οι Έλληνες θα ψηφίσουν Ελληνική Λύση, για να µπορέσει ο
τόπος να ανασάνει. Δεν γίνεται αλλιώς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και πάµε στον πληθωρισµό. Ο Πρωθυπουργός στις 22-11-

2021, µιλώντας εδώ, στη Βουλή και απαντώντας σε εµένα, γιατί
του έκανα δήλωση για τον πληθωρισµό, είπε το εξής: «Το φαινό-
µενο που αντιµετωπίζουµε σήµερα θα είναι ένα πρόσκαιρο φαι-
νόµενο». Επαναλαµβάνω, στις 22 Νοεµβρίου του 2021, έξι µήνες
πριν. Πρόσκαιρο! Είπε ότι η αύξηση των τιµών που παρατηρείται
είναι αποτέλεσµα ενός πρόσκαιρου φαινοµένου, που θα αρχίσει
να υποχωρεί από το πρώτο τρίµηνο του 2022. Θα αρχίσουµε να
βλέπουµε µια αποκλιµάκωση στις πληθωριστικές πιέσεις το
πρώτο τρίµηνο του 2022. Αυτά έλεγε ο Πρωθυπουργός. Αυτά
του έλεγαν οι ανίκανοι Υπουργοί του. Αυτά µετέφερε και ο ίδιος.

Όµως, εγώ και ανίκανους συµβούλους να έχω, ψάχνω και ο
ίδιος και αν ο ανίκανος σύµβουλός µου µου λέει λάθος τα στοι-
χεία, του παίρνω το κεφάλι και τον στέλνω σπίτι του. Όχι βιολο-
γικά, αλλά τον στέλνω σπίτι. Μου κάνει ζηµιά.

Ο άνθρωπος έλεγε ότι από αρχές του 2022, το πρώτο τρίµηνο,
θα πηγαίνουν όλα καλά, δεν θα έχουµε πληθωρισµό, δεν θα
έχουµε ακρίβεια. Δεν θα υπενθυµίσω τον άλλο τον τηλεπαρου-
σιαστή, που βγαίνει στα κανάλια από το πρωί µέχρι το βράδυ,
τον Αντιπρόεδρό σας, ο οποίος δεν αφήνει κανάλι για κανάλι και
στασίδι. Το τι αντιφατικά πράγµατα λέει κάθε µήνα και διαφορε-
τικά! Πραγµατικά, αν κάνεις ένα βίντεο αφιέρωµα, χρειάζεσαι
επτά ώρες ντοκιµαντέρ, για να αποδείξεις ότι αυτά που λέει είναι
λάθος. Διότι συνεχώς κάνει λάθη.

Η Ελλάδα, λοιπόν, έχει την τέταρτη µεγαλύτερη αύξηση πλη-
θωρισµού στην Ευρωπαϊκή Ένωση το τελευταίο δωδεκάµηνο.
Πρωταθλητές! Όταν, λοιπόν, η Κυβέρνηση άκουγε την Ελληνική
Λύση τον Ιούλιο του 2021 -οµιλία του Προέδρου της Ελληνικής
Λύσης και του κ. Βιλιάρδου- που έλεγε «πάρτε άµεσα µέτρα, έρ-
χεται απίστευτος πληθωρισµός, χασκογελούσατε οι Βουλευτές
της Νέας Δηµοκρατίας, χασκογελούσαν του ΣΥΡΙΖΑ και του
ΚΙΝΑΛ. Έλεγαν ότι είναι παροδικό φαινόµενο.

Θα το πω απλά και λαϊκά: Φαινόµενο ανικανότητας είστε εσείς,
όχι ο πληθωρισµός που είναι αυξηµένος και έχει πάει ταβάνι
ψηλά! Είστε φαινόµενο ανικανότητος, γιατί πραγµατικά, αυτό
είναι ανικανότητα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αν οι Υπουργοί δεν µπορούν να προβλέψουν και να συµβου-

λέψουν τον Πρωθυπουργό, τότε ο Πρωθυπουργός είναι υποχρε-
ωµένος να ζητήσει τις παραιτήσεις τους τώρα. Να παραιτηθούν
οι Υπουργοί Οικονοµικών για τα εγκλήµατα που έχουν κάνει στην
οικονοµία.

Σήµερα, λοιπόν, έρχεται το ΔΝΤ και προειδοποιεί: Ο πληθωρι-
σµός θα είναι µόνιµος, όχι νόµιµος, µόνιµος. Λέει και κάτι άλλο
έξυπνο το ΔΝΤ: Αιτία δεν είναι µόνο η πανδηµία, αλλά και οι κυ-
ρώσεις εναντίον της Ρωσίας και της Κίνας, που λέγαµε εµείς.
Αυτές οι κυρώσεις δηµιουργούν εκρηκτικά µείγµατα.

Προειδοποιούσαµε από τότε: Μην µπλέκετε την Ελλάδα σε µια
ατέρµονη διαδικασία κυρώσεων που αυτοπυροβολεί τα πόδια
της. Το είχαµε πει. Όλα τα κόµµατα, όµως, αν θέλετε λόγω της
καλής διαθέσεως προς την αµερικανική πλευρά, όλοι σας δεν
βγάλατε άχνα, τα µεγάλα κόµµατα εξουσίας. Τελευταία κάποιοι
το γυρίζουν στο τσάµικο, όπως ο κ. Τσίπρας που θυµήθηκε τώρα
την Ουκρανία.

Είναι αργά για δάκρυα τώρα. Τα δάκρυα τα ρίχνουν οι Έλλη-
νες κάθε βράδυ που µετρούν ευρώ-ευρώ-ευρώ για να πληρώ-
σουν τη ΔΕΗ, να πληρώσουν την τροφή τους. Αυτή είναι η
πραγµατικότητα.

Και για το πόσο ίδιοι, φίλες και φίλοι, είναι η Νέα Δηµοκρατία
µε τον ΣΥΡΙΖΑ απόδειξη είναι ο νόµος Κατρούγκαλου, η µεγάλη
κλοπή των παππούδων και των γιαγιάδων µας, η κλοπή των γο-
νέων µας.

Νόµος Κατρούγκαλου: Για την επιστροφή των παράνοµων πε-
ρικοπών στις κύριες συντάξεις ο ΣΥΡΙΖΑ µας έλεγε ότι είναι άρ-
τιος, ο καλύτερος νόµος. Η Νέα Δηµοκρατία έλεγε «µην πάτε στο
Σ.τ.Ε., δεν χρειάζεται, θα τα πάρετε» και τώρα όσοι πήγαν στο
Σ.τ.Ε. µόνο µπορούν να πάρουν την κλοπή που τους έκαναν ο
ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Δηµοκρατία.

Ο µηχανισµός εξαπάτησης των συνταξιούχων είναι η λογική
που δίνετε συντάξεις. Συνταξιοδοτικά και οικονοµικά δικαιώµατα
των συνταξιούχων δεν υπάρχουν πλέον. Αυτή είναι η αλήθεια.

Κύριε Πρωθυπουργέ, ξέρετε ότι εκδίδονται συνταξιοδοτικές
αποφάσεις που υπολογίζουν µόνο τον χρόνο ασφάλισης του τε-
λευταίου ταµείου; Δηλαδή, αν έχετε στο τελευταίο ταµείο πέντε
µήνες, µε βάση αυτό θα πάρετε την προσωρινή σύνταξη. Αγνο-
ούν παντελώς τον χρόνο ασφάλισης του προηγούµενου ταµείου.
Και εδώ υπάρχει το εξής. Ο δικαιούχος µπορεί να ασκήσει έν-
σταση µέσα σε προθεσµία τριών µηνών. Όµως, σύµφωνα µε τον
νόµο, ενστάσεις ασκούνται µόνο κατά των οριστικών αποφά-
σεων. Αν δώσετε προσωρινή, δεν µπορεί να κάνει ένσταση. Πρέ-
πει να βγει οριστική σύνταξη.

Πραγµατικά, το λέω µε θλίψη. Ο Υπουργός συµπεριφέρεται
ως κοινός, να µην πω λωποδύτης, να µην πω απατεωνίσκος, όχι,
αλλά συµπεριφερόµαστε στους συνταξιούχους ως κοινούς λω-
ποδύτες, ότι είναι κλέφτες.

Τα λεφτά τους, λοιπόν, που πλήρωσαν, κύριοι συνάδελφοι της
Νέας Δηµοκρατίας, τους τα κλέβουµε εµείς. Να βάλω και εµένα!
Ωραία! Φτιάξατε, λοιπόν, ένα κράτος κλέφτη, που κλέβει τον
παππού µας, τον πατέρα µας, τη µητέρα µας, τη γιαγιά µας. Να
συµφωνήσουµε σε αυτό τουλάχιστον.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Βρείτε έναν τρόπο να µην κλέβουµε τους παππούδες µας.

Πόσο έντιµο είναι να κλέβει κάποιος τους συνταξιούχους; Πόσο
ανθρώπινο είναι; Τι είδους άνθρωπος είναι αυτός που κάνει νό-
µους για να κλέβει τον ιδρώτα και τον µόχθο των Ελλήνων; Πραγ-
µατικά, απορώ και ξέρω ότι ο Πρωθυπουργός, έστω και την
ύστατη στιγµή, κάτι θα κάνει για να τελειώσει ο Γολγοθάς των
συνταξιούχων και όποιος Πρωθυπουργός. Κάποια στιγµή να ξέ-
ρουµε τι κάνουµε.

Και δυστυχώς, πολλοί εκ της Νέας Δηµοκρατίας, κύριε Πρω-
θυπουργέ, Υπουργοί σας ζουν εκτός κοινωνίας. Ένας στους δύο
µισθωτές αδυνατεί να πληρώσει το νοίκι του. Οι Έλληνες έχουν
ακριβό ρεύµα, υψηλό ενοίκιο, δυσκολία εύρεσης κατοικίας, κακή
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κατάσταση κατοικίας, ανεπάρκεια ψύξης-θέρµανσης. Οι Έλλη-
νες έχουν κάνει βασικές περικοπές σε ανάγκες τους. Το 15% των
Ελλήνων δανείζεται από τρίτους για να καλύψει βασικές ανάγκες.
Αδυνατούν να αποταµιεύσουν, αντιµετωπίζουν οικονοµική στε-
νότητα.

Και τι κάνετε εσείς για αυτό; Την ώρα που η γάγγραινα απλώ-
νεται σε όλο το πόδι, στα δύο πόδια της οικονοµίας της Ελλάδος,
πετάτε την ασπιρίνη των επιδοµάτων.

Κύριε Πρωθυπουργέ, είναι ασπιρίνη. Και να σας πω γιατί είναι
ασπιρίνη. Φτιάξατε µια Ελλάδα εσείς, τα κυβερνώντα κόµµατα,
παρασιτική.

Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός το 2015 δήλωνε –και προς τιµήν του-
το εξής: «Δεν θέλουµε ανθρώπους εξαρτηµένους από επιδό-
µατα. Θέλουµε ανθρώπους που θα πάρουν ξανά τη ζωή τους στα
χέρια τους». 

Αυτή τη δήλωση που έγινε το 2015, την προσυπογράφω και
εγώ, κύριε Πρωθυπουργέ, για σας. Έτσι πρέπει να λειτουργεί ο
Πρωθυπουργός. Όµως, αυτά τα λέγατε ως Αρχηγός της Αξιω-
µατικής Αντιπολιτεύσεως. Έχετε φλοµώσει την Ελλάδα µε επι-
δόµατα: επίδοµα θέρµανσης, επίδοµα καυσίµων, επίδοµα
ρεύµατος, επίδοµα ενοικίου µερικό, επίδοµα ενοικίου 100%, επι-
ταγή ακρίβειας, διευρυµένο επίδοµα στέγασης, πρόγραµµα «ΣΥ-
ΝΕΡΓΑΣΙΑ», επιστρεπτέα προκαταβολή, αποζηµίωση ιδιοκτητών
ακινήτων για έκπτωση ενοικίου ως επίδοµα, αποζηµίωση ειδικού
σκοπού ως επίδοµα.

Ε, λοιπόν, κύριε Πρωθυπουργέ, κάτι δεν πάει καλά εδώ. Κα-
ταργείστε τα επιδόµατα. Μην επιδοτείτε την ανεργία. Επιδοτεί-
στε την εργασία! Επιδοτείστε τη δουλειά!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μην κάνετε µαλθακούς και τεµπέληδες τους Έλληνες µε 500

ευρώ, όταν δίνετε µισθό 500 ευρώ οι ίδιοι για να πάει να δουλέ-
ψει ο άλλος οκτάωρο. Κάνουµε λάθη!

Και, βέβαια, προχθές βγαίνει και ο Υπουργός σας των Οικονο-
µικών και λέει «Δεν είµαστε Κυβέρνηση των επιδοµάτων». Τι να
πω τώρα εγώ; Για πείτε µου. Βγήκε ο Υπουργός της Νέας Δηµο-
κρατίας στο «OPEN» και λέει «Δεν είµαστε Κυβέρνηση των επι-
δοµάτων»! Έχουν δώσει τριάντα επιδόµατα. Με επιδόµατα
λειτουργείτε. 

Όλα, λοιπόν, τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης έχουν συµβουλές
και οδηγίες για το πώς θα πάρει επίδοµα ο Έλληνας. Το πρωί,
βλέπετε, ανοίγεις ένα κανάλι –πέρα από την Πισπιρίγκου και όλα
αυτά τα γνωστά- και βλέπεις ότι βάζουν πώς παίρνουµε το τάδε
επίδοµα και σου λένε «Κάντε αυτό» ή «Κάντε εκείνο». Αυτό ση-
µαίνει πραγµατικά µεγάλο πρόβληµα και άσκησης σοβαρής πο-
λιτικής οικονοµικής, αλλά και ανέχειας των Ελλήνων. 

Άκουσα τον Υπουργό κ. Χατζηδάκη να λέει κάτι και πραγµατικά
συγκλονίστηκα. Φτιάξαµε ένα κράτος που παίρνει λεφτά από το
ΕΣΠΑ –το ΕΣΠΑ, ξέρετε, είναι συγκεκριµένο πρόγραµµα όπου
δίνονται λεφτά για περιφερειακή ανάπτυξη- και δίνουµε λαχανικά
σε τετρακόσιες χιλιάδες απόρους. 

Το καταλαβαίνουµε, κύριε Πρωθυπουργέ; Το είπε ο κ. Χατζη-
δάκης. Δίνουµε σε τετρακόσιες χιλιάδες άπορους, λαχανικά από
το ΕΣΠΑ. Αντί να παράγουµε πλούτο, λοιπόν και να µην έχουµε
απόρους και να πάει το ΕΣΠΑ σε γραµµή παραγωγής, εµείς παίρ-
νουµε λεφτά για την παραγωγή και τα δίνουµε στους φτωχοποι-
ηµένους Έλληνες. Ποιος τους έκανε έτσι! ΣΥΡΙΖΑ, ΚΙΝΑΛ, Νέα
Δηµοκρατία!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Με την ανικανότητά σας τους κάνατε πάµφτωχους! Αυτή είναι

η αλήθεια! Και τους δίνουµε λαχανικά και χαιρόµαστε! Επαίρεται
η Κυβέρνηση ότι δίνουµε λαχανικά σε τετρακόσιες χιλιάδες αν-
θρώπους!

Πραγµατικά –και κλείνω εδώ- περιµένω και ο κύριος Υπουργός
Οικονοµικών να κάνει δηλώσεις ωσάν να ζει σε αυτή τη χώρα και
όχι σε άλλη χώρα. Ο Υπουργός Οικονοµικών είπε στον «ΑΝΤ1»
«Όλοι πληρώνετε πολύ λιγότερους φόρους. Το προσπερνάµε µε
ευκολία και κοιτάµε µόνο τις τιµές στα σουπερµάρκετ». 

Θα µας πουν και αχάριστους στο τέλος! Θα πει ότι είναι αχά-
ριστοι οι Έλληνες! Πραγµατικά, είναι άξιον απορίας πώς τους
βγαίνουν τόσο εύκολα αυτά τα µαργαριτάρια, για να µην πω
άλλη κουβέντα. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)

Εδώ, λοιπόν, κύριε Πρωθυπουργέ –επειδή είστε εδώ- είναι η
δική σας πρόταση για εξεταστική επιτροπή για τον ΣΥΡΙΖΑ. Η
πρώτη υπογραφή είναι δική σας. Σας καλώ, λοιπόν, σήµερα η
Νέα Δηµοκρατία να κάνει εξεταστική επιτροπή στην πρόταση της
Ελληνικής Λύσης, γιατί αφού και ο κ. Βαρουφάκης λέει για τα
100 δισεκατοµµύρια -το θέλετε το έχετε πει κατ’ επανάληψη, έχω
ακούσει κι εσάς- να δούµε λοιπόν πως ο ΣΥΡΙΖΑ σπατάλησε τα
εκατοµµύρια, δισεκατοµµύρια που λέγατε, για να είστε συνεπείς
σε όσα λέτε προεκλογικά και µετεκλογικά. Αλλιώς, πραγµατικά
είστε και εσείς ένας όπως όλοι οι άλλοι. Άλλα λέτε προεκλογικά
και άλλα κάνετε µετεκλογικά.

Δεν θα πω τα δεκατέσσερα ψέµατα της Κυβέρνησης για το
ρεύµα, γιατί θα µας πάρει πολύ χρόνο. Όµως, επειδή φτιάξατε
ένα κράτος απατεώνα και ψεύτη, θα σας πω κάτι. Βγαίνει ο
Υπουργός και λέει ότι η ΔΕΗ δηλώνει ότι η «Πτολεµαΐδα 5» θα
είναι έτοιµη το καλοκαίρι. Ψέµα! Τον χειµώνα θα είναι έτοιµη. Σας
καταγγέλλει η ίδια η ΔΕΗ, γιατί ο Υπουργός σας λέει «Θα είναι
το καλοκαίρι ή το φθινόπωρο έτοιµο». Τον χειµώνα θα είναι. Οι
φορολογούµενοι πλήρωσαν ενάµισι δισεκατοµµύριο ευρώ για
την αναβάθµιση της «Πτολεµαΐδα 5», η οποία καίει λιγνίτη. Με
ενάµισι δισεκατοµµύριο θα είχαµε αναβαθµίσει οικολογικά τρεις,
τέσσερις συµβατικές λιγνιτικές µονάδες. 

Τη µελέτη την καταθέσαµε εδώ, κύριε Πρωθυπουργέ. Σας τη
φέραµε εδώ, όπως και για το πυρηνικό εργοστάσιο. Με την τε-
χνολογία αποξήρανσης του λιγνίτη και τη δέσµευση παραγόµε-
νου διοξειδίου του άνθρακα σε υπόγειες λεκάνες, θα
εξοικονοµούσαµε τεράστια ποσά από την αποµείωση του εισα-
γόµενου φυσικού αερίου.

Τρίτο ψέµα: Η παροχετευτική ικανότητα της Ρεβυθούσας που
λέει ο Υπουργός σας ότι είναι τεράστια και καλύπτει ανάγκες, είναι
πεπερασµένη. Δεν κάνει για να έχουµε αποθηκευτική ικανότητα
για όλη την Ελλάδα. Αν διακοπεί πλήρως το φυσικό αέριο από τη
Ρωσία, τελειώσαµε. Σας το λέω από τώρα. Σας προειδοποιώ. Μη
λέτε ψέµατα στους Έλληνες για τη Ρεβυθούσα. Δεν έχουµε επάρ-
κεια και αυτάρκεια. Ήδη πέφτουν λίγο οι τιµές του πετρελαίου.
Ξέρετε γιατί; Έδωσε εντολή ο Μπάιντεν και από εχθές τα στρατη-
γικά αποθέµατα των Ηνωµένων Πολιτειών τροφοδοτούν την Ευ-
ρώπη. Ξέρετε τι συµβαίνει αν τελειώσουν τα στρατηγικά
αποθέµατα; Διαλύθηκε η Αµερική. Θα έχουµε προβλήµατα.

Ο Πρωθυπουργός δήλωσε ότι δεν θα υπάρξει πρόβληµα µε
την ασφάλεια ενεργειακού εφοδιασµού, ακόµα και αν κλείσει η
στρόφιγγα φυσικού αερίου από τη Ρωσία. Αυτό, όµως, σηµαίνει
µπλακάουτ. 

Σηµαίνει εκ περιτροπής µπλακάουτ, κύριε Πρωθυπουργέ. Να
το πείτε ξανά εδώ να σας ακούσουµε. Θα έχουµε µπλακάουτ, αν
σταµατήσει από τη Ρωσία το φυσικό αέριο; 

Στη Γερµανία, κύριε Πρωθυπουργέ, βγάζουν δελτίο. Το µά-
θατε; Μπράβο! Θα βγάλετε κι εσείς δελτίο; Εδώ σας θέλω! Μην
κάνετε πως δεν ξέρετε. Ξέρετε τι είπε ο Υπουργός Οικονοµικών
στη Γερµανία; Είπε «Ετοιµαστείτε για δελτίο ρεύµατος αν διακο-
πεί το φυσικό αέριο από τη Ρωσία οριστικά», δηλαδή ρεύµα εκ
περιτροπής. Εσείς τι θα κάνετε; Αυτά θέλω εγώ να µάθει ο ελλη-
νικός λαός, να προετοιµαστούµε τουλάχιστον και ως πολίτες και
ως επιχειρηµατίες και να ξέρουµε τι έρχεται, προκειµένου να µη
µας πιάσουν στον ύπνο! 

Το λέω µε πολλή συµπάθεια και πραγµατικά πολλή ευγένεια
και στον κ. Τσίπρα και στον κ. Ανδρουλάκη –δεν είναι ο κ. Αν-
δρουλάκης- και στον κ. Κουτσούµπα, να ενηµερώσουµε τους Έλ-
ληνες τι µπορεί να συµβεί. Να πούµε για το χειρότερο σενάριο.
Μπορεί ξαφνικά να πάει ο κ. Μητσοτάκης και να τρυπήσει κάτω
από την Κρήτη και να βγάλει όλο το φυσικό αέριο της Ελλάδος
και να τον χειροκροτώ εγώ όλη µέρα για έναν ολόκληρο χρόνο.
Ζήτω ο κ. Μητσοτάκης που κάνει εξόρυξη φυσικού αερίου κάτω
από την Κρήτη ή στο Αιγαίο ή στο Κατάκολο! Μπορεί, λέµε. Δεν
το βλέπω. Το ξεχάσαµε κι αυτό. 

Άλλο ψέµα: Αναπροσαρµογή νέων χρεώσεων στην τιµή κιλο-
βατώρας χωρίς να µπαίνει πλαφόν στη λιανική. 

Έβδοµο ψέµα: Οι πάροχοι θα λαµβάνουν αυθαίρετα επισφά-
λειες και νέες αυξήσεις πάγια.
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Όγδοο ψέµα: Το πλαφόν µπαίνει στο κόστος παραγωγής ρεύ-
µατος, όχι στην προµήθεια φυσικού αερίου µέσω της χρηµατι-
στηριακής αγοράς. 

Έχετε κάνει λάθη. Δεν θέλω να σας κουράσω. Θα τα κατα-
θέσω όλα αυτά στα Πρακτικά του ελληνικού Κοινοβουλίου, για
να ξέρει ο ιστορικός του µέλλοντος ότι υπήρχε µια φωνή, κύριε
Πρωθυπουργέ, που σας έβλεπε και µε συµπάθεια, όπως και
όλους τους πολιτικούς Αρχηγούς, αλλά αυτή η φωνή είναι η
φωνή της λογικής. Είναι η φωνή των Ελλήνων. Είναι η φωνή της
Ελληνικής Λύσης, η φωνή που θέλει να ξυπνήσει επιτέλους από
τον λήθαργο αυτήν την Κυβέρνηση γι’ αυτά που έρχονται, για
την επισιτιστική κρίση, για την ενεργειακή κρίση και κυρίως για
την πείνα.

Τα είπαµε και αµαρτία δεν έχουµε. Δεν µας πειράζει και να φύ-
γουµε αύριο το πρωί να πάµε στις επιχειρήσεις µας. Εγώ πολιτι-
κός επαγγελµατίας δεν είµαι, έχω δουλειά. Δεν µε απασχολεί.
Όµως, η δική µου συνείδηση είναι καθαρή, κρυστάλλινη, διαυγέ-
στατη! Προειδοποίησα, µίλησα, φώναξα, ούρλιαξα και δεν στα-
µάτησα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κλείνοντας, θα ήθελα να απευθύνω ένα ερώτηµα σε όλους

τους Έλληνες και σε σας κυρίως τους Βουλευτές και τους
Υπουργούς. Επειδή µιλάµε για την κ. Κεραµέως, αναρωτηθήκατε
ποτέ γιατί στην εποχή µας δεν βγαίνει κανένας Παλαµάς, κανέ-
νας Ελύτης, κανένας Σεφέρης; Δεν βγαίνουν πλέον! Πότε διά-
βασε τελευταία φορά ο Έλληνας, οποιοσδήποτε Έλληνας,
Τερτσέτη, Ελύτη, Σεφέρη; Δεν βγαίνουν πλέον! Δεν βγαίνουν
αυτοί οι µεγάλοι άντρες! Δεν βγαίνουν, σας λέω. Πόσοι ασχολή-
θηκαν µε την πλατωνική φιλοσοφία, µε το ιδεατό πολίτευµα, την
Ιδανική Πολιτεία του Πλάτωνα; Πόσοι από εµάς διάβασαν γεω-
πολιτική, γεωστρατηγική, γεωοικονοµία; Ο Πρωθυπουργός το
σπούδασε και το διάβασε. Οι υπόλοιποι είστε υποχρεωµένοι να
διαβάσετε, για να ξέρετε τις επιλογές σας από εδώ και πέρα και
αυτά που έρχονται. 

Απευθύνοµαι, λοιπόν, στους Έλληνες µε τον Πλάτωνα που
αναφέρεται στην αδιαφορία για τα κοινά. Και αναφέροµαι στις
προηγούµενες εκλογές που δεν πήγε να ψηφίσει το 55% των Ελ-
λήνων. Δυστυχώς, κάνατε τον Έλληνα να απέχει από το ύψιστο
δικαίωµα της ψήφου του, της εκλογής, της παρέµβασής του, µε
τα λάθη του ΠΑΣΟΚ, του ΣΥΡΙΖΑ, της Νέας Δηµοκρατίας. 

Λέει, λοιπόν, ο Πλάτωνας πως κάθε λαός είναι άξιος των αν-
θρώπων που τον κυβερνούν. Κανείς δεν είναι πιο υποδουλωµέ-
νος από εκείνους που εσφαλµένα πιστεύουν ότι είναι ελεύθεροι.
Όσοι αδιαφορούν για τα κοινά είναι καταδικασµένοι να εξουσιά-
ζονται πάντα από ανθρώπους κατώτερούς τους. 

Αυτό πρέπει να αλλάξουµε. Πρέπει να σπάσουµε το απόστηµα
και να πάει να ψηφίσει ο Έλληνας, να ψηφίσει οποιοδήποτε
κόµµα θέλει, µικρό, οποιονδήποτε, δεν λέµε Ελληνική Λύση. Ας
ψηφίσει οποιοδήποτε κόµµα, προκειµένου να µειωθούν τα δυ-
σθεώρητα ποσοστά σας, γιατί µε το 40% -που πραγµατικά είναι
20%, γιατί το 60% δεν ψηφίζει- νοµίζετε ότι µπορείτε να έχετε
την αυτοδυναµία σας.

Εµείς δεν παλεύουµε για την κοµµατική µας αυτοδυναµία. Πα-
λεύουµε για την αυτοδυναµία της Ελλάδος και των Ελλήνων! Ελ-
ληνίδες και Έλληνες, σπάστε, λοιπόν, τις αλυσίδες της
κοµµατοκρατίας. Ελάτε στις επόµενες εκλογές που θα γίνουν
σύντοµα, ψηφίστε Ελληνική Λύση και επιτέλους η Ελλάδα θα λέει
«Πρώτα η Ελλάδα, πρώτα οι Έλληνες»!

Σας καταθέτω τα προαναφερθέντα για τα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-

κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα
έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Μετά τον κ. Βελό-

πουλο ακολουθεί ο κ. Γιάνης Βαρουφάκης, Πρόεδρος της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας ΜέΡΑ25 για τη δική του παρέµβαση. 

Ορίστε, κύριε Βαρουφάκη, έχετε τον λόγο.

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Ευχαρι-
στώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Πρωθυπουργέ, εµένα τουλάχιστον µε πείσατε. Πείστηκα
ότι µπροστά στην κοινωνική εξαθλίωση προσχωρήσατε κι εσείς
σε µια σχολή σκέψης του σοσιαλισµού. Μιλήσατε για το δίκαιο
του εργάτη που είναι ο νόµος. Βέβαια, η σοσιαλιστική σχολή σκέ-
ψης στην οποία προσχωρήσατε είναι αυτή του Ντόναλντ Τραµπ
ο οποίος πιστεύει στο κούρεµα των δικών του χρεών, πιστεύει
στη στήριξη µε ζεστό δηµόσιο χρήµα ανθρώπων σαν αυτόν και
της τάξης του και βεβαίως στην άτεγκτη αγοραία εκµετάλλευση
για τους πολλούς στους οποίους βεβαίως αναγνωρίζετε εσείς
και οι σύντροφοί σας της σοσιαλιστικής σχολής σκέψης το δι-
καίωµα των εργαζόµενων στην απόλυτη κατάρρευση και εξα-
θλίωση.

Κύριε Πρωθυπουργέ, σοβαρολογώντας τώρα, ξεκινάµε µια
προεκλογική περίοδο. Επιλέξατε το πιο αδύναµο σηµείο της Κυ-
βέρνησής σας, την κοινωνική πολιτική, γιατί φαντάζοµαι πως οι
σύµβουλοί σας σας είπαν ότι η καλύτερη άµυνα είναι η επίθεση
στον τοµέα στον οποίο πάσχετε. Και ήρθατε εδώ µε µια σειρά
από µέτρα τα οποία έχετε εφαρµόσει, τα οποία θα εφαρµόσετε,
τα οποία θεωρείτε ότι µπορούν να πουληθούν στην κοινή γνώµη
ως κοινωνική πολιτική. Είναι λίγο σαν µια ύαινα να σου κάνει µά-
θηµα περί χορτοφαγίας ή ο δράκουλας να σου κάνει µάθηµα
περί αιµοδοσίας ή κάπως έτσι.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Όµως, έχει µεγάλη σηµασία επικοινωνιακά ότι το κάνετε πάρα

πολύ καλά. Λίγο υποτονικός ήσασταν σήµερα, γι’ αυτό, κύριε
Πρόεδρε, δεν θα εξαντλήσω τον χρόνο µου. Θέλω να ακούσω τι
θα πείτε στη δευτερολογία σας, γιατί φαντάζοµαι ότι το ενδια-
φέρον θα είναι εκεί. Ελπίζω να προκηρύξετε εκλογές. Ελπίζω
τουλάχιστον να τις ανακοινώσετε, γιατί αλλιώς µας κουβαλήσατε
εδώ για να βαφτίσετε το κρέας ψάρι. Ωραία, ξέρουµε ότι µπο-
ρείτε να το κάνετε. Έχετε λογογράφους που µπορούν να το κά-
νουν.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Όµως, θα µιλήσω πολύ συγκεκριµένα. Την ώρα που µιλάτε για

κοινωνική πολιτική, έχουµε πραγµατική κοινωνική πολιτική αυτήν
τη στιγµή στην Ελλάδα εδώ και πάρα πολύ καιρό, ιδίως τους τε-
λευταίους µήνες µε την ακρίβεια. Έχουµε τουλάχιστον 5 δισεκα-
τοµµύρια τα οποία έχουν πάει από τους πολίτες και από το
δηµόσιο στον κ. Βαρδινογιάννη, στον κ. Λάτση, στον κ. Περι-
στέρη, στον κ. Μυτιληναίο, στη CVC, σε όλους εκείνους οι οποίοι
αυτή τη στιγµή χρησιµοποιούν ως τεράστια ευκαιρία πλουτισµού
την ακρίβεια. Διότι, όταν οι τιµές του σουπερµάρκετ ανεβαίνουν
για τα βασικά είδη 25% αλλά ο πρωτογενής τοµέας εισπράττει
αύξηση 7%, αυτό είναι αισχροκέρδεια του σουρπερµακετά, όταν
η µέση τιµή της ενέργειας αυξάνεται πολύ γρηγορότερα από ό,τι
η τιµή του φυσικού αερίου είναι αισχροκέρδεια του συγκεκριµέ-
νου.

Αυτό είναι κοινωνική πολιτική. Παίρνουµε από τους πολλούς
και δίνουµε στους λίγους. Είναι η σχολή του σοσιαλισµού του
Ντόναλντ Τραµπ. Δεν υπάρχει καµµία αµφιβολία ότι λέτε αυτό
που κάνετε και κάνετε αυτό που εννοείτε.

Είπατε, όµως -και εδώ πραγµατικά πρέπει να σας βγάλω το κα-
πέλο για το θράσος σας- για τον κατώτατο µισθό, κύριε Μητσο-
τάκη. Είπατε ότι πήγε από τα 650 στα 713 ευρώ, δηλαδή 9,6%
αύξηση. Ποια είναι η επίσηµη αύξηση του πληθωρισµού; Είναι
12%. Με άλλα λόγια, µειώθηκε ο κατώτατος µισθός. Και µάλιστα
-και εδώ σας προκαλώ και εσάς και τους συµβουλάτορές σας και
την ΕΛΣΤΑΤ να καταδείξετε πού έχω λάθος- τα είδη βασικής
ανάγκης στο καλάθι του νοικοκυριού, που ζει µε τον κατώτατο
µισθό, τους τελευταίους δεκαοκτώ µήνες έχει αυξηθεί κατά
µέσον όρο 26%. Αυτό σε πραγµατικούς όρους είναι σαν ο κατώ-
τατος µισθός από 650 που τον πήρατε να είναι σήµερα 485 ευρώ.
Και έρχεστε να το γιορτάσετε. Να σας δοξάσουµε, τι να κάνουµε;

Κύριε Μητσοτάκη, η ευαισθησία και η αλληλεγγύη µιας οποι-
ασδήποτε χώρας, γιατί µιλήσατε και περί αλληλεγγύης, κρίνεται
από το πώς συµπεριφερόµαστε στους πιο αδύναµους ανθρώ-
πους. Έχουµε εκατοντάδες χιλιάδες ανθρώπους µε ειδικές ανάγ-
κες, ΑΜΕΑ, ανάπηρους µε 313 ευρώ τον µήνα. Αυτό είναι ντροπή
µας, όλων µας, όχι µόνο δική σας, και ηµών.
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Εµείς λέµε το εξής: Ενδιαφέρεστε πραγµατικά για τον κατώ-
τατο µισθό; Ενδιαφέρεστε πραγµατικά για τους πιο αδύναµους
των συµπολιτών µας; Γιατί δεν εισάγετε αυτόµατη τιµαριθµική
αναπροσαρµογή αναδροµικά γι’ αυτούς τους ανθρώπους;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Δεν µιλάµε για όλους τους µισθούς. Μιλάµε γι’ αυτούς τους

ανθρώπους, µιλάµε για τον κατώτατο µισθό. Δεν το κάνετε, γιατί
για εσάς η κοινωνική πολιτική είναι µόνο ένα προπέτασµα καπνού
που κρύβει την αντικοινωνική, εξαθλιωτική πολιτική της Νέας Δη-
µοκρατίας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Κύριε Μητσοτάκη, είπατε –και πραγµατικά σας βγάζω το κα-

πέλο τρίτη φορά σήµερα- ότι δεν θα µείνει καµµία ώρα δεδου-
λευµένη απλήρωτη. Σήµερα το πρωί γύρισα από την Κρήτη. Χθες
µιλούσα µε υπαλλήλους στον χώρο του επισιτισµού και των ξε-
νοδοχείων. Έχετε µιλήσει εσείς µ’ αυτούς τους ανθρώπους; Δεν
λέω για τους ξενοδόχους. Μιλάω για το προλεταριάτο, γι’ αυτούς
που εργάζονται µέρα-νύχτα στις κουζίνες, στα δωµάτια, στους
διαδρόµους, στα υπόγεια και κοιµούνται πολύ συχνά στα κοντέι-
νερς έξω από τα ξενοδοχεία. Έχετε µιλήσει µε αυτούς τους αν-
θρώπους; Λέτε ότι οι εργαζόµενοι θα συναποφασίζουν µε τους
εργοδότες τα ρεπό και τις άδειές τους. Δεν έχουν ένα ρεπό αυτοί
οι άνθρωποι, ούτε ένα για δείγµα σε αυτή τη χώρα που ζούµε,
όχι στο δικό σας παράλληλο σύµπαν. Είναι άπειρες οι απλήρωτες
ώρες. 

Θέλω να σας µεταφέρω και µια άλλη περίπτωση από το Ρέθυ-
µνο -όπου είµαι σίγουρος ότι δεν ισχύει µόνο για το Ρέθυµνο- µε
την οποία ήρθα αντιµέτωπος προχθές. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, γνωρίζετε ότι αυτή τη στιγµή ζητάνε τα
500 ευρώ της περιόδου της πανδηµίας πίσω από εκατοντάδες
ανθρώπους -µόνο µέσα στο Ρέθυµνο- γιατί στη σύµβαση έργου
που είχαν δεν ήταν ξενοδοχοϋπάλληλοι, αλλά ήταν υπάλληλοι
ξενοδοχείου και άρα δεν είχαν το δικαίωµα. Οπότε, τους ζητάτε
2.000 ευρώ µαζεµένα πίσω και τους στερείτε και το δικαίωµα στο
επίδοµα ανεργίας. Και µιλάτε για κοινωνική πολιτική στη µεταιχ-
µιακή περίοδο µεταξύ πανδηµίας και ακρίβειας;

Μιλάτε για στεγαστική πολιτική. Στη χώρα του Ηρακλή µιλάτε
για στεγαστική πολιτική; Στη χώρα που έρχεται ένα ταµείο από
το Ντέλαγουερ µε φιλαράκια σας τα οποία είναι µέτοχοι και αγο-
ράζουν για 3.000 ένα δάνειο των 100.000 και σπρώχνουν τον άν-
θρωπο αυτόν να το βγάλει στο σφυρί; Ό,τι και να βγάλουν πάνω
από τις 10.000 είναι το µεγαλύτερο ποσοστό κέρδους προσόδου
στον κόσµο. Θα τα βγάλουν αυτά µέσα από τον πλειστηριασµό,
θα τον πετάξουν στον δρόµο αυτόν, αυτήν και τις οικογένειές
τους, από το µικροµάγαζό τους, και τα χρήµατα αυτά δεν θα µεί-
νουν καν στη χώρα, θα πάνε στα Cayman Islands και το ξέρετε.
Γι’ αυτό υπάρχουν αυτά τα ταµεία. Και µιλάτε εσείς για στεγα-
στική πολιτική. 

Μιλήσατε για τους συνταξιούχους εσείς που συµµετείχατε σε
διάφορες κυβερνήσεις του µνηµονιακού µπλοκ. Και τι κάνατε;
Κουρέψατε τα οµόλογα των ταµείων µε το εγκληµατικό PSI. Πή-
γατε τα όρια συνταξιοδότησης στα εξήντα επτά έτη. Ουρλιάζατε
εδώ µέσα, όταν διαπραγµατευόµασταν το πρώτο εξάµηνο του
2015: «Δώστε τους το ΕΚΑΣ, υπογράψτε ό,τι σας λέει ο Ντάι-
σελµπλουµ».

Δώσατε το ΕΚΑΣ και κάνατε και άλλα. Δώσατε την περιουσία
του ΕΦΚΑ σε ιδιώτες. Είναι πολύ µεγάλη η λίστα. Και σήµερα έρ-
χεστε να µιλήσετε για τους συνταξιούχους και θυµηθήκατε όταν
µας έκλεισε ο Ντράγκι τις τράπεζες. Για να είµαστε ξεκάθαροι,
µε κλειστές τράπεζες πήγαµε στο δηµοψήφισµα και µε κλειστές
τράπεζες ο ελληνικός λαός µάς έδωσε το 62%. Μην το ξεχνάτε
αυτό. Το ξέρω ότι σας τσούζει και σας πονάει. Όµως, τις τράπε-
ζες τις έκλεισε ο Ντράγκι και είναι αποδεδειγµένο. Ξέρετε πολύ
καλά ότι είµαι στα ευρωπαϊκά δικαστήρια µε τον Ντράγκι, γιατί
παραδέχτηκε ότι είχε πάρει γνωµοδότηση από ιδιωτικό νοµικό
γραφείο για να δει τον Απρίλιο κατά πόσον ήταν νόµιµο το ότι
µας έκλεισε τις τράπεζες. Πρόκειται για µια γνωµοδότηση µε
δικά µας λεφτά την οποία δεν µας τη δείχνει και ξέρετε γιατί δεν
µας τη δείχνει. Γιατί δεν λέει αυτά που θέλετε να λέει η γνωµο-
δότηση. Λέει: Πρώτον, ότι µας τις έκλεισε και, δεύτερον, ότι πα-
ρανόµησε σύµφωνα µε το Ευρωπαϊκό Δίκαιο. Και εσείς κλαίγεστε

για το γεγονός ότι οι συνταξιούχοι µπορούσαν να πάρουν µόνο
60 ευρώ την ηµέρα από τα ATM. 

Ναι, όντως, αυτή η επιβολή των capital controls από την Κεν-
τρική Τράπεζα ήταν µια τροµοκρατική κίνηση της Φρανκφούρτης
απέναντι στους Έλληνες και τις Ελληνίδες, µε εσάς να ουρλιά-
ζετε και να του λέτε: «Ναι, βάστα Ντράγκι». Αυτό κάνατε. 

Τώρα έρχεστε να κλαφτείτε για τα 60 ευρώ που παίρνανε οι
συνταξιούχοι από τα ΑΤΜ τότε, την ώρα που εσείς δίνετε voucher
των 13 και 20 ευρώ εν µέσω µιας ακρίβειας που έχει γονατίσει
τους συνταξιούχους και τους έχει γονατίσει σε βαθµό που η ιδέα
των 60 ευρώ την ηµέρα να τους φαίνεται ένα πάρτι.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Και τώρα έρχοµαι στο αποκορύφωµα του θράσους σας, κύριε

Πρωθυπουργέ. Θα µας πείτε εσείς για κοινωνική ένταξη των τσιγ-
γάνων; Εσείς; Δεν ντρέπεστε; Το 2001-2008 υπήρξε ένα πρό-
γραµµα -δεν ξέρω αν το ξέρετε, πληροφορηθείτε το- από την
κυβέρνηση Σηµίτη, το οποίο συνέχισε και επί Κώστα Καραµανλή.
Ήταν ένα πρόγραµµα που χορηγήθηκαν εννέα χιλιάδες στεγα-
στικά δάνεια µε την εγγύηση του ελληνικού δηµοσίου, µε καθαρά
κοινωνικά και όχι χρηµατοοικονοµικά κριτήρια, σε τσιγγάνους.
Αναφέροµαι σε τσιγγάνους και όχι σε Ροµά, γιατί µας έχουν ζη-
τήσει οι τσιγγάνοι να αναφερόµαστε σε αυτούς ως τσιγγάνοι.

Σήµερα τους πετάτε στον δρόµο. Η Κυβέρνησή σας και οι τρά-
πεζες αρνείστε ότι τα κοινωνικά κριτήρια ήταν αυτά τα οποία
αποφάσιζαν για το αν θα υπάρξουν αυτά τα στεγαστικά δάνεια.
Σήµερα Κυβέρνηση και τραπεζίτες τους πάτε σε έξωση και σε
πλειστηριασµούς γιατί αρνείστε ότι αυτή η παροχή των στεγα-
στικών ήταν στο πλαίσιο κοινωνικής πολιτικής ένταξης και τους
λέτε: Δεν µπορείτε να πληρώσετε, θα βγείτε έξω. Και έρχεστε
σήµερα, προεκλογικά, να µιλήσετε για κοινωνική ένταξη των τσιγ-
γάνων; Σας εγκαλούµε, κύριε Πρωθυπουργέ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Κακοποίηση γυναικών! Ο κ. Μητσοτάκης µιλάει για κακοποί-

ηση γυναικών. Ποιος; Ο Πρωθυπουργός που έφερε το επαί-
σχυντο νοµοσχέδιο για την υποχρεωτική συνεπιµέλεια, µε το
οποίο εγκλώβισε γυναίκες και παιδιά σε κακοποιητικά περιβάλ-
λοντα. Και µιλάτε εσείς για τις γυναίκες; Στο όνοµα και στη µνήµη
της κ. Μαριέττας Γιαννάκου, δεν δικαιούστε να µιλάτε γι’ αυτό,
εσείς, κύριε Μητσοτάκη. 

Ο Γκέµπελς είχε πει ότι ο καλύτερος τρόπος να πεις ένα µε-
γάλο ψέµα, είναι να το κάνεις τεράστιο και να το επαναλαµβάνεις
συνέχεια. Εσείς λέτε πάρα πολλά µεγάλα ψέµατα, τα οποία τα
εντάσσετε σε ένα δαιµονικό µύθευµα, το οποίο επαναλαµβάνετε
ξανά και ξανά. 

Κύριε Μητσοτάκη, την 15η Δεκεµβρίου εδώ, σας είχα προειδο-
ποιήσει: Μην ξαναµιλήσετε για το 2015, χωρίς να κάνετε αυτό
που εµείς σας προτείναµε. Το οποίο τι ήταν; Αυτό που εσείς δε-
σµευτήκατε. 

Κύριε Μητσοτάκη, σας κοιτάω στα µάτια. Στις 23 Φεβρουαρίου
του 2016 βγάλατε ένα tweet ή δεν βγάλατε, το οποίο αυτολεξεί
έλεγε: «Δεσµεύοµαι για εξεταστική επιτροπή για την περίοδο Βα-
ρουφάκη που µας οδήγησε σε κλείσιµο τραπεζών και capital con-
trols»; Δικό σας ήταν, εκτός αν κάποιος σας χάκαρε τον
λογαριασµό τότε. Δεν σας τον είχαν χακάρει, απλώς η δέσµευσή
σας δεν αξίζει ούτε καν το tweet και τα ηλεκτρόνια µε τα οποία
γράφτηκε. Είστε αναξιόπιστος, κύριε Μητσοτάκη.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Στις 15 Δεκεµβρίου σας είπα να µην ξανατολµήσετε να µιλή-

σετε µε τα ψέµατά σας για το 2015 χωρίς να κάνετε εκείνη την
επιτροπή. Και αν θέλετε να την κάνετε µόνο για την περίοδο του
Ιανουαρίου-Ιουλίου του 2015, εγώ δεν έχω κανένα πρόβληµα.
Δεν τολµάτε γιατί ξέρετε πολύ καλά τι θα βγει µέσα από αυτό.
Δεν θα αναφερθώ στη συνέχεια. Θέλω να δω αν θα τολµήσετε
να αναφερθείτε στη δευτερολογία σας. Το κρατώ για τη δική µου
δευτερολογία. 

Είπατε, όµως, κάτι το οποίο έχει πολύ µεγάλο ενδιαφέρον και
νοµίζω ότι και οι πολιτικοί επιστήµονες κάποια στιγµή θα το κοι-
τάξουν προσεκτικά. Είπατε, αν δεν κάνω λάθος: «Προτεραιότητά
µου είναι οι πολίτες και ο λαός». Επιτρέψτε µου να σας πω πώς
το εκλαµβάνω εγώ. Πόσοι ψηφίζουν σε αυτή τη χώρα; Γύρω στο
60% του λαού. Από αυτούς χρειάζεστε δηλαδή, ένα 20% του
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λαού για να µπορείτε να ανανεώνεται την ολιγαρχική σας, πα-
τριαρχική σας εξουσία. Αυτό σας ενδιαφέρει. Δηλώσατε ότι τε-
λείωσε. Ο δήµος αποσπάται από τη δηµοκρατία µονίµως, όταν
λέτε ότι δεν µε ενδιαφέρει ο λαός και µε ενδιαφέρουν οι πολίτες
αυτό λέτε. Συνάδει πλήρως µε τον τρόπο µε τον οποίον τα ολι-
γαρχικά καθεστώτα καταφέρνουν µέσα από περιοδικές εκλογές
να αναπαράγονται. Ήταν ενδιαφέρον ότι κάνατε ουσιαστικά αυτή
τη δήλωση. 

Εγώ επιµένω: Αυτή η χώρα είναι από το 2010 ακυβέρνητη, από
τότε που πτωχεύσαµε, αλλά ιδίως αυτή την περίοδο που µπή-
καµε είναι απολύτως σωστό -και νοµίζω ότι δεν διαφωνείτε ούτε
στις κατά βάθος- ότι δεν λειτουργεί ούτε καν προσχηµατικά η
Κυβέρνηση. Σηκωθείτε παρακαλώ πάρα πολύ στην δευτερολογία
σας και ανακοινώστε –µην τις προκηρύξετε- πότε προτίθεστε να
κάνετε εκλογές. Εµείς στο ΜέΡΑ25 τις θέλουµε χτες. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Ο κ. Τσίπρας τις ζήτησε κι αυτός. Θέλω να απευθυνθώ στους

φίλους και στις φίλες του ΣΥΡΙΖΑ. Κι εµείς ζητάµε εκλογές κι
εσείς ζητάτε εκλογές. Εσείς γιατί τις ζητάτε; Ποιος είναι ο λόγος
που τις ζητάτε; Τι θα κάνετε, δηλαδή, πέραν του να φύγει ένας
ακόµα ξεζουµισµένος µνηµονιακός Πρωθυπουργός; Αυτό έχει
µια αξία βεβαίως. Όλοι οι Πρωθυπουργοί που περνάνε οι µνηµο-
νιακές πολιτικές ξεζουµίζονται και µετά αποβάλλονται ως ξένα
σώµατα, από τον Γιώργο Παπανδρέου µέχρι τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη. Πέραν αυτού, όταν θα πάρετε πάλι το Μαξίµου στα χέρια
σας, τι θα κάνετε; Τι ακριβώς θα κάνετε;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ (Υπουργός Υγείας): Θα συνεργα-
στούνε µαζί σας.

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Κύριε
Πλεύρη, µε αυτό το πλευρό να κοιµάστε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Ο κ. Τσίπρας δεσµεύτηκε και είπε σε ένα tweet το οποίο εµένα

πραγµατικά ως πολίτη, αν το πίστευα, θα χαιρόµουν πάρα πολύ.
Διαβάζω είπε: «Τους σπόρους της χώρας µετεκλογικά δεν θα νέ-
µονται δέκα µεγάλοι επιχειρηµατικοί όµιλοι και αντίστοιχος αριθ-
µός οικογενειών. Οι νταβατζήδες τέλος!». Έτσι είπε ο κ. Τσίπρας
και πρόσθεσε κλείνοντας το tweet ότι «και σήµερα δεν είναι 2015
για να επιχειρήσουν ξανά να κρυφτούν πίσω από τη ζεστή αγκα-
λιά της τρόικας». 

Φίλες και φίλοι του ΣΥΡΙΖΑ, άλλη µια αυταπάτη. Στη ζεστή αγ-
καλιά της τρόικας είµαστε µέσα χωµένοι. Εντάξει, δεν είναι
τρόικα, είναι δυική πια. Είχε φύγει το ΔΝΤ, βαρέθηκε, κουρά-
στηκε. Είµαστε στη σφιχτότατη αγκαλιά της Ευρωπαϊκής Κεντρι-
κής Τράπεζας. Υπάρχει καµµία αµφιβολία ότι είµαστε πιο
πτωχευµένοι σήµερα από ποτέ; Από ό,τι ήµασταν το 2015, από
ό,τι ήµασταν το 2012, από ό,τι ήµασταν το 2010; Κοιτάξτε τα πο-
σοστά χρέους, κοιτάξτε την ανοδική πορεία των επιτοκίων. 

Ο µόνος λόγος για τον οποίο αυτή τη στιγµή τα επιτόκιά µας
είναι σχετικά ανοδικά - δεν είναι στο 10% τα spreads, αλλά είναι
στο 2% ή στο 2,5%- είναι ότι τα αγοράζει η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα κι έχει δηλώσει ότι θα συνεχίσει να τα αγοράσει. 

Εσείς χαίρεστε µια χαρά γι’ αυτό. Δεν έχετε πρόβληµα. Υπερ-
χρεώνετε τον ελληνισµό όπως το κάνατε και το 1991, όπως το
κάνατε την περίοδο 2004-2008. Αυτή η δουλειά είναι της Νέας
Δηµοκρατίας. Κάθε φορά που έρχεται µια κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας, το χρέος πάει στα ουράνια, την ώρα που εσείς πα-
ρουσιάζεστε ότι είστε οι θεµατοφύλακες της πολιτικής ορθότη-
τας του Υπουργείου Οικονοµικών. 

Ωραία, εσείς δεν καταλαβαίνετε ότι µε το που προσπαθήσει ο
Αλέξης Τσίπρας ξανά από το Μαξίµου να τα βάλει µε τους δέκα
νταβατζήδες -που δεν είναι καν δέκα, έξι είναι, αλλά τέλος πάν-
των- τα spreads θα πάνε στα ουράνια; Δεν καταλαβαίνετε ότι η
Κεντρική Τράπεζα µας έχει στο χέρι πλήρως; Είµαστε πλήρως
πτωχευµένοι. Όταν εξαρτάσαι απολύτως από την Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα να παρανοµείς σύµφωνα µε το δικό της κατα-
στατικό για να σου µετακυλήσει εσένα µη βιώσιµο χρέος, ανά
πάσα στιγµή µε ένα ψίθυρο ούτε καν της κ. Λαγκάρντ, αλλά του
κλητήρα της κ. Λαγκάρντ, σου έχουν δηµιουργήσει συνθήκες έλ-
λειψης ρευστότητας και ασφυξίας, όπως το 2015. 

Αυτή την αυταπάτη, όµως, τη µοιράζεστε διότι και οι δύο θα
θέλετε να πείτε ότι έχουµε βγει από τα µνηµόνια και τώρα προ-

χωράµε µόνοι µας. Αυτή την αυταπάτη την πλασάρετε στον ελ-
ληνικό λαό. 

Θυµάστε το πρόγραµµα Θεσσαλονίκης του ΣΥΡΙΖΑ του 2014;
Αυτό είναι το δικό σας πρόγραµµα τώρα. Δηλαδή υπόσχεστε
πράγµατα τα οποία δεν θα µπορέσετε να κάνετε λόγω της οικο-
νοµικής κατάστασης στην οποία θα βρεθούµε, ελπίζοντας να µην
χρειαστεί να τα κάνετε και άµα χρειαστεί θα πείτε: «Είπαµε και
µια ανοησία», όπως είπαν και αυτοί εδώ στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Πρόγραµµα Θεσσαλονίκης έχετε εσείς στη Νέα Δηµοκρατία.
Εσείς στον ΣΥΡΙΖΑ τι πρόγραµµα έχετε; Πείτε µας. Δεν θα σας
πω εγώ. Συντροφικά, φιλικά, µε αγάπη, περιµένω να µου πείτε. 

Αλλά, προσέξτε, τίποτα από αυτά που λέτε ότι πρέπει να γί-
νουν, παράδειγµα η προστασία της πρώτης κατοικίας δεν µπορεί
να γίνει χωρίς κατάργηση του «ΗΡΑΚΛΗ», χωρίς ρήξη µε την
τρόικα. Δεν µπορεί να κάνετε αυτό το λάθος δεύτερη φορά. Δη-
λαδή µπορείτε να το κάνετε, αλλά αυτή τη φορά είµαστε εµείς,
το ΜέΡΑ25. στη Βουλή να σας στηλιτεύσουµε.

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, για να κρατήσω και κάποια λεπτά -που
θα µου δώσετε, ελπίζω- στη δευτερολογία, αν ο κ. Μητσοτάκης
πει κάτι σοβαρό στη δική του δευτερολογία, για παράδειγµα αν
θα προκηρύξετε εκλογές, αν µιλήσετε για το 2015, αν τολµήστε
να το κάνετε πάλι χωρίς να έχετε κάνει την εξεταστική επιτροπή.
Η ρήξη γίνεται κάθε µέρα, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι,
εναντίον του λαού µας. Κάθε µέρα γίνονται ρήξεις εναντίον του
λαού µας. 

Εµείς είµαστε εδώ για να υπάρξει η προοπτική µιας λελογισµέ-
νης προοδευτικής πολιτικής ρήξης, εκείνης που δεν έγινε ποτέ,
που δεν έγινε το 2015 γιατί ακυρώθηκε την τελευταία στιγµή.
Γιατί αυτή η πολιτική ρήξη είναι η µόνη εφικτή απάντηση στην
κρίση, στην ολιγαρχία, στην υποτέλεια, ακόµα και στην πατριαρ-
χία. Είµαστε εδώ το ΜέΡΑ25. Και ξέρετε κάτι; Θα είµαστε και
µετά τις εκλογές. Ξέρω ότι τόσο η Νέα Δηµοκρατία όσο και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ προσεύχεστε κάθε βράδυ πριν κοιµηθείτε να µην µπει το
ΜέΡΑ25 στη Βουλή. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Εµείς θα σας χαλάσουµε αυτές τις προσευχές, θα χαλάσουµε

τη µετεκλογική σας αριθµητική, θα σας δηµιουργήσουµε πρό-
βληµα. Το πολύ-πολύ να πρέπει να τα βρείτε. Έτσι κι αλλιώς,
έχετε πιο πολλά κοινά µεταξύ σας, κύριε Μητσοτάκη και κύριε
Τσίπρα, απ’ ό,τι έχετε µε οποιοδήποτε άλλο. Τα ίδια µνηµόνια
εφαρµόζετε. Εφαρµόστε τα µαζί να τελειώνουµε. Κάντε ένα grant
coalition γερµανικού στυλ. 

Εµείς θα είµαστε εδώ πάντως για να σας στηλιτεύουµε. Και θα
είµαστε εδώ επειδή ο λαός εκεί έξω έχει αρχίσει ξανά να το κα-
ταλαβαίνει. Τίποτα δεν έχει χαθεί. Τίποτα δεν είναι χαµένο. Γι’
αυτό τιµάµε το δηµοψήφισµα, εκείνο το µεγαλειώδες «όχι», που
είχαµε την έβδοµη επέτειο χτες, το «όχι» που σας τρόµαξε τόσο
πολύ. Το τιµάµε ως µια καλή αρχή που η ώρα της ήρθε να ολο-
κληρωθεί. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Οπότε, µε την οµιλία
του κ. Βαρουφάκη έκλεισαν οι πρωτολογίες και προχωρούµε
στις δευτερολογίες. Τόσο ο Πρωθυπουργός όσο και ο κ. Βαρου-
φάκης τήρησαν επακριβώς τον χρόνο τους.

Καλείται για τη δευτερολογία του τώρα ο κ. Κυριάκος Μητσο-
τάκης, Πρωθυπουργός και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα) 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Κύριε Βαρουφάκη, αν πιστεύετε πραγµατικά ότι κοιµάµαι και ξυ-
πνάω έχοντας την έγνοια αν θα µπείτε στη Βουλή ή δεν θα
µπείτε, έχετε πολύ µεγάλη ιδέα για τον εαυτό σας. Έχω πιο σο-
βαρά πράγµατα να ασχοληθώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Βρήκα, όµως, πολύ ενδιαφέρουσα την αναφορά σας στο 2015

και δεν µπορώ να την αφήσω ασχολίαστη στον βαθµό που ανα-
φέρθηκε στην περίοδο αυτή και ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης. Είναι ξεκάθαρο ότι σας κυνηγάνε οι ίδιες ερινύες
γι’ αυτά τα οποία έγιναν αυτό το καταστροφικό εξάµηνο. Δεν

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΝΣΤ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2022 (ΜΕΣΗΜΕΡΙ) 16291



έχετε, όµως, την ίδια ερµηνεία για το πώς κατέληξαν τα πράγ-
µατα τελικά µετά το καταστροφικό δηµοψήφισµα το οποίο προ-
κάλεσε ο κ. Τσίπρας ακριβώς επτά χρόνια πριν, στις 5 Ιουλίου
του 2015. 

Ας φρεσκάρουµε, λοιπόν, λίγο τη µνήµη σας και να θυµηθούµε
πολύ περιεκτικά και περιληπτικά τι ακριβώς έγινε αυτούς τους
έξι µήνες. Προκαλέσατε ή δεν προκαλέσατε εκλογές, κύριε Τσί-
πρα, ρίχνοντας την κυβέρνηση του κ. Σαµαρά και συµπράττοντας
µε τη Χρυσή Αυγή για να σκίσετε το µνηµόνιο µε έναν νόµο κι
ένα άρθρο; Έτσι δεν είναι; Εσείς προκαλέσατε τις εκλογές και
αναγνωρίσατε σήµερα -είπατε κάτι το οποίο δεν το έχετε ξανα-
πεί, τουλάχιστον εγώ δεν το έχω ξανακούσει- ότι η χώρα ήταν
χρεοκοπηµένη -λέει- το 2014. 

Το εύλογο ερώτηµα, λοιπόν, κύριε Τσίπρα, είναι εάν η χώρα
ήταν χρεοκοπηµένη το 2014 γιατί κοροϊδέψατε τον ελληνικό λαό
και τάξατε όλα αυτά τα οποία είπατε στο πρόγραµµα της Θεσ-
σαλονίκης; Γιατί εξαπατήσατε τους Έλληνες ότι θα σκίσετε τα
µνηµόνια µε έναν νόµο και µε ένα άρθρο, ότι θα καταργήσετε τον
ΕΝΦΙΑ, ότι θα αυξήσετε συντάξεις και επιδόµατα; Γιατί είπατε
τέτοια ψέµατα; Ο ελληνικός λαός ακόµα δεν τα έχει ξεχάσει.

Τι πραγµατικά έγινε κείνες τις ηµέρες του δηµοψηφίσµατος,
όταν κλείσατε τις τράπεζες µε τους τραγικούς χειρισµούς σας,
οδηγήσατε τον ελληνικό λαό στην κάλπη για να πει ένα µεγαλο-
πρεπές «όχι», που κανείς δεν καταλάβαινε σε τι ακριβώς έλεγε
«όχι», για να έρθετε µια βδοµάδα µετά να κάνετε µία εµβληµατική
«κωλοτούµπα» και να συµφωνήσετε στο τρίτο µνηµόνιο, το αχρεί-
αστο τρίτο µνηµόνιο; Γι’ αυτό σας κατηγορεί ο κ. Βαρουφάκης.
Ο κ. Βαρουφάκης σας κατηγορεί γιατί υποχωρήσατε. Διότι δεν
τιµήσατε αυτό το οποίο ο κ. Βαρουφάκης νόµιζε ότι ψήφιζε ελ-
ληνικός λαός. «Όχι» σε τι αναρωτιέµαι. Και τελικά, ευτυχώς, πρυ-
τάνευσε έστω και την τελευταία στιγµή η λογική και δεν
οδηγηθήκαµε σε µία άτακτη έξοδο από την Ευρωζώνη. Και πή-
γατε µετά από δεκατέσσερις ώρες «υπερήφανης διαπραγµάτευ-
σης» και µας φέρατε ένα τρίτο αχρείαστο µνηµόνιο. 

Γιατί ακριβώς, λοιπόν, κύριε Τσίπρα, απ’ όλα αυτά είστε υπε-
ρήφανος; Γιατί εξαπατήσατε τους Έλληνες; Γιατί τους είπατε ψέ-
µατα µία φορά όταν εκλεγήκατε; Γιατί τους είπατε ψέµατα
δεύτερη φορά όταν τους βάλατε να ψηφίσουν; Γιατί τους είπατε
ψέµατα τρίτη φορά ότι δήθεν φέρατε µια πρόταση βελτιωµένη
σε σχέση µε την αρχική πρόταση, όταν φέρατε ένα τρίτο µνηµό-
νιο, το οποίο τελικά σας ανάγκασε να επιβάλλετε µια αυστηρή
πολιτική λιτότητας σε µια εποχή που ολόκληρη η Ευρώπη ανα-
πτυσσόταν και όλες οι άλλες οικονοµίες του Νότου έτρεχαν µε
γρήγορους ρυθµούς και εσείς ερχόσασταν εδώ και αυξάνετε
τους φόρους και κόβατε τις συντάξεις και επιβάλατε µια ακραία
λιτότητα στη µεσαία τάξη; 

Τι ακριβώς θα θυµούνται -και θυµούνται τελικά, κύριε Τσίπρα-
οι Έλληνες από την τετραετή σας διακυβέρνηση; Τι θυµούνται;
Για πάµε να δούµε. Ρωτήστε σήµερα σε αυτά τα καφενεία στα
οποία πάτε -πείτε µου κι εµένα πού είναι αυτά τα καφενεία- και
στα οποία είναι τόσο αγανακτισµένος ο κόσµος µε τη Νέα Δηµο-
κρατία. Από τα δικά σας, όµως, τεσσεράµισι χρόνια τι ακριβώς
θυµούνται οι Έλληνες; 

Σας διαβεβαιώνω ότι οι τραυµατικές αναµνήσεις του 2015 δεν
έχουν σβήσει από τη µνήµη τους. Φροντίζει ο κ. Βαρουφάκης να
τις θυµίζει. Κι όταν έρχεστε ταυτόχρονα και υπερασπίζεστε αυτή
την περίοδο, ίσως κάποιοι ψηφοφόροι να κάνουν µια προβολή
και να λένε, λες να µας ξανά τύχει τέτοιο κακό; Λες να ξανακυ-
βερνήσουν αυτοί οι δύο µε µια σύµπραξη; Διότι δεν σας βλέπω
και πολύ µακριά τον έναν από τον άλλον. Νοµίζω ότι όταν τους
έρχεται αυτή η σκέψη στο µυαλό, θα αναπολούν µε ακόµα µεγα-
λύτερη ένταση τους καταστροφικούς σας χειρισµούς.

Έρχεστε, λοιπόν, εδώ και υπερασπίζεστε µια περίοδο η οποία
υπήρξε δραµατική και τραυµατική για τη χώρα, µια περίοδο η
οποία διέσυρε την Ελλάδα στο εξωτερικό. Να θυµίσω τα πρωτο-
σέλιδα και πώς σας εµφάνιζαν; Να θυµίσω αυτά τα οποία έλεγε ο
σύντροφός σας, ο κ. Μελανσόν για εσάς προσωπικά, για την «κω-
λοτούµπα» την οποία κάνατε, βέβαια, γιατί δεν υπηρετήσατε τις
αξίες της Αριστεράς; Όλους καταφέρατε να τους εξαπατήσετε,
κύριε Τσίπρα. Όλους. Γι’ αυτό σήµερα εσείς θέλετε να είστε υπε-
ρήφανος. Δικαίωµά σας, όπως σας έχω πει πολλές φορές. 

Επειδή ανησυχείτε πολύ για τις εκλογές και το πότε θα γίνουν
και µας ζητάτε να έρθουµε εδώ να προκηρύξουµε εκλογές, θα
σας πω για ακόµα µια φορά αυτό το οποίο σας έχω πει πολλές
φορές, ότι οι εκλογές θα γίνουν στο τέλος της τετραετίας. Φαί-
νεται να µην το ακούτε, αλλά τελικά η ίδια η ζωή θα επιβεβαιώσει
τα λεγόµενά µου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Από εκεί και πέρα, όµως, όταν θα έρθει η ώρα των εκλογών,

πράγµατι, θα πούµε τι θυµόµαστε ακριβώς από την τετραετία
Τσίπρα; Τι θυµόµαστε; Θυµόµαστε φόρους, περικοπές στις συν-
τάξεις και ψέµατα, ψέµατα, ψέµατα. 

Τουλάχιστον για µας, ναι, ο ελληνικός λαός θα πει ότι µει-
ώσαµε την ανεργία, φέραµε επενδύσεις, µειώσαµε φόρους και
εισφορές, εξοπλίσαµε τη χώρα, προστατεύσαµε τα σύνορα, στη-
ρίξαµε την κοινωνία και στην πανδηµία και στην ενεργειακή
κρίση. Εσείς ακριβώς τι θα πείτε; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κι επειδή για ακόµα µία φορά µας είπατε τι καλά που τα κά-

νατε τα τεσσεράµισι χρόνια που κυβερνήσατε τη χώρα, υπάρχει
ένα καταλυτικό επιχείρηµα στο οποίο δεν µπορείτε να δώσετε
µέχρι σήµερα καµµία απάντηση. Εάν τα κάνατε τόσο καλά, γιατί
σας καταψήφισε τρεις φορές ο ελληνικός λαός και έδωσε αυτο-
δυναµία στη Νέα Δηµοκρατία; Γιατί έγινε αυτό; Γιατί; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Δεν εµπιστεύεστε την κρίση του ελληνικού λαού τελικά; Ήταν

τα εξαγορασµένα µέσα τα οποία προέβαλαν µία στρεβλή κατά-
σταση της χώρας και τελικά ξεγελάστηκε ο ελληνικός λαός; Εν
πάση περιπτώσει, φοβάµαι ότι θα πορευτούµε για αρκετούς
µήνες ακόµα σε ένα κλίµα έντονης τοξικότητας, όπως έχω προ-
βλέψει. Η Κυβέρνηση θα συνεχίσει κανονικά τη δουλειά της. Εγώ
δεν βλέπω Υπουργούς, κυρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης, να
έχουν κατεβάσει τα µολύβια. Βλέπω µια Βουλή η οποία εξακο-
λουθεί και νοµοθετεί µε δύο και τρία νοµοσχέδια. Θα έχουµε την
ευκαιρία την επόµενη εβδοµάδα να συζητήσουµε και να ψηφί-
σουµε ένα σηµαντικότατο νοµοσχέδιο για την τριτοβάθµια εκπαί-
δευση και µεγάλος όγκος ακόµα νοµοθετικός ο οποίος έρχεται
τους επόµενους µήνες. Από εκεί και πέρα ο καθένας µπορεί να
κάνει τις δικές του εκτιµήσεις. Για ακόµα µια φορά φοβάµαι,
κύριε Τσίπρα, ότι θα διαψευστείτε πανηγυρικά. 

Έρχοµαι τώρα σε µια σειρά από θέµατα τα οποία θίξατε στην
πρωτολογία σας εκτός ηµερήσιας διάταξης προφανώς. Και µά-
λιστα µου κάνει πολλή εντύπωση σε µια συζήτηση που θα έπρεπε
κανονικά να αποτελεί προνοµιακό πεδίο δήθεν για εσάς, καθώς
εξακολουθείτε να ισχυρίζεστε ότι έχετε το µονοπώλιο της κοινω-
νικής ευαισθησίας, γιατί αφιερώσατε δέκα λεπτά µόλις αντι-
κρούοντας τα δικά µου επιχειρήµατα και τριάντα λεπτά µιλώντας
για θέµατα όπως τα εξωτερικά, η «NOVARTIS» ή ο χρόνος των
εκλογών. Ίσως τελικά δεν είχατε τόσα επιχειρήµατα στη φαρέ-
τρα σας, όταν ισχυρίζεστε ότι κάναµε το άσπρο µαύρο ως προς
τις παρεµβάσεις τις οποίες έχουµε κάνει στην κοινωνική µας πο-
λιτική. 

Γιατί πώς θα αντικρούσετε την αλήθεια; Αυξήθηκε ή δεν αυ-
ξήθηκε ο κατώτατος µισθός; Δηµιουργήθηκαν ή δεν δηµιουργή-
θηκαν τόσες θέσεις εργασίας; Έγιναν παρεµβάσεις που
επιτάχυναν τις συντάξεις, ναι ή όχι; Εκσυγχρονίστηκε το πλαίσιο
της εργατικής νοµοθεσίας; Εφαρµόστηκε για πρώτη φορά η ψη-
φιακή κάρτα εργασίας; Έγιναν παρεµβάσεις ως προς πολύ ευαί-
σθητα ζητήµατα που αφορούν τα άτοµα µε ειδικές ανάγκες;
Αυξήθηκε ο συνολικός αριθµός των επιδοµάτων; Δεν µπορείτε
να τα αντικρούσετε αυτά διότι είναι πολύ απλά αλήθεια.

Όπως αλήθεια είναι ότι προφανώς όλες αυτές οι παρεµβάσεις
δεν θεραπεύουν όλες τις αδυναµίες της αγοράς εργασίας και
δεν θωρακίζουν πλήρως τους Έλληνες απέναντι σε µια παγκό-
σµια έξαρση του πληθωρισµού, την οποία δυστυχώς, έχει υπο-
στεί και θα υποστεί ακόµα και για κάποιο διάστηµα και η πατρίδα
µας. Εµείς δεν ωραιοποιήσαµε την κατάσταση, ούτε είπαµε ότι
αυτόµατα η ψηφιακή κάρτα εργασίας θα λύσει όλα τα προβλή-
µατα στην αγορά εργασίας. Κατ’ αρχάς δεν έχει εφαρµοστεί
ακόµα, κύριε Βαρουφάκη, σε όλους τους κλάδους. 

Και αν πράγµατι υπάρχουν περιστατικά σαν κι αυτά τα οποία
καταγγέλλετε -και υπάρχουν περιστατικά σήµερα εκµετάλλευ-
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σης εργαζοµένων στον τουρισµό από ασυνείδητους εργοδότες,
είναι µια αλήθεια αυτό- τότε να βοηθήσουµε όλοι να καταγγέλ-
λονται στις αρµόδιες αρχές, να γίνονται οι σχετικοί έλεγχοι και να
επιβάλλονται τα σχετικά πρόστιµα. Μαζί θα είµαστε σε αυτή την
προσπάθεια. Δεν έχουµε εµείς κανένα λόγο να µην συνταχθούµε
µε τους εργαζόµενους οι οποίοι αυτή τη στιγµή καταστρατηγούν-
ται συχνά από εργοδοσίες οι οποίες είναι αυθαίρετες. Και έχω
προειδοποιήσει τον κλάδο του τουρισµού και τους εργοδότες. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Θεωρώ ότι πιο πολλοί εργοδότες επί της αρχής είναι καλοί ερ-

γοδότες και προσπαθούν να έχουν µία σχέση µε τον κόσµο της
εργασίας, η οποία να είναι υποστηρικτική και να µπορούν µε
αυτόν τον τρόπο να παρέχουν καλές υπηρεσίες. Υπάρχουν σα-
φέστατα όµως και εξαιρέσεις και ενδεχοµένως αρκετές εξαιρέ-
σεις. Και δεν είναι δυνατόν σε µια χρονιά όπου ο τουρισµός µας
πηγαίνει για ρεκόρ κόντρα φυσικά στις προβλέψεις και στις Κασ-
σάνδρες της Αντιπολίτευσης, να υπάρχουν τέτοια περιστατικά
που όλοι θέλουν την πίτα αποκλειστικά για τον εαυτό τους και
δεν µοιράζονται το µερίδιο της επιτυχίας µε τους εργαζόµενους
στον τουρισµό. 

Από εκεί και πέρα έρχοµαι τώρα στα υπόλοιπα θέµατα τα
οποία έθιξε ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης στην
πρωτολογία του. Μου έκανε πολλή εντύπωση το γεγονός, κύριε
Τσίπρα, ότι θεωρήσατε πως υπέστην Βατερλό στο Ευρωκοινο-
βούλιο χθες επειδή µίλησα σε άδεια Αίθουσα. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Έτσι φαίνεται.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Ναι. Αυτή είναι η φωτογραφία από τη δική σας οµιλία, να σας
φρεσκάρω λίγο τη µνήµη σας. Τρεις και ο κούκος λέγεται αυτό,
αν αυτό που υπέστην είναι Βατερλό! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Σας την καταθέτω, έτσι για να φρεσκάρω λίγο τη µνήµη σας.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης, κ. Κυριάκος

Μητσοτάκης, καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η αλήθεια είναι ότι δυστυχώς όταν πηγαίνουν Αρχηγοί κρατών
και κυβερνήσεων στο Ευρωκοινοβούλιο –και αυτό δεν αφορά
µόνο εσάς, δεν αφορά µόνο εµένα, αφορά και Αρχηγούς κρατών
και κυβερνήσεων άλλων χωρών- η συµµετοχή από τους Ευρω-
βουλευτές είναι σχετικά περιορισµένη. Ένα θέµα το οποίο πρέπει
να το δει το Ευρωκοινοβούλιο, αν πραγµατικά θεωρεί ότι πρέπει
µε αυτόν τον τρόπο να φέρεται, να συµπεριφέρεται σε Αρχηγούς
κρατών και κυβερνήσεων οι οποίοι πηγαίνουν και µιλούν στο Ευ-
ρωκοινοβούλιο. Πάντως αυτό το οποίο έγινε χθες δεν αποτέλεσε
καµµία προσωπική ιδιαιτερότητα. Εσείς σε λιγότερους Βουλευ-
τές µιλήσατε, όταν πήγατε στις 11 Σεπτεµβρίου του 2018. 

Ενδιαφέρουσα επίσης και η αναφορά σας στον Όργουελ.
Αλλά θέλω να σας θυµίσω ότι ο Όργουελ ήταν ένας συγγραφέας
ο οποίος ξεκίνησε αριστερός, πήγε να πολεµήσει, όπως πολύ
καλά γνωρίζετε, στον εµφύλιο στην Ισπανία και έγραψε πολλά
βιβλία. Δύο είναι τα πιο σηµαντικά του, το «1984» και η «Φάρµα
των ζώων», που για όσους δεν γνωρίζουν, αποτέλεσε ένα µνη-
µείο καταδίκης του αριστερόστροφου απολυταρχισµού. Άλλαξε
απόψεις ο Όργουελ κατά τη διάρκεια της ζωής του. Δεν νοµίζω
ότι είναι ο συγγραφέας τον οποίο θα πρέπει να χρησιµοποιείτε
συχνά όταν θέλετε να κάνετε τέτοιες αντιπαραβολές.

Έρχοµαι όµως τώρα στην ουσία των όσων είπατε για τα εξω-
τερικά ζητήµατα.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Ο Όργουελ σοσιαλιστής γεννή-
θηκε, σοσιαλιστής πέθανε. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Το
πόσο σοσιαλιστές είστε εσείς, αυτό είναι ένα άλλο ερώτηµα το
οποίο θα το κρίνει η ιστορία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Αφού δεν έχετε διαβάσει, µην

σχολιάζετε!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Ναι, κύριε Τσακαλώτε µου, εσείς τα έχετε διαβάσει όλα και είστε
τόσο µορφωµένος πια, που την αστική σας καταβολή δεν την αν-

τέχει καν το κόµµα σας. Εν πάση περιπτώσει, λίγη λιγότερη αλα-
ζονεία δεν θα έβλαπτε ειδικά από εσάς.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Πάµε!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Κύριε Τσίπρα, εάν το δίληµµα των επόµενων εκλογών είναι ποιος
µπορεί να χειριστεί καλύτερα τις πολλαπλές κρίσεις, ποιος µπο-
ρεί να κρατήσει σταθερά το τιµόνι της χώρας καθώς θα πρέπει
να κινηθούµε σε αχαρτογράφητα νερά, αν το δίληµµα των επό-
µενων εκλογών είναι ποιος µπορεί να εξασφαλίσει τη σταθερό-
τητα και την ασφάλεια, φοβάµαι ότι σε αυτό το δίληµµα ξεκινάτε
από µία βαθιά µειονεκτική θέση ως το πώς αντιλαµβάνεται η ελ-
ληνική κοινωνία τις επιτυχίες αυτής της Κυβέρνησης στα θέµατα
της εξωτερικής πολιτικής. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Πάµε λοιπόν να δούµε λίγο αυτά τα οποία µας είπατε σχετικά

µε το τι έγινε ή δεν έγινε στη Μαδρίτη και γιατί θέτουµε σε κίν-
δυνο τα εθνικά συµφέροντα της χώρας επειδή στέλνουµε όπλα
στην Ουκρανία. Εάν δεν στέλναµε όπλα στην Ουκρανία, κύριε
Τσίπρα, και ακολουθούσαµε τη δική σας προτροπή, θα ήµασταν
ή δεν θα ήµασταν η µοναδική χώρα η οποία δεν θα είχε στείλει
όπλα στην Ουκρανία; Ρωτώ. Θα ήµασταν η µοναδική ευρωπαϊκή
χώρα η οποία δεν θα είχε στείλει όπλα στην Ουκρανία. Υποδείξτε
µου µία ακόµα! Θα ήµασταν η µοναδική! 

Σε αυτή την περίπτωση πιστεύετε ότι θα ήµασταν πιο κοντά
στο στρατόπεδο του δυτικού κόσµου, της Ουκρανίας ή στο
στρατόπεδο του Πούτιν; Ποιος θα χαιρόταν σήµερα εάν υπήρχε
µία χώρα του ΝΑΤΟ η οποία δεν θα έστελνε όπλα στην Ουκρανία
για να τη βοηθήσει να κάνει -να το ξεκαθαρίσουµε- τι; Να αµυνθεί
απέναντι σε µια απροκάλυπτη επίθεση ενός ισχυρότερου γεί-
τονα, ο οποίος σκοπεύει να καταλάβει τη χώρα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Θέλετε δηλαδή µέσα από τη λογική του επιτήδειου ουδέτερου

να εξισώσετε το θύµα µε το θύτη και να µας τοποθετήσετε στη
λάθος µεριά της ιστορίας. Όχι, όχι κύριε Τσίπρα, η Ελλάδα άνηκε
και ανήκει πάντα στη σωστή πλευρά της ιστορίας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είµαστε µε το Διεθνές Δίκαιο, είµαστε µε τον αµυνόµενο ο

οποίος δέχεται µια σφοδρή επίθεση από τον επιτιθέµενο, είµαστε
µε τις συµµαχίες µας, την Ευρωπαϊκή Ένωση και το ΝΑΤΟ. Και
έχουµε έναν λόγο παραπάνω -όπως σας έχω πει πολλές φορές-
να είµαστε απολύτως ξεκάθαροι στη θέση µας, διότι πάνω στην
περιπέτεια της Ουκρανίας µπορεί να προβάλλονται άλλες φαν-
τασιώσεις άλλων δυνάµεων, οι οποίες µπορεί στην περίπτωση
που η Ρωσία επικρατήσει σε αυτόν τον πόλεµο να πάρουν θάρ-
ρος και να επιδιώξουν να κάνουν τα ίδια. Και νοµίζω ότι είµαι
πολύ σαφής σε τι ακριβώς αναφέροµαι. 

Eν πάση περιπτώσει, είπατε για ακόµη µία φορά ότι η χώρα
βγήκε ζηµιωµένη από τη Διάσκεψη Κορυφής στη Μαδρίτη. Δεν
αντιλαµβάνοµαι την επιχειρηµατολογία σας γύρω από το ζήτηµα
αυτό. 

Τι αποφασίστηκε ακριβώς στη Μαδρίτη, κύριε Τσίπρα; Πρώ-
τον, η διεύρυνση του ΝΑΤΟ. Είστε ή δεν είστε σύµφωνος µε τη
διεύρυνση του ΝΑΤΟ; Παρακαλώ να τοποθετηθείτε µε σαφήνεια
σήµερα. Εάν εσείς ήσασταν Πρωθυπουργός, θα ψηφίζατε υπέρ
ή κατά της διεύρυνσης του ΝΑΤΟ; Περιµένω, λοιπόν, µία συγκε-
κριµένη απάντηση.

Γιατί αποτέλεσε ήττα για τα εθνικά συµφέροντα το γεγονός
ότι στο νέο στρατηγικό δόγµα του ΝΑΤΟ γίνεται ρητή αναφορά
για την προστασία της εδαφικής ακεραιότητας και την εφαρµογή
του Διεθνούς Δικαίου στις διεθνείς σχέσεις; Είναι καλό ή κακό
αυτό για την Ελλάδα και για τη Συµµαχία συνολικά; Και, εν πάση
περιπτώσει, τι ακριβώς κέρδισε η Τουρκία, η οποία ανέκρουσε
πρύµναν και µέσα σε ελάχιστες εβδοµάδες πήρε πίσω ουσια-
στικά το βέτο το οποίο έθεσε µε αντάλλαγµα τι ακριβώς;

Εξακολουθείτε και κάνετε αναφορές σε ενδεχόµενες πωλή-
σεις αεροσκαφών από τις Ηνωµένες Πολιτείες προς την Τουρκία,
παραγνωρίζοντας ότι αυτή είναι µια πολύ µακρά διαδικασία, για
την οποία χρειάζονται πολλά στάδια έγκρισης και σήµερα, καθώς
φαίνεται, το Αµερικανικό Κογκρέσο δεν έχει καµµία απολύτως
διάθεση να εγκρίνει πωλήσεις αµυντικού εξοπλισµού στην Τουρ-
κία, όσο η Τουρκία δεν αλλάζει τη συµπεριφορά της. 
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Να σας πω και κάτι τελευταίο. Εάν η Ελλάδα ήταν τόσο ζηµιω-
µένη και η Τουρκία ήταν τόσο κερδισµένη από αυτή την υπόθεση,
πώς µπορώ να εξηγήσω τις παροτρύνσεις του κ. Ερντογάν και
την ωµή παρέµβασή του στα εσωτερικά της χώρας, λέγοντας:
«Μην ψηφίσετε τον Μητσοτάκη», αφού είµαι τόσο επιζήµιος για
τα συµφέροντα της Τουρκίας; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Για εξηγήστε το αυτό, διότι δεν αντέχει στην απλή βάσανο της

λογικής.
Εν πάση περιπτώσει, να ακούσω την παρότρυνσή σας ότι στα

εθνικά ζητήµατα πρέπει να είµαστε όλοι ενωµένοι και να απο-
κρούσουµε την τουρκική επιθετικότητα προτάσσοντας ένα αρ-
ραγές εθνικό µέτωπο. 

Πρώτος εγώ το ζήτησα, κύριε Τσίπρα. Πού ήσασταν ακριβώς,
όταν δεν ψηφίζατε τις αµυντικές δαπάνες; Πού ήσασταν ακριβώς
σε αυτό το µέτωπο, το οποίο εσείς ο ίδιος τώρα µε καθυστέρηση
ζητάτε να συγκροτηθεί, όταν δεν στηρίξατε την ελληνογαλλική
συµφωνία; Πού ήσασταν εσείς, όταν δεν ψηφίσατε την πρόσθετη
επένδυση στα Ραφάλ; 

Απόντες ήσασταν. Ήσασταν απόντες, διότι η άποψή σας φαί-
νεται ότι εκφράστηκε καλά από το συνονόµατο ξάδερφό σας, ότι
η άµυνα της χώρας δεν είναι αυτοσκοπός. Για εµάς η άµυνα είναι
ο υπέρτατος αυτοσκοπός. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Θα σας το ξαναπώ. Έστω και µε καθυστέρηση, λοιπόν, καλώς

ήρθατε στο στρατόπεδο της εθνικής ενότητας, όταν πρόκειται
για προκλήσεις εις βάρος των κυριαρχικών δικαιωµάτων της
χώρας. Θα σας παρακαλούσα, όµως, την επόµενη φορά, αυτά
να µην µένουν µόνο σε κενά λόγια, αλλά να υποστηρίζονται και
από τις πράξεις σας και από τον τρόπο µε τον οποίο κινείστε
εντός του Εθνικού Κοινοβουλίου. 

Έρχοµαι τώρα σε ένα ζήτηµα στο οποίο δεν είχα πρόθεση να
αναφερθώ εκτενώς, αλλά είδα ότι αρπάξατε την ευκαιρία και κά-
νατε µία αναφορά στο ζήτηµα το οποίο φαίνεται ότι έχει κυριαρ-
χήσει στην επικαιρότητα τις τελευταίες ηµέρες και αναφέροµαι
στο ζήτηµα της «NOVARTIS». 

Πάµε, λοιπόν, να δούµε τα πράγµατα από την αρχή.
Υπάρχει, κύριε Τσίπρα, ένα αδιαµφισβήτητο γεγονός. Kαι αυτό

είναι το εξής: Δύο κορυφαίοι πρώην Υπουργοί του ΣΥΡΙΖΑ, πολύ
στενοί συνεργάτες σας -ο ένας φερόµενος ως ο στενότερος συ-
νεργάτης σας- οδηγούνται στο Ειδικό Δικαστήριο για βαριά ποι-
νικά αδικήµατα. Αυτό είναι γεγονός. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και προσέξτε, κυρίως µε την ατιµωτική κατηγορία ότι παρέβη-

σαν τα καθήκοντά τους. Συγγνώµη, τον κ. Παπαγγελόπουλο δεν
τον πρότειναν για Νόµπελ, στο Ειδικό Δικαστήριο για κακούρ-
γηµα πάει και εσείς χειροκροτείτε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Ο κ. Παπαγγελόπουλος, λοιπόν, παραπέµπεται στο Ειδικό Δι-
καστήριο…

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Ναι, για τι ακριβώς; Πολύ ωραία, χαίροµαι που µε ρωτάτε. Για

τι, λοιπόν, παραπέµπεται; Πάµε να δούµε για τι παραπέµπεται.
Για κατάχρηση εξουσίας και ωµές παρεµβάσεις στη δικαιοσύνη,
µε σκοπό να στοχοποιηθούν χωρίς στοιχεία πολιτικά πρόσωπα
και για την υπόθεση «NOVARTIS» αλλά και για άλλες µεθοδεύ-
σεις, ώστε να διωχθούν άλλα πρόσωπα, όπως ο δηµοσιογράφος
κ. Παπαχρήστος.

Μιλάτε για το βούλευµα. Για πάµε να δούµε, λοιπόν, τι λέει το
βούλευµα.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Θέλετε να το κάνουµε αυτό;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Λίγη υποµονή, παρακαλώ πολύ. Τι λέει το βούλευµα µε βάση τα
δηµοσιευµένα στοιχεία τα οποία έχω διαβάσει; Φαντάζοµαι ότι
στο ίδιο βούλευµα αναφέρεστε και εσείς, έτσι δεν είναι; Δεν δια-
βάσαµε διαφορετικά βουλεύµατα. Πάµε, λοιπόν, να ακούσει η
Εθνική Αντιπροσωπεία, να ακούσουν και οι Έλληνες τι λέει το πε-
ριβόητο βούλευµα, για το οποίο εσείς πανηγυρίζετε. Πανηγυρί-
ζετε για αυτά τα οποία θα ακούσετε. 

Ακούστε, λοιπόν: Στην Αθήνα, κατά το χρονικό διάστηµα, από
αρχές Μαρτίου 2017 µέχρι 23 Μαρτίου 2017, µε πρόθεση και
κατά παράβαση των υπηρεσιακών καθηκόντων του, ως ασύµ-
βατο µε αυτό, παρενέβη στο έργο της Εισαγγελέως Εφετών Ελέ-
νης Ράικου -ο κ. Παπαγγελόπουλος όλα αυτά- η οποία ενεργού-
σε προκαταρκτική εξέταση για τυχόν διάπραξη αδικηµάτων της
απιστίας, δωροληψίας και δωροδοκίας από πρόσωπα που εµπλέ-
κονται στη διαδικασία έγκρισης, τιµολόγησης, συνταγογράφη-
σης φαρµακευτικών σκευασµάτων της φαρµακευτικής εταιρείας
«NOVARTIS» θυγατρικής. 

Σε τηλεφωνική επικοινωνία που είχε µαζί της -ο κ. Παπαγγελό-
πουλος µε την κ. Ράικου- και σε µη ακριβώς προσδιορισθείσα
ηµεροµηνία, ο κ. Παπαγγελόπουλος, σύµφωνα µε το βούλευµα
-ακούστε-, της άσκησε πίεση απαιτώντας απ’ αυτή επιτακτικά να
διαβιβάσει το φάκελο της «NOVARTIS» στη Βουλή προς ενεργο-
ποίηση του νόµου περί ευθύνης Υπουργών, χωρίς να υπάρχουν
στοιχεία κατά πολιτικών προσώπων, που να δικαιολογούν την
ενέργεια αυτή, πράγµα που ο ίδιος γνώριζε, προτρέποντάς την,
όπως αυτή εξελήφθη, να κατασκευάσει στοιχεία. 

Σε συνέχεια της απάντησης της Εισαγγελέως Ράικου ότι δεν
είναι αυτής της σχολής, ο άνθρωπος, στον οποίο εσείς είχατε
αναθέσει την αρµοδιότητα της προώθησης της διαφάνειας, είπε
στην κ. Ράικου, διατύπωσε σε βάρος της απειλή µε τη φράση
«κάτσε και θα δεις εάν θα σου βγει σε καλό η σχολή σου». Ωραίο
µπουµπούκι διαλέξατε για Αναπληρωτή Υπουργό Δικαιοσύνης!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και στη συνέχεια, προκειµένου να καµφθεί η αντίστασή της και

να ενδώσει στις παράνοµες προτροπές του, φρόντισε να διοχε-
τεύσει προς δηµοσίευση στην εφηµερίδα «DOCUMENTO» -ορί-
στε, εδώ το πρωτοσέλιδο- στις 23-3-2017 στοχευµένα εντελώς
αβάσιµη αναφορά, που ενέχει σαν απειλή ενάρξεως πειθαρχικών
διαδικασιών σε βάρος της.

Τα καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος

Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγ-
γραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Να τους χαίρεστε τους Υπουργούς σας!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

Να χαίρεστε τους Υπουργούς σας, οι οποίοι παραπέµπονται
σε βαθµό κακουργήµατος στο Ειδικό Δικαστήριο. 

Ταυτόχρονα, επειδή µιλάµε πολύ εδώ για κράτος δικαίου, το
κράτος δικαίου εγώ το αντιλαµβάνοµαι να έχει δύο βασικούς πυ-
λώνες: Πρώτον, την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης. Είδαµε πόσο
ανεξάρτητη ήταν η δικαιοσύνη επί ηµερών σας.

Δεύτερος πυλώνας του κράτους δικαίου είναι ο τρόπος µε τον
οποίο λειτουργούν τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης. Ο πρώην
Υπουργός Επικρατείας κατηγορείται για τί ακριβώς; Για παρεµ-
βάσεις στο χώρο της ενηµέρωσης µέσω ενός χειραγωγηµένου
διαγωνισµού για την παροχή τηλεοπτικών αδειών, µέσα από µία
διαδικασία η οποία έχει κριθεί αντισυνταγµατική.

Kι εσείς καµαρώνετε τώρα. Καµαρώνετε γιατί ακριβώς; Γιατί
ο κ. Παπαγγελόπουλος όντως παραπέµπεται στο Ειδικό Δικαστή-
ριο µε λιγότερες κατηγορίες απ’ όσες του είχε αποδώσει η ανά-
κριση. Αλήθεια είναι αυτό και σεβόµαστε το πόρισµα και το
βούλευµα των δικαστών. Ο καθένας µπορεί να έχει τις προσωπι-
κές του σκέψεις για το πόσο έχει εσωτερική συνέχεια. Όντως πα-
ραπέµπεται για λιγότερες. Άρα τι είναι; Ολίγον έγκυος; Είναι
ολίγον ένοχος; Είναι υπόδικος για κακούργηµα και παραπέµπεται
στο Ειδικό Δικαστήριο και εσείς όλοι χειροκροτείτε και λέτε
«θρίαµβος». Θρίαµβος, δεν παραπέµπεται για όλα όσα του προ-
σάψαµε, παραπέµπεται για κάποια! Και για κάποια κατ’ εξακο-
λούθηση. Διότι εδώ το βούλευµα δεν µιλάει µόνο για
παρεµβάσεις στην υπόθεση «NOVARTIS», µιλάει για µια σειρά
από παρεµβάσεις. Μιλάµε για έναν άνθρωπο ο οποίος φαίνεται
να είχε στήσει κανονικό παραδικαστικό. Και παρενέβαινε για λο-
γαριασµό της πολιτικής εξουσίας; Για λογαριασµό του εαυτού
του; Αυτό δεν διευκρινίζεται, πάντως έκανε παρεµβάσεις σωρη-
δόν στη δικαιοσύνη. Και έρχεστε εσείς εδώ πέρα να πανηγυρί-
σετε και να πείτε ότι κατέρρευσε η σκευωρία.

Και κάτι ακόµα. Εσείς ήρθατε εδώ πέρα, κύριε Τσίπρα. Θυµά-
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στε τις απίστευτες ιστορίες µε τον κ. Παπαγγελόπουλο κάτω από
τις νεραντζιές του Μαξίµου να µιλάει για το µεγαλύτερο σκάν-
δαλο. Κρεµάσατε δέκα πολιτικούς σας αντιπάλους στα µανταλά-
κια. Ποια ήταν η κατάληξη της υπόθεσης αυτής; Η εισαγγελέας
αρχειοθέτησε εννιά από τις δέκα υποθέσεις. Μιλήσατε για συγ-
γνώµη. Εσείς στον κ. Πικραµµένο, ο οποίος µε τρεµάµενη φωνή
σηκώθηκε σε αυτό εδώ το Βήµα, ζητήσατε ποτέ συγγνώµη;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ναι, κύριε Τσίπρα. Πολιτική σκευωρία του χειροτέρου επιπέ-

δου ήταν αυτή η οποία στήθηκε από εσάς. 
Η δικαιοσύνη όµως, κατά τα άλλα, ήταν προφανώς κακή, όταν

αρχειοθέτησε τις υποθέσεις των εµπλεκοµένων, αλλά είναι καλή
τώρα που το βούλευµα το οποίο παραπέµπει τον κ. Παπαγγελό-
πουλο δεν υιοθετεί όλες τις προτάσεις του ανακριτή και του ει-
σαγγελέα. 

Θα σας πω λοιπόν ποια είναι η κατάληξη αυτής της υπόθεσης.
Θα συγκροτηθεί Ειδικό Δικαστήριο και αυτό που θα κάτσει στο
ειδώλιο είναι το περιβόητο ηθικό σας πλεονέκτηµα. Αυτό κάθεται
στο ειδώλιο του Ειδικού Δικαστηρίου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτή η σκοτεινή περίοδος, στην οποία επιχειρήσατε να ελέγ-

ξετε τους αρµούς της εξουσίας. Οι θεσµοί αντιστάθηκαν, η δη-
µοκρατία αντιστάθηκε και αυτοί θα δικαστούν, κύριε Τσίπρα, και
-µε µία εξαίρεση- τα πολιτικά πρόσωπα τα οποία επιχειρήσατε
να κατηγορήσετε έχουν αποδοθεί στην ελληνική κοινωνία ως
αθώοι. Αυτό γράφει η ιστορία. Αυτή είναι η κατάληξη αυτής της
υπόθεσης.

Και τέλος, έχω µια απορία και θα κλείσω µε αυτό. Τι ακριβώς
εννοείτε όταν µας λέτε ότι θα µας πάτε µέχρι τέλους; Είπατε:
«Κύριε Μητσοτάκη, θα σας πάω µέχρι τέλους». Θα µε βάλετε φυ-
λακή; Όλους; Όλους; Μάλιστα! Τη δεύτερη φορά ε; Ωραία! Καλά
πάµε!

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Κύριε Τσίπρα, δεν θα υπάρξει δεύτερη φορά για εσάς. Διότι η

πρώτη φορά υπήρξε τόσο τραυµατική …
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

…και ο ελληνικός λαός έχει και µνήµη και κρίση και συγκρίνει
και ξέρει πολύ καλά ποιοι έβγαλαν τη χώρα από το αδιέξοδο και
κράτησαν δυνατή τη δηµοκρατία και ανέταξαν το κύρος της
χώρας. Και ευτυχώς, για εσάς δεύτερη φορά δεν θα υπάρξει,
διότι αλλιώς πράγµατι θα κινδύνευε η δηµοκρατία! 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Αµέσως µετά τον
Πρωθυπουργό, καλείται στο Βήµα ο κ. Αλέξης Τσίπρας για τη
δευτερολογία του, ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης
και Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Κύριε Μητσοτάκη, για να φρεσκάρω τις γνώ-
σεις και τη µνήµη των λογογράφων σας σε σχέση µε τον Τζωρτζ
Όργουελ, να υπενθυµίσω στον λογογράφο σας -γιατί φαντάζο-
µαι ότι σας είπε να το πείτε- ότι προς το τέλος της ζωής του είχε
πει το εξής: «Κάθε γραµµή των σοβαρών µου έργων, όλων αυτών
που έχω γράψει από το 1936, έχει γραφτεί άµεσα ή έµµεσα ενάν-
τια στον απολυταρχισµό και υπέρ του δηµοκρατικού σοσιαλι-
σµού όπως τον καταλαβαίνω». Αυτό είχε πει ο Τζωρτζ Όργουελ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και αν αναφέρεστε στην κριτική του στα καθεστώτα του υπαρ-

κτού σοσιαλισµού αναφερόµενος σε αυτή εδώ την πτέρυγα, τότε
κρούετε ανοιχτές πόρτες. Διότι γνωρίζετε, φαντάζοµαι, την
µήτρα και την καταγωγή του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία
από το ευρωκοµµουνιστικό κίνηµα της ανανέωσης και της κριτι-
κής στον υπαρκτό σοσιαλισµό. 

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Ναι, αλλά στην Κούβα τρέχετε!

(Γέλωτες στην Αίθουσα)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Θα σας πάρω να πάµε µαζί την άλλη φορά,
κυρία Βούλτεψη!

(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Έρχοµαι τώρα στα σηµαντικά θέµατα. Μου ασκήσατε κριτική
ότι ασχολήθηκα στην πρωτοµιλία µου λιγότερο στο να δώσω
απαντήσεις στα κρίσιµα θέµατα της κοινωνικής πολιτικής, κύριε
Μητσοτάκη, και θα επιχειρήσω να το κάνω στη δευτεροµιλία µου,
αν και πολύ καλά ακούσατε απαντήσεις και στην πρωτοµιλία µου. 

Εντούτοις, θέλω να ξεκινήσω από ένα θέµα που απασχολεί χι-
λιάδες συµπολίτες µας, τους απόµαχους του µόχθου και της
δουλειάς, τους συνταξιούχους, τους οποίους εξαπατήσατε προ-
εκλογικά όταν µιλάγατε για ψίχουλα σε µια σκληρή δηµοσιονο-
µικά περίοδο και ο ΣΥΡΙΖΑ έδινε τα κοινωνικά µερίσµατα σε
όλους τους συνταξιούχους, όταν µετά την έξοδο από τα µνηµό-
νια θεσµοθετήσαµε τη µόνιµη δέκατη τρίτη σύνταξη και πάλι µι-
λάγατε για ψίχουλα και υποσχεθήκατε ότι θα τη διατηρήσετε αν
εκλεγείτε και πήρατε τα χρήµατα να τα βάλετε στον κάλαθο των
αχρήστων να καλύψετε την τρύπα της ιδιωτικοποίησης της επι-
κουρικής ασφάλισης, όταν τους εξαπατήσατε δεύτερη φορά
τώρα, µετά την εκλογή σας, όταν έβγαινε ο κ. Πέτσας να δηλώνει
σε όσους είχαν κάνει προσφυγή για τα αναδροµικά που αποφά-
σισε το Συµβούλιο της Επικρατείας, γι’ αυτά που κόψαµε εσείς -
Υπουργός ήσασταν τότε- και είπατε «µην κάνετε προσφυγές, θα
τα πάρετε όλοι». Και αφού τους πετσοκόψατε τα αναδροµικά,
παραβιάζοντας και την απόφαση του Συµβουλίου της Επικρα-
τείας, διότι είπατε ότι δεν θα τα πάρουν όλοι, µόνο σε ό,τι αφορά
την κύρια σύνταξη, όχι την επικουρική, όχι τα δώρα, τώρα τους
λέτε «µόνο όσοι έκαναν προσφυγή θα έχουν τη δυνατότητα να
πάρουν αναδροµικά». Και αντί να απολογηθείτε γι’ αυτό, ήρθατε
πάλι να εξαπατήσετε τους συνταξιούχους, δίνοντας για µία
ακόµη φορά υποσχέσεις. Υποσχέσεις: 1-1-2023 είπατε. Την 1η-1-
2023 θα έχουν την κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης.

Πρώτον, να εξηγήσω, γιατί µας ακούνε χιλιάδες συνταξιούχοι,
τι σηµαίνει αυτό που είπατε. Ποιοι είναι αυτοί οι οποίοι επιβαρύ-
νονται σήµερα από την εισφορά αλληλεγγύης; Οι συνταξιούχοι
οι οποίοι έχουν εισοδήµατα, συντάξεις δηλαδή, από 12.000 έως
20.000 ευρώ και η εισφορά αλληλεγγύης γι’ αυτούς είναι µόλις
2,2%. Αυτό σηµαίνει ότι οι συνταξιούχοι µε κάτω από 1.000 ευρώ
σύνταξη, αυτοί δηλαδή που δεν έχουν από 12.000 έως 20.000 ει-
σόδηµα γιατί παίρνουν κάτω από 1.000 ευρώ σύνταξη, από την
εξαγγελία που κάνατε -και θα έρθω στο αν θα εφαρµοστεί και
ιδίως αν θα εφαρµοστεί από εσάς- δεν θα πάρουν τίποτα. Μηδέν.
Ποιοι είναι αυτοί οι οποίοι έχουν σύνταξη κάτω από 1.000 ευρώ;
Το 66% των συνταξιούχων της χώρας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Το 66% των συνταξιούχων της χώρας εµφανίζει εισόδηµα

κάτω από 12.000 ευρώ, παίρνουν κάτω από 1.000 ευρώ σύνταξη.
Αυτοί θα πάρουν µηδέν από την εξαγγελία που κάνατε. 

Και ισχυριστήκατε ότι θα «ξεπαγώσουν» οι συντάξεις µετά από
δώδεκα χρόνια. Μάλιστα. Όµως, αυξήσεις θα δουν από τον ερ-
χόµενο Δεκέµβριο µόνο ένα εκατοµµύριο συνταξιούχοι, αυξήσεις
δεν θα δουν αντίστοιχα ένα ως ένα κόµµα δύο εκατοµµύρια συν-
ταξιούχοι, οι οποίοι έχουν θετική προσωπική διαφορά. Ακόµα και
αυτοί, όµως, οι συνταξιούχοι που θα ωφεληθούν θα δουν ελάχι-
στες αυξήσεις της τάξης του 4%, όταν το κόστος της ενέργειας
µε τις δικές σας επιλογές έχει αυξηθεί 200%. Και µας λέτε εδώ
και πανηγυρίζετε ότι θα υπάρξει αύξηση για λιγότερο από τους
µισούς συνταξιούχους που θα «ξεπαγώσουν» οι συντάξεις 4% µε
κόστος ενέργειας 200% και µε πληθωρισµό για τους ανθρώπους
αυτούς, που υπερβαίνει τον µέσο όρο του πληθωρισµού που
είναι το 12%, µε αυξήσεις, δηλαδή, στα είδη βασικής κατανάλω-
σης 20% ως 30%. 

Αντί, λοιπόν, να έλθετε σήµερα εδώ και να απολογηθείτε για
τη µεγάλη σας απάτη, την εξαπάτηση µέσω του κ. Πέτσα στους
συνταξιούχους σε σχέση µε τα αναδροµικά και να πείτε: «Θα το
αποκαταστήσω. Τώρα θα το αποκαταστήσω. Τώρα να δοθούν τα
αναδροµικά που χρωστάει η ελληνική πολιτεία και αποφάσισε το
Συµβούλιο της Επικρατείας»…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Σέβεστε τη δικαιοσύνη εσείς; Αλήθεια; Αποδείξτε το. Κι έρχε-

στε για άλλη µια φορά να τους εξαπατήσετε και δεν ντρέπεστε.
Και δεν ντρέπεστε! Και λέτε 1η-1-2023. Ακόµα και αυτό είναι µια
εξαπάτηση. 

Ποιος δεν ξέρει σε αυτή εδώ την Αίθουσα ότι θα µεσολαβή-
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σουν οι εκλογές µέχρι την 1η-1, επειδή µας είπατε γελώντας -γε-
λώντας!- στο τέλος τετραετίας; Ποιος σας πιστεύει; Σας πι-
στεύουν οι Βουλευτές σας; Αν ήταν στο τέλος της τετραετίας,
γιατί κάθε δεύτερη µέρα ανακοινώνετε υποψηφίους; Γιατί κάθε
δεύτερη µέρα ανακοινώνετε Υπουργούς, που αντί να κάθονται
να δουλεύουν τρέχουν να κάνουν προεκλογικές συγκεντρώσεις;
Μαζέψτε τους, λοιπόν. Μαζέψτε τους. Μαζέψτε και τους Βουλευ-
τές σας.

Έχετε εσείς ο ίδιος οδηγήσει σε µια τροµακτική και πρωτο-
φανή αστάθεια πολιτική τη χώρα. Και έρχεστε εδώ και µας λέτε
το ένα ψέµα µετά το άλλο. Ιδού, λοιπόν, η Ρόδος και το πήδηµα.
Βγείτε και πείτε στους συνταξιούχους: «Όχι 1η-1-2023 η κατάρ-
γηση εισφοράς αλληλεγγύης έστω για αυτούς που σας είπα,
αλλά από τον επόµενο µήνα, από την 1η του Αυγούστου, λοιπόν,
η κατάργηση». Βγείτε και πείτε το. Βγείτε και πείτε ότι θα δώσετε
τα αναδροµικά που τους χρωστάτε. 

Όµως, βεβαίως, έτσι έχετε µάθει διαρκώς µε το ψέµα, µε την
εξαπάτηση. Ντυθήκατε ΚΚΕ σήµερα. Μας είπατε ότι δώσατε µια
πολύ µεγάλη αύξηση του κατώτατου µισθού στους εργαζόµε-
νους και ότι νόµος είναι το δίκιο του εργάτη. Και, µάλιστα, κάνατε
συγκρίσεις -θράσος- µε εµάς, όταν η παράταξη της Νέας Δηµο-
κρατίας µε τον κ. Σαµαρά Πρωθυπουργό ψήφισε µε νόµο, µε
έναν νόµο και ένα άρθρο, να πάει ο κατώτατος µισθός στα 586
και ο υποκατώτατος -αυτή η ρατσιστική διάταξη που αφορά τους
νέους ανθρώπους- στα 510. Βεβαίως, θα µου πείτε η τρόικα και
όλα αυτά. Βεβαίως να µου τα πείτε όλα αυτά. Πάµε στο µετά.
Βγαίνει η χώρα από τα µνηµόνια και ερχόµαστε εµείς και αυξά-
νουµε 11% τον κατώτατο µισθό, 27% τον υποκατώτατο. 

Τότε, λοιπόν, κύριε Μητσοτάκη, δεν είχαµε ούτε πληθωρισµό
11% και 12% που έχουµε σήµερα ούτε αυτή την ακρίβεια ούτε
αυτή την τροµακτική συρρίκνωση του εισοδήµατος. Ήταν πραγ-
µατική αυτή η αύξηση. Και εσείς προεκλογικά, διότι είχαµε δε-
σµευτεί εµείς για αυξήσεις στον κατώτατο µισθό το 2020 και
2021 7,5% και 7,5%, βγήκατε και υποσχεθήκατε στους εργαζό-
µενους ότι θα δίνετε αύξηση του κατώτατου µισθού αντίστοιχη
της αύξησης του ρυθµού ανάπτυξης, διπλάσια, µάλιστα, του
ρυθµού ανάπτυξης. 

Τι κάνατε τα δύο πρώτα χρόνια; Μετά την πανδηµία τι κάνατε
που επανήλθαµε σε ρυθµούς ανάπτυξης, µάλιστα, οι οποίοι ήταν
εξαιρετικά υψηλοί; Δώσατε καµιά αύξηση 18% στον κατώτατο
µισθό; Ήσασταν η µόνη χώρα στην Ευρωζώνη µαζί µε την Εσθο-
νία, αν δεν κάνω λάθος, που καθ’ όλη τη διάρκεια της πανδηµίας
είχαµε µηδενική αύξηση του κατώτατου µισθού. Και τι κάνατε;
Ήρθατε να ανακοινώσετε δειλά µια αύξηση 2% και όταν είδατε
ότι σας παίρνει το κύµα του πληθωρισµού, δώσατε άλλο ένα 7%,
σύνολο 9%, όταν ο πληθωρισµός τρέχει µε 11% και όταν η αγο-
ραστική δύναµη µειώνεται για τους ανθρώπους του κατώτατου
µισθού, σύµφωνα µε τα στοιχεία του ΙΝΕ της ΓΣΕΕ, κατά 18% και
όταν η αγοραστική δύναµη του µέσου µισθού στους εργαζόµε-
νους µερικής απασχόλησης, που στο σύνολο τους υπερβαίνουν
το 50% των εργαζοµένων στη χώρα -αυτό το 35% που σας είπα
αφορά τις νέες θέσεις εργασίας- η αγοραστική δύναµη του
µέσου µισθού µερικής απασχόλησης έχει µειωθεί 28%. 

Αυτό είναι ο νόµος, το δίκιο του εργάτη ή εσείς έχετε κάνει
νόµο το δίκαιο του εργοδότη; 

Για να µη µιλήσω για τις συνθήκες εργασίας. Με το που ανα-
λάβατε καταργήσατε την αιτιολογηµένη απόλυση, καταργήσατε
την προστασία των εργαζοµένων στις εργολαβίες εκεί που γίνεται
ζούγκλα εργασιακή, καταργήσατε το οκτάωρο, τις συλλογικές
συµβάσεις εργασίας τις κλαδικές, το Σώµα Επιθεώρησης Εργα-
σίας, φτιάχνοντας δήθεν µια ανεξάρτητη αρχή. Δεν υπάρχουν
έλεγχοι. Το γνωρίζετε; Έχετε καταλάβει γιατί δεν υπάρχει προ-
σωπικό πουθενά; Γιατί ο κόσµος δεν αντέχει και δεν µπορεί σε
αυτές τις συνθήκες ζούγκλας να πάει να εργαστεί; Επί των ηµε-
ρών σας έγιναν αυτά. Καταργήσατε το σύστηµα ηλεκτρονικής δή-
λωσης υπερεργασίας και µιλάτε για νόµο το δίκιο του εργάτη;

Για τους ντελιβεράδες, κατ’ αρχάς, κύριε Μητσοτάκη, µην
πείτε ξανά. Εργαζόµενοι είναι αυτοί οι άνθρωποι, εργαζόµενοι µε
δικαιώµατα που τα διεκδικούν, δεν είναι παιδιά. Είναι υποτιµητικό
να τους λέτε παιδιά, τα παιδιά µε τα παπάκια. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Είναι επισφαλώς εργαζόµενοι µε δικαιώµατα και όταν όλη η
Ευρώπη θεσπίζει τεκµήριο υπέρ της µισθωτής εργασίας για τους
εργαζόµενους σε πλατφόρµες, εσείς νοµοθετήσατε το ακριβώς
αντίθετο, ότι είναι -άκουσον-άκουσον!- ελεύθεροι επαγγελµατίες,
ελεύθεροι επαγγελµατίες οι ντελιβεράδες.

Να µιλήσουµε για τους άνεργους και για την ανεργία; Πανη-
γυρίζετε, αλλά δεν έχω καταλάβει γιατί ακριβώς πανηγυρίζετε.
Μειώθηκε -λέει- 5% η ανεργία. Όταν επί των ηµερών µας µει-
ώθηκε 10%, µας λέγατε ότι καταστρέφουµε τη χώρα. Έτσι δεν
µας λέγατε; Τώρα εσείς πανηγυρίζετε παρ’ όλα αυτά, διότι εµείς
δεν πανηγυρίζαµε. Ούτε µε τη µείωση του 10% της ανεργίας πα-
νηγυρίζαµε που τη βρήκαµε στο 28% όταν αναλάβαµε, διότι ξέ-
ραµε, ξέραµε πάρα πολύ καλά, ότι πρέπει πάρα πολλά να γίνουν,
ότι είναι µεγάλο το ποσοστό των εργαζοµένων σε επισφαλείς
συνθήκες εργασίας και ξέραµε, επίσης, ότι είναι µεγάλο το πο-
σοστό των ανέργων στη χώρα µας. 

Εδώ έχω τα στοιχεία από τους εγγεγραµµένους στο µητρώο
του ΟΑΕΔ. Ξέρετε πόσοι είναι οι άνεργοι στη χώρα και πανηγυ-
ρίζετε; Εννιακόσιες δεκαεννιά χιλιάδες διακόσιες τριάντα έξι
είναι οι άνεργοι στη χώρα. Είµαστε για να πανηγυρίζουµε;

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Ποια ηµεροµηνία είναι;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Μάιος 2022. Κρατήστε το. Πάρτε το να το δώ-
σετε στον ναύαρχο να το διαβάσει. Είµαστε για να πανηγυρί-
ζουµε;

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας καταθέτει για τα Πρακτικά το
προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµή-
µατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτι-
κών της Βουλής)

Και, εν τοιαύτη περιπτώσει, εδώ το κρίσιµο ζήτηµα είναι να
υπάρξει πραγµατική πολιτική βούληση, να µπει µια τάξη στο ερ-
γασιακό τοπίο και εµείς δεσµευόµαστε ότι όλα όσα ξηλώσατε
από την αρχή της θητείας σας µέχρι σήµερα, όλα όσα ξηλώσατε
θα αποκατασταθούν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θα αποκαταστήσουµε και θα διευρύνουµε τις συλλογικές συµ-

βάσεις εργασίας. Θα προστατεύσουµε από τις απολύσεις τους
εργαζόµενους µε την επαναφορά του βάσιµου λόγω απόλυσης.
Θα στηρίξουµε και θα ενισχύσουµε τους µισθούς. Θα προστα-
τεύσουµε τη µόνιµη και σταθερή εργασία και θα δώσουµε ίσα δι-
καιώµατα σε όλους τους εργαζόµενους και τις εργαζόµενες µε
τη θέσπιση ενός αυστηρού θεσµικού πλαισίου για τις εργολα-
βίες, µε στόχο την κατάργηση της εικονικής εργολαβίας, µε θέ-
σπιση σαφών όρων και προϋποθέσεων, µε ένταξη όλων των
εργαζοµένων, όλων όσων εργάζονται, µε όποια σχέση και µορφή
εργασίας σε έναν κλάδο στις πρόνοιες της οικείας κλαδικής σύµ-
βασης, µε µετατροπή σε αορίστου χρόνου των συµβάσεων όσων
εργάζονται µε µπλοκάκια και διαρκώς ανανεώσιµες συµβάσεις
ορισµένου χρόνου, µε αναγνώριση των εργαζοµένων σε πλατ-
φόρµες ως µισθωτών. 

Όλα αυτά είναι ζητήµατα κρίσιµα για εµάς, όπως και η κατο-
χύρωση και η ενίσχυση της διαπραγµατευτικής δύναµης και των
δικαιωµάτων των εργαζοµένων, όπως η επαναλειτουργία, η επα-
νασύσταση του ΣΕΠΕ και οι πραγµατικοί έλεγχοι που σταµάτη-
σαν να γίνονται έλεγχοι.

Ακούστε, εδώ έχουµε δώσει ισχυρότατα δείγµατα γραφής και
εµείς, παρά τις δυσκολίες, και εσείς. Με το που ήρθατε, κάνατε
όλη τη βρώµικη δουλειά για χάρη του λόµπι που λειτουργεί για
χρόνια µέσα στο ΣΕΒ -αυτοί ήταν που έδιναν τα «σκονάκια» στην
τρόικα για να τα φέρνει στις κυβερνήσεις- και για χάρη των µε-
γάλων εργοδοτών. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. 

Δεν σας άκουσα να πείτε ούτε µια κουβέντα στην πρωτοµιλία
σας για το κρίσιµο θέµα της στεγαστικής κρίσης. Αναφέρθηκε ο
εκπρόσωπος του ΚΙΝΑΛ. Δεν υπάρχει στεγαστική κρίση στη
χώρα; Δεν υπάρχει πρόβληµα; Μιλήσατε για κοινωνική πολιτική,
αλλά δεν είπατε µια κουβέντα. 

Σας είπα ότι µε βάση τα στοιχεία -είναι τροµακτικά αυτά τα
στοιχεία- το 40% του πληθυσµού, παρά το γεγονός ότι έχουµε
ένα πολύ µεγάλο ποσοστό ιδιοκατοίκησης, καταβάλλει πάνω από
το 50% του εισοδήµατος για έξοδα που έχουν να κάνουν µε τη

16296 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



στέγη. Και τώρα, µε αυτή την ακρίβεια του ηλεκτρικού ρεύµατος,
θα γίνει πολύ µεγαλύτερο αυτό το ποσοστό.

Κι εσείς, κύριε Μητσοτάκη, ξέρετε τι κάνατε οι άριστοι που προ-
βλέπετε και βλέπετε µακριά; Όταν ήρθαν από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή και σας επισήµαναν αυτό το πρόβληµα, φτιάξατε ένα
σχέδιο για το Ταµείο Ανάκαµψης που, από τα 27 - 28 δισεκατοµ-
µύρια, τι προβλέπει για την αντιµετώπιση της στεγαστικής κρίσης;
Ακούστε: 1,3 εκατοµµύριο ευρώ. Τροµερό! Τροµερό! 1,3 εκατοµ-
µύριο από τα 27 δισεκατοµµύρια, για να ανακαινιστούν εβδοµήντα
κατοικίες στην Αθήνα και τριάντα στη Θεσσαλονίκη. Τι προβλέπει
το αντίστοιχο σχέδιο ανάκαµψης της Πορτογαλίας; 1,7 δισεκατοµ-
µύριο. Το αντίστοιχο της Ισπανίας; 1 δισεκατοµµύριο. Αλλά εκεί,
ξέρετε, RRF, σχέδιο ανάκαµψης και ανθεκτικότητας. 

Εσείς δεν έχετε καµµία έγνοια για την ανθεκτικότητα και αυτή
είναι ο πυρήνας της διαφοράς µας, της διαφοράς αντίληψης που
έχουµε για την κοινωνική πολιτική. Δεν σας νοιάζει. Τι σας νοι-
άζει; «Θα πάει καλά το Airbnb, έχουµε επενδύσεις στη χώρα».
Αυτό βλέπετε. 

Έρχονται πράγµατι επιχειρηµατικοί όµιλοι από το εξωτερικό
και παίρνουν ολόκληρα οικοδοµικά τετράγωνα. Ο φοιτητής, ο χα-
µηλόµισθος, ο άνεργος, ο απασχολούµενος σε ελαστικές µορ-
φές απασχόλησης δεν έχει να βρει ένα σπίτι. Τα νέα παιδιά
σήµερα στην πλειοψηφία τους µένουν µέχρι τα τριάντα πέντε µε
τον µπαµπά και τη µαµά. Σας νοιάζει αυτή η πραγµατικότητα;
Όχι, δεν σας νοιάζει. 

Σας λέµε λοιπόν ότι για εµάς είναι προτεραιότητα το ζήτηµα
αυτό. Γι’ αυτό και εξαγγείλαµε και την αύξηση των επιδοµάτων
που εµείς θεσπίσαµε, των επιδοµάτων ενοικίου, ώστε να έχουν
τη δυνατότητα εκατόν πενήντα χιλιάδες νοικοκυριά νέων ανθρώ-
πων από είκοσι πέντε έως σαράντα τέσσερα να έχουν ένα επί-
δοµα έως 350 ευρώ, αν είναι ζευγάρι µε δύο παιδιά, ως επίδοµα
ενοικίου, κυρίως όµως ένα σχέδιο δηµιουργίας τράπεζας στέγης
και τη ρύθµιση του Airbnb.

Δεν µπορεί να έρχονται µικρά ή µεγαλύτερα trust-επιχειρήσεις
και να αγοράζουν ολόκληρα οικοδοµικά τετράγωνα. Αυτό πρέπει
να τελειώσει και αυτή είναι η διαφορά της δικής µας αντίληψης. 

Επίσης, δεν σας άκουσα να λέτε τίποτα ουσιαστικό για την ακρί-
βεια. Τι θα κάνετε; Λείπατε από τη συζήτηση µε τον κ. Σκρέκα.
Άλλη µια µεγάλη πολιτική απάτη. Καταργείτε τη ρήτρα αναπρο-
σαρµογής. Να σας χειροκροτήσουµε! Μπράβο σας! Την καταρ-
γείτε για να την ενσωµατώσετε στον λογαριασµό. Όµως σε δύο
µήνες, ίσως όταν θα έχουν γίνει εκλογές για να γλιτώσετε -µην νο-
µίζετε ότι θα γλιτώσετε- καταργείτε τη ρήτρα αναπροσαρµογής. 

Αφού ήταν τόσο εύκολο, µε έναν νόµο και ένα άρθρο, γιατί δεν
το κάνατε από τον Σεπτέµβρη, από τον Δεκέµβρη; Γιατί δεν το κα-
ταργούσατε τότε που σας το ζητούσαµε εµείς. Γιατί; Διότι κοροϊ-
δεύετε τον ελληνικό λαό και κοροϊδεύετε και τους ίδιους τους
Βουλευτές σας. 

Εµείς υπολογίσαµε 1,5 δισεκατοµµύριο τα υπερκέρδη, τα ου-
ρανοκατέβατα κέρδη, των παραγωγών ενέργειας, µε πρωταγωνί-
στρια τη ΔΕΗ. Ήρθε η ΡΑΕ µετά από πολλαπλές και ισχυρές
πιέσεις και έκανε στον υπολογισµό διάφορες αλχηµείες να µην
βγουν 1,5 δισεκατοµµύριο, να βγουν 900 εκατοµµύρια. Μάλιστα.
Τι θα φορολογήσετε; Τι θα φορολογήσετε πείτε µας. Πείτε µας τι
θα µπει στο δηµόσιο ταµείο από αυτά τα υπερκέρδη που πήγαν
στην τσέπη τους.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και όταν έρχεται η ΔΕΗ και δείχνει αποτελέσµατα προ φόρων

για το προηγούµενο έτος πάνω από 800 εκατοµµύρια και πανηγυ-
ρίζετε, να ξέρετε ότι αυτά τα χρήµατα είναι αυτά που έχουν λεη-
λατηθεί από τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις.

Κι ακριβώς επειδή η έγνοια σας, κύριε Μητσοτάκη, δεν είναι τα
νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις, αλλά µην τυχόν και πέσει η τιµή
στο ταµπλό του χρηµατιστηρίου της ΔΕΗ και χάσουν µερίσµατα
οι ιδιώτες που µπήκαν µέσα στην ιδιωτικοποίηση -αυτή είναι η
έγνοια σας, µην τυχόν και χάσουν τα µερίσµατα-, έρχεστε από το
παράθυρο, από την πίσω πόρτα, γιατί θα αναγκαστείτε να φορο-
λογήσετε και κάτι να πάρετε, και δίνετε 300 εκατοµµύρια για µια
υπόθεση που αφορά τις εγκαταστάσεις της ΔΕΗ που από το 2004
κλείνουν στα νησιά, τις παλιές εγκαταστάσεις παραγωγής ηλεκτρι-
κού ρεύµατος, και καµία κυβέρνηση δεν το σκέφτηκε. Το σκεφτή-

κατε όµως εσείς, για να δώσετε 300 εκατοµµύρια στη ΔΕΗ, από
πού; Από τους καταναλωτές, στις ΥΚΩ, στους λογαριασµούς.

Το κάνετε µε τα golden boys που έχετε εκεί, τα ωραία τα γαλά-
ζια παιδιά που έχουν µισθούς 360 χιλιάρικα τον χρόνο και µοιρά-
ζουν 16 εκατοµµύρια µπόνους στους εαυτούς τους. Αυτό κάνουν.
Οι Βουλευτές σας εδώ παίρνουν 5 χιλιάρικα τον µήνα. Αυτοί παίρ-
νουν 1 χιλιάρικο τη µέρα. Και αυτοί ακούν όλη την οργή των πολι-
τών και τη γκρίνια γιατί δεν έχουν να πληρώσουν τους λογαρια-
σµούς τους. 

Τα golden boys µια χαρά περνάνε. Κορόιδα! Έπρεπε και εσείς
golden boys να γίνετε. Ήρθατε να γίνετε Βουλευτές. 

Αυτή είναι όµως η αντιµετώπισή σας απέναντι στην ακρίβεια.
Και έρχεται σήµερα η Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας και η Επιτροπή
Ανταγωνισµού, οι δύο σηµαντικότερες επιτροπές-ανεξάρτητες
αρχές που ασχολούνται και πρέπει να έχουν τον έλεγχο της αγο-
ράς, και καταγγέλλουν την Κυβέρνηση. Εσείς τους διορίσατε. Τον
κ. Λιανό δεν τον έφερα εγώ. Εσείς τον φέρατε και σας καταγγέλ-
λει. Σας λέει ότι έχετε αφήσει την Επιτροπή Ανταγωνισµού χωρίς
υπαλλήλους, για να µην κάνει δουλειά, για να µην ελέγχει. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Έχετε να απαντήσετε κάτι γι’ αυτά ή θα πετάτε την µπάλα στην

εξέδρα για το τι έγινε το 2015; Δεν έχετε να απαντήσετε γι’ αυτά.
Δεν έχετε. Αλλά κανείς δεν κέρδισε χωρίς απαντήσεις για το σή-
µερα και χωρίς όραµα για το αύριο και µόνο µε αφήγηµα για το
χθες και αυτό τρύπιο αφήγηµα. Μπάζει το αφήγηµά σας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θα µειώσετε τον ειδικό φόρο κατανάλωσης και τον ΦΠΑ στα

προϊόντα βασικής διατροφής και κατανάλωσης; Κρίσιµο ερώτηµα,
διότι η αισχροκέρδεια, κύριε Μητσοτάκη, είναι διπλή. Από τη µια,
είναι η αισχροκέρδεια των τεσσάρων παραγωγών ενέργειας και
της ΔΕΗ και των διυλιστηρίων και από την άλλη, είναι η αισχρο-
κέρδεια του κράτους. Ήταν 3,8 δισεκατοµµύρια τα παραπάνω από
τα προβλεπόµενα έσοδα για τους πέντε πρώτους µήνες του 2022. 

Και αυτό συµβαίνει διότι αρνείστε να µειώσετε ΦΠΑ και ειδικό
φόρο κατανάλωσης -ειδικά τον ειδικό φόρο κατανάλωσης-, όταν
οι τιµές των καυσίµων έχουν πάει στον Θεό! Γιατί το κάνετε αυτό;
Το κάνετε για να έχετε κάποια προεκλογικά επιδόµατα να µοιρά-
σετε;

Εσείς δεν µας κατηγορούσατε -αλλά εµείς είχαµε την τρόικα
πάνω απ’ το κεφάλι µας- για τα επιδόµατα; Εσείς έχετε γίνει ο
βασιλιάς των επιδοµάτων. Είναι πολιτική αυτή σοβαρή; 3,8 δισε-
κατοµµύρια, να λεηλατείτε επιχειρήσεις και νοικοκυριά, κρατών-
τας υψηλό τον ειδικό φόρο κατανάλωσης και τον ΦΠΑ όταν έχει
φτάσει η ακρίβεια στον Θεό, για να έχετε τη δυνατότητα µετά να
λέτε ότι µπορούµε να δώσουµε ένα επίδοµα; Δώστε απαντήσεις
σε αυτά, κύριε Μητσοτάκη.

Επιτρέψτε µου µονάχα δύο - τρία σχόλια, γιατί βάλατε κι άλλα
θέµατα σήµερα στη δευτεροµιλία σας που νοµίζω είναι δύσκολο
να τα αφήσω αναπάντητα. 

Υπάρχει θέµα δηµοκρατίας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
στον τόπο. Το λέω αρκετό καιρό, το αναδεικνύω. Σοβαρότατο
θέµα δηµοκρατίας. Το θέµα δηµοκρατίας υπάρχει όχι µονάχα
γιατί έχουµε κατρακυλήσει στην εκατοστή όγδοη θέση σε ό,τι
αφορά την ελευθεροτυπία, την ελευθερία του Τύπου, αλλά υπάρ-
χει πολύ σοβαρό θέµα δηµοκρατίας και σε ό,τι αφορά την απο-
νοµή δικαιοσύνης, ανεξάρτητα από το θέµα «NOVARTIS», σε ό,τι
αφορά το κράτος δικαίου, σε ό,τι αφορά τα ζητήµατα της δια-
φάνειας και της διαφθοράς.

Δεν ξέρω αν το γνωρίζετε, αλλά το «World Justice Project» δεί-
χνει ότι η χώρα µας έχει βρεθεί κατά τη διάρκεια των ηµερών σας
από την τριακοστή έκτη στην τεσσαρακοστή όγδοη θέση σε παγ-
κόσµια κλίµακα σε ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε το κράτος
δικαίου και ιδιαίτερα, στον δυτικό, ανεπτυγµένο και ευρωπαϊκό
κόσµο και όχι µόνο τον ευρωπαϊκό, από τη θέση είκοσι µία στη
θέση είκοσι εννέα σε τριάντα µία χώρες. Είναι εικοστή ένατη σε
τριάντα µία χώρες.

Ξέρετε ποιοι είναι κάτω από εµάς µονάχα; Η Βουλγαρία, που
είναι τριακοστή και η Ουγγαρία που είναι τριακοστή πρώτη. Αυτή
είναι η εικόνα και αυτό είναι κάτι που µας προβληµατίζει όλους.
Αντίστοιχα είναι τα µαντάτα και σε σχέση µε τη διαφθορά, τη δια-
φάνεια. Αυτή είναι η εικόνα.
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Σας τα καταθέτω. Είναι κάτι που πρέπει να µας προβληµατίσει
όλους.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας καταθέτει για τα Πρακτικά τα
προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του
Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρα-
κτικών της Βουλής)

Με λύπη µου, βεβαίως, είδα για άλλη µια φορά τον κ. Μητσο-
τάκη να µην έχει καταλάβει τίποτα για το τι έγινε χθες, λες και το
βασικό πρόβληµα χθες ήταν τα άδεια έδρανα στο Ευρωκοινο-
βούλιο.

Το βασικό πρόβληµα ήταν ο εκπρόσωπος του Μακρόν, κύριε
Μητσοτάκη, όχι ο εκπρόσωπος της Αριστεράς ούτε των σοσια-
λιστών. Ήταν ο εκπρόσωπος του Μακρόν. Σας στηλίτευσε για το
γεγονός ότι έχετε οδηγήσει σε αυτή τη δεινή θέση µια ευρωπαϊκή
χώρα επί της Κυβερνήσεώς σας, στην εκατοστή όγδοη, για την
ελευθεροτυπία και σας είπε ότι δεν θέλουµε να δούµε...

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Όλες οι χούντες είναι πάνω σας!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Σταµατήστε τώρα. Ακούστε. Και σας είπε ότι
δεν θέλουµε να δούµε άλλον έναν Ευρωπαίο ηγέτη ο οποίος πα-
ραβιάζει το κράτος δικαίου και την ελευθεροτυπία. Αυτό σας
είπε.

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Όλες οι χούντες είναι πάνω σας!

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία! Δεν ακούγε-

στε!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Ξέρετε πώς απαντήσατε, κύριε Μητσοτάκη, σε
αυτό το θέµα; Ξέρετε πώς απαντήσατε;

Απαντήσατε, κραδαίνοντας στο Ευρωκοινοβούλιο κάτι το
οποίο φαντάζοµαι ότι ούτε ο Όρµπαν θα το έκανε. Ίσως το έχει
κάνει ο Όρµπαν. Είχε βγάλει ένα βιντεάκι για να αποδείξει πόσο
υπερασπίζεται την ελευθεροτυπία και πήγαινε στα περίπτερα της
Βουδαπέστης και έλεγε «να, ορίστε,…».

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Όλες οι χούντες είναι πάνω σας!

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ: Κύριε Πρόεδρε, τι θα γίνει µε την κ.
Βούλτεψη;

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Έχετε καταλάβει ότι

µε τον τρόπο σας διακόπτετε περισσότερο συχνά εσείς από ό,τι
η κ. Βούλτεψη. Και συνεχίζετε.

Λοιπόν, ησυχία!
Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, συνεχίστε.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Η Αίθουσα µε το air condition στο Εντευκτήριο
µπορεί να µας βοηθήσει, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Τους το είπα, αλλά
δεν µε ακούν!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Έλεγα, λοιπόν, ότι, πράγµατι και ο κ. Όρµπαν
έχει κάνει κάτι παρόµοιο. Είχε πάει στα περίπτερα της Βουδαπέ-
στης και έδειχνε τις εφηµερίδες που κάνουν κριτική. Αυτό έκανε
και ο κ. Μητσοτάκης χθες. Σήκωσε τις δύο εφηµερίδες, την
«ΑΥΓΗ» και τη «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ», για να αποδείξει τι; Ιδού η τρανή
απόδειξη της ελευθεροτυπίας στην Ελλάδα! Υπάρχουν εφηµερί-
δες που κυκλοφορούν ελεύθερα στα περίπτερα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Συγχαρητήρια, κύριε Μητσοτάκη! Συγχαρητήρια! Είστε τόσο

µεγαλόκαρδος που µια ιστορική εφηµερίδα που ιδρύθηκε το
1952 και διέκοψε µονάχα κατά την επταετία κυκλοφορεί ακόµα
στα περίπτερα! Μπράβο! Εντυπωσιακό! Σας ευχαριστούµε πάρα
πολύ για αυτό.

Και, βεβαίως, αντιστοίχως, φαντάζοµαι ότι και ο εκδότης της
«ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ» πρέπει να σας ευχαριστεί και να είναι ευτυχής,
διότι δεν καταφέρατε να βάλετε φυλακή ούτε αυτόν, ούτε τον κ.
Βαξεβάνη του «DOCUMENTO», που πολλάκις έχετε έρθει εδώ, σε
αυτό το Βήµα και τον έχετε καταγγείλει, ούτε την κ. Παπαδάκου!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Όµως, από όλα όσα άκουσα για την υπόθεση «NOVARTIS» ένα

θέλω να σας πω: Είστε αµετανόητος!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Ο κ. Γεωργιάδης φαίνεται ότι, εν τοιαύτη περιπτώσει, είπε µια
συγγνώµη. Εσείς τίποτα. Όχι µόνο αυτό, αλλά πάλι ήρθατε εδώ
να βγάλετε ετυµηγορία. Δεν είπατε µια συγγνώµη γιατί;

Προσέξτε: Εγώ, κύριε Μητσοτάκη, δεν είπα ότι κανένας είναι
ένοχος πριν αποδειχθεί η ενοχή τους και µάλιστα, πολλές φορές,
από αυτό εδώ το Βήµα είχα πει για όλους ότι εύχοµαι να απο-
δειχθεί η αθωότητά τους.

Εσείς ήρθατε εδώ και τους είπατε συµµορίτες, τους είπατε δο-
λοφόνους, τους είπατε υπόκοσµο. Βγάλατε την ετυµηγορία. Και
το ίδιο κάνατε τώρα για τον Παπαγγελόπουλο. Συνεχίζετε, δη-
λαδή, τα παιγνίδια µε τη δικαιοσύνη. Μυαλό δεν βάλατε.

Ο Παπαγγελόπουλος θα κριθεί. Μέχρι τότε είναι αθώος. Υπάρ-
χει το τεκµήριο της αθωότητας. Τελεία και παύλα. Δεν θα τον κα-
ταδικάσετε εσείς για άλλη µια φορά από αυτό εδώ το Βήµα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Η δικαιοσύνη θα κρίνει. Διότι αποφανθήκατε κιόλας για παρα-

δικαστικό κύκλωµα. Είστε σοβαρός; Είστε Πρωθυπουργός της
χώρας. Κρατήστε µια στάση ευθύνης.

Ο Παπαγγελόπουλος, λοιπόν, µέχρι να αποδειχθεί το αντίθετο,
είναι αθώος.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Είναι αθώος.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Εσείς δεν είστε αθώος πολιτικά, γιατί συκοφαν-
τήσατε ανθρώπους, διότι οργανώσετε δολοφονίες χαρακτήρα,
διότι εξευτελίσατε τη δικαιοσύνη από αυτό εδώ το Βήµα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και τώρα επιµένετε, αγνοώντας το τελεσίδικο βούλευµα του

δικαστικού συµβουλίου, που λέει ότι δεν υπήρχε σκευωρία. Τρία
χρόνια µας πηγαίνατε µε αυτό.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Πού το λέει;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-

κής Αριστεράς): Και όσον αφορά την ατάκα του κ. Σαµαρά, ρω-
τήστε τον. Μιλάτε; Ρωτήστε τον. Αν έχετε σχέσεις, αν µιλάτε,
ρωτήστε τον. Μην το λέτε σε µένα, που µετά από τρία χρόνια
υποµονής, είπα ότι σας αντιστρέφουµε εµείς όλα όσα ακούσαµε
και σας λέµε ένα πράγµα: Η υπόθεση, το µεγάλο σκάνδαλο χρει-
άζεται διερεύνηση. Υπάρχουν ερωτήµατα µεγάλα που ζητούν
απαντήσεις.

Εφόσον, λοιπόν, δεν υπάρχει σκευωρία, ποιοι ήταν αυτοί οι
οποίοι ευνόησαν αυτή την εταιρεία να κερδοσκοπεί εις βάρος
του ελληνικού δηµοσίου; Εφόσον το βούλευµα, γιατί διαβάζετε
ό,τι θέλετε, λέει ότι οι τρεις µάρτυρες δεν ήταν κουκουλοφόροι
και αναξιόπιστοι και βαλτοί και στηµένοι, αλλά ήταν αυτοί στους
οποίους στηρίχθηκε το FBI για να στήσει όλη την προσπάθειά
του να διεκδικήσει και κατάφερε να κερδίσει εξωδικαστικά χρή-
µατα από τη «NOVARTIS» για τη διαφθορά, υπάρχει ένα ζήτηµα
σε σχέση µε όλα όσα λένε. Άλλα λέει το βούλευµα, από ποιους
αυτοί απειλήθηκαν, από ποιους αυτοί εκβιάστηκαν. Θα δοθούν
οι απαντήσεις ή θα µείνουν όλα αδιευκρίνιστα;

Εγώ, λοιπόν, σας διευκρινίζω τι εννοώ, λέγοντας ότι το θέµα
αυτό θα το πάµε µέχρι τέλους, διότι θέλουµε σε αυτή τη χώρα
να επιστρέψει η δικαιοσύνη, το κράτος δικαίου, η δικαιοσύνη, η
διαφάνεια.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δυο λόγια θέλω να πω για το θέµα των εκλογών και κατεβαίνω

από το Βήµα, γιατί νοµίζω ότι τις διαφορές µας στα εθνικά ζητή-
µατα τις έχουµε προ πολλού εξαντλήσει. Κατανοώ ότι και ο χρό-
νος δεν είναι αρκετός.

Κύριε Μητσοτάκη, σας είπα πριν ότι είστε παράγοντας πολιτι-
κής αστάθειας, γιατί µέσα από την αλαζονεία σας είστε αυτός ο
οποίος θέλησε να ανοίξει πρώτος -και όχι το γεγονός ότι η Αντι-
πολίτευση σας ζητάει εκλογές- µόνος σας, µε διαρροές από το
Μέγαρο Μαξίµου, µε αµφίσηµες δηλώσεις σας την προσφυγή
στην κάλπη. Σχέδιό σας είναι να κάψετε την απλή αναλογική.

Βλέπετε τώρα ότι τα πράγµατα είναι πιο δύσκολα, λίγο πιο δύ-
σκολα από όσο εσείς είχατε σκεφτεί και είχατε σχεδιάσει και µάλ-
λον φαίνεται ότι δεν είναι και τόσο εύκολο να «καεί» η απλή
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αναλογική. Αυτή είναι η κρίσιµη κάλπη. Όταν είδατε ότι ούτε οι
δεύτερες εκλογές µπορούν να σας δώσουν καµµιά προοπτική,
αρχίσατε να µιλάτε και για τρίτες εκλογές, ενώ η χώρα βρίσκεται
µπροστά σε µια τροµακτική ενεργειακή κρίση, µπροστά σε µια
κρίση εξωτερικής πολιτικής, γεωπολιτική κρίση. Άρα εσείς έχετε
µόνος σας αναδειχθεί σε παράγοντα πολιτικής αστάθειας.

Σας λέω, λοιπόν, κύριε Μητσοτάκη, ότι η χώρα µπορεί να έχει
σταθερή προοδευτική κυβέρνηση από την κάλπη της απλής ανα-
λογικής, από την πρώτη κάλπη.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εµείς θα χρησιµοποιήσουµε τη δύναµη που θα µας δώσει ο

ελληνικός λαός, τη νίκη δηλαδή που προσδοκούµε στις εκλογές
της απλής αναλογικής, για να συγκροτηθεί αυτή η προοδευτική
κυβέρνηση συνεργασίας. Και όσο και να το ξορκίζετε και πάλι η
πραγµατικότητα θα είναι αυτή που θα σας διαψεύσει, όπως πολ-
λές φορές.

Εµείς, λοιπόν -και να δώσω και µια απάντηση και στο ΚΙΝΑΛ
και στις άλλες δυνάµεις που αυτοπροσδιορίζονται εδώ ως προ-
οδευτικές- δεν κάνουµε διµέτωπο αγώνα. Εµείς κάνουµε µονο-
µέτωπο αγώνα απέναντι στη Νέα Δηµοκρατία. Διότι αυτή η
Κυβέρνηση πρέπει να φύγει πριν η βλάβη για την πατρίδα κατα-
στεί ανήκεστος.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τα πράγµατα, λοιπόν, είναι πολύ απλά για όλες τις προοδευ-

τικές δυνάµεις, αρκεί να πράξουν το αυτονόητο τη Δευτέρα το
πρωί µετά τις εκλογές. Όσοι θέλουν δε και διακηρύσσουν ότι θέ-
λουν όχι απλώς µια προοδευτική, αλλά -προσέξτε- µια σοσιαλ-
δηµοκρατική κυβέρνηση και µάλιστα, από την πρώτη Κυριακή,
δεν έχουν παρά να αποκλείσουν ρητά και κατηγορηµατικά -και
το περιµένω και από αυτό εδώ το Βήµα- από τώρα κάθε σκέψη
για συνεργασία µε τη Νέα Δηµοκρατία του κ. Μητσοτάκη.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Για να έχουν κάποιο νόηµα οι λέξεις και κάποια λογική και συ-

νέπεια οι προτάσεις σας.
Σας ευχαριστώ.

(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ χειροκροτούν ζωηρά και
παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Προχωρούµε µε τη
δευτερολογία του κ. Μιχάλη Κατρίνη που είναι επικεφαλής της
Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής.

Ορίστε, κύριε Κατρίνη, έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής

Οµάδας του Κινήµατος Αλλαγής):
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν ξέρω πόσοι από τους συµ-

πολίτες µας είχαν τη δυνατότητα ή την ευκαιρία, να παρακολου-
θήσουν τη σηµερινή συζήτηση. Αναρωτιέµαι, όµως, τι θα έλεγε,
αν παρακολουθούσε τη σηµερινή συζήτηση, ένας µισθωτός που
κάθε τέλος του µήνα προσπαθεί µε αγωνία να πληρώσει τον λο-
γαριασµό του ρεύµατος για να µην του διακοπεί, βγάζοντας ταυ-
τόχρονα και τις υπόλοιπες υποχρεώσεις εις πέρας, ένας
χαµηλοσυνταξιούχος ο οποίος πληρώνει τον λογαριασµό του
ρεύµατος αλλά την ίδια στιγµή αναγκάζεται να περικόψει ακόµα
και τα βασικά είδη διατροφής για να µπορέσει να αντεπεξέλθει,
ένας αδύναµος δανειολήπτης ο οποίος βλέπει κατασχετήρια και
αναγγελία πλειστηριασµών να έρχονται έξω από το σπίτι του και
απειλείται να χάσει και την πρώτη κατοικία του ενώ ο ίδιος βρί-
σκεται σε αντικειµενική αδυναµία λόγω της κατάστασης της οι-
κονοµίας και της ακρίβειας, ένας αγρότης ο οποίος είναι
υποχρεωµένος να καλλιεργήσει µε διπλάσιο κόστος παραγωγής,
µε αυξηµένο κόστος ενέργειας και κίνησης και την ίδια στιγµή
µε µειωµένες τις τιµές πώλησης, ένας άνεργος που αδυνατεί να
επιβιώσει και να έχει τα βασικά προς το ζην και ένας χαµηλόµι-
σθος µε 340 ευρώ µερικής απασχόλησης ο οποίος έχει αγωνία
για το αν θα έχει δουλειά και αν µπορεί την επόµενη µέρα να έχει
στον ήλιο µοίρα και, βεβαίως, οι πολίτες που αγωνιούν για τις πε-
ριουσίες που καταστρέφονται ή καταστράφηκαν τόσο αυτές τις
µέρες όσο και πέρυσι στην Ηλεία, την ιδιαίτερη πατρίδα µου ή
στη βόρεια Εύβοια. 

Αναρωτιέµαι, λοιπόν, αν όλοι αυτοί άκουσαν για σχέδιο ανα-
συγκρότησης το οποίο ποτέ δεν είδαν ή είχαν τη δυνατότητα να
δουν την άγονη παράσταση, αυτή την τοξική αντιπαράθεση σε

διαφορετικό χρόνο, από την Αξιωµατική Αντιπολίτευση στην
πρώτη φάση και από την Κυβέρνηση στη δεύτερη φάση, αν
πραγµατικά µπορούσαν να πειστούν ότι αυτή η συζήτηση τους
αφορά, δίνει λύσεις και απαντήσεις στα αµείλικτα προβλήµατα,
στα προβλήµατα επιβίωσης, τα οποία αντιµετωπίζουν.

Και βεβαίως, το τοξικό κλίµα και η πόλωση που προφανώς
στρώνει τον δρόµο προς τις εκλογές, µπορεί να εξυπηρετεί τη
Νέα Δηµοκρατία και τον ΣΥΡΙΖΑ ή τουλάχιστον να νοµίζουν ότι
τους εξυπηρετεί, την ίδια στιγµή όµως απωθεί τα εκατοµµύρια
των πολιτών που περιµένουν από την πολιτική και τους πολιτι-
κούς συγκεκριµένες προτάσεις, απαντήσεις και λύσεις. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ)

Εµείς, λοιπόν, δεν θα σας παρακολουθήσουµε. Έχουµε την
αντοχή να σας προσπεράσουµε και θα προσπεράσουµε, γιατί σε
αυτήν εδώ τη συζήτηση Νέα Δηµοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ αλληλοκα-
τηγορούνται για το ποιος είχε µεγαλύτερη αποτυχία κατά την πε-
ρίοδο της διακυβέρνησής του. 

Και βεβαίως, είναι πολλές οι αδυναµίες της Κυβέρνησης, τις
αναδείξαµε και εµείς στην τοποθέτησή µας. Όµως, και τα πράγ-
µατα επί της Κυβέρνησής σας, κύριε Τσίπρα, δεν ήταν καλύτερα.
Βεβαίως, απέναντι σε αυτόν τον ανταγωνισµό αποτυχηµένων δια-
κυβερνήσεων, εµείς καταθέτουµε συγκεκριµένες προτάσεις,
συγκεκριµένες λύσεις και απαντήσεις.

Απέναντι, µάλιστα, κύριε Τσίπρα, στο µονοµέτωπο αγώνα που
εσείς λέτε ότι κηρύσσετε σήµερα εδώ στη Βουλή, θα πρέπει κά-
ποια στιγµή να µας κάνετε και µια ειλικρινή αυτοκριτική και για
τη στάση σας στα δύσκολα χρόνια της κρίσης και για τη στάση
σας απέναντι στις υπόλοιπες πολιτικές δυνάµεις σε βαθµό κανι-
βαλισµού και εξόντωσης, αλλά και για τις επιλογές που κάνατε
πριν από αρκετά χρόνια, όταν και τότε θα µπορούσατε να έχετε
µονοµέτωπο αγώνα, αλλά δυστυχώς ο µονοµέτωπος αγώνας
ήταν εναντίον συγκεκριµένης δύναµης και εναντίον της παράτα-
ξης του ΠΑΣΟΚ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι δεδοµένο ότι η αυτοπεποί-
θηση του κυρίου Πρωθυπουργού έχει κλονιστεί. Και κλονίζεται
µπροστά στην πραγµατικότητα. Αποτυπώνεται και επιβεβαιώνε-
ται από τις εξαγγελίες των Υπουργών της Κυβέρνησης που κι-
νούνται κι αυτές στη λογική του προεκλογικού σχεδιασµού, παρά
τις προσπάθειες του Πρωθυπουργού να µας πείσει ότι οι εκλογές
θα γίνουν στο τέλος τετραετίας. 

Η Κυβέρνηση δεν ήταν αυτή που υπερηφανευόταν ότι µε την
παρέµβαση που έκανε στην επιβολή πλαφόν στη χονδρική αντί
της λιανικής θα έφερνε αποτελέσµατα στους λογαριασµούς;
Ήρθε, όµως, εχθές ο αρµόδιος Υπουργός, ο κ. Σκρέκας και εξήγ-
γειλε νέα µέτρα στήριξης, µια νέα επιδότηση στο ρεύµα για τον
Ιούλιο, χωρίς µάλιστα κανένα εισοδηµατικό κριτήριο και χωρίς
κανένα όριο κατανάλωσης. Διότι κάπου, προφανώς, υπήρχαν ξε-
χασµένα «λεφτόδεντρα» και δεν έχουµε καµµία αµφιβολία ότι
όσο πλησιάζουµε τον Σεπτέµβριο θα αρχίσουν να ανακαλύπτον-
ται και άλλα «λεφτόδεντρα», γιατί η Κυβέρνηση ανακοινώνει και
νέα µέτρα για δύο λόγους. Πρώτον, γιατί όσα έχει ανακοινώσει
µέχρι σήµερα είναι εντελώς αναποτελεσµατικά και, δεύτερον,
επειδή µε κάποιο τρόπο θα πρέπει να υφαρπάξει την ψήφο των
πολιτών.

Είναι σαφές ότι µπροστά στον εκλογικό σχεδιασµό της, παρά
τις διαβεβαιώσεις του Πρωθυπουργού, η Κυβέρνηση διολισθαί-
νει σε πρακτικές του παρελθόντος. Η διολίσθηση αυτή, όµως,
έχει όρια, γιατί κατά το παρελθόν την υπέρβαση αυτών των
ορίων την πλήρωσαν και οι πολίτες και η χώρα. Και µιλάω, βε-
βαίως, για το 2009, µια και έγινε αναδροµή στο 2015 και στο δη-
µοψήφισµα της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, τα capital control
και το τρίτο µνηµόνιο, το οποίο φορτώθηκε στη χώρα. Θα περί-
µενα από τον Πρωθυπουργό να κάνει και µία αναδροµή στο 2009
και να αναλάβει, επιτέλους, την ευθύνη για τη µη χρηστή διαχεί-
ριση που οδήγησε στα ελλείµµατα σε ποσοστό πάνω από 15%
και βεβαίως στο δυσθεώρητο δηµόσιο χρέος. Όµως, βέβαια,
τότε η Νέα Δηµοκρατία µιλούσε για άλλους δρόµους, όταν άλλες
δυνάµεις ήταν στις πλατείες µαζί µε τους «αγανακτισµένους». 

Εµείς, λοιπόν, ήρθαµε όχι για να κάνουµε βουτιά στο παρελθόν,
όχι για να κάνουµε αναδροµή σε µια περίοδο της ιστορίας που
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είµαι βέβαιος ότι οι µεν για την οικονοµική τους διαχείριση, οι δε
για τον πολιτικό κανιβαλισµό που επέδειξαν, δεν αισθάνονται υπε-
ρήφανοι σήµερα που µιλάµε. Καταθέσαµε, λοιπόν, συγκεκριµένες
προτάσεις πάνω σε δώδεκα άξονες πολιτικής: για το κοινωνικό
κράτος και τα άτοµα µε αναπηρία που πληρώνουν περισσότερο
από όλους το µάρµαρο της κρίσης, για το ασφαλιστικό σύστηµα
το οποίο έχει µεγάλες ανισότητες και αδικίες, για το Εθνικό Σύ-
στηµα Υγείας στο οποίο όλοι οµνύουν και όλοι υπερασπίζονται
αλλά δυστυχώς έχει αφεθεί ανυπεράσπιστο, για την κοινωνική κα-
τοικία κάνοντας συγκρίσεις µε αυτά που δεν κάνει η Ελλάδα και
αυτά που κάνουν άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε συγ-
κεκριµένες προτεραιότητες και συγκεκριµένα ποσά. 

Και εµείς επαναφέρουµε –γιατί αναδείξαµε το ζήτηµα εγκαί-
ρως και χαιρόµαστε που το υιοθετούν και άλλες πολιτικές δυνά-
µεις- την πρότασή µας για τριάντα πέντε χιλιάδες κοινωνικές
κατοικίες και βεβαίως χαµηλότερο µίσθωµα για νέα ζευγάρια, για
χαµηλόµισθους, για οικονοµικά αδύναµους, µε δυνατότητα
ακόµα και επιδότησης ενοικίου και βεβαίως στήριξης των νέων
οικογενειών για να µπορέσει να καταπολεµηθεί το δηµογραφικό
πρόβληµα. 

Ήρθαµε και µιλήσαµε για εργασιακά δικαιώµατα, τα οποία
παρά τις διακηρύξεις της Κυβέρνησης, καταπατώνται και οι ερ-
γαζόµενοι αισθάνονται µέρα µε τη µέρα, ώρα µε την ώρα, όλο
και πιο ανυπεράσπιστοι. 

Μιλήσαµε για την ανάπτυξη που πρέπει να διαχυθεί σε όλους
µε βάση το Ταµείο Ανάκαµψης, όχι µε την απορρόφηση, αλλά µε
την αξιοποίηση των πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης και όχι για
τους λίγους και ισχυρούς, αλλά για τους πολλούς οι οποίοι βλέ-
πουν ερµητικά κλειστές και τις πόρτες χρηµατοδότησης, αλλά και
τις ευκαιρίες του Ταµείου Ανάκαµψης για τις επιχειρήσεις τους. 

Μιλήσαµε, βεβαίως, για την ακρίβεια που διαβρώνει νοικοκυριά
και επιχειρήσεις, που σαρώνει τη χώρα, που αναγκάζει χαµηλό-
µισθους και χαµηλοσυνταξιούχους των οποίων η αγοραστική δύ-
ναµη όπως τονίσαµε έχει µειωθεί κατά πολύ, να αγωνιούν για το
αύριο και να µη βρίσκουν καµµία απάντηση από την Κυβέρνηση.
Και µιλήσαµε για την ακρίβεια όχι µόνο στο σκέλος του πληθωρι-
σµού που πλέον ξεφεύγει πέρα από κάθε όριο και πάνω από τον
µέσο όρο της Ευρωζώνης, όχι για την ακρίβεια που η Κυβέρνηση
θέλει να λέει ότι είναι εισαγόµενη, αλλά και για τον ενεργειακό
πληθωρισµό και τον πληθωρισµό στα τρόφιµα που είναι πάνω από
50% µεγαλύτερος από τον µέσο όρο της Ευρωζώνης. Μιλήσαµε
για την αισχροκέρδεια που αυτή τη στιγµή µαστίζει την αγορά και
για µια Κυβέρνηση η οποία έχει σηκώσει ψηλά τα χέρια, χωρίς
ελεγκτικούς µηχανισµούς, χωρίς καµµία διάθεση παρέµβασης,
ώστε να µπορέσει να προστατέψει τους καταναλωτές, τους πιο
αδύναµους συµπολίτες µας, οι οποίοι πραγµατικά αγωνιούν για
την επιβίωσή τους.

Η Κυβέρνηση δεν ήταν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, που
έλεγε ότι θα καταργήσει το ασφαλιστικό και τον νόµο Κατρούγ-
καλου; Και να, οι οµοιότητες ανάµεσα στον νόµο Κατρούγκαλου
και στον νόµο Βρούτση: Παραµένει η κατάργηση του ΕΚΑΣ, που
ψηφίστηκε από τον νόµο Κατρούγκαλου, και στον νόµο του κ.
Βρούτση. Παραµένει η κατάργηση των κατώτατων συντάξεων,
που ψηφίστηκε στον νόµο Κατρούγκαλου, και στον νόµο Βρού-
τση. Παραµένει η µείωση των εφάπαξ, όπως επίσης και η µείωση
των επικουρικών συντάξεων.

Όσον αφορά δε το θέµα της απονοµής συντάξεων, για το
οποίο η Κυβέρνηση έλεγε ότι µε ένα κλικ οι ψηφιακές συντάξεις
θα αποδίδονται σε πολύ σύντοµο χρονικό διάστηµα και µετά
έλεγε ότι µε τους ιδιώτες λογιστές και δικηγόρους θα συντµήσει
τους χρόνους και µετά έλεγε ότι µε τις συντάξεις εµπιστοσύνης
θα καταπολεµήσει το θέµα των ληξιπρόθεσµων συντάξεων οι
οποίες έχουν εκτοξευθεί και είναι πολύ µεγαλύτερες ακόµα και
από την περίοδο της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, η Κυβέρ-
νηση είναι πολύ απλά εκτεθειµένη.

Για τα αναδροµικά των συνταξιούχων σιγή ιχθύος. Καµµία ανα-
φορά, καµµία πολιτική πρωτοβουλία, καµµία απόφαση της Κυ-
βέρνησης να στηρίξει τους χαµηλοσυνταξιούχους, οι οποίοι
πίστεψαν τις διακηρύξεις της Κυβέρνησης και δεν προσέφυγαν
δικαστικά και σήµερα χάνουν αναδροµικά για επικουρικές και
δώρα τα οποία δικαιούνται. Όµως, δυστυχώς, πληρώνουν την εµ-

πιστοσύνη τους σε µια Κυβέρνηση η οποία το µόνο που ξέρει να
κάνει είναι να εργαλειοποιεί καταστάσεις και να διαχειρίζεται αν-
θρώπους πραγµατικά χωρίς κανένα όριο και χωρίς να υπολογίσει
το προσωπικό κόστος που ο καθένας πληρώνει στον αγώνα της
καθηµερινότητας.

Μιλήσαµε για την τριετία της Νέας Δηµοκρατίας όπου η Ελ-
λάδα είναι πρώτη σε κίνδυνο της φτώχειας και δεύτερη από το
τέλος σε ισοδύναµο αγοραστικής δύναµης. Πρόκειται για µια Κυ-
βέρνηση η οποία στηρίζει συνειδητά τους µεγάλους και ισχυρούς,
η οποία δεν ενδιαφέρεται για τους µικροµεσαίους και τους εργα-
ζόµενους. Πρόκειται για µια Κυβέρνηση που έχει εγκαταλείψει
αγρότες και κτηνοτρόφους, πέρα από κάποιες περιπτωσιολογικές
κινήσεις στήριξης. Τώρα, στη δίνη της ακρίβειας και του υψηλού
κόστους, αγρότες και κτηνοτρόφοι έχουν αφεθεί στο έλεος του
θεού. Πρόκειται για µια Κυβέρνηση που επί ηµερών της η χώρα
µας παραµένει πρώτη στην ανεργία των νέων και πρώτη στην
ανεργία των γυναικών και παρ’ όλα αυτά πανηγυρίζει ακόµα και
τώρα για τη µείωση της ανεργίας. Πρόκειται για µια Κυβέρνηση
που διευρύνει τις ανισότητες και υποβαθµίζει το κοινωνικό κράτος
και βεβαίως αδιαφορεί για το Εθνικό Σύστηµα Υγείας στο οποίο
όµνυε την περίοδο της πανδηµίας, µε πολύ ωραίες διακηρύξεις
και χειροκροτήµατα, αλλά όταν ήρθε η ώρα της πράξης, δυστυ-
χώς, το ταµείο ήταν µείον, ενώ την ίδια στιγµή η Ελλάδα είναι
τρίτη σε ιδιωτικές δαπάνες υγείας. Πρόκειται για µια Κυβέρνηση
που συνεχώς λέει ότι είµαστε πρωταθλητές στην ανάπτυξη, αλλά
δεν λέει ότι η Ελλάδα είχε τη µεγαλύτερη ύφεση στην Ευρωζώνη
την περίοδο της πανδηµίας και, άρα, έχουµε ουσιαστικά ανά-
καµψη από την ύφεση και όχι ανάπτυξη. Πρόκειται για µια Κυβέρ-
νηση η οποία µειώνει τη φορολογία στα µερίσµατα, µειώνει τη
φορολογία στη µεγάλη ακίνητη περιουσία, αλλά βεβαίως υπερ-
φορολογεί την ίδια στιγµή τρόφιµα, καύσιµα και οτιδήποτε κινεί-
ται στην αγορά για να µπορεί να εργαλειοποιεί, µε τα επιδόµατα
που δίνει, τους Έλληνες πολίτες.

Μιλήσαµε για την ακρίβεια και για την καθυστερηµένη αντί-
δρασή σας, για τη λάθος εκτίµηση και βεβαίως για την απουσία
των ελέγχων. Μιλήσαµε για το ιδιωτικό χρέος που έχει εκτιναχθεί
πάνω από 260 δισεκατοµµύρια ευρώ, µε τα κόκκινα δάνεια πλέον
να έχουν ξεπεράσει κατά πολύ το ένα εκατοµµύριο, µε έναν πτω-
χευτικό κώδικα που δεν προσφέρει καµµία λύση και µε τον αφελ-
ληνισµό της επιχειρηµατικότητας στη χώρα µας που εσείς τον
βαφτίζετε «επενδύσεις», τον βαφτίζετε «όρο ανάπτυξης», αλλά
δυστυχώς συνοδεύεται µε κατασχέσεις, πλειστηριασµούς και
εξαγορές αντί πινακίου φακής.

Αλήθεια, δεν έχουν αλλάξει οι οικονοµικές συνθήκες λόγω της
ακρίβειας του πληθωρισµού, ώστε να έρθει η πολιτεία και να επι-
βάλει ένα νέο πλαίσιο προστασίας πρώτης κατοικίας για τους
αδύναµους δανειολήπτες; Και αυτό, όπως και τα δάνεια του Τα-
µείου Ανάκαµψης, όπως και την οικονοµία της χώρας, θα την
αφήσετε, κύριοι της Κυβέρνησης, στο έλεος και στα χέρια των
τραπεζών; Οι τράπεζες θα ρυθµίζουν τα πάντα σ’ αυτή εδώ τη
χώρα;

Μίλησε ο Πρωθυπουργός για τα ζητήµατα εξωτερικής πολιτι-
κής και είπε ότι η χώρα βρίσκεται στη σωστή πλευρά της ιστο-
ρίας. Βεβαίως, αναφέρθηκε στις αµυντικές συµφωνίες και στην
ανάγκη εξοπλισµού και εκσυγχρονισµού των Ενόπλων Δυνάµεων,
ανάγκη την οποία κι εµείς κατανοήσαµε και γι’ αυτό στηρίξαµε τις
αµυντικές συµφωνίες και την ανανέωση του εξοπλισµού των Ενό-
πλων Δυνάµεων. Διότι, στα πατριωτικά θέµατα δεν χωρούν ιδεο-
ληψίες και δεν χωρούν µικρόψυχες λογικές.

Όµως, µια οµιλία στο Κογκρέσο ή µια οµιλία στο Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο δεν αποτελεί λυδία λίθο, κύριε Μητσοτάκη. Εµείς
θα το επαναλάβουµε και θα ρωτήσουµε και πάλι και περιµένουµε
να απαντήσετε. Γιατί εν τέλει δεν θέσατε το θέµα της τουρκικής
επιθετικότητας στη σύνοδο του ΝΑΤΟ; Γιατί δεν ζητάτε επιµόνως
την επιβολή οικονοµικών κυρώσεων και την επιβολή εµπάργκο
όπλων στην Τουρκία από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση; Δεν το κάνετε εσείς, αλλά το κάνει ο Πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης. Όµως, θα πρέπει να µας εξη-
γήσετε για ποιον λόγο επιµένετε στη λογική του κατευνασµού
και της υποτίµησης της τουρκικής επιθετικότητας και γιατί δεν
ξεκαθαρίζετε ρητά και κατηγορηµατικά εδώ στη Βουλή των Ελ-
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λήνων ότι το µόνο θέµα που αποµένει να ξεκαθαριστεί στις σχέ-
σεις µε την Τουρκία είναι η οριοθέτηση της υφαλοκρηπίδας και
της ΑΟΖ, η πάγια εθνική θέση η οποία αδιαλείπτως υιοθετείται
από το 1974 έως σήµερα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό το πολιτικό σύστηµα, έτσι
όπως λειτουργεί, έτσι όπως είναι, δεν προοιωνίζει τίποτα θετικό
για τη χώρα, ιδιαίτερα όταν βρισκόµαστε σε ένα πεδίο άγονης
αντιπαράθεσης µεταξύ Νέας Δηµοκρατίας και ΣΥΡΙΖΑ και όταν
βρισκόµαστε σε αχαρτογράφητα νερά.

Χρειαζόµαστε σίγουρα ένα νέο υπόδειγµα και όχι απλά µια αλ-
λαγή συσχετισµών. Η αλλαγή αυτή είναι βέβαιο ότι θα επέλθει
µετά τις επόµενες εκλογές, οι οποίες δεν θα αργήσουν, παρά τις
επίµονες διαβεβαιώσεις του κ. Μητσοτάκη, ενώ την ίδια στιγµή
οι Υπουργοί και οι Βουλευτές του όχι µόνο στοιχηµατίζουν για
την ηµεροµηνία των εκλογών, αλλά έχουν επιδοθεί σε µια άνευ
προηγουµένου προεκλογική καµπάνια.

Χρειάζεται, όµως, ακόµα µια αλλαγή σε ό,τι αφορά την οπτική
και την ερµηνεία όλων των πολιτικών δυνάµεων απέναντι στα
πράγµατα και ιδιαίτερα απέναντι στα εθνικά µας θέµατα τα οποία
δεν προσφέρονται ούτε ως πεδίο άσκησης ιδεοληψιών, αλλά
ούτε ως πεδίο άσκησης προσωπικής πολιτικής. Διότι ο Πρωθυ-
πουργός αντιλαµβάνεται την εξωτερική πολιτική της χώρας ως
πεδίο προσωπικής πολιτικής, γι’ αυτό εξάλλου έχει υποβαθµίσει
και δεν έχει συγκαλέσει το Συµβούλιο Πολιτικών Αρχηγών.

Το νέο υπόδειγµα στο οποίο αναφέροµαι συνδέεται µε ένα νέο
πλαίσιο προγραµµατικής διακυβέρνησης. Πρόκειται για µια δια-
κυβέρνηση µε συγκεκριµένο περιεχόµενο, µε νέο αναπτυξιακό
και παραγωγικό πρότυπο, µε αποκατάσταση της δικαιοσύνης
στο φορολογικό σύστηµα ώστε να µην πληρώνουν οι πολλοί και
οι αδύναµοι, αλλά οι έχοντες και οι κατέχοντες, µε επένδυση στη
χώρα που παράγει, διασφάλιση διατροφικής αλλά και ενεργει-
ακής αυτάρκειας της χώρας, µε µια κοινωνία ισότητας, δικαιο-
σύνης και ίσων ευκαιριών, µε κοινωνικό κράτος που θα έχει
πραγµατικά αναδιανεµητικό χαρακτήρα. Αυτοί λοιπόν είναι οι
δικοί µας στόχοι. Αυτές είναι οι πολιτικές που υπερασπίζεται το
ΠΑΣΟΚ. Αυτές είναι οι πολιτικές που δίνουν ελπίδα και προοπτική
στους πολίτες, ελπίδα και προοπτική στη χώρα.

Οι εκλογές που έρχονται αποτελούν µια ευκαιρία για τους πο-
λίτες και για το πολιτικό σύστηµα. Οι ευθύνες όλων µας απέναντι
στην κάλπη και στις εκλογές που θα ακολουθήσουν είναι µεγά-
λες, γιατί οι επιλογές µας ενδέχεται να καθορίσουν την εξέλιξη
αλλά και το µέλλον της πατρίδας.

Μ’ αυτό το αίσθηµα ευθύνης θα αντιµετωπίσει το ΠΑΣΟΚ αυτή
την αναµέτρηση, έχοντας εµπιστοσύνη στον λαό και στην κρίση
του. Είµαστε βέβαιοι ότι ο λαός θα δώσει το σωστό µήνυµα και
θα δώσει στο ΠΑΣΟΚ τη δύναµη που χρειάζεται ώστε να έχει
πρωταγωνιστικό ρόλο την επόµενη µέρα των εκλογών.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Κατρίνη.

Ο κ. Δηµήτριος Κουτσούµπας Πρόεδρος της Κοινοβουλευτι-
κής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδος έχει τον
λόγο για τη δευτερολογία του. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραµµατέας της Κεν-
τρικής Επιτροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Μητσοτάκη και κύριε Τσίπρα, παρά την προσπάθειά σας
να πάτε τη συζήτηση αλλού από αυτά που έπρεπε να συζητάµε
σήµερα, εµείς θα επιµείνουµε. Θα πω µόνο µια κουβέντα για τον
Όργουελ, γιατί πολύς Όργουελ έπεσε σήµερα εδώ και από τους
δυο σας, κύριε Τσίπρα και κύριε Μητσοτάκη.

Δεν µας είπατε όµως όλη την ιστορική αλήθεια και οι δυο σας,
όπως πάντα. Για παράδειγµα δεν µας είπατε ότι ο κύριος Όρ-
γουελ υπήρξε καταδότης των Βρετανικών Μυστικών Υπηρεσιών.
Το 1949 κατέδωσε τον Τσάρλι Τσάπλιν, τον Μπέρναρντ Σο και
τριάντα οκτώ άλλους επιφανείς διάσηµους επιστήµονες και δια-
νοούµενους.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ήταν στα πλαίσια του δηµοκρατικού
σοσιαλισµού.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραµµατέας της Κεν-

τρικής Επιτροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας): …
µε χαρακτηρισµούς όπως: κρυπτοκοµµουνιστές, πράκτορες της
Μόσχας και άλλα σχετικά. Δηλαδή µεγάλος ρουφιάνος της αντί-
δρασης ο τύπος εκτός των άλλων. Τα λέω αυτά για να καταγρα-
φεί και η δεύτερη άποψη -η διαφορετική άποψη- εδώ µέσα για
τον Όργουελ. 

Κυρίες και κύριοι στα συγκεκριµένα, το Κοµµουνιστικό Κόµµα
Ελλάδας µε τις θέσεις και τις προτάσεις του δίνει απάντηση στα
σηµερινά αδιέξοδα. Πώς µπορείς σήµερα, για παράδειγµα, να
δώσεις λύση στην ενεργειακή φτώχεια, αν δεν υπάρχει ολοκλη-
ρωµένο σχέδιο άµεσης αξιοποίησης όλων των εγχώριων πηγών
ενέργειας, όπως ο λιγνίτης, µε περιβαλλοντικούς όρους, κόντρα
στις δεσµεύσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την πράσινη ανά-
πτυξη και το εµπόριο ρύπων; Χωρίς κατάργηση του χρηµατιστη-
ρίου ενέργειας και όλων των συµβάσεων που καθορίζουν τις
ρήτρες αναπροσαρµογής; Χωρίς απόσυρση της χώρας από τις
κυρώσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης προς τη Ρωσία, που τελικά
τις πληρώνει ο λαός πάλι, ενώ τµήµατα του κεφαλαίου θησαυρί-
ζουν από τη µεταφορά του πανάκριβου LNG, του υγροποιηµένου
φυσικού αερίου; Χωρίς κατάργηση του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης, του ΦΠΑ σε πετρέλαιο, βενζίνη, φυσικό αέριο και ηλε-
κτρική ενέργεια; Χωρίς γενναία µείωση και πλαφόν στην τιµή του
ηλεκτρικού ρεύµατος και του φυσικού αερίου; Χωρίς κατάργηση
της χρέωσης του χαρατσιού των ανανεώσιµων πηγών ενέργειας
στους λογαριασµούς ρεύµατος; Και τέλος, χωρίς καµµία δια-
κοπή ρεύµατος σε όσους δεν µπορούν να ανταποκριθούν στους
υπέρογκους λογαριασµούς; Διαγραφή χρεών για τα λαϊκά νοι-
κοκυριά και τους επαγγελµατίες. 

Μπορείς να δώσεις απάντηση συνολικά απέναντι στην ακρί-
βεια, αν δεν προχωρήσεις σε αύξηση του κατώτατου µισθού,
σύµφωνα µε την πρόταση εργατικών σωµατείων, οµοσπονδιών,
εργατικών κέντρων για τη νέα εθνική συλλογική σύµβαση εργα-
σίας; Αν δεν επαναφέρεις τον δέκατο τρίτο και τον δέκατο τέ-
ταρτο µισθό για το δηµόσιο, τη δέκατη τρίτη και την δέκατη
τέταρτη σύνταξη; Αν δεν προχωρήσεις σε αυξήσεις στις συντά-
ξεις, σε επίδοµα ανεργίας στα 600 ευρώ για όλους τους ανέρ-
γους; Αν δεν υπάρξει γενναία µείωση και πλαφόν στις τιµές στα
βασικά είδη πλατιάς κατανάλωσης όπως στα είδη διατροφής,
στο ψωµί, στο γάλα, στο αλεύρι, στα έλαια, στην ένδυση και
ούτω καθεξής; Αν δεν καταργήσεις τον ΦΠΑ στα βασικά είδη
πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης; 

Μπορείς να δώσεις απάντηση συνολικά απέναντι στην ακρί-
βεια, αν δεν δώσεις επιδότηση ενοικίου για λαϊκά νοικοκυριά, για
τους φοιτητές, για µικρές επιχειρήσεις, διεύρυνση των κριτηρίων
ένταξης και αύξηση της επιδότησης; Αν δεν καταργήσεις τον
ΕΝΦΙΑ για τα νοικοκυριά και του τέλους επιτηδεύµατος για τους
επαγγελµατίες; 

Μπορείς σήµερα να απαντήσεις στον κίνδυνο επισιτιστικής κρί-
σης, αν δεν πας κόντρα στην Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και δεν πάρεις ριζικά µέτρα, όπως επίταξη των
αποθεµάτων και των εισαγωγών σε είδη διατροφής και ζωοτρο-
φές, όπου καταγράφεται έλλειµα, και διάθεσή τους στην κατα-
νάλωση και στην κτηνοτροφία, χωρίς το εµπορικό και
βιοµηχανικό κέρδος; Αν δεν κρατικοποιηθεί και στηριχτεί η βιο-
µηχανία φωσφορικών λιπασµάτων για παραγωγή και διάθεση
φθηνών λιπασµάτων στους αγρότες; Αν δεν παταχθεί η µαύρη
αγορά και ο µαυραγοριτισµός; Αν δεν απαγορευτούν οι εξαγω-
γές σε προϊόντα στα οποία η παραγωγή είναι ελλειµµατική; Αν
δεν στηριχθούν οι καλλιέργειες εαρινών σιτηρών και ηλίανθου
και η κτηνοτροφική παραγωγή; Αν δεν παρθούν µέτρα για τη µεί-
ωση του κόστους παραγωγής των αγροτών, όπως αφορολόγητο
πετρέλαιο, κατάργηση ρήτρας αναπροσαρµογής στο ρεύµα, κα-
τοχύρωση των κατώτερων εγγυηµένων τιµών;

Αυτές οι θέσεις και προτάσεις του ΚΚΕ δίνουν ανάσα στην
ασφυξία της πολιτικής σας. Φυσικά ούτε η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας, αλλά ούτε και ο ΣΥΡΙΖΑ, ούτε κανένα από τα άλλα
κόµµατα της Αντιπολίτευσης τολµά έστω να ψελλίσει κάτι συγ-
κεκριµένο για όλα αυτά. Γιατί το πλαίσιο των δικών σας θέσεων,
των προτάσεών σας το ορίζουν δυστυχώς οι δεσµεύσεις της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, του διευθυντηρίου των Βρυξελλών, το ορί-
ζουν οι προτεραιότητες της ίδιας της καπιταλιστικής οικονοµίας. 
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Και επειδή, παρά τις διαφορές σας οι οποίες υπάρχουν, στα
µεγάλα και σηµαντικά, όµως, συγκλίνετε, θα σας βόλευε πάρα
πολύ και τους δύο. Η όλη αντιπαράθεση -και ειδικά η ατζέντα
µπροστά στις εκλογές- να εξαντλούνταν σε ζητήµατα σκανδά-
λων, των κολλητών, της «NOVARTIS», τηλεοπτικών αδειών. Και
µάλιστα µε τέτοιον τρόπο που δεν αγγίζουν καν την αιτία και την
ουσία των σκανδάλων. 

Συζητάµε εδώ και πέντε, έξι χρόνια για τη «NOVARTIS», ένα
σκάνδαλο που το εργαλειοποιήσατε και οι µεν και οι δε, γιατί πολύ
απλά δεν τολµήσατε να θίξετε την ουσία του προβλήµατος. Και η
ουσία είναι οι ανταγωνισµοί γύρω από το φάρµακο - εµπόρευµα
που ακουµπούν και τον κρατικό µηχανισµό. Συζητάµε για τη «NO-
VARTIS» και ρωτάµε κάτι απλό: Διεκδίκησε χρήµατα κάποια κυ-
βέρνηση από τις δικές σας από τη «NOVARTIS»; Είτε η Κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας είτε η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Γι’ αυτά τα
χρήµατα που λέτε ότι κόστισαν στον ελληνικό λαό, ακόµα στα µα-
γειρέµατα είσαστε. Όχι µόνο δεν διεκδικήσατε, αλλά νοµοθετείτε
και µάλιστα µέσα στην πανδηµία, νέα δωράκια σε φαρµακοβιοµη-
χανίες, σε άλλους οµίλους στον τοµέα της υγείας. 

Συζητάµε εδώ και χρόνια για τη δικαιοσύνη, επίσης, και την
ανεξαρτησία της και δεν τόλµησε καµµία κυβέρνηση, της Νέας
Δηµοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ παλιότερα, να κάνει το
στοιχειώδες: να µην διορίζεται η ηγεσία των ανωτάτων δικαστη-
ρίων από την εκάστοτε κυβέρνηση. Για τέτοια υποκρισία, λοιπόν,
µιλάµε. 

Βέβαια δεν µας κάνει εντύπωση αυτού του τύπου η αντιπαρά-
θεση. Ίσα-ίσα τη θεωρούµε απόλυτα λογική, απόλυτα αναµενό-
µενη. Πού αλλού θα µπορούσατε να τσακωθείτε; Για την
ενεργειακή ακρίβεια; Αφού πίνετε νερό στο όνοµα της πράσινης
µετάβασης που ευθύνεται για τη σηµερινή κατάσταση. Για τα ερ-
γασιακά; Μαζί συνδιαµορφώσατε τη σηµερινή ζούγκλα. 

Μάλιστα, για να µην ξεχνιόµαστε, σήµερα συµπληρώνονται
επτά χρόνια από εκείνη την περίφηµη σύνοδο των Πολιτικών Αρ-
χηγών υπό τον τότε Πρόεδρο της Δηµοκρατίας τον κ. Παυλό-
πουλο, που όλοι -πλην του ΚΚΕ- συµφωνήσατε το «όχι» του λαού
να το κάνετε «ναι» µε το κοινό σας µνηµόνιο. 

Ή µήπως θα µπορούσατε να τσακωθείτε για το ΝΑΤΟ και τις
δεσµεύσεις που αναλαµβάνει η χώρα στο πλαίσιο αυτού του ορ-
γανισµού; Την περασµένη εβδοµάδα µάλιστα που πραγµατοποι-
ήθηκε η Σύνοδος Κορυφής του ΝΑΤΟ πήρε αποφάσεις φωτιά
που παραπέµπουν σε πολεµική προετοιµασία, µε αποφάσεις για
τη διεύρυνση του ΝΑΤΟ, για τη δράση του σε όλα τα µήκη και
πλάτη της γης, µε εξοπλισµούς µαµούθ που τους πληρώνουν οι
λαοί και ο ελληνικός λαός στην πρώτη κιόλας θέση της λίστας.
Μέσα σε δεκαπέντε µέρες φέρατε στην επιτροπή της Βουλής
εξοπλισµούς πάνω από 3,1 δισεκατοµµύρια. 

Κατά τα άλλα αντοχές η οικονοµία δεν έχει, όµως, λεφτά για
να κάνετε τα χατίρια των ευρωνατοϊκών έχετε. Η Νέα Δηµοκρα-
τία και ο κ. Μητσοτάκης υπερθεµατίζουν µάλιστα. Έχουν γίνει
πρωτοπαλίκαρα. Την έχουν «δει» νατοϊκοί στρατηλάτες. 

Λέτε ψέµατα στον ελληνικό λαό ότι η πολιτική της εµπλοκής
σε όλους αυτούς τους επικίνδυνους σχεδιασµούς δήθεν θωρα-
κίζει τα κυριαρχικά δικαιώµατα της χώρας, προστατεύει την κυ-
ριαρχία της. Και τα λέτε όλα αυτά όταν -ειδικά τώρα- γίνεται πιο
φανερό το παζάρι που κάνει το ΝΑΤΟ µε την Τουρκία, γίνεται πιο
φανερή η στάση Πόντιου Πιλάτου όλων των δήθεν συµµάχων
σας, ακόµα και σε ζητήµατα κυριαρχίας, αποστρατιωτικοποίησης
των νησιών που θέτει ευθαρσώς η Τουρκία. Γίνονται πιο φανερές
οι µεθοδεύσεις για έναν συµβιβασµό µε νατοϊκή βούλα. 

Σε όλα αυτά ο ΣΥΡΙΖΑ ή το ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ µήπως είπαν και
κάτι διαφορετικό; Για παράδειγµα στο νέο δόγµα του ΝΑΤΟ; Στη
διεύρυνση του ΝΑΤΟ; Στην παραχώρηση υποδοµών της χώρας
στις Ηνωµένες Πολιτείες και στο ΝΑΤΟ; Τίποτα. Καµµία αντιπα-
ράθεση για όλα αυτά. 

Συµφωνείτε σε όλα γι’ αυτό και οι ανέξοδες γενικολογίες σας,
κύριε Τσίπρα. Το πολύ-πολύ ενίοτε και εδώ µέσα ψελλίζετε κάτι
γενικά περί ανταλλαγµάτων, λες και υπήρχαν ποτέ ή µπορεί να
υπάρξουν ποτέ πραγµατικά θετικά ανταλλάγµατα για τον λαό µε
την εµπλοκή της χώρας σε αυτό το γενικό µακελειό.

Χώρια που σήµερα ξεπλύνατε και όλες τις αντιδραστικές αστι-
κές κυβερνήσεις που πέρασαν δεκαετίες, µε την τοποθέτησή σας

ότι πάντα το δόγµα της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής ήταν
δόγµα ειρήνης και ασφάλειας. Γιατί η Ελλάδα, απ’ όσο ξέρουµε
όλοι και ο ελληνικός λαός, είναι στο ΝΑΤΟ από το 1952. Έχει
αµερικάνικες στρατιωτικές βάσεις από το 1953. Έχει πάρει
µέρος σε δεκάδες ιµπεριαλιστικές πολεµικές αποστολές. Έχει
στηρίξει πολέµους στη Γιουγκοσλαβία, στο Ιράκ, στο Αφγανιστάν
και αλλού. Οι βάσεις επεκτάθηκαν ψυχροπολεµικά και µε απο-
φάσεις της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ µέσω του περιβόητου «στρατη-
γικού διαλόγου» µε τις ΗΠΑ που µας έφτασε εδώ σήµερα και
χειρότερα αύριο. Τέτοια υποκρισία, τόση κοροϊδία! Την ζήσαµε
και σήµερα εδώ µέσα για µια ακόµα φορά. Ο λαός ας βγάλει τα
συµπεράσµατά του. Δεν περιµένει, βέβαια, απ’ όλους εσάς σω-
τηρία γιατί µόνο ο ίδιος ο λαός σώζει τον λαό. 

Μόνο µε ενίσχυση του ΚΚΕ και στην ερχόµενη Βουλή και
στους αγώνες µπορεί να ανοίξει ο δρόµος της σωτήριας συνολι-
κής αλλαγής, της ανατροπής εκ βάθρων όλου αυτού του σάπιου
οικοδοµήµατος που δηµιουργήσατε ο ένας µετά τον άλλον µέσα
στην κοινωνία, στην οικονοµία, στον πολιτισµό, στα κοινωνικά δι-
καιώµατα του λαού και της νεολαίας. Μόνο έτσι, µε ένα πολύ
ισχυρό ΚΚΕ θα µπορέσουµε να φρενάρουµε ό,τι αρνητικό υπάρ-
χει ή πάει να έρθει, αλλά και να διεκδικήσουµε µε το βλέµµα
µπροστά, να ανοίξουµε τον δικό µας δρόµο για τις λαϊκές, τις
πραγµατικές σύγχρονες ανάγκες. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ κι εγώ.
Στη συνέχεια τον λόγο θα πάρει ο Πρόεδρος της Κοινοβου-

λευτικής Οµάδας της Ελληνικής Λύσης ο κ. Κυριάκος Βελόπου-
λος. 

Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα ξεκινώντας να αναφερθώ σε αυτά που ακούστηκαν

από τον Έλληνα Πρωθυπουργό. Δυστυχώς, στο µοτίβο της Ευ-
ρωβουλής συνεχίστηκε η σηµερινή κουβέντα, του διασυρµού,
του ξεκατινιάσµατος µεταξύ των πολιτικών Αρχηγών, σε προσω-
πικές επιθέσεις και αναφορές, οι οποίες πραγµατικά µόνο πικρία,
απογοήτευση και θλίψη, τουλάχιστον σ’ εµάς στην Ελληνική
Λύση, δηµιουργούν. Δηµιουργούν θλίψη, κατήφεια και δυστυ-
χώς, ντροπή. Δέκα λεπτά οµιλίας και αντιπαράθεσης για τον
υπαρκτό σοσιαλισµό και τον Όργουελ και τη «Φάρµα των ζώων»,
για τον καπιταλισµό, για τους εκλεκτούς για τους ολιγάρχες, για
το πόσο καλός είναι ο σοσιαλισµός και πόσο υπαρκτός και πώς
ο Όργουελ. 

Εσείς, λοιπόν, στη Νέα Δηµοκρατία και στον ΣΥΡΙΖΑ µιλάτε για
τον σοσιαλισµό, για τον καπιταλισµό κι εµείς µιλάµε για Πλά-
τωνα, Αριστοτέλη, Ελλάδα και Ελληνισµό. Αυτοί είστε, αυτοί εί-
µαστε! Γιατί κάποια στιγµή πρέπει να σοβαρευτούµε

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τώρα για την οµιλία του Έλληνα Πρωθυπουργού θα ξεκινήσω

από την εξωτερική πολιτική. Ο Έλληνας Πρωθυπουργός µίλησε
για πετυχηµένη εξωτερική πολιτική. Μάλιστα, έκανε και το εξής
νοηµατικό άλµα, κύριε Πρωθυπουργέ και κύριοι Υπουργοί. Μας
δείξετε τον «µπαµπούλα» Ερντογάν ο οποίος λέει ότι δεν πρέπει
να ψηφίσουν οι Έλληνες τον κ. Μητσοτάκη, λέγοντας κι αφήνον-
τας να εννοηθεί ο Πρωθυπουργός ότι αφού το λέει ο Ερντογάν
αυτό, πρέπει οι Έλληνες να ψηφίσουµε Μητσοτάκη. Ξέρετε,
αυτά τα νοηµατικά άλµατα, τουλάχιστον σε ευφυείς ανθρώπους,
µε µέσο δείκτη ευφυίας, δεν µπορούν να περάσουν. Είναι οι έµ-
µεσοι εκβιασµοί.

Εγώ, όµως, θα αντιστρέψω αυτό που είπε ο Πρωθυπουργός.
Μας είπε ότι αν δεν στέλναµε όπλα στην Ουκρανία, θα είχαµε
τον «µπαµπούλα» Τουρκία -κούνησε τον «µπαµπούλα» Τουρκία-
που θα µπορούσε να κάνει το ίδιο κι αυτός µε τη βάρβαρη ει-
σβολή των Ρώσων στην Ουκρανία, να πάρει αφορµή κι αυτός και
να κάνει βάρβαρη εισβολή στο Αιγαίο µας. Ξεχνάει, βέβαια, ο
Πρωθυπουργός ότι η βάρβαρη εισβολή υπάρχει και υφίσταται
στην Κύπρο, στην αδελφή µας Κύπρο. Έχει κάνει τη βαρβαρό-
τητα η Τουρκία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Βέβαια, αυτή η καλλιέργεια της ηττοπάθειας συνεχώς να επι-

καλείται το Διεθνές Δίκαιο και όχι το εθνικό συµφέρον όλο το πο-
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λιτικό προσωπικό της χώρας, είναι το λιγότερο ενοχλητική. Για
την Ελληνική Λύση το Διεθνές Δίκαιο δεν υφίσταται, δυστυχώς,
για τον πλανήτη γη, γιατί ποτέ δεν υπήρχε. Υπάρχει το εθνικό
συµφέρον. Αυτή είναι η άποψή µας. Είναι αιρετική, είναι πραγ-
µατική και είναι ελληνική!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Επειδή, λοιπόν, αναρωτήθηκε ο Πρωθυπουργός για τα κέρδη

της Τουρκίας, να του υπενθυµίσω ότι η Τουρκία συνεχίζει τις
προκλήσεις και τώρα. Δεν σταµάτησε. Και τα drones πετούν και
τα αεροσκάφη και οι λεκτικές και φραστικές, ιταµές, βάρβαρες
προκλήσεις εναντίον της χώρας µας και του προσώπου του ίδιου
του Πρωθυπουργού δεν απαντώνται µε το Διεθνές Δίκαιο. Δεν
µπορούν να απαντηθούν. Μην ξεχνάει η πετυχηµένη εξωτερική
πολιτική της Νέας Δηµοκρατίας ότι η Ιταλία, η Ισπανία, η Φινλαν-
δία και άλλες νατοϊκές χώρες και ευρωπαϊκές ταυτόχρονα, δί-
νουν εξαρτήµατα και όπλα στην Τουρκία. 

Εδώ πραγµατικά δεν µπορώ να παρακολουθήσω το σκεπτικό
του Έλληνα Πρωθυπουργού. Είναι ένα σκεπτικό το οποίο µας ξε-
περνάει. Διότι η ερώτηση που βγαίνει -και τη λέω αβίαστα προς
Υπουργούς που ασχολούνται µε τα κινητά τους και είναι στην κο-
σµάρα τους, γιατί αυτό κάνουν, δεν ακούνε- είναι τι δουλειά έχει
το ΝΑΤΟ στην Ουκρανία. Είναι χώρα µέλος του ΝΑΤΟ η Ουκρα-
νία; Όχι. Είναι χώρα του ΝΑΤΟ ή οποιαδήποτε χώρα που πρέπει
να βοηθηθεί από τις δυνάµεις του ΝΑΤΟ η Ουκρανία ή ο Ζελέν-
σκι; Όχι. Η Ελλάδα είναι µέλος του ΝΑΤΟ; Απειλείται από χώρα
του ΝΑΤΟ; Απειλείται. Γιατί δεν στέλνουν όπλα στην Ελλάδα
εναντίον της Τουρκίας; Γιατί δεν ενεργοποιούν το άρθρο 5; 

Γιατί, λοιπόν, αυτή η πετυχηµένη εξωτερική πολιτική της Νέας
Δηµοκρατίας είναι ικανή µόνο στα «ναι» και ανίκανη στα «όχι»,
ξεχνώντας ότι τα µεγάλα «όχι» έκαναν τον ελληνικό λαό τερά-
στιο; Με τα µεγάλα «όχι» γίναµε διάσηµοι οι Έλληνες, τα «όχι»
των Ελλήνων, τα «όχι» της Ελλάδος! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός πάλι έκανε ένα νοηµατικό άλµα και

πραγµατικά απορώ µε το σκεπτικό του. Ζήτησε αρραγές µέτωπο
απ’ όλους, αλλά µόνο στο να ψηφίζουµε τα όπλα που θέλει να
αγοράσει. Εµείς, εν πάση περιπτώσει, έχουµε µια συγκεκριµένη
λογική εξοπλισµού ως Ισραήλ και να γίνει η Ελλάδα «αστακός»
απέναντι στην Τουρκία. Το έχουµε πει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αρραγές µέτωπο, όµως, σηµαίνει ότι καλώ τους Προέδρους

των κοµµάτων κατ’ ιδίαν, µε ηθική δέσµευση να µη διαρρεύσει
τίποτα, να τους ενηµερώσω για τι πραγµατικά συµβαίνει, το τι
πραγµατικά γίνεται στα εθνικά µας θέµατα. 

Και πραγµατικά απορώ. Δεκαπέντε λεπτά για τη «NOVARTIS».
Το µόνο σοβαρό κόµµα εδώ µέσα στην υπόθεση «NOVARTIS»
είναι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης. Ήταν έντιµη η στάση
µας, ήταν πολιτικώς ορθή και κυρίως λογική. Αν δεν έχεις απο-
δείξεις, δεν σύρεις κανέναν στα δικαστήρια. Το είπαµε από την
πρώτη στιγµή

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εµείς, όµως, δώσαµε άλλες αποδείξεις που δεν εκµεταλλεύ-

τηκε η Νέα Δηµοκρατία. Ποιες είναι αυτές; Να διωχθούν όλοι οι
γιατροί που συνταγογραφούσαν «NOVARTIS», να τα φέρουν
πίσω τα κλεµµένα λεφτά 2 δισεκατοµµύρια ευρώ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν τους αγγίξανε. Παραγράφηκαν. Καθυστερήσεις, πέταµα

της µπάλας στην εξέδρα, να κυνηγάµε τον έναν, τον άλλο, θεω-
ρίες, εικοτολογίες, λάσπη στον ανεµιστήρα από δω, από κει. Γιατί
αλληλοτροφοδοτούνται έτσι τα δύο κόµµατα. Μέσω της λάσπης,
της συκοφαντίας, χωρίς αποδείξεις, συσπειρώνουν το κοµµατικό
τους ακροατήριο. 

Για εµάς δεν υπάρχει κοµµατικό ακροατήριο. Υπάρχει Έλλη-
νας που πεινάει, Έλληνας που διψάει, Έλληνας που αγωνιά για
το αύριο. Αυτή είναι η στάση η πολιτική της Ελληνικής Λύσης. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αφού, λοιπόν, είστε τόσο φιλάνθρωποι, κάνω για ακόµη µια

φορά έκκληση στον Έλληνα Πρωθυπουργό. Επτά χιλιάδες
ψυχές, επτά χιλιάδες άνθρωποι νοσηλευτές και γιατροί δεν
έχουν να ταΐσουν τα παιδιά τους. Δεν έχουν πραγµατικά γάλα
για τα παιδιά τους. Μιλάµε για πείνα, φτώχεια. Μιλάµε για ένδεια.

Κι εσείς ταΐζετε σανό τους Έλληνες µε τη «NOVARTIS». Γιατί αν
ήταν έντιµη η στάση της Νέας Δηµοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ µε
τη «NOVARTIS», έπρεπε να διωχθούν όλοι οι γιατροί που συντα-
γογράφησαν κι όχι να διωχθούν επτά χιλιάδες µαχητές της αλή-
θειας και της ζωής. Δυστυχώς, λυπάµαι, είναι σκανδαλολογία για
κοµµατική µακροζωία. Ε, όχι ρε παιδιά. Ε, όχι. Όχι, αγαπητοί συ-
νάδελφοι. Σκανδαλολογία για κοµµατική µακροζωία; Τι θα θυσιά-
σουµε άλλο σε αυτόν τον βωµό της κοµµατικοποίησης; 

Μίλησε για πετυχηµένη εξωτερική πολιτική ο Πρωθυπουργός.
Να του θυµίσω την Αλβανία; Τόσο πετυχηµένη; Τους δεχτήκαµε
στο ΝΑΤΟ µετά από συµφωνία για την ΑΟΖ µας και αργότερα εί-
δαµε τι έκανε ο Ράµα, ο γενίτσαρος. Γιατί η µάνα του είναι Βλάχα
Ελληνίδα. Γιατί για µας -γιατί έχω συγγενείς Βλάχους- οι Βλάχοι
είναι Έλληνες. Ούτε µειονότητα είναι ούτε τίποτε άλλο. Είναι Έλ-
ληνες. Κι απευθύνοµαι σε όλους τους Βουλευτές εδώ µέσα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Οι µισοί συγγενείς µου είναι Βλάχοι και Μακεδόνες. 
Και τι έκαναν λοιπόν; Ούτε ΑΟΖ έκαναν οι Αλβανοί, τους βά-

λαµε στην Ευρωπαϊκή Ένωση, τους βάζουµε στο ΝΑΤΟ χωρίς
αστερίσκους και τώρα µας κάνουν τους δύσκολους. Γιατί κύριε
Πρωθυπουργέ; Γιατί είναι πετυχηµένη η εξωτερική πολιτική σας;
Γιατί ακούει τον Ερντογάν ο Ράµα και όχι την Ελλάδα που βοη-
θάει την Αλβανία και τους Αλβανούς, η όποια Αλβανία καταπιέζει
Βορειοηπειρώτες τους οποίους και πάλι ξέχασε ο Πρωθυπουρ-
γός µας. Ακόµα να τους δώσει σύνταξη σε αυτούς και στους Ελ-
ληνοπόντιους, δυστυχώς. Και έρχονται τα χειρότερα. Αλλά πού
να καταλάβουν οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας που είναι
στο εντευκτήριο; Η ισοτιµία ευρώ - δολαρίου είναι 1/1,02. Καταρ-
ρέει το ευρώ, καταρρέει το ψευτονόµισµα το ισχυρό που µας
έλεγαν και χτυπιόντουσαν ότι αν βγούµε από το ευρώ θα έχουµε
πρόβληµα οικονοµικό και η ελληνική οικονοµία θα καταρρεύσει. 

Δεν µας απάντησε Πρωθυπουργός για την επιβολή δελτίου σε
ρεύµα και φυσικό αέριο από Σεπτέµβριο - Οκτώβριο. Περιµένω
την απάντησή του, τη δέσµευσή του. Για τις εκλογές χαµογελών-
τας µας απάντησε ότι θα γίνουν στην τετραετία. Περιµένω από
τον κύριο Πρωθυπουργό να διαψεύσει τις πληροφορίες των δη-
µοσιογράφων αλλά και γερµανικών µέσων ότι πηγαίνει η Ευρώπη
σε δελτίο! 

Το Ευρωκοινοβούλιο για ακόµη µια φορά δικαίωσε την Ελλη-
νική Λύση, κύριε Μητσοτάκη. Συµφωνεί να ενταχθούν και το
αέριο και η πυρηνική ενέργεια στην πράσινη οικονοµία. Θα το
πράξετε κύριε Πρωθυπουργέ χθες και προχθές; Πράσινη ενέρ-
γεια το αέριο αλλά και η πυρηνική ενέργεια! Σας φέραµε προµε-
λέτη εδώ και πολλούς µήνες. Σας είπαµε κάντε εξορύξεις. Τώρα
ξεκινήστε εξορύξεις, τώρα στο Αιγαίο, τώρα στην Κρήτη, τώρα
στο Ιόνιο!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ξεκινήστε εξορύξεις γιατί αυτή η ενεργειακή κρίση, κύριε

Πρωθυπουργέ, δεν θα κρατήσει έναν χρόνο. Μην τρέφετε αυτα-
πάτες. Πριν από λίγη ώρα ο Βλαντιµίρ Πούτιν δυστυχώς έκλεισε
τη ροή φυσικού αερίου και από την Κασπία. Θα έχουµε πρό-
βληµα. Εµείς το λέµε εδώ και δύο χρόνια. Δεν καταλαβαίνετε τι
έρχεται. Λυπάµαι που το λέω σε συναδέλφους. Δεν καταλαβαί-
νουµε τι έρχεται. Από Σεπτέµβριο, Οκτώβριο θα κλαίει κόσµος
και όχι µόνο οι Έλληνες, όλη η Ευρώπη.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)

Και τι κάνει η Γαλλία, κύριε Πρωθυπουργέ µου; Θέλω να µε
ακούσετε. Σήµερα ο Μακρόν δίνει εντολή και ένας από τους µε-
γαλύτερους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας στον κόσµο η
«EDF» επανακρατικοποιείται, γίνεται κρατική! Πάρτε τώρα τη
ΔΕΗ, πάρτε τώρα το νερό στα χέρια σας και κάντε τις κρατικές,
γιατί το αγαθό αυτό το κοινωνικό δεν µπορεί να είναι όργιο αι-
σχροκέρδειας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κάντε το και εσείς. 
Και βέβαια θα ήθελα να πω κάτι στον κ. Τσίπρα. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ευχαριστώ τους συναδέλφους για την κόσµια συµπεριφορά,

κύριε Πρόεδρε. Ευχαριστώ πάρα πολύ! Θα κάνω και εγώ το ίδιο
όταν µιλάει ο Πρωθυπουργός, κύριοι συνάδελφοι.
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Εν πάση περιπτώσει, θα απαντήσω στον κ. Τσίπρα. Ο κ. Τσί-
πρας, είπε ότι δεν κάνει διµέτωπο αγώνα, υπονοώντας και αφή-
νοντας υπονοούµενα στο ΚΙΝΑΛ ότι παίζει και πατάει σε δύο
βάρκες, αλλά κάνει µέτωπο εναντίον της Νέας Δηµοκρατίας.
Αυτό είναι πρόβληµά του. Πραγµατικά εµείς δεν κάνουµε ούτε
διµέτωπο αγώνα, ούτε µονοµέτωπο αγώνα. Εµείς κάνουµε ένα
µέτωπο αγώνα υπέρ της Ελλάδος και των Ελλήνων. Κάνουµε µέ-
τωπο εναντίον όλων όσων κακώς πράξατε εσείς. Δεν χρειάζεται
µέτωπο εναντίον κανενός αυτή τη στιγµή. Χρειάζεται πραγµατικά
προτάσεις η χώρα για να βγει από αυτά που έρχονται, από το
τούνελ που έρχεται. 

Είναι πολύ δύσκολη η κατάσταση. Δυστυχώς -θα το πω ακόµη
µια φορά- δεν το αντιλαµβάνονται πολλοί εδώ µέσα. Έρχεται
πείνα. Γίνεται χαµός στα σουπερµάρκετ στην Ολλανδία. Βλέπω
ότι βγήκαν πιστόλια από αστυνοµικούς σε Ολλανδούς αγρότες
και κτηνοτρόφους το απόγευµα. 

Γίνεται πανικός. Πραγµατικά κρούω τον κώδωνα κινδύνου στον
Πρωθυπουργό. Είναι ιστορική η κρίση λιπασµάτων, είναι µεγάλη
απειλή. Ανέβηκαν οι τιµές. Το «BLOOMBERG» χθες είπε ότι η
πείνα είναι προ των πυλών. Και διαβάζω αυτούσιο το κείµενο: «Η
µείωση της χρήσης λιπασµάτων θα συρρικνώσει τη φετινή συγ-
κοµιδή σόγιας, ρυζιού και καλαµποκιού κατά το ένα τρίτο. Οι
αγρότες θα καλλιεργήσουν αρκετά για να τραφούν οι ίδιοι, όχι
για να θρέψουν τους πολίτες και τις πόλεις. Η παγκόσµια έλλειψη
προσιτών λιπασµάτων δεν θα αφήσει κανένα νοικοκυριό αλώ-
βητο. Η χαµηλότερη χρήση λιπασµάτων κινδυνεύει να προκαλέ-
σει υποσιτισµό, πολιτικές αναταραχές και τελικά αναπόφευκτη
απώλεια ανθρώπινων ζωών. Οι τιµές των τροφίµων θα αυξηθούν
και όλοι θα υποφέρουν. Η Ρωσία και η Λευκορωσία βγήκαν εκτός
µε 65% παραγωγή λιπασµάτων. Η Κίνα ο µεγαλύτερος παραγω-
γός φωσφορικών αλάτων περιόρισε τις εξαγωγές της για να
κάνει έλεγχο για τη δική της παραγωγή». 

Και εδώ έρχεται ένας Αρµαγεδδώνας απίστευτος πραγµατικά
και εµείς ασχολούµαστε µε τη «NOVARTIS», µε αριστοφανικούς
χαρακτηρισµούς, µε προσωπικές µοµφές στον Πρωθυπουργό ή
το αντίστροφο. Πραγµατικά θλίβοµαι µε αυτά που βλέπω. 

Θλίβοµαι και δεν θα πω για την Ουκρανία τίποτα. Θα πω όµως
ένα πράγµα. Η Ελλάς µέχρι το 1995 είχε εργοστάσια λιπασµάτων
και έκανε εξαγωγές. Η Ελλάς µέχρι το 1990 έκανε εξαγωγές σι-
τηρών και σήµερα είµαστε εξαρτηµένοι σαν τον ηρωινοµανή του
οποίου η τροφή εξαρτάται από οποιαδήποτε άλλη χώρα που θα
εισάγει. 

Κάντε κάτι γρήγορα, κάντε σχέδιο γρήγορα, όλα τα κόµµατα
µαζί. Δεν µε απασχολεί ποιος θα το κάνει. Εµείς αν δούµε ένα
σχέδιο πραγµατικό πρωτογενούς τοµέα και στήριξης των κτηνο-
τρόφων και αγροτών θα το στηρίξουµε όποια κι αν είναι η κυβέρ-
νηση, γιατί δεν είµαστε κυβέρνηση εµείς. Αν κυβερνήσουµε, θα
κάνουµε τα πάντα για να το υλοποιήσουµε µόνοι µας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και θα κλείσω εδώ γιατί πραγµατικά πιέζει ο χρόνος. Κύριε

Πρωθυπουργέ τελειώνετε τους αγρότες. Διατυµπανίζατε επί
µέρες την έκτακτη ενίσχυση των αγροτών για την ακρίβεια. Μπή-
καν στον λογαριασµό χρήµατα σε έναν αγρότη -µου το έστειλε-
και είναι 10 ευρώ. Θα το δώσω στον Πρωθυπουργό. Ναι είναι 10
ευρώ. Και έχω άλλα δέκα τέτοια µε 10 ευρώ, µε 50 ευρώ, µε 100
ευρώ. Όταν δίνετε 150 ευρώ για το καλαµπόκι στον κτηνοτρόφο,
είναι σαν να του λέτε ότι τους τόνους που χρειάζεσαι να πας να
τους πάρεις από αλλού. Είναι λάθη, λάθη!

Και το χειρότερο από όλα είναι ότι κάνετε φωτοβολταϊκά. Στα-
µατήστε τα φωτοβολταϊκά. Είναι δέκα χιλιάδες στρέµµατα στην
Καρδίτσα ρε παιδιά. Πάω στη εθνική οδό για τη Λάρισα και
βλέπω φωτοβολταϊκά δεξιά και αριστερά. Γιατί; Πείτε µου τον
λόγο. Γιατί το κάνετε αυτό; Αντί να καρπίσει η µάνα γη σιτάρι,
κριθάρι, καλαµπόκι, να ταΐσουµε τους Έλληνες, τι κάνετε εσείς;
Βάζετε σίδερα και µπήγετε σίδερα στην ελληνική γη. Είναι λάθος,
σας το λέω. Δεν λέω να µην κάνουµε, λέω ότι θέλει σχέδιο, όχι
άναρχα όχι αυτό το πράγµα το βιαστικό. Είναι απαράδεκτα αυτά
που κάνετε.

Και θα πω το χειρότερο, κύριε Πρωθυπουργέ. Πάρτε πρωτο-
βουλίες. Σας παρακαλώ θερµά όσο αφορά το πρόγραµµα επιδο-
τήσεων ηλεκτρικών συσκευών να εντάξετε ηλιακούς

θερµοσίφωνες. Το µόνο πράγµα που παράγει η χώρα µας, κύριε
Πρωθυπουργέ, είναι οι ηλιακοί θερµοσίφωνες. Όλα τα άλλα είναι
εισαγόµενα. Δεν τους έχετε εντάξει. Πείτε το στον Υπουργό. Δεν
είναι ενταγµένα µέσα. Είναι τα air condition, είναι το ψυγείο είναι
και οι κουζίνες, αν δεν κάνω λάθος. Εν τω µεταξύ το περισσότερο
ρεύµα στο σπίτι το καταναλώνει ο θερµοσίφωνας. Και είµαστε
µια χώρα µε ήλιο, είστε υπέρ των φωτοβολταϊκών και δεν είστε
υπέρ των ηλιακών θερµοσιφώνων που παράγει η χώρα µας; Είναι
επτά ελληνικές εταιρείες και εµείς κάνουµε εισαγωγή. Τραβήξτε
τα αυτιά των Υπουργών σας, κύριε Πρωθυπουργέ. Κάνουν λάθη
οι Υπουργοί σας και οι σύµβουλοί σας και το λέω µε συµπάθεια.

Και έχουµε προτάσεις. Είπαµε, και θα το ξαναπώ ακόµη µια
φορά, συγκαλέστε εσείς προσωπικά τους Προέδρους των κοµ-
µάτων να µιλήσουν για τον πρωτογενή τοµέα, αφού στα εθνικά
θέλετε να κάνετε κρυφή πολιτική. Δικαίωµά σας είναι, εσείς είστε
ο Πρωθυπουργός εν πάση περιπτώσει. Αλλά για την τροφή κα-
λέστε τους Αρχηγούς των κοµµάτων να συζητήσουµε σοβαρά
για το θέµα του τι θα κάνουµε από εδώ και πέρα. 

Δεν λέω για συγκυβέρνηση. Το έχω πει χίλιες φορές. Η Ελλη-
νική Λύση δεν θέλει να συγκυβερνήσει. Η Ελληνική Λύση θέλει
να κυβερνήσει!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και αν δεν κυβερνήσει, έχει δουλειά ο Πρόεδρός της και οι

υπόλοιποι θα πάµε σπίτια µας, αν ο ελληνικός λαός δεν µας ψη-
φίσει.

Αλλά πραγµατικά πόσο σοβαρό είναι να λέει ο κ. Τσίπρας -
ακούστε τώρα- να µην στείλουµε όπλα στην Ουκρανία. Ο κ. Τσί-
πρας το είπε αυτό. Μα, αυτός έκανε τις αµερικανικές βάσεις που
από εκεί φεύγουν τα όπλα για την Ουκρανία. Είναι απίστευτη η
κατάσταση. Υπέγραψε ο ΣΥΡΙΖΑ τις βάσεις για την Αλεξανδρού-
πολη για να φεύγουν από εκεί τα όπλα για την Ουκρανία, αλλά
λέει στην Κυβέρνηση για ψηφοθηρικούς λόγους, «Γιατί στέλνετε
όπλα στην Ουκρανία;». 

Πραγµατικά έτσι σοβαρή πολιτική δεν µπορεί να παραχθεί.
Έτσι γινόµαστε περίγελος του κόσµου, όλοι µας. Και όταν λέω
όλοι µας, εννοώ όλοι µας. Χρειάζεται µέτρο, χρειάζεται λογική.

Για το «τουρκοαιγαίο», κύριε Πρωθυπουργέ, αφού κάνετε επι-
τυχηµένη εξωτερική πολιτική, θα σας πω ένα πράγµα. Έπρεπε
ήδη να παραιτηθούν δύο Υπουργοί σας ή ένας Υπουργός σας.
Το «τουρκοαιγαίο», δεν είναι µια απλή κατάσταση. Το Αιγαίο είναι
ένα όνοµα. Το «τούρκο» είναι εθνότητα και κράτος. 

Και η ΕΔΕ είναι παραµύθια. Το λέω ευθέως, κοροϊδεύετε τον
ελληνικό λαό. Τι θα πει ΕΔΕ; Δηλαδή -δεν κατάλαβα-, φταίει ο
υπάλληλος. Δεν φταίει ο Υπουργός που προΐσταται! Δεν φταίνε
οι διευθυντές, οι γραµµατείς των Υπουργείων! Και κατοχύρωσαν
µε το «τουρκοαιγαίο» για δικούς τους λόγους προοπτικής, γιατί
ασκούν σοβαρή πολιτική. Κάντε λοιπόν µια έφεση. Την κάνατε
κύριε Πρωθυπουργέ; Πείτε µας. Τι κάνατε από εκείνη τη στιγµή;
Είπατε ότι θα κάνετε κινήσεις. Τι κινήσεις κάνατε; Και εδώ θα κα-
ταθέσω εγγράφως, κύριε Πρωθυπουργέ, για να δείτε ότι είµαστε
κόµµα που δεν κάνουµε αντιπολίτευση για την αντιπολίτευση, τις
προτάσεις για το τι µπορούµε να κάνουµε στο διαδίκτυο, στα so-
cial media αλλά και αλλού για να ανασχέσουµε το «Τουρκοαι-
γαίο», να παραµείνει Αιγαίο. Υπάρχουν τρόποι. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα καταθέσω στα Πρακτικά τις προτάσεις. Αφού δεν µας κα-

λείτε έτσι και αλλιώς, θα τις καταθέσουµε εκεί για να τις διαβά-
σουν οι σύµβουλοί σας. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, θα ζητήσω µια προσωπική χάρη. Επειδή
θεωρώ ότι το πολιτικό προσωπικό της χώρας δεν µπορεί να περ-
νάει σε προσωπικές αντιπαραθέσεις και σε ύβρεις, εγώ, εάν είχα
σύµβουλο, ο οποίος εξύβριζε σκαιότατα έναν πολιτικό Αρχηγό
άλλου κόµµατος, θα τον είχα διώξει. 

Έχετε, λοιπόν, τον κ. Ψαριανό. Ψαρεύετε σε θολά νερά, δυ-
στυχώς. Τον έχει ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησής σας σύµ-
βουλο, εάν δεν κάνω λάθος. Αυτός ο κύριος, λοιπόν, γράφει ένα
σωρό ανοησίες εις βάρος πολιτικών Αρχηγών. Δεν θα πω τι, το
αφήνω, δεν πειράζει, ο καθένας κρίνεται από αυτά που λέει.
Όµως, πώς εγώ µπορώ να πιστέψω τον Έλληνα Πρωθυπουργό
και τον Υπουργό, που µου λένε ότι θα αγωνιστούν για το «τουρ-
κοαιγαίο», όταν αυτός ο κύριος σύµβουλος του Αντιπροέδρου
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της Νέας Δηµοκρατίας γράφει: «Τα παράλια της Τουρκίας, η Τέ-
νεδος, η Ίµβρος κ.λπ., είναι στο Αιγαίο, δεν βρέχονται από τον
Ατλαντικό. Υπάρχει το τουρκικό Αιγαίο, όπως υπάρχει και η Μα-
κεδονία η βουλγαρική, η σκοπιανή, η αλβανική Ήπειρος. Δεν
είναι το Αιγαίο τουρκικό, αλλά υπάρχει και τουρκικό Αιγαίο.
Τέλος οι βλακείες!».

Σας αποκαλεί βλάκες, κύριε Πρωθυπουργέ, ο σύµβουλος του
κ. Πικραµµένου. Μας αποκαλεί όλους βλάκες, που λέµε άλλα
πράγµατα.

Θα το αφήσω στα Πρακτικά της Βουλής και περιµένω από τον
κύριο Πρωθυπουργό να λάβει τα µέτρα του, γιατί υπάρχει και
όριο στη βλακεία. Η ανοησία και η βλακεία είναι ανίκητες, αλλά
εγώ δεν ψαρεύω σε θολά νερά, ψαρεύω εκεί που υπάρχει πραγ-
µατικά πρόβληµα. Και εδώ υπάρχει πρόβληµα ηθικής τάξεως.

Κλείνοντας, λοιπόν, πάµε στο τελευταίο µέρος. Δεν θα µιλήσω
για τα µέτρα που µπορεί να λάβει η Κυβέρνηση. Θα σας πω,
όµως, κύριε Πρωθυπουργέ, κάτι πάρα πολύ απλό ως πρόταση.

Πρώτη πρόταση: Στη Θράκη λειτουργούν µινιµάρκετ τουρκι-
κών συµφερόντων. Σας έχω πει χίλιες φορές, κύριε Πρωθυ-
πουργέ, επειδή εγώ έχω επισκεφθεί τη Θράκη πάνω από δέκα
φορές, να ρωτήσετε τους Βουλευτές της Θράκης. Η Τουρκία
έχει κάνει το εξής: Πέρα από την τράπεζα, έχει ανοίξει µικρά mini
market και είναι όλα τουρκικά προϊόντα που έρχονται ελευθέρως,
δεν γίνεται έλεγχος. Αυτός, λοιπόν, πουλάει τα τουρκικά προ-
ϊόντα, που είναι χαµηλότερη η τιµή τους. Είναι τουρκικά προ-
ϊόντα, δεν έχουν δασµούς, δεν έχουν τίποτα, τα πουλάει πιο
χαµηλά, µε συνέπεια τα ελληνικά µινιµάρκετ αλλά και όσα ελλη-
νικά σουπερµάρκετ υπάρχουν να υπολειτουργούν και να παίρ-
νουν τα λεφτά οι Τούρκοι από τη Θράκη και να τα πηγαίνουν
κατευθείαν στην Τουρκία, για να αγοράσουν τα τρόφιµα. 

Βρείτε τρόπο να σταµατήσει η οικονοµική αιµορραγία αυτών
των ανθρώπων στη Θράκη µας.

Δεύτερον, έρχοµαι στα καµένα. Επειδή τα καµένα είναι µια
πολύ µεγάλη ιστορία για εµάς, αγαπητέ κύριε Πρωθυπουργέ,
µπορούµε να κάνουµε παραγωγικές αναδασώσεις που θα δώ-
σουν άµεσα εισόδηµα στους κατοίκους πυρόπληκτων περιοχών.
Τα αγροδασικά συστήµατα που κάηκαν να γίνουν µελισσοκοµία,
ξυλεία, ρητινοσυλλογή κ.λπ.. Μπορούν να γίνουν πράγµατα. Ο
κύριος που τοποθετήθηκε εκεί, ο κ. Στυλιανίδης, δεν έχει κάνει
τίποτα για την Εύβοια. Σας το λέω, πραγµατικά τίποτα. Πήγα δύο
φορές. Δεν έχει κάνει τίποτα.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Πώς δεν έχει κάνει;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Δεν έχει κάνει τίποτα. Σας το λέω εγώ, που έχω επισκε-
φθεί την περιοχή. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Μην διακόπτετε,
κύριε συνάδελφε. Τώρα τελειώνουµε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Κλείνω.

Μπορούµε να βάλουµε φυλλοβόλα είδη δασικού είδους ή καρ-
ποφόρα παραγωγικού είδους. Υπάρχουν τέτοια είδη, αγριοκερα-
σιά, καστανιές, καρυδιές, αγριοκοροµηλιές, φουντουκιές και
πολλά άλλα. Μπορούµε να κάνουµε τους πολίτες που ζούσαν
από το δάσος οπλίτες προστασίας του δάσους, γιατί θα κερδί-
ζουν λεφτά από εκεί. Θα τους κάνουµε τα τείχη του δάσους.
Όµως, είπαµε, θέλει και µυαλό, θέλει και σχέδιο. 

Η Μεσσηνία θα µπορούσε από την υπολειµµατική βιοµάζα των
ελαιόδεντρων να παράγει 2.900 MW τον χρόνο. Το ίδιο και η πα-
λίρροια του Ευβοϊκού Κόλπου. Τα έχω πει µε µελέτες, τα κατέθεσα
εδώ. Δεν µας ακούτε. Πραγµατικά, δεν µας ακούτε. Μελέτες κα-
τέθεσα, προµελέτες εµπειρογνωµόνων, δεν τα λέω στον αέρα και
γι’ αυτό προκαλώ τον οποιοδήποτε να µου πει εάν ισχύει ή δεν
ισχύει. Εγώ πήγα στη Γερµανία και είδα ένα εργοστάσιο 5.000 MW
από βιοµάζα από καλλιέργειες γεωργικών προϊόντων. Δεν µπο-
ρούµε να το κάνουµε εµείς; Δεν µπορεί να το κάνει η Ελλάδα;

Κλείνω εδώ…
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Έχετε κλείσει δέκα φορές!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Τι να κάνω, αφού δεν ακούτε, κύριε Πρωθυπουργέ, λέω,
λέω, λέω…

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Μόνο εσάς ακούω.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Δεν ακούτε, κύριε Πρωθυπουργέ. Εάν µας ακούγατε,
δεν θα είχατε τον ΣΥΡΙΖΑ να σας λέει πράγµατα…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κύριε Πρόεδρε,
έχετε µιλήσει περισσότερο από τον Πρωθυπουργό. Σας παρα-
καλώ να κλείσετε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Εάν µας ακούγατε, ο Έλληνας θα πλήρωνε 1,30 τη βεν-
ζίνη. Εάν µας ακούγατε, το φυσικό αέριο θα ήταν στα 200 ευρώ
το πολύ. Δεν ακούτε. Δυστυχώς, δεν µας ακούτε. Μακάρι, να µας
ακούγατε! Θα σας χειροκροτούσα και εγώ, εάν µας ακούγατε.
Μας ακούσατε για τα Ραφάλ, µας ακούσατε για τις Μπελαρά, για
τα θωρακισµένα στον Έβρο και αυτό είναι πολύ καλό. Είναι καλό
να ακούει µία κυβέρνηση, αλλά πλέον πέσαµε σε µια κατάσταση
που δεν έχουµε γιατρό ΩΡΛ να σας ελέγξει που δεν ακούτε. Χρει-
άζεστε ΩΡΛ!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κύριε Πρόεδρε, ο
χρόνος έχει ξεφύγει και πάλι.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Κλείνω.

Για την Ελλάδα και τους Έλληνες θα πω κάτι. Πάψαµε να αµυ-
νόµαστε ως έθνος και ως Έλληνες. Πόσο επίκαιρος είναι σήµερα
ο Παπαδιαµάντης ξέρετε; Θα σας το διαβάσω και κλείνω εδώ:
Άµυνα για την πατρίδα θα ήταν η ενσυνείδητη λειτουργία των θε-
σµών, η εθνική αγωγή, η χρηστή διοίκηση, η καταπολέµηση του
ξένου υλισµού και του πιθηκισµού, που διέφθειραν το φρόνηµα
και εκφύλισαν το έθνος και η πρόληψη της χρεοκοπίας. 

Όλοι, λοιπόν, εδώ µέσα δυστυχώς διακατέχονται από ελληνο-
φοβία. Αυτή την ελληνοφοβία, λοιπόν, εµείς θα την πατάξουµε.
Θα ανεβάσουµε ψηλά την Ελλάδα και τους Έλληνες. Οι κοµµα-
τικά τυφλοί ψηφοφόροι πρέπει να καταλάβουν ότι πρέπει να
ανοίξουν τα µάτια τους και να δουν την αλήθεια. Ποιος λέει την
αλήθεια εδώ; Ποιος είναι η σοβαρή φωνή; Ποιος είναι η λογική
φωνή; Η Ελληνική Λύση µε προτάσεις. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Απευθυνόµαστε, λοιπόν, σε όλους τους Έλληνες να σηκωθούν

από καναπέδες, κρεβάτια, όπου κάθονται, να δώσουµε µαζί τη
µάχη. Είναι η µάχη υπέρ των Ελλήνων, είναι η µάχη υπέρ της Ελ-
λάδος και η Ελληνική Λύση θα κάνει τα αδύνατα δυνατά, για να
µπορέσουν η Ελλάδα και οι Έλληνες να ευδοκιµήσουν και να πε-
ράσουν καλύτερα. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. Να είστε καλά!
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-

κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα
έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Όσο έρχεται ο κ. Βα-
ρουφάκης, ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του
ΜέΡΑ25 για να κάνει τη δική του δευτερολογία, σας ανακοινώνω
ότι η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέτει την
έκθεσή της επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υποδοµών
και Μεταφορών «Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ του Ελληνικού
Δηµοσίου και της ανώνυµης εταιρείας µε την επωνυµία «ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ Μεταφορές - Μεταφορικές Υπηρεσίες Επιβατών και Φορ-
τίου Ανώνυµη Σιδηροδροµική Εταιρεία» (ΤΡΑΙΝΟΣΕ Α.Ε.) για την
ανάθεση Υποχρεώσεων Δηµόσιας Υπηρεσίας επιβατικών σιδη-
ροδροµικών µεταφορών».

Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Σας ευ-

χαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πρωθυπουργέ, αναφερθήκατε σε απάντηση -και σας ευ-

χαριστώ γι’ αυτό, που απαντήσατε- σε περιστατικά εκµετάλλευ-
σης εργαζοµένων στον χώρο του τουρισµού.

Κύριε Πρωθυπουργέ, δεν είναι περιστατικά, ο κανόνας είναι
και είναι και ο λόγος για τον οποίο παρουσιάζεται αυτή η τραγω-
δία στον τουριστικό κλάδο φέτος. Μετά από µία πολύ σκληρή
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πανδηµία, που ήταν όλα κλειστά, έχουµε πολλούς τουρίστες και
αυτό είναι πολύ καλό και µάλιστα έχουν και τη διάθεση να ξοδέ-
ψουν. Και όµως, έχουµε έλλειψη προσωπικού. Γιατί έχουµε έλ-
λειψη προσωπικού; Ξαφνικά τεµπελιάζουν οι νέοι και οι νέες µας;
Γιατί δεν θέλουν; Γιατί είναι καθεστώς γαλέρας, είναι καθεστώς
στυγνής εκµετάλλευσης, που τελικά δεν είναι καν προς το συµ-
φέρον των ξενοδόχων. Υπάρχει µια αποτυχία της αγοράς µε κα-
θαρά µικροοικονοµικούς όρους εδώ.

Μιλήσατε για την εφαρµογή των νόµων, για τις ρυθµιστικές
αρχές. Ποιες ρυθµιστικές αρχές; Σας έδωσα το συγκεκριµένο
παράδειγµα του Ρεθύµνου, επειδή από εκεί ήρθα προχθές. Η
Επιθεώρηση Εργασίας στο Ρέθυµνο, κύριε Πρωθυπουργέ, έχει
ένα άτοµο το οποίο βρίσκεται υπό καθεστώς συνταξιοδότησης.
Δεν υπάρχει ΣΕΠΕ, δεν υπάρχει Επιθεώρηση Εργασίας. Αυτό
φαντάζοµαι ότι ως Πρωθυπουργός θα πρέπει να το ξέρετε.

Αναφερθήκατε στη «NOVARTIS». Ξέρετε, εµείς από την αρχή,
δεν ξέρω αν το έχετε προσέξει -είµαστε µικρό κόµµα, µπορεί να
µην είµαστε αξιοπρόσεκτοι για εσάς, αλλά νοµίζω ότι είναι ση-
µαντική αυτή η τοποθέτησή µας-, αρνούµαστε να συµµετά-
σχουµε στη διαδικασία της δαιµονοποίησης και της
ποινικοποίησης της πολιτικής ζωής. Δεν συµµετέχουµε εµείς σε
αυτές τις επιτροπές. Θεωρούµε ότι δεν είναι δουλειά των Βου-
λευτών και των Υπουργών να είναι εισαγγελείς. 

Εγώ έχω πει ότι δεν θα κρίνω ποιος είναι και ποιος δεν είναι
ένοχος. Θα ήθελα –και αυτή είναι η θέση του ΜέΡΑ25- να υπάρ-
χει ένα σοβαρό σώµα δίωξης µεγαλοεπιχειρηµατικού και πολιτι-
κού εγκλήµατος, ένα δικό µας FBI, γιατί, κακά τα ψέµατα, δύο
µεγάλα σκάνδαλα έχουν αποκαλυφθεί σε αυτή τη χώρα τις τε-
λευταίες δεκαετίες: «SIEMENS» και «NOVARTIS». FBI και τα δύο.
Είναι ντροπή µας!

Ως ευρωπαϊκή χώρα γνωρίζουµε -και οι πέτρες γνωρίζουν- ότι
γίνονται σκάνδαλα. Εγώ δεν πρόκειται να ενοχοποιήσω κανέναν,
αλλά το γνωρίζουµε. Ο λαός µας το γνωρίζει. Δεν είναι δυνατόν
δύο φορές το FBI να έχει αποκαλύψει τέτοιου είδους τεράστια
µεγαλοεπιχειρηµατικά πολιτικά σκάνδαλα και εµείς να µην
έχουµε έναν τρόπο να διαλευκάνουµε την υπόθεση και τελικά οι
ένοχοι να παραµένουν άγνωστοι µέσα στο «υπόγειο» της πολιτι-
κής και επιχειρηµατικής ζωής. 

Εισαγγελέας δεν είµαι, όµως µπορώ να σας κρίνω, να κρίνω
το γεγονός ότι διώκετε τους διώκτες, άσχετα από το πόσο καλά
κάνουν τη δουλειά τους, και διώκετε, κύριε Μητσοτάκη, δηµο-
σιογράφους. Αυτό εµείς στο ΜέΡΑ25 δεν πρόκειται να το ανεχ-
θούµε ποτέ. Διασύρετε τη χώρα διώκοντας δηµοσιογράφους,
αντιγράφοντας τον Ερντογάν και τον Όρµπαν. Σας έχουµε κα-
ταγγείλει για εξορµπανισµό εδώ και δύο χρόνια. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Μιλάτε για τη σωστή πλευρά της ιστορίας, στην οποία θεωρείτε

ότι έχετε βάλει τη χώρα µας και ότι η παράταξή σας το κάνει αυτό.
Κύριε Μητσοτάκη, οι παράνοµες επαναπροωθήσεις, που είναι
πλέον δεδοµένο ότι κάνετε, µας βάζουν στη σωστή πλευρά της
ιστορίας; Το να παραβιάζουµε το Διεθνές Δίκαιο για τους πρόσφυ-
γες, για τους µετανάστες, για το δικαίωµα στην αίτηση για άσυλο,
µας βάζει στη σωστή πλευρά της ιστορίας; Η σύµπλευσή σας µε
τον Ερντογάν όσον αφορά την έκδοση Κούρδων από τη Σουηδία
και τη Φινλανδία ως όρο για να µπει η Σουηδία και η Φινλανδία στο
ΝΑΤΟ µας βάζει στη σωστή πλευρά της ιστορίας; Είναι δυνατόν
να σιγοντάρετε τον Ερντογάν ότι «δεν πειράζει, τι να κάνουµε,
έβαλε το βέτο του»; Ουσιαστικά δείξατε κατανόηση απέναντι στο
αίτηµα του Ερντογάν για έκδοση Κούρδων µαχητών. Αυτοί οι άν-
θρωποι και ιδίως αυτές οι γυναίκες, οι µαχήτριες που τα έβαλαν
µε τους ισλαµοφασίστες της ISIS εκ µέρους της Δύσης, εκ µέρους
της ελευθερίας, εκ µέρους των δικών µας ιδανικών, ας τους πάρει
ο Ερντογάν για να επεκταθεί το ΝΑΤΟ!

Θέσατε ένα ερώτηµα και έχετε κάθε δικαίωµα να το κάνετε και
εµείς έχουµε κάθε υποχρέωση να απαντήσουµε. Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν
απάντησε 100%. Εµείς θα απαντήσουµε. Θέσατε το ερώτηµα αν
είµαστε, ναι ή όχι, υπέρ της επέκτασης του ΝΑΤΟ. Η απάντηση
είναι όχι, ως ΜέΡΑ25.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Και θα σας εξηγήσω γιατί. Γιατί δεν δίνουµε το δικαίωµα στον

Ερντογάν, δεν θεωρούµε ότι είναι δικαίωµά του να θέτει την πα-

ραβίαση των ανθρωπίνων δικαιωµάτων των Κούρδων ως όρο για
την επέκταση του ΝΑΤΟ. Δεν θέλουµε εµείς να ανήκουµε σε έναν
τέτοιο οργανισµό, σε µια τέτοια συµµαχία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Και ο δεύτερος λόγος είναι ο εξής. Είναι δεδοµένο -όλες οι πα-

ρατάξεις τουλάχιστον κάποτε συµφωνούσαµε σε αυτό, από το
’74 και µετά τουλάχιστον- ότι ζούµε µια τραγωδία: Ανήκουµε σε
µία αµυντική συµµαχία η οποία δεν µας εξασφαλίζει τα ανατολικά
µας σύνορα. Αυτό, φαντάζοµαι, µας ενώνει. Είναι ένα παράπονο,
είναι µια στεναχώρια, είναι κάτι το οποίο µας θυµώνει. Τώρα που
γίνεται αναδιάρθρωση, αναθεώρηση ουσιαστικά του ΝΑΤΟ µε τη
Φινλανδία ιδίως που έχει ένα τεράστιο σύνορο µε τη Ρωσία, δεν
θα έπρεπε να θέσετε εσείς όρο το να εξασφαλίσει το ΝΑΤΟ τα
ανατολικά µας σύνορα; Το βασικό αυτό. Τους «yes men» δεν
τους σέβεται κανένας, το βασικό µάθηµα που µας έµαθε ο Αν-
δρέας Παπανδρέου, που βεβαίως το ΠΑΣΟΚ πρώτο το ξέχασε,
αλλά δεν πειράζει. 

Κύριε Μητσοτάκη, σας είχα προκαλέσει και προσκαλέσει, κατ’
αρχάς, να τοποθετηθείτε για το θέµα των εκλογών. Τοποθετηθή-
κατε µε έναν τρόπο που µακάρι να το εννοείτε. Όχι ότι εµείς θέ-
λουµε να πάει στο τέλος της τετραετίας, αλλά θέλουµε να
έχουµε έναν πρωθυπουργό που η δέσµευσή του να αξίζει κάτι,
αντίθετα µε τη δέσµευσή σας ότι θα κάνετε εξεταστική επιτροπή
για την περίοδο Βαρουφάκη, που τελικά δεν µου απαντήσετε.
Τουλάχιστον πείτε «δεσµεύτηκα σε κάτι και το έγραψα στα πα-
λαιότερα των υποδηµάτων µου». Σας προκάλεσα και σας προ-
σκάλεσα είτε να κάνετε αυτή την επιτροπή την εξεταστική για
την περίοδο του 2015 -εγώ έλεγα από το 2010 µέχρι σήµερα,
έστω το 2015- ή να πάψετε να µιλάτε για το 2015. Δεν εισακού-
στηκα. Μιλήσατε για το 2015. Μιλήσατε για ανατροπή της κυβέρ-
νησης Σαµαρά, Μιλήσατε για το αχρείαστο τρίτο µνηµόνιο. Να
το ακούω αυτό από εσάς!

Επιτρέψτε µου λοιπόν να σας απαντήσω. Ξεκινώ µε µια ιστο-
ρία, την οποία µου µετέφερε ανώτατος διπλωµάτης, από ένα ξε-
νοδοχείο στο Παρίσι, όπου ο ανώτατος αυτός διπλωµάτης
συνόδευε Υπουργό της Ελληνικής Δηµοκρατίας, ο οποίος στις
δυόµισι το πρωί καθόταν σε ένα σκαµνάκι, σε ένα καναπεδάκι
έξω από το δωµάτιο του αρχιερέα της τρόικας τότε, του Ντέκλαν
Κόστελο, δυόµισι η ώρα το πρωί, και περίµενε να τον δεχθεί ο
ανθυποϋπάλληλος της τρόικας, ο κύριος Κόστελο, τον Έλληνα
Υπουργό της Ελληνικής Δηµοκρατίας, στο δωµάτιό του. Το
όνοµα του συγκεκριµένου Υπουργού -παρακαλώ διαψεύστε το,
αλλά σας προειδοποιώ ότι θα διαψεύσω τη διάψευσή σας- ήταν
Κυριάκος Μητσοτάκης τον Νοέµβριο του 2014.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Σας καταλαβαίνω, κύριε Μητσοτάκη. Καταλαβαίνω τον πόνο

για το 2015 για το δηµοψήφισµα. Καταλαβαίνω µία σειρά από
πράγµατα τα οποία τα έχω δηλώσει και για τον κ. Σαµαρά, γιατί
είµαι ίσως ο µόνος πολιτικός της Αριστεράς που έχω πει ότι η κ.
Μέρκελ, το Βερολίνο φέρθηκε χυδαία στον Έλληνα Πρωθυ-
πουργό τότε, τον τότε Πρωθυπουργό σας, τον Αντώνη Σαµαρά,
ότι σας είπαν ψέµατα, ότι σας εξευτέλιζαν, όπως σας εξευτέλι-
σαν και εσάς σε αυτό το ξενοδοχείο στις δυόµισι η ώρα το πρωί. 

Σας είχαν υποσχεθεί ότι µε το που θα κλείσει το δεύτερο µνη-
µόνιο στα τέλη του 2014, θα βγείτε από αυτό και θα σας κάνουν
και ένα κούρεµα χρέους. Το θυµάστε; Το φθινόπωρο του 2012
είχε δοθεί εκείνη η υπόσχεση στο Eurogroup. Σας κορόιδεψαν.
Από τον Ιούνιο του 2014 το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο ουσια-
στικά σηµατοδότησε στις αγορές ότι οι ελληνικές τράπεζες είχαν
φαλιρίσει άλλη µία φορά. Τα 40 δισεκατοµµύρια που µαζί µε τον
κ. Βενιζέλο δώσατε στους τραπεζίτες εξανεµίστηκαν ουσιαστικά
και θα χρειαστεί νέα επανακεφαλαιοποίηση.

Ιούνιος του 2014 ήταν τότε που ο κ. Σόιµπλε και η κ. Μέρκελ
ουσιαστικά σας παράτησαν. Δροµολόγησαν την πτώση σας. Δεν
σας έριξε ο ΣΥΡΙΖΑ. Ο κ. Σαµαράς έπεσε σαν τον Βρούτο, σύµ-
φωνα µε τον Πλούταρχο, στο σπαθί του. Αυτοκτόνησε η
kυβέρνησή σας για έναν απλό λόγο: Δεν σας κλείνανε το δεύ-
τερο µνηµόνιο, ούτε µε το e-mail Χαρδούβελη, ό,τι και να τους
δίνατε, γιατί δεν έκλεινε. Ήταν αδύνατο να κλείσει. Το τρίτο µνη-
µόνιο ήταν η µία εναλλακτική. Η δεύτερη εναλλακτική ήταν το
κούρεµα χρέους. Τρίτη εναλλακτική δεν υπήρχε. Μπορεί να το
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λέγατε πιστοληπτική γραµµή, όπως ο κ. Τσίπρας το τέταρτο µνη-
µόνιο το ονόµασε «µεταµνηµόνιο», αλλά επί της ουσίας µια µνη-
µονιάρα θα ήταν. 

Και ο λόγος για τον οποίο το λέω αυτό είναι πολύ απλός. Δια-
ψεύστε µε αν τα νούµερα δεν είναι αλήθεια. Όταν µπήκαµε εµείς
στην κυβέρνηση την 25η Ιανουαρίου του 2015, ως Υπουργός Οι-
κονοµικών έπρεπε να πληρώσω στους δανειστές είκοσι δύο δι-
σεκατοµµυριάκια µέσα στο 2015 και άλλα δεκαοκτώµισι την
επόµενη χρονιά. Ήµασταν εκτός αγορών. Το ταµείο ήταν το
πολύ για είκοσι δύο µέρες από την ώρα που µπήκαµε στην κυ-
βέρνηση. Το ξέρει ο κ. Σταϊκούρας αυτό. Ο ίδιος µου το είχε πει.
Ο ίδιος µου το έχει παραδεχτεί και το είχε παραδεχθεί προς τιµήν
του µία φορά. Δεν τον αφήσατε να το ξαναπεί ποτέ µετά και στον
δηµόσιο διάλογο.

Ακόµα και να υπέγραφα ό,τι ανοησία µου έδινε ο Ντάισελµ-
πλουµ, εσείς ήσασταν διατεθειµένοι να υπογράψετε και δεν σας
άφηναν. Τι σηµαίνει «δεν σας άφηναν»; Αν υπογράφατε, κύριε
Μητσοτάκη, τι θα παίρνατε; Θα παίρνατε το πολύ επτά δισεκα-
τοµµύρια. Από αυτά, τα τρία δεν θα τα παίρνετε, γιατί το ΔΝΤ
είχε δηλώσει ότι δεν θα τα δώσει. Δηλαδή ουσιαστικά θα παίρ-
νατε τέσσερα µε τεσσεράµισι το πολύ, για να αποπληρώσετε εί-
κοσι δύο τη µία χρονιά και δεκαοκτώ την επόµενη. Είτε το λέγατε
πιστοληπτική γραµµή είτε το λέγατε τρίτο µνηµόνιο, δεν έβγαι-
ναν τα νούµερα.

Το τρίτο µνηµόνιο θα ήταν αχρείαστο ξέρετε πότε; Αν είχαµε
µία πραγµατική εθνική ενότητα και πηγαίναµε όλοι µαζί να απαι-
τήσουµε -και να είµαστε και έτοιµοι να φύγουµε από το ευρώ για
να το απαιτήσουµε- µια βαθιά αναδιάρθρωση χρέους. Τότε θα
ήταν αχρείαστο το τρίτο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Χωρίς αυτή την αναδιάρθρωση χρέους, το τρίτο ήταν εκ των

ων ουκ άνευ για την τρόικα, για εσάς, για όποιον ήταν στην κυ-
βέρνηση. Ο λόγος για τον οποίο δεν αντέχετε το 2015, δεν το
µπορείτε, σας τσούζει, είναι ότι δεν αντέχετε τη σκέψη και τη θύ-
µηση. Μιλήσετε για µνήµες, αναµνήσεις. Θα σας πω εγώ ποια
ανάµνηση δεν αντέχετε, την ανάµνηση νεοδηµοκρατών να µας
σταµατάνε στον δρόµο τότε εµάς του ΣΥΡΙΖΑ, που ήµασταν όλοι
µαζί τότε, και να µας λένε «εγώ είµαι δεξιός, ψήφισα Νέα Δηµο-
κρατία, αλλά σας ευχαριστώ γιατί µας κάνατε περήφανους µε το
γενναίο “ΟΧΙ” που λέτε». 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Δεν το αντέχατε αυτό, νεοδηµοκράτες να µας το λένε αυτό.

Πάθατε µεγάλη ψυχολογική ζηµιά, όταν τη 2α Φεβρουαρίου του
2015, έχοντας πάει στο Λονδίνο και έχοντας εξηγήσει τις προτά-
σεις µας για έξυπνες αναδιαρθρώσεις χρέους στους τραπεζίτες
του Λονδίνου, εκείνο το βράδυ, για την ακρίβεια την επόµενη
µέρα το πρωί, οι τραπεζικές µετοχές ανέβηκαν 21% και το ελλη-
νικό χρηµατιστήριο ανέβηκε για το 11-12%. Εκείνη τη µέρα ο
φίλος σας ο Μάριο Ντράγκι µε τις δικές σας επευφηµίες απέ-
συρε την πρόσβαση στη ρευστότητα της Κεντρικής Τράπεζας
στις τράπεζές µας που µόλις είχαν αυξήσει τις µετοχές τους
κατά 22%. Εκείνη τη µέρα υπήρχε και επιστροφή καταθέσεων.
Θέλατε bankrun, θέλατε κατάρρευση γιατί ήταν ο µόνος τρόπος
να ξεπλύνετε τη ντροπή σας από εκείνο το βράδυ στο ξενοδοχείο
στις δυόµισι η ώρα το πρωί στο Παρίσι. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Ουρλιάζατε εδώ µέσα µας «βάστα, Γερούν», «βάστα, Σόιµπλε».
Θέλατε να πονέσουν οι συνταξιούχοι, οι νέοι, ο λαός, γιατί δεν

αναγνωρίζατε στον λαό το δικαίωµα στη χειραφέτηση από εσάς
και από τα µέσα µαζικής εξαπάτησης µε τα οποία τον τροµοκρα-
τούσατε. Η µεγάλη σας αγωνία ήταν αυτή που ήταν και άλλων
υπαλλήλων της τρόικας, όπως του Λουΐς ντε Γκίντος, που σήµερα
είναι Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και τότε
ήταν Υπουργός Οικονοµικών. Μου το είπε ο άνθρωπος. Τότε εί-
χαµε και πολύ καλή σχέση µε τον Λουΐ. Μου λέει: «Γιάνη, αν τα
καταφέρετε εσείς, εγώ τι θα πω στον κόσµο µας που τους επέ-
βαλα τα µνηµόνια;» Αυτό το πρόβληµα είχατε. Η τροµοκρατία στο
µυαλό σας ήταν µπας και πετύχουµε, µπας και καταφέρουµε και
έχουµε την αναδιάρθρωση χρέους για την οποία είχαµε εκλεγεί.

Τώρα εγκαλείτε εσείς, κύριε Μητσοτάκη, τον κ. Τσίπρα και τον
ΣΥΡΙΖΑ για το τρίτο µνηµόνιο. Ε, δεν σας το επιτρέπουµε. Όχι

σε εσάς. Εµείς θα τους εγκαλέσουµε. Εσείς δεν δικαιούστε.
Εσείς και το ψηφίσατε το τρίτο µνηµόνιο και κάνατε τα πάντα για
να έρθει το τρίτο µνηµόνιο, για να µη γίνει αναδιάρθρωση χρέους
που ήταν η µοναδική εναλλακτική.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Αυτοί εδώ, µε τους οποίους ξέρετε πλέον ότι µας χωρίζει ένας

βάραθρος και ιδεολογικά και πολιτιστικά, τουλάχιστον πέντε
µήνες κρατήθηκαν όρθιοι. Εσείς ούτε πέντε δευτερόλεπτα δεν
κρατηθήκατε όρθιος. Γονυπετής ήσασταν από την πρώτη στιγµή
µέχρι και χτες στο Ευρωκοινοβούλιο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Λέγατε: «Ευχαριστούµε πολύ, πολυχρονεµένη µας τρόικα, που

µας σώσατε από αυτό το πράγµα που πήγαµε να χάσουµε τον
έλεγχο πάνω σε ένα λαό, τον οποίο λοιδορούµε την ώρα που τον
υπερχρεώνουµε».

Εµείς θα τους εγκαλέσουµε. Είµαστε οι µόνοι που δικαιούµα-
στε να τους εγκαλέσουµε και τους εγκαλούµε.

Σας εγκαλούµε, φίλοι, σύντροφοι του ΣΥΡΙΖΑ, γιατί κάνατε τη
βρώµικη δουλειά εκ µέρους της ολιγαρχίας, βγάζοντας αυτούς
εδώ από το χρονοντούλαπο της ιστορίας στους οποίους τους
καταδίκασε το 62% του ελληνικού λαού για να είναι εδώ σήµερα
µια αρπακτική ανώνυµη εταιρεία που εργάζεται εκ µέρους αρ-
πακτικών µετόχων.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Τους επιτρέψατε να έρθουν πίσω στα πράγµατα για να δώ-

σουν όσα εσείς δεν δώσατε, αλλά ταυτόχρονα -µην το ξεχνάτε-
αυτά τα τρία χρόνια στην Αντιπολίτευση και εσείς δίνετε κάτι,
όπως στον Λάτση το Ελληνικό, στον Περιστέρη µε το «παρών»
σας πριν από δύο βδοµάδες. Αν είναι δυνατόν!

Εµείς κοιτάµε µπροστά. Εµείς κάνουµε µονοµέτωπο. Εµείς κά-
νουµε µονοµέτωπο εναντίον της ολιγαρχίας. Δεν µας ενδιαφέρει
ποιος την εκφράζει. Εάν την εκφράζουν αυτοί, θα κάνουµε µο-
νοµέτωπο εναντίον εκείνων. Εάν θέλετε και εσείς να την εκφρά-
σετε λιγουλάκι, θα κάνουµε πάλι µετωπική σύγκρουση µαζί σας.
Όµως, είµαστε διατεθειµένοι να δεχθούµε καλές προθέσεις, αν
θέλετε. 

Όµως, -το είπα στην πρωτολογία µου, θα το πω και στη δευ-
τερολογία µου- κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν αποδράσαµε
από τη ζεστή αγκαλιά της τρόικας. Με το που θα τα βάλει µια κυ-
βέρνησή σας µε την ολιγαρχία σε οποιοδήποτε τοµέα -ηλεκτρική
ενέργεια, κόκκινα δάνεια, ό,τι κι να είναι- αµέσως θα σας συσφί-
ξουν σαν µέγγενη µέσα από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα.

Διαβάσατε τα περί µνηµονίου-light, τα οποία θα πρέπει να υπο-
γράψει η κυβέρνηση όποια και να είναι αυτή, έτσι ώστε να συµ-
µετέχετε εσείς οι κυβερνητικοί στον νέο µηχανισµό εναντίον του
κατακερµατισµού της ζώνης του ευρώ; Δηλαδή, µε άλλα λόγια
να συνεχίζουν να αγοράζουν οµόλογα του πτωχευµένου κράτους
µας. Ναι, αυτό το light µνηµόνιο θα γίνει πάρα πολύ hard, πάρα
πολύ σκληρό µε το που πας να αγγίξεις µια τρίχα από τα µαλλιά
των ολιγαρχών µας. Είστε έτοιµοι ή πάλι θα πουλάτε αυταπάτες
στον ελληνικό λαό, όπως κάνατε τότε µε το πρόγραµµα της Θεσ-
σαλονίκης;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Το τρίτο µνηµόνιο
είναι δικό σας.

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Εσείς το
ψηφίσατε. Εγώ δεν το ψήφισα.

Εσύ το ψήφισες, αγαπητέ µου. Εσύ το ψήφισες και ψεύδεσαι
κιόλας.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Σας παρακαλώ, όχι
διακοπές.

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Και όχι
µόνο το ψήφισες, αλλά έκανες τα πάνδεινα για να το ψηφίσεις.
Ερχόσουν εδώ και µου έλεγες «βάστα, Γερούν, βάστα, Γερούν,
δωσ’ τους το ΕΚΑΣ» 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Εσύ το έφερες.
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Υπό-

γραψε ό,τι σου δώσουν. Αυτό έκανες και δεν ντρέπεσαι λιγάκι
τώρα να λες ότι εµείς ψηφίσαµε το τρίτο µνηµόνιο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Συνεχίστε, κύριε

Πρόεδρε.
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ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Εµείς
συγκρουστήκαµε για να µην έρθει. Ο µόνος τρόπος να µην έρθει
το τρίτο µνηµόνιο, το τέταρτο, το πέµπτο είναι η ρήξη που δεν
έγινε ποτέ. Δεν έγινε το 2015. Δεν έχει γίνει ποτέ. Είµαστε εδώ
για να εκπροσωπήσουµε την ελπίδα για µια τέτοια ρήξη.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Κύριε Πρωθυπουργέ, είπατε -σηµειώνω τα πάντα που λέτε- ότι

το ισχυρό κράτος είναι ένα σταθερό κράτος. Το είπατε; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Τον χρόνο λίγο να

προσέξουµε.
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Κύριε

Πρόεδρε, είδατε ότι στην πρωτολογία µου -και σας το είπα κιό-
λας- ήµουν πάρα πολύ φειδωλός µε τον χρόνο και είπα ότι θα
τον πάρω στη δευτερολογία. Παρακαλώ να µε αφήσετε να ολο-
κληρώσω.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Απλώς έχουµε αδι-
κήσει τον Πρωθυπουργό. Είναι αυτός που µίλησε λιγότερο απ’
όλους.

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Συγ-
γνώµη. Είµαι πολύ εντάξει. Είναι και ευκαιρία για εσάς ως Πρό-
εδρος της Βουλής να είστε και εσείς εντάξει απέναντί µου. Σας
ευχαριστώ πάρα πολύ και µη µε διακόψετε ξανά.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Είµαι εντάξει. Στον
Πρωθυπουργό δεν είµαι εντάξει.

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Τι να σας
πω; Βρείτε τα µεταξύ σας. 

Είπε ο κύριος Πρωθυπουργός ότι ένα σταθερό κράτος είναι
ένα ισχυρό κράτος.

Η σταθερότητα είναι σηµαντικό πράγµα, αλλά δεν αρκεί, κύριε
Μητσοτάκη. Ένας ασθενής ακόµα είναι σε σταθερή κατάσταση,
δεν είναι ισχυρός ο οργανισµός του. Το κράτος µας βρίσκεται σε
κώµα από το 2010. Είµαστε συστηµατικά πτωχευµένοι. Το αν
ακούγεται η όχι εξαρτάται από το αν µετακυλίει η Κεντρική Τρά-
πεζα ή όχι τα οµόλογά µας. Όµως, αυτό δεν είναι ισχυρό κράτος
χωρίς αναδιάρθρωση χρέους, χωρίς ανάκτηση της δηµοκρατι-
κής κυριαρχίας. Δεν ελέγχετε τις εφορείες, δεν ελέγχετε την ΕΛ-
ΣΤΑΤ. Εσάς δεν σας ενδιαφέρει. Μια κυβέρνηση, όµως, η οποία
θέλει να είναι προοδευτική την ενδιαφέρει.

Μιλήσατε και για ερινύες. Δεν ξέρω αν αναφερόσασταν στον
κ. Τσίπρα ή σ’ εµένα. Με περιτριγυρίζουν ερινύες για το 2015;

Κύριε Μητσοτάκη, µπορείτε να µε κατηγορήσει για ό,τι θέλετε.
Αυτό που νοµίζω ότι θα συµφωνήσετε -δεν µπορεί να µη συµφω-
νήσετε σε αυτό- είναι ότι έκανα τους πέντε µήνες που ήταν στο
Υπουργείο Οικονοµικών ακριβώς αυτό που είχα υποσχεθεί ότι θα
κάνω ακριβώς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Μπορεί να διαφωνούµε. Εγώ είχα πει ότι πάω για τη ρήξη, πάω

για την αναδιάρθρωση χρέους και δεν θα υπογράψω και να µου
κοπεί το χέρι από εδώ, αν υπογράψω µνηµόνιο, και θα φύγω, αν
µου το επιβάλλουν. Τις ερινύες γιατί να τις νιώσω; Επειδή σεβά-
στηκα την ετυµηγορία των εκατόν σαράντα χιλιάδων που µε ψή-
φισαν και µετά το 62%; Εσείς νοιώθετε καµµία τύψη για όλα αυτά
τα οποία έχετε κάνει όλο αυτό τον καιρό κόντρα σε αυτά που λέ-
γατε; Δεν ξέρω. Εσείς θα µου πείτε.

Κύριε Πρόεδρε, κλείνω λέγοντας ότι η υπεράσπιση για εµάς
του δηµοψηφίσµατος για το ΜέΡΑ25 είναι ελάχιστο χρέος στον
ελληνικό λαό και στους δηµοκρατικούς του αγώνες. Πέρα από
ένα γενναίο χαστούκι στη µιντιακή τροµοκρατία µέσα και έξω
από την Ελλάδα, πέρα από µια ηχηρή καταδίκη της µαύρης προ-
παγάνδας, το δηµοψήφισµα για εµάς παραµένει δύο πράγµατα:

Πρώτον, µια κορυφαία δηµοκρατική στιγµή στην ελληνική,
αλλά και στην ευρωπαϊκή ιστορία ίσως και στη διεθνή. Το είπατε
προηγουµένως και νοµίζω ότι αυτό αποκάλυψε τη γνώµη σας για
τη δηµοκρατία. Είπατε ότι ο κόσµος δεν ήξερε τι ψήφιζε. Μου το
είχε πει και ο Υπουργός Οικονοµικών της Ιταλίας: «Πιστεύεις,
Γιάνη, ότι µπορεί ο κόσµος να κρίνει τόσο πολύ περίπλοκα θέ-
µατα;» Ναι, γιατί είµαι δηµοκράτης. Ο δηµοκράτης πιστεύει ότι ο
κόσµος ξέρει καλύτερα από ό,τι ξέρουν οι ειδικοί. Αν δεν το πι-
στεύαµε αυτό, θα έπρεπε να είµαστε πλατωνιστές εναντίον της
δηµοκρατίας, να πιστεύουµε ότι –και το πιστεύετε αυτό, αποκα-
λυφθήκατε σήµερα- η δηµοκρατία είναι µια ολιγαρχία µε περιο-

δικές εκλογές, οι οποίες απλά νοµιµοποιούν αυτά που κάνουν οι
ειδικοί, η ολιγαρχία εκ µέρους του κόσµου. Αυτό πιστεύετε. Εµείς
πιστεύουµε ότι ο κόσµος ξέρει καλύτερα και από εµάς και από
εσάς και από άλλους. Κάνει outsourcing ιδεών. Αυτό σηµαίνει δη-
µοψήφισµα. Αυτό σηµαίνει δηµοκρατία. Εσείς θεωρείτε ηλίθιο τον
λαό που το 62% του ψήφισε «όχι» εναντίον σας, κόντρα σε όλα
αυτά που λέγατε τότε. Εµείς θεωρούµε ότι ήταν ένας σοφός λαός
τότε, όπως είναι σοφός κάθε φορά που ψηφίζει, ακόµα και όταν
ψηφίζει εναντίον µας. Αυτό σηµαίνει να είσαι δηµοκράτης. Και το
δηµοψήφισµα εκείνο είναι µια παρακαταθήκη για αυτό.

Το δεύτερο που παραµένει να είναι το δηµοψήφισµα για εµάς
είναι ο οδηγός για το µέλλον. Εφόσον θέλουµε στο µέλλον µια
βιώσιµη προοδευτική Ελλάδα, που ο δήµος να κάνει κουµάντο
στη δηµοκρατία και όχι να νοµιµοποιεί όσα γίνονται εναντίον του
από εσάς ή από οποιοδήποτε άλλο. 

Εκείνη τη µέρα, 5η Ιουλίου του 2015, για πρώτη φορά στην ελ-
ληνική ιστορία ίσως ο ελληνικός λαός ψήφισε ταξικά. Δεξιοί
χωρίς καταθέσεις ψήφισαν «όχι». Πολλοί αριστεροί µε καταθέ-
σεις έριξαν ένα ένοχο «ναι». Γι’ αυτό το δηµοψήφισµα του 2015
εξακολουθεί να τροµάζει όλη την ολιγαρχία ανεξάρτητα από
τους χρωµατισµούς της. Γι’ αυτό θέλετε να το σβήσετε από τη
συλλογική µνήµη. Γι’ αυτό συνεχίζετε λυσσαλέα να το συκοφαν-
τείτε και να απαξιώνετε όσες και όσους το τιµούν.

Επτά χρόνια αργότερα, σήµερα, το αισθητήριο του 62% του
ελληνικού λαού τότε επιβεβαιώθηκε. Η ανατροπή εκείνου του
«όχι» έφερε τους πλειστηριασµούς, έφερε τη ρήτρα αναπροσαρ-
µογής, το target model, όλα αυτά τα οποία ζούµε και βλέπουµε
σήµερα µε ένα νέο «ναι σε όλα» του νέου µνηµονιακού τόξου στο
οποίο ηγήθηκε για τέσσερα χρόνια ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Να γιατί τιµούµε και θα συνεχίσουµε να τιµούµε το δηµοψήφι-
σµα. Το µήνυµά του παραµένει πάντα επίκαιρο και απαιτεί να πα-
σχίσουµε ώστε να γίνει η ρήξη πρώτη φορά, επειδή ρήξη που
δεν έγινε ποτέ είναι η µόνη απάντηση στην κρίση που δεν έφυγε
ποτέ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Η σηµερινή συνε-

δρίαση ολοκληρώνεται µε την τριτολογία του Πρωθυπουργού κ.
Μητσοτάκη αµέσως τώρα.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Κύριε Πρόεδρε, µία παρατήρηση επί της διαδικασίας.

Η συζήτηση ξεκίνησε στις 12.00’ το µεσηµέρι και είναι τώρα
18.30’ το απόγευµα. Ξεπεράσαµε όλοι αρκετά τον χρόνο των οµι-
λιών. Όµως δεν µπορώ να µη σχολιάσω ότι σε αυτές τις προ ηµε-
ρησίας συζητήσεις υπάρχουν ορισµένοι άγραφοι
κοινοβουλευτικοί κανόνες οι οποίοι πρέπει να τηρούνται.

Ένας από τους κανόνες αυτούς είναι ότι οι πολιτικοί αρχηγοί
πρέπει να βρίσκονται στην Αίθουσα µέχρι την ολοκλήρωση της
συζήτησης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Δεν αναφέροµαι εδώ στον κ. Τσίπρα όσο στους αρχηγούς των

υπόλοιπων κοµµάτων οι οποίοι είχαν εκφράσει εντονότατη δια-
µαρτυρία γιατί στη προηγούµενη συζήτηση, για λόγους τους
οποίους είχα εξηγήσει, είχα τριτολογήσει µετά τον αρχηγό της
Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Είχατε κάποιο ση-
µαντικό ραντεβού και το είχατε εξηγήσει.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Ακριβώς, είχα έναν σοβαρό λόγο.

Οι ίδιοι λοιπόν οι οποίοι έσπευσαν να ασκήσουν αυτή την κρι-
τική τώρα δεν είναι εδώ. Εν πάση περιπτώσει, ας τα έχουµε αυτά
υπ’ όψιν µας και ας κάνουµε µία προσπάθεια να είµαστε λίγο πιο
συνεπείς όλοι στους χρόνους µας, έτσι ώστε να µπορούν αυτές
οι συζητήσεις να είναι πιο ουσιαστικές και νοµίζω ότι θα είναι
χρήσιµο, αν είναι και λίγο πιο σύντοµες.

Κύριε Βαρουφάκη, πραγµατικά εκπλήσσοµαι κάθε φορά που
σας ακούω. Αναρωτιέµαι πώς µπόρεσε ο κ. Τσίπρας να σας επι-
λέξει για Υπουργό Οικονοµικών, αλλά αυτό ήταν δική του από-
φαση.

Άκουσα µε πολύ µεγάλο ενδιαφέρον αυτή την ωραία ιστορία
για το «πώς περίµενα στις τρεις το πρωί περίπου εκλιπαρώντας
τον κ. Κοστέλο έξω από το δωµάτιο ενός ξενοδοχείου». Έτσι δεν
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είπατε; Σας διέφυγε όµως ότι οι διαπραγµατεύσεις του Νοεµβρίου
του 2014 έγιναν στη µόνιµη αντιπροσωπεία του ΟΟΣΑ και σε κα-
νένα ξενοδοχείο. Τόσο ακριβής είναι η πληροφόρησή σας!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Θα µπορούσε µια στοιχειώδης αναζήτηση στο Google αυτό να

σας το καταδείξει. Το λέω µόνο για να βάλουµε ένα όριο στη µυ-
θοµανία, η οποία µερικές φορές καταλαµβάνει την εκφορά του
λόγου σας.

Έρχοµαι τώρα σύντοµα στα ζητήµατα τα οποία ετέθησαν στις
δευτερολογίες των πολιτικών αρχηγών.

Πρώτο ζήτηµα: το ζήτηµα της ακρίβειας. Ο κόσµος ολόκληρος
βρίσκεται αντιµέτωπος µε µια πρωτοφανή οικονοµική κρίση, µε
πληθωρισµό όµοιο του οποίου δεν έχουµε δει εδώ και σαράντα
χρόνια, µε τις κεντρικές τράπεζες να βρίσκονται σε αδυναµία, εν-
δεχοµένως να έχουν καθυστερήσει να διαπιστώσουν την ένταση
του φαινοµένου και να παρέµβουν. Και υπάρχουν ακόµα κάποιοι
σε αυτή την Αίθουσα οι οποίοι ισχυρίζονται ότι αυτό το πρόβληµα
είναι αποκλειστικά ελληνικό πρόβληµα, όπως µας λέγατε ότι ελ-
ληνικό πρόβληµα περίπου είναι η πανδηµία.

Αδυνατείτε να αντιληφθείτε ότι η εισβολή της Ρωσίας στην Ου-
κρανία αποτελεί µια τοµή όχι µόνο στον γεωπολιτικό χρόνο, αλλά
και στο παγκόσµιο οικονοµικό στερέωµα. Έχουµε σήµερα τιµές
φυσικού αερίου, οι οποίες είναι πέντε φορές υψηλότερες από
αυτές που ήταν πριν από έναν χρόνο. Αυτή είναι µια πραγµατικό-
τητα. Αν πιστεύετε ότι φταίει ο Μητσοτάκης ή η Νέα Δηµοκρατία
γι’ αυτή την πραγµατικότητα, να βγείτε να το πείτε.

Πράγµατι, µπορεί για έναν µήνα να είχαµε λίγο υψηλότερο πλη-
θωρισµό από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο. Θα δούµε πού θα κατα-
λήξει ο πληθωρισµός στο τέλος του χρόνου. Όλες οι ευρωπαϊκές
χώρες όµως και οι Ηνωµένες Πολιτείες βρίσκονται αντιµέτωπες
µε επίπεδα πληθωρισµού τα οποία είναι πρωτόγνωρα και γι’ αυτό
και η ελληνική Κυβέρνηση έχει δροµολογήσει ένα συνεκτικό πρό-
γραµµα στήριξης της κοινωνίας και της οικονοµίας, δίνοντας µε-
γάλη έµφαση στα ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε τις τιµές της
ενέργειας.

Μόλις τον Ιούλιο πριν από λίγες µέρες ανακοίνωσε ο Υπουργός
Ενέργειας το πλαίσιο στήριξης για το µήνα Ιούλιο και από 1η Αυ-
γούστου τίθεται σε εφαρµογή το νέο πλαίσιο τιµολόγησης ηλε-
κτρικής ενέργειας µε µια πολύ σύνθετη εξίσωση, η οποία
φιλοδοξεί να δώσει µεγαλύτερη διαφάνεια στις τιµές της ηλεκτρι-
κής ενέργειας, να ξέρουν οι πολίτες τι θα πληρώσουν και να πε-
ριορίσει στον βαθµό του εφικτού την αύξηση των τιµών ενέργειας
που καλούνται να πληρώσουν τα νοικοκυριά.

Κινούµαστε στα όρια των δηµοσιονοµικών µας δυνατοτήτων.
Πρέπει να το καταλάβετε αυτό. Και πρέπει να αντιληφθούµε –
επειδή σας άκουσα να λέτε ότι έχει ο προϋπολογισµός παραπάνω
έσοδα από τα προβλεπόµενα- ότι αν σας είχαµε ακούσει, κύριε
Τσίπρα, θα είχαµε µοιράσει όλα τα χρήµατα από την πρώτη στιγµή
και δεν θα µας έµενε φράγκο αυτή τη στιγµή ή ευρώ να στηρί-
ξουµε την ελληνική κοινωνία σε µια κρίση, η οποία µπορεί να έχει
διάρκεια.

Ένα πράγµα συγκράτησα από αυτά τα οποία είπε ο κ. Βελόπου-
λος και θα συµφωνήσω, ότι µπορεί τα πράγµατα να γίνουν, όντως,
πολύ άσχηµα τους επόµενους µήνες. Μπορεί να βρεθούµε µπρο-
στά σε καταστάσεις, ειδικά στην αγορά του φυσικού αερίου, οι
οποίες είναι πρωτόγνωρες. Και ισχυρές οικονοµίες, όπως η Γερ-
µανία, που έχουν µεγάλη εξάρτηση από το φυσικό αέριο, ειδικά
για τη βιοµηχανία τους αλλά και για τη θέρµανσή τους τον χει-
µώνα, θα δοκιµαστούν σε επίπεδο που δεν µπορούσαν καν να το
φανταστούν πριν από τρεις και έξι µήνες.

Οφείλουµε λοιπόν να έχουµε δηµοσιονοµικές εφεδρείες. Σας
έχω ξαναπεί για τις δηµοσιονοµικές εφεδρείες. Τις χρησιµοποι-
ήσαµε µε φειδώ καθ’ όλη τη διάρκεια της κρίσης της πανδηµίας.
Το ίδιο θα κάνουµε και τώρα για να µπορούµε να έχουµε την
άνεση ότι έχουµε µια δυνατότητα να στηρίξουµε νοικοκυριά και
επιχειρήσεις στον βαθµό που αυτό είναι εφικτό.

Ένα είναι βέβαιο, κύριε Τσίπρα. Δεν πρόκειται να οδηγήσουµε
και πάλι τη χώρα σε δηµοσιονοµικό εκτροχιασµό, υλοποιώντας
προτάσεις, ιδέες, οι οποίες δεν είναι καν κοστολογηµένες και οι
οποίες θα τίναζαν τον κρατικό προϋπολογισµό στον αέρα. Αυτό
δεν πρόκειται να το κάνω.

Έχω µία ευθύνη απέναντι στην ελληνική κοινωνία να κινούµαι
εντός των πλαισίων και των δηµοσιονοµικών ορίων που αντέχει η
χώρα και σε αυτή τη στρατηγική θα εξακολουθώ να είµαι συνεπής.
Έχουµε δώσει όµως πολλά χρήµατα για να στηρίξουµε την ελλη-
νική κοινωνία: 5 δισεκατοµµύρια ευρώ συνολικά για να στηρίξουµε
την κοινωνία για τις αυξήσεις της ενέργειας. Είναι λίγα αυτά; Σας
ρωτώ αν είναι λίγα, όταν ερχόµαστε και υλοποιούµε τώρα το
Power Pass και θα υπάρξουν επιστροφές στους λογαριασµούς
των νοικοκυριών για όσους πράγµατι πλήρωσαν υπερβολικές αυ-
ξήσεις στην ηλεκτρική ενέργεια το τελευταίο εξάµηνο.

Είναι µια αναγνώριση µιας αδικίας την οποία ερχόµαστε και τη
διορθώνουµε. Αυτή θα είναι η πολιτική µας από εδώ και στο εξής
και θα εξακολουθούµε να στηρίζουµε την κοινωνία, για να µπο-
ρέσουµε να περιορίσουµε τις επιπτώσεις από αυτή την παγκό-
σµια έκρηξη του πληθωρισµού.

Όποιος -θα το ξαναπώ και σήµερα- ισχυρίζεται ότι υπάρχουν
µαγικές λύσεις για να µπορούµε να απορροφήσουµε πλήρως το
κόστος στο διαθέσιµο εισόδηµα από αυτή την πρωτοφανή παγ-
κόσµια κρίση -απευθύνοµαι στους Έλληνες πολίτες- σας λέει ψέ-
µατα. Διότι αν υπήρχε τέτοια µαγική λύση, σας διαβεβαιώνω ότι
άλλες κυβερνήσεις που οι οικονοµίες τους µπορεί να είναι ακόµα
πιο ισχυρές από την ελληνική θα είχαν σπεύσει να τις υλοποι-
ήσουν.

Αυτά ως προς τα ζητήµατα της ακρίβειας και της στήριξης που
παρέχουµε στα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις. Ήδη θα έχετε
προσέξει ότι έχει µετριαστεί ουσιαστικά η ένταση της κριτικής
ως προς το ηλεκτρικό ρεύµα, γιατί ήδη έχουν αρχίσει και έρχον-
ται λογαριασµοί οι οποίοι είναι µειωµένοι και για τις επιχειρήσεις
και για τα νοικοκυριά και αντιλαµβάνονται οι πολίτες ότι αυτά τα
οποία λέµε τα υλοποιούµε, τα κάνουµε.

Όταν µας κατηγορήσατε ότι είµαστε µε τα καρτέλ και όχι µε
τους επιχειρηµατίες, να σας θυµίσω ότι η φορολόγηση µε 90%
των υπερκερδών των επιχειρήσεων ενέργειας είναι παράδειγµα
προς µίµηση για πολλές άλλες ευρωπαϊκές χώρες, οι οποίες δεν
τόλµησαν να χρησιµοποιήσουν τόσο ακραία, τόσο υψηλή φορο-
λόγηση για υπερκέρδη επιχειρήσεων τα οποία όντως πρέπει να
επιστραφούν στους πολίτες.

Και ναι, εγώ ως φιλελεύθερος πολιτικός που πιστεύω βασικά
στη λειτουργία των αγορών, πρώτος αναγνώρισα ότι σήµερα η
αγορά του φυσικού αερίου δεν λειτουργεί ως µια κανονική
αγορά και πρέπει να σπάσουµε τη σύνδεση µεταξύ των τιµών φυ-
σικού αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας σε ευρωπαϊκό επίπεδο,
ώστε να µην είναι η ηλεκτρική ενέργεια δέσµια των πολύ υψηλών
τιµών του φυσικού αερίου. Πιέσαµε πάρα πολύ την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή να καταθέσει συγκεκριµένες προτάσεις ως προς αυτή
την κατεύθυνση.

Έρχοµαι τώρα στα υπόλοιπα ζητήµατα στα οποία αναφερθή-
κατε. Ελευθεροτυπία. Φαίνεται ότι κάποιοι ενοχλήθηκαν από το
γεγονός ότι στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο είπα την αλήθεια. Ποια
είναι η αλήθεια; Ότι σήµερα στην Ελλάδα οποιοσδήποτε µπορεί
να γράψει ή να πει για οποιονδήποτε οτιδήποτε. Αυτός είναι ο
ορισµός της ελευθεροτυπίας.

Και µάλιστα, ενοχλήθηκαν, επειδή έδειξα κάποια εξώφυλλα
εφηµερίδων, γιατί πολύ απλά δεν µπορούσα να τα δείξω όλα.

Πόσες είναι, κύριε Τσίπρα, οι ηµερήσιες εφηµερίδες στη
χώρα; Έξι εφηµερίδες. Έξι ηµερήσιες εφηµερίδες αυτή τη
στιγµή βρίσκονται απέναντι στην Κυβέρνηση. Δεν χρειάζεται να
τις αναφέρω. Νοµίζω ότι τις γνωρίζετε µία-µία.

Λοιπόν, µία εφηµερίδα -ο Θεός να την κάνει εφηµερίδα!- είναι
η επιτοµή της χυδαιότητας και της αθλιότητας και σε οποιαδή-
ποτε άλλη χώρα η εφηµερίδα αυτή θα είχε κλείσει! Νοµίζω ότι
ξέρετε σε ποια εφηµερίδα. Αναφέροµαι στο «ΜΑΚΕΛΕΙΟ». Βε-
βαίως, θα είχε κλείσει.

Το ανάποδο πρόβληµα έχει η χώρα. Δεν έχει µηχανισµό προ-
στασίας απέναντι σε αυτές τις αθλιότητες, απέναντι σε αυτούς οι
οποίοι κρύβονται πίσω από offshore, πίσω από παρένθετα πρό-
σωπα, πίσω από αυτοφωράκηδες! Και έρχεστε εδώ πέρα και µι-
λάτε για πρόβληµα ελευθεροτυπίας στη χώρα, λες και
οποιοσδήποτε δεν µπορεί να εκφράσει την άποψή του ελεύθερα;

Να σας πω και κάτι; Αρκετά πια µε αυτή την -εντός εισαγωγικών
η λέξη- «αντικειµενική» έρευνα των reporters without borders. Λοι-
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πόν, η έρευνα αυτή είναι τόσο σοβαρή που θεωρεί ότι στο global
score, εν πάση περιπτώσει, το οποίο βγάζει το Πράσινο Ακρωτήριο
είναι πάνω από την Αυστραλία, θεωρεί ότι η Μπουρκίνα Φάσο είναι
πάνω από τις Ηνωµένες Πολιτείες, θεωρεί ότι η Σιέρα Λεόνε είναι
πάνω από την Ιταλία, θεωρεί ότι η Παπούα Νέα Γουινέα είναι πάνω
από την Κύπρο και η βόρεια Κύπρος -Northern Cyprus- είναι πάνω
από την Ελλάδα, µαζί µε το Τσαντ. Και έρχεστε και επικαλείστε µια
έρευνα η οποία αναφέρεται στη βόρεια Κύπρο! Ντροπή σας!
Ντροπή σας µόνο και µόνο για αυτό! Τόσο αξιόπιστη είναι αυτή η
έρευνα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μα, πραγµατικά, ξέρετε τι συµβαίνει στο Τσαντ σήµερα; Υπάρ-

χει πραξικόπηµα, χούντα κανονική. Υπάρχει άνθρωπος ο οποίος
να πιστεύει σήµερα, ο οποίος να έχει σώας τας φρένας και να πι-
στεύει ότι στο Τσαντ υπάρχει περισσότερη ελευθερία Τύπου από
ό,τι στην Ελλάδα; Είµαστε σοβαροί;

Και εν πάση περιπτώσει, κριτής των ζητηµάτων που αφορούν
στο κράτος δικαίου δεν είναι κανείς reporters without borders ούτε
καµµία µη κυβερνητική οργάνωση. Είναι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
Υπάρχει θεσµοθετηµένος µηχανισµός αξιολόγησης των ζητηµά-
των που αφορούν στο κράτος δικαίου από την ίδια την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή. Είδατε να γίνεται καµµία αναφορά στα ζητήµατα αυτά;
Είδατε να γίνεται καµµία αναφορά;

Λοιπόν, θα δούµε ποιες θα είναι οι συστάσεις της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής. Θα τις λάβουµε σοβαρά υπ’ όψιν. Γίνονται για όλες τις
χώρες. Όµως, σε καµµία περίπτωση τα ζητήµατα αυτά δεν έχουν
αναδειχθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως κρίσιµα ζητήµατα για
την πατρίδα µας. Αυτή είναι η πραγµατικότητα όσον αφορά στον
Τύπο και τα ζητήµατα της ελευθεροτυπίας συνολικά.

Ως προς τη «NOVARTIS», πράγµατι, µέχρι που να καταδικαστεί
κάποιος είναι αθώος. Αλήθεια είναι αυτό. Όµως, ο κ. Παπαγγελό-
πουλος είναι και ταυτόχρονα υπόδικος.

Είναι υπόδικος, κύριε Τσίπρα. Θα δικαστεί µε ένα βαρύ κατηγο-
ρητήριο. Δεν θα τον καταδικάσω εγώ ούτε θα τον αθωώσω. Τον
θεωρείτε, όµως, αδιάφθορο; Το θεωρείτε άξιο χειροκροτήµατος
το γεγονός ότι δύο Υπουργοί σας θα καταλήξουν στο ειδικό δικα-
στήριο; Και δεν θα καταλήξουν από κυβερνητική απόφαση. Οµό-
φωνη απόφαση του δικαστικού συµβουλίου. Τώρα είναι καλή ή
κακή η δικαιοσύνη;

Είναι καλή η δικαιοσύνη, φαίνεται, όταν το βούλευµα της «NO-
VARTIS» ενδεχοµένως να ακυρώνει ένα κοµµάτι του κατηγορητη-
ρίου. Όµως, είναι κακή, όταν παραπέµπει τον κ. Παπαγγελόπουλο
στο ειδικό δικαστήριο;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είναι πολύ βαρύ το κατηγορητήριο, κύριε Τσίπρα. Είναι βαρύ

και είναι στοιχειοθετηµένο. Είναι απόλυτα στοιχειοθετηµένο. Και
να σας πω και κάτι! Στο κάτω-κάτω, όλα αυτά ήταν γνωστά στους
παροικούντες. Γνωρίζατε πολύ καλά τι κάνατε, όταν επιλέγατε τον
κ. Παπαγγελόπουλο για αυτή τη θέση. Θέλατε να ελέγξετε τους
αρµούς της εξουσίας. Θέλατε να ελέγξετε τη δικαιοσύνη. Θέλατε
να στοχοποιήσετε τους πολιτικούς σας αντιπάλους σας. Θέλατε
να τους κυνηγήσετε αυτούς, τις οικογένειές τους, τις συζύγους
τους, µε φορολογικούς ελέγχους απότοκα δηµοσιευµάτων, κα-
τευθυνόµενων από εσάς και από το σύστηµά σας. Τα ζήσαµε όλα
αυτά τέσσερα χρόνια. Τα ζήσαµε, δεν τα ξεχνάµε. Δεν θα κάνουµε
τα ίδια.

Εγώ λυπάµαι, πραγµατικά, που σήµερα πρέπει να βρίσκοµαι στο
εξωτερικό και να ερωτώµαι γιατί ένας Υπουργός ελληνικής Κυβέρ-
νησης -όχι δικιά σας, ελληνικής Κυβέρνησης- θα βρεθεί στο ειδικό
δικαστήριο. Όµως, έτσι τα έφερε η ζωή τα πράγµατα, οι δικαστές
να αποφασίσουν ότι αυτό πρέπει να γίνει.

Από εκεί και πέρα, λοιπόν, προσέξτε, όταν µιλάτε για το ζήτηµα
αυτό. Διότι η ιστορία γράφει για τους δύο στενούς σας συνεργά-
τες. Βάλατε τον κ. Παπαγγελόπουλο για τη διαφάνεια στη δικαιο-
σύνη και κατηγορείται σήµερα για παραδικαστικό και βάλατε τον
κ. Παππά, ο οποίος κατηγορείται ότι έστησε, ουσιαστικά, έναν δια-
γωνισµό µαζί µε τον κ. Καλογρίτσα, για να ελέγξετε το τοπίο των

µέσων µαζικής ενηµέρωσης και έρχεστε και ζητάτε τα ρέστα από
αυτή την Κυβέρνηση για ζητήµατα που αφορούν στην ελευθερία
του Τύπου και στον τρόπο λειτουργίας των µέσων µαζικής ενηµέ-
ρωσης; Αυτά είναι γεγονότα.

Από εκεί και πέρα, το δικαστήριο θα αποφασίσει, πλην όµως, η
παραποµπή από µόνη της είναι ένα γεγονός το οποίο δεν µπορεί
να µείνει ασχολίαστο και σίγουρα είναι µια µεγάλη κηλίδα στο
δήθεν ηθικό πλεονέκτηµα της Αριστεράς, της Κυβέρνησης και του
Πρωθυπουργού, ο οποίος ήρθε από αυτό το Βήµα να µας πει ότι
είναι κάθε λέξη του Συντάγµατος περίπου µε δάκρυα, όταν έκανε
τις προγραµµατικές του δηλώσεις στην πρώτη του εµφάνιση σε
αυτό το Κοινοβούλιο.

Τέλος, είπατε ότι είµαι παράγων αστάθειας. Είµαι Πρωθυπουρ-
γός µιας Κυβέρνησης η οποία απολαµβάνει της εµπιστοσύνης της
Βουλής. Έχω διακηρύξει πάρα πολλές φορές ότι οι εκλογές θα
γίνουν στο τέλος της τετραετίας, παρά το γεγονός ότι µπορούν
να κυκλοφορούν πολλές φήµες, εσείς να ζητάτε εκλογές. Δι-
καίωµά σας είναι. Όµως, χρέος µου είναι να υπερασπιστώ τη θε-
σµική σταθερότητα.

Άλλος είναι ο παράγων αστάθειας, κύριε Τσίπρα: Η απλή ανα-
λογική την οποία ψηφίσατε. Αυτός είναι ο παράγοντας αστάθειας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτή είναι η βόµβα την οποία τοποθετήσαµε στα θεµέλια…

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ναι, ναι, βεβαίως, είναι παράγων αστάθειας. Βεβαίως και είναι

παράγων αστάθειας η απλή αναλογική.
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, µη διακό-
πτετε!

Κυρία Φωτίου, παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κατ’

αρχάς, όπως βλέπετε, τις προσπάθειές σας να βρείτε δυνητικούς
συµµάχους σε ένα σενάριο απλής αναλογικής, µέχρι στιγµής µάλ-
λον τις βλέπω να πέφτουν στο κενό, αλλά από εκεί και πέρα, η
θέση της Νέας Δηµοκρατίας στο ζήτηµα αυτό είναι απολύτως
σαφής.

Σήµερα περισσότερο παρά ποτέ, ο τόπος χρειάζεται σταθερό-
τητα. Η σταθερότητα υπηρετείται από κυβερνήσεις που απολαµ-
βάνουν της εµπιστοσύνης της Βουλής, που έχουν τη δυνατότητα
να κινηθούν γρήγορα, που έχουν αποδείξει ότι µια Κυβέρνηση η
οποία αποτελείται και συγκροτείται από ένα κόµµα έχει τη δυνα-
τότητα να διευρύνει την απήχησή της και να προσελκύσει στελέχη
που δεν ανήκουν στον χώρο της Νέας Δηµοκρατίας. Κάποιοι πα-
ρόντες εδώ πέρα, στα υπουργικά έδρανα τεκµηριώνουν ακριβώς
του λόγου το αληθές.

Άρα η πηγή αστάθειας η οποία υπάρχει αυτή τη στιγµή είναι η
απλή αναλογική. Όταν γίνουν οι εκλογές στο τέλος της τετραε-
τίας, θα αδρανοποιηθεί αυτή η βόµβα την οποία έχει θέσει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και στις δεύτερες εκλογές θα προκύψει αυτοδύναµη κυβέρ-

νηση για την αυτοδύναµη Ελλάδα, την οποία σήµερα τόσο χρει-
αζόµαστε, για να µπορέσουµε να οδηγήσουµε το σκάφος της
χώρας µας και πάλι σε ασφαλή νερά.

Σας ευχαριστώ.
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, ολοκληρώθηκε η επτάωρη περίπου συζήτηση, σύµφωνα
µε την ειδική ηµερήσια διάταξη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 18.48’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Πέµπτη 7 Ιουλίου 2022 και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο εργασιών
του Σώµατος: νοµοθετική εργασία, σύµφωνα µε τη συµπληρω-
µατική ηµερήσια διάταξη που θα διανεµηθεί.

16310 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


